
รายงานประจำาปี 2554
Annual Report 2011

บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จำ�กัด (มห�ชน)
KCE ELECTRONICS PUBLIC COMPANY LIMITED



ผลิตและบริการลูกค้าให้ได้ตามที่ตกลงหรือ 
ดีกว่าโดยปรับปรุงคุณภาพอย่างต่อเนื่อง
และทำาให้ถูกต้องในครั้งเดียว

นโยบายคุณภาพ

KCE commits to provide products and  
services to meet or exceed agreed  
requirements for all of our customers 
through continuous improvement and  
by doing it right the first time. 

QUALITY POLICY



สารบัญ • CONTENTS

2 จุดเด่นในรอบป ี 
Financial Highlights

3  ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทฯ และบริษัทย่อย 
Summarized Financial Data

4 รายงานของคณะกรรมการ 
Director’s Report 

8  รายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ 
The Audit Committee Report

11  ลักษณะการประกอบธุรกิจ 
Nature of Business

15  กลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 10 รายแรก 
Top Ten Shareholders From Shareholder List

16  คณะกรรมการบริษัทฯ 
Board of Directors

28  เจัาหน้าที่ระดับผู้บริหาร 
Management Staff

30  ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร 
Remuneration

32  การกำากับดูแลกิจการที่ดีของ 
บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จำากัด (มหาชน) ประจำาปี 2554  
Corporate Governance Report

88  ภาวะอุตสาหกรรมและการแข่งขัน  
Industrial Status and Competition

94  คำาอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะของฝ่ายจัดการ  
Management Discussion and Analysis

108 บุคคลที่มีผลประโยชน์ร่วมและรายการระหว่างกัน 
Persons with vested interest and cross over transactions

110  ปัจจัยความเสี่ยงและนโยบายการบริหารความเสี่ยง 
Risk Factors and Risk Management

118  ข้อมูลทั่วไป 
General Information

122  รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน 
Report of the Board of Directors’ Responsibilities for Financial Statements

125  รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน 
Report of Independent Auditor and Financial Statements

240 รายการที่กำาหนดตามแบบ 
Check List of 56-2
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จุดเด่นในรอบปี
Financial Highlights
(Based on Consolidated Financial Statement)	 หน่วย	:	ล้านบาท	/	Unit	:	Million	Baht

รายได้รวม
Total revenues 7,394.171 7,491.116 5,938.806

กำาไรก่อนดอกเบ้ียจ่าย	ภาษี	ค่าเส่ือมราคา	และค่าตัดจำาหน่าย
EBITDA

828.724 1,319.263 1,012.706

กำาไรสุทธิ	(ขาดทุน)
Net profit (loss) 132.021 534.615 171.553

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำาเนินงาน
Net cash from operating activities 651.417 876.055 696.158

กำาไร	(ขาดทุน)	ต่อหุ้น	/	ถัวเฉลี่ย	(บาท)
Net	profit	(loss)	per	share	/	Average	(Baht)	 0.28 1.15 0.38

จำานวนหุ้น	(ถัวเฉลี่ย)	(พันหุ้น)
Share outstanding (Weighted average) (Thousand Shares) 464,046 463,654 456,049

จำานวนพนักงาน	(คน)
Number of employees (person) 4,921 5,013 4,505

สินทรัพย์รวม
Total assets 9,358.212 8,752.912 8,807.773

หนี้สินรวม
Total liabilities 6,850.021 6,108.130 6,329.209

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
Total shareholders' equity 2,508.192 2,644.781 2,478.564

ทุนชำาระแล้ว
Issued and paid up capital 472.224 471.067 462.497

%	เงินปันผล	/	กำาไรสุทธิ
%	Dividend	/	Net	profit n/a 39.13% 39.47%

2554
2011

2553
2010

2552
2009
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สินทรัพย์รวม
Total Assets

9,358.212 8,752.912 8,807.773

หนี้สินรวม
Total Liabilities

6,850.021 6,108.130 6,329.209

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
Total Shareholders' Equity

2,508.192 2,644.781 2,478.564

รายได้จากการขายและบริการ
Sales and Service Income

7,201.065 7,261.176 5,752.443

รายได้รวม
Total Revenues

7,394.171 7,491.116 5,938.806

กำาไรขั้นต้น
Gross Margin

1,244.063 1,436.151 1,079.192

กำาไรก่อนดอกเบี้ย	และภาษี
Profit before interest and income tax

276.353 721.404 423.707

กำาไรสุทธิ	(ขาดทุน)
Net Profit (Loss) 

132.021 534.615 171.553

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำาเนินงาน
Net cash from operating activities

651.417 876.055 696.158

อัตราส่วนทางการเงิน / Financial Ratios

อัตรากำาไรขั้นต้นต่อรายได้ขายและบริการ
Gross	Profit	Margin	/	Total	Sales	and	Service

17.28% 19.78% 18.76%

อัตรากำาไรสุทธิต่อรายได้ขายและบริการ
Net	Profit	/	Total	Sales	and	Service

1.83% 7.36% 2.98%

อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น
Return on Shareholders' Equity

5.26% 20.21% 6.92%

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม
Return on Assets

1.41% 6.11% 1.95%

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำาเนินงานต่อรายได้ขาย
Net	cash	from	by	operating	activities	/
Sales and Service Income

9.05% 12.06% 12.10%

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำาเนินงาน	 
ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น
Net	cash	from	by	operating	activities	/
Shareholders' equity

25.97% 33.12% 28.09%

กำาไรสุทธิต่อหุ้น	(บาทต่อหุ้น)
Earning Per Share (Baht)

0.28 1.15 0.38

เงินปันผลต่อหุ้น	(บาทต่อหุ้น)
Dividend Per Share (Baht)

n/a 0.45 0.15

มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาทต่อหุ้น)
Book Value Per Share (Baht)

5.31 5.61 5.36

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทฯและบริษัทย่อย 
Summarized Financial Data
แสดงข้อมูลเปรียบเทียบทางการเงิน	/	Financial Data	 หน่วย	:	ล้านบาท	/	Unit	:	Million	Baht

2554
2011

2553
2010

2552
2009

รายรับทั้งสิ้น / Total Revenues
ล้านบาท	/	Million	Baht
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สินทรัพย์รวม / Total Assets
ล้านบาท	/	Million	Baht
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ส่วนของผู้ถือหุ้น / Shareholders’ Equity
ล้านบาท	/	Million	Baht

2,800.00
2,700.00
2,600.00
2,500.00
2,400.00
2,300.00
2,200.00
2,100.00
2,000.00

2554 I 2011 2553 I 2010 2552 I 2009

2,508.19
2,644.78

2,478.56

800.00
600.00
400.00
200.00

0
-200.00
-400.00
-600.00
-800.00

กำาไร (ขาดทุน) สุทธิ / Net Profit (Loss)
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	 ปี	 2554	 เริ่มต้นด้วยสัญญาณที่ดีสำาหรับการเติบโตของธุรกิจและเป็นโอกาสดีที่จะได้สานต่อการดำาเนินงาน 

จากปี	2553	 ในสามไตรมาสแรกของปีน้ี	 รายได้ขยายตัวอย่างต่อเน่ืองในทุกไตรมาส	 โดยยอดขายของกลุ่มใน	3	 ไตรมาสแรก	 

เท่ากับ	 5,977.4	 ล้านบาท	 ซึ่งสูงขึ้นร้อยละ	 4.2	 เมื่อเทียบกับยอดขายในช่วงเดียวกันของปีก่อนที่	 5,735.0	 ล้านบาท	 

แต่เนื่องจากการปิดโรงงาน	เคซีอี	เทคโนโลยี	เมื่อวันที่	14	ตุลาคม	2554	ในเหตุการณ์อุทกภัยครั้งใหญ่ในประเทศไทย	ส่งผลให้ 

ยอดขายในไตรมาส	4	ปี	2554	เหลือเพียง	1,223.7	ล้านบาท	หรือลดลงไปถึงร้อยละ	42	เมื่อเทียบกับไตรมาส	3	ที่ผ่านมา

	 ในภาพรวมของปี	 2554	 ท่ามกลางสถานการณ์ที่เกิดขึ้น	 บริษัทยังสามารถมีรายได้ถึง	 7,201.1	 ล้านบาท	 

(237.2	ล้านเหรียญสหรัฐ)	ซึ่งนับว่าไม่น้อยเมื่อเทียบกับปีก่อนที่	 7,261.0	ล้านบาท	 (230.0	ล้านเหรียญสหรัฐ)	และมีกำาไรสุทธิ	 

132.0	 ล้านบาท	 ซึ่งลดลงจาก	 534.6	 ล้านบาท	 เนื่องผลจากขาดทุนอัตราแลกเปลี่ยน	 แต่อย่างไรก็ตาม	 กำาไรจากการ 

ดำาเนินงานลดลงในอัตราที่น้อยกว่า	คือจากกำาไร	 432	ล้านในปี	 2553	 เป็น	 339.9	ล้านในปี	 2554	และดังที่กล่าวข้างต้น	 

ยอดขายในสกุลดอลลาร์สหรัฐเพิ่มขึ้นร้อยละ	3	จาก	230.0	ล้านเหรียญ	 เป็น	 237.2	ล้านเหรียญ	ซึ่งเป็นผลกระทบจากการ 

อ่อนค่าเงินบาทต่อเงินเหรียญสหรัฐ

	 โรงงานเคซีอี	 เทคโนโลยี	 ได้รับการปรับปรุงสภาพจนสามารถเริ่มเดินสายการผลิตในเฟสแรกได้แล้วเมื่อวันที่	 

15	มกราคม	 2555	 และในขณะนี้เครื่องจักรทั้งหมดได้รับการซ่อมแซมหรือเปลี่ยนแทนเรียบร้อยแล้ว	 และทุกสายการผลิต

พร้อมเดินเครื่องเต็มที่	 แต่กำาลังการผลิตที่เหลืออีกร้อยละ	 40	ยังต้องรอการอนุมัติจากลูกค้าหลังจากการทดสอบคุณภาพ

และการรับรองสายการผลิตเสียก่อน	 ทั้งนี้	 ผู้บริหารเคซีอีคาดว่าจะมีกำาลังการผลิตเต็มประสิทธิภาพเครื่องจักรภายใน 

ปลายไตรมาส	1	ปี	2555

สรุปผลการดำาเนินงาน

	 ผลการดำาเนินงานของกลุ่ม	เป็นดังนี้

•	 บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จำากัด (มหาชน) 

	 ยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ	 9	จาก	 3,179.1	ล้านบาท	 เป็น	 3,467.6	ล้านบาท	แต่กำาไรสุทธิลดลงร้อยละ	 15	จาก	 

304.5	 ล้านบาท	 เป็น	 257.8	 ล้านบาท	 และถึงแม้ว่าบริษัทฯจะเปิดดำาเนินการตามปกติในช่วงที่มีเหตุการณ์ 

รายงานของคณะกรรมการปี 2554

นำ้าท่วม	แต่ผลผลิตก็น้อยลงเพราะเคซีอี	 เทคฯไม่สามารถ

ทำางานบางขั้นตอนที่สำาคัญให้กับบริษัทฯได้

•	 บริษัท เค ซี อี อินเตอร์เนชั่นแนล จำากัด 

	 ยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ	 22	จาก	1,071.3	ล้านบาท	 เป็น	

1,310.9	ล้านบาท	ทำาให้มีกำาไรสุทธิ	 20.1	ล้านบาท	และ

เช่นเดียวกัน	 บริษัทเปิดดำาเนินการปกติในช่วงนำ้าท่วม	 

แต่ผลผลิตน้อยลงเพราะเคซีอี	เทคฯไม่สามารถทำางานบาง

ขั้นตอนที่สำาคัญให้ได้

• บริษัท เคซีอี เทคโนโลยี จำากัด 

	 จากเหตุการณ์นำ้าท่วม	ส่งผลให้ยอดขายลดลงร้อยละ	17	

จาก	3,832.1	ล้านบาท	ในปีก่อน	 เป็น	3,160.2	ล้านบาท	

ทำาให้จากที่เคยกำาไร	 182.8	 ล้านบาท	กลับเป็นขาดทุน	

229.5	ล้านบาท



KCE Annual Report 2011 5

• บริษัท ไทยลามิเนต แมนูแฟคเจอเรอร์ จำากัด

	 ยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ	 22	 จาก	 1,401.0	 ล้านบาท	 เป็น	 1,708.8	 ล้านบาท	 และมีผลกำาไรสำาหรับปีเพิ่มขึ้น 

จาก	16.1	ล้านบาท	เป็น	92.5	ล้านบาท

• บริษัท เคซีอี (ประเทศไทย) จำากัด 

	 ยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ	21	จาก	232.6	ล้านบาท	เป็น	282.1	ล้านบาท	การปิดโรงงานของเคซีอี	 เทคฯ	ทำาให้เกิด

ขาดทุนจากยอดขายที่หายไป	ส่งผลให้ขาดทุน	1.0	ล้านบาท	เทียบกับกำาไร	2.4	ล้านบาทในปีก่อน

• บริษัท ไทย บิสซิเนส โซลูชั่น จำากัด

	 มีรายได้ค่าบริการ	58.2	ล้านบาท	และมีกำาไร	2.5	ล้านบาท

แนวโน้มธุรกิจ

	 หลังการฟื้นฟูโรงงานแล้วเสร็จ	 เคซีอีก็จะเร่งกลับมาเปิดดำาเนินการผลิตให้กับลูกค้าหลักโดยเร็ว	 ในไตรมาส	 1	 

ได้มีการทำา	 re-qualify	 audit	 ซึ่งได้ผ่านการรับรองไปแล้วเป็นจำานวนมาก	ทั้งนี้	 มีการตรวจสอบซึ่งดำาเนินการโดยลูกค้าเดิม 

สำาหรับธุรกิจปัจจุบัน	และโดยลูกค้าใหม่สำาหรับธุรกิจที่ได้พัฒนาไปมากแล้วก่อนหน้าเหตุการณ์นำ้าท่วมด้วย

	 คณะกรรมการถือเป็นเกียรติที่ลูกค้าได้ให้การสนับสนุนแก่บริษัทเป็นอย่างดียิ่ง	 ทั้งในระหว่างและหลังเหตุการณ์

อุทกภัย	 ขณะนี้ลูกค้าหลักส่วนใหญ่ได้รับรองโรงงานเคซีอี	 เทคฯให้ดำาเนินการผลิตและขายได้แล้ว	 ดังนั้น	 เคซีอี	 เทคฯ	 

จึงสามารถใช้กำาลังการผลิตได้เพิ่มขึ้น	และคาดว่าจะเดินสายการผลิตได้เต็มที่ภายในไตรมาส	3	เป็นอย่างช้า

	 ยอดขายของเคซีอีกระจายอยู่ใน	3	ตลาดหลัก	คือ	ตลาดยานยนต์	ตลาดผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม	และตลาดสินค้า

อุปโภค	โดยตลาดใหญ่ที่สุดเป็นตลาดยานยนต์	ซึ่งมีสัดส่วนเกินกว่าร้อยละ	65	ของยอดขายรวม	มีการคาดการณ์ว่าตลาดของ	

PCB	ยานยนต์	จะขยายตัวเพิ่มขึ้นจาก	2.5	พันล้านเหรียญสหรัฐ	เป็น	3.8	พันล้านเหรียญสหรัฐ	และตลาด	PCB	ของโลก	จะ

เติบโตขึ้นจาก	55	พันล้านเหรียญสหรัฐ	เป็น	72	พันล้านเหรียญสหรัฐ	ในปี	2558

	 จากเหตุการณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้น	ปี	 2554	จึงเป็นปี

ที่ยากลำาบากและท้าทายอย่างยิ่งสำาหรับเคซีอีอย่างไม่ต้อง

สงสัย	 แต่เมื่อการฟื้นฟูโรงงานผ่านไปด้วยดี	 ประกอบกับ 

มีแรงสนับสนุนจากลูกค้า	 เคซีอีก็มั่นใจว่ามีความพร้อมที่จะ

กลับสู่สถานะเดิมในตลาดได้อีกครั้ง

	 สุดท้ายนี้	 คณะกรรมการฯขอขอบคุณ	พนักงาน	

ผู้ถือหุ้น	คู่ค้าและลูกค้า	ที่ได้ให้การสนับสนุนแก่บริษัทเป็น

อย่างดีเสมอมา	ตลอดปี	2554	

	 นายบัญชา	องค์โฆษิต
	 ประธานคณะกรรมการ

	 บริษัท	เคซีอี	อีเลคโทรนิคส์	จำากัด	(มหาชน)
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 2011 was starting to show positive signs of growth for KCE which would have enabled us to build on 
our 2010 performance. During the first 3 quarters, KCE experienced quarter on quarter sales revenue growth. 
Consolidated sales revenue for the first three quarters of 2011 totalled Baht 5,977.4 million which was 4.2% 
higher than the Baht 5,735.0 million achieved over the same period in 2010. However on the 14th October 2011, 
our KCET production facility was closed due to the flooding in Thailand. Because of this, Q4 2011 sales ended 
at 42% down on Q3 2011 at Baht 1,223.7 million.

 Overall 2011 sales were, in the circumstances, a respectable Baht 7,201.1 million (237.2 million USD) 
compared to Baht 7,261.0 million (230.0 million USD) from the previous year. Net profit was Baht 132.0 million  
down from Baht 534.6 million due to foreign exchange losses. However, Operating profit was down by a lesser 
percentage from Baht 432 million in 2010 to Baht 339.9 million in 2011. As stated above in USD terms the 
groups sales income increased by 3% from 230.0 million USD to 237.2 million USD due to a weakening of the 
Baht against the USD.

 KCE Technology has now been fully refurbished and commenced first phase production 15th January 
2012. Although all equipment and processes have been refurbished or replaced, the remaining 40% capacity to 
be released to achieve full production is subject to commissioning, internal qualification and certifications. KCE 
management expect that full production capacity will be achieved by end of Q3 2012. 

Results Summary 

The	Group	Company	earnings	are	summarised	as	follows:

• KCE Electronics Plc
  Sales revenues increased by 9% from Baht 3,179.1 million to Baht 3,467.6 million, profits decreased  

by 15% from Baht 304.5 million to Baht 257.8 million. Although KCE Electronics Plc. remained open  
during the floods, its output was reduced due to the inability of KCET provide certain critical services.

Directors' Report 2011 

• KCEI 
  Sales revenues increased by 22% from Baht 

1,071.3 million to Baht 1,310.9 million resulting 
in a profit of Baht 20.1 million. Although KCEI 
remained open during the floods, its output was 
reduced due to the inability of KCET provide  
certain critical services.

• KCET
  Due to the flooding, sales revenues decreased by 

17% from Baht 3,832.1 million in the previous 
year to Baht 3,160.2 million. Profit decreased from 
Baht 182.8 million to a loss of Baht 229.5 million. 

• TLM 
  Sales revenues increased by 22% from Baht 

1,401.0 million to Baht 1,708.8 million. Profit for 
the year increased from Baht 16.1 million to Baht 
92.5 million 
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• KCE (Thailand)
  Sales revenues increased by 21% from 

Baht 232.6 million to 282.1 million; the 
KCET shutdown caused an operation loss 
from the loss of revenue, resulting in a net  
loss of Baht 1.0 million, compared to a 
profit of Baht 2.4 million in previous year. 

• TBS 
  Achieved increased sales revenues of Baht 

58.2 million with a profit of Baht 2.5 million.

Outlook

With the refurbishment of KCET completed, KCE 
Group is focusing its efforts on re-starting business with its core customers. A substantial number of successful 
re-qualification audits have been taken place in Q1 2011. Audits have been carried out for existing business by 
our existing customers as well as new business opportunities with new target customers that were in advanced 
development at the time of the floods.

The Board of Directors is very honoured by the positive support given by its customers during and after the 
floods. All of our major customers have now re-approved KCET for manufacture. KCET is currently ramping up 
production and fully expects to achieve full production loadings no later than Q3 2012.

KCE’s sales are diversified among 3 main market sectors. Automotive, Industrial and Consumer. The largest 
sector for the Company is Automotive which accounts for over 65% of sales. Growth in the Automotive sector  
for PCB’s is expected to increase from the present 2.5 billion USD to over 3.8 billion USD in 2015.  
The Worldwide PCB market will increase from the current 55 billion USD to over 72 billion USD in 2015. 

There is no doubt that KCE has suffered an extremely demanding and challenging year in 2011 due to the 
flooding. However with the refurbishment of KCET and the strong support of its key customers, KCE is  
confident that it is well positioned to recover its position in the market place.

The Board of Directors would like to pay particular thanks to its staff, shareholders, stakeholders, suppliers and 
customers for their tremendous and continued support during 2011. 

 Bancha Ongkosit 
 Chairman
 KCE Electronics Public Company Limited
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เรียน ท่านผู้ถือหุ้น

	 ในรอบปี	พ.ศ.	2554	คณะกรรมการตรวจสอบอันประกอบด้วย	กรรมการอิสระ	3	ท่าน	ได้ประชุมทำาหน้าที่ตรวจสอบ

การดำาเนินงานและงบบัญชีและการเงินของบริษัทร่วมกับ	 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต,	 ผู้ตรวจสอบภายใน,	 ผู้อำานวยการฝ่ายบัญชี

และการเงิน	รวม	4	ครั้ง	ซึ่งมีผู้บริหารเข้าร่วมชี้แจงและรับฟังความคิดเห็นด้วย	2	ครั้ง	โดยมีสาระสำาคัญในการตรวจสอบ	ดังนี้

	 1.	 จากการพิจารณาผลดำาเนินงานของบริษัท	พบว่า	ผู้บริหารได้บริหารและดำาเนินงานด้วยแผนงานที่รอบคอบและ 

มีประสิทธิภาพ	 ในช่วงที่บริษัทได้รับผลกระทบจากวิกฤตการณ์อุทกภัยร้ายแรงระหว่างเดือนตุลาคม	ถึง	 ธันวาคม	 2554	 

คณะผู้บริหารได้ปรับทำาแผนการฟื้นฟูที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ	 เพื่อให้ส่วนของบริษัทที่ได้รับภัยธรรมชาติสามารถลด

ความเสียหายและฟื้นฟูการดำาเนินงานได้ในเวลาอันรวดเร็ว

	 2.	 ได้ร่วมการสอบทานและพิจารณางบบัญชีและการเงินเป็นรายไตรมาส	และงบการเงินรวมประจำาปี	พ.ศ.	 2554	 

กับผู้สอบบัญชีภายนอก	 โดยเฉพาะประเด็นที่เป็นสาระสำาคัญต่างๆ	และความเชื่อมโยงตามกฎเกณฑ์ข้อบังคับของกฎหมาย

และประกาศข้อบังคับบัญชีฉบับใหม่	รวมทั้งได้พิจารณาข้อมูลที่เปิดเผยในงบการเงินว่าเป็นไปอย่างชัดเจนและเพียงพอ	

	 3.	 ได้สอบทานรายงานการตรวจสอบภายในของบริษัทฯและบริษัทในเครือ	 ซึ่งพบว่าเจ้าหน้าที่ผู้ตรวจสอบภายใน 

ได้ดำาเนินการให้เป็นไปตามแผนการตรวจสอบที่ได้นำาเสนอไว้อย่างละเอียดถี่ถ้วนทั่วถึง	และได้ทำารายงานแจ้งผู้บริหารให้ดำาเนิน

การแก้ไขปัญหาที่พบจากการตรวจสอบพร้อมทั้งได้ติดตามตรวจสอบให้มั่นใจว่าได้มีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงตามที่ผู้บริหาร 

ได้สั่งการด้วยมาตรการที่เหมาะสมและรวดเร็ว	

	 4.	 ในการสรรหาผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	คณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นว่าสำานักงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

ในปัจจุบันได้ทำาหน้าที่ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทและบริษัทในเครือเป็นเวลาต่อเนื่องมานานกว่า	8	ปีแล้ว	จึงเห็นว่าเป็น

เวลาอันสมควรที่จะพิจารณานำาเสนอบริษัทสอบบัญชีรับอนุญาตที่มีคุณภาพและความชำานาญรายใหม่	 เพื่อให้คณะกรรมการ 

บริษัทฯ	นำาเสนอต่อที่ประชุมใหญ่สามัญประจำาปีของผู้ถือหุ้นพิจารณาแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ	สำาหรับปี	

พ.ศ.	2555	ต่อไป

นายแพทย์ทองดี	ชัยพานิช	

(ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ)

พลโท	นายแพทย์	สุปรีชา	โมกขะเวส

นางอุบล	จิระมงคล

20	มีนาคม	2555

รายงานของคณะกรรมการตรวจสอบปี 2554
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To Shareholders

 During the fiscal year 2011, the audit committee, comprised of three independent directors, fulfilled its 
duties and responsibilities to audit and review the company’s performance, accounting, and financial status by 
convening four meetings with the independent auditors, the accounting director, and the internal auditor. The 
CEO also participated on two occasions. The discussion and clarification of certain significant issues reviewed 
are	as	follow:

 1. In reviewing the company’s performance, the audit committee found that the management had  
employed efficient and prudent strategies. During the flood crisis in October to December 2011, the management  
had made many proactive moves that enabled the factory in Ayudhya to start functioning again within a short time.

 2. The quarterly financial statements and the fiscal 2011 year end financial statement of the company 
and subsidiaries were jointly reviewed with the independent auditor and the accounting director to ensure  
completeness accuracy and clarity. Attentions were given to the accounting policies to make sure that they 
complied with the new laws and accounting standards of Thailand. 

 3. The internal auditor’s detailed reports of audit activities for the company and subsidiaries were 
presented and reviewed. The audit committee found that the internal auditor team had successfully performed 
according to the 2011 year plan, and the outcome of the internal auditing process and documentation were 
referred to the management for problem resolution. The audit committee reviewed the management’s response 
to the internal auditor's reports and was satisfied with the adequacy and promptness of the remedial measures.

 4. Although the present independent auditor has continuously served the company satisfactorily for over 
eight years, the audit committee feels that it is time to change to a new auditor as is generally practiced. The 
committee has interviewed other certified public auditors and will present its choice to the Board of Directors 
for approval. The chosen auditor will then be presented to the upcoming share holder's meeting for the final 
decision.

Chairman of Audit Committee
Thongdee Shaipanich, MD

Members of Audit Committee
Lt. Gen., Suprija Mokkhavesa, MD

Mrs. Ubol Chiramongkol

20th March, 2012.

The Audit Committee Report 2011
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	 บริษัท	 เคซีอี	 อีเลคโทรนิคส์	 จำากัด	 (มหาชน)	 (“เคซีอี”)	 จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท	 เมื่อวันที่	 5	พฤศจิกายน	2525	 

ด้วยทุนจดทะเบียนเริ่มแรก	12	ล้านบาท	 เพื่อประกอบธุรกิจเป็นผู้ผลิตและจำาหน่ายแผ่นพิมพ์วงจรอิเล็กทรอนิกส์	 (Printed	 

Circuit	Board	หรือ	PCB)	ซึ่งเป็นแผ่น	Epoxy	Glass	ที่มีสื่อนำาไฟฟ้า	เช่น	ตะกั่ว	ทองแดง	เคลือบอยู่	ภายใต้เครื่องหมายการค้า	 

“KCE”	โดยช่วงแรกของการดำาเนินธุรกิจ	บริษัทฯสามารถผลิตได้เฉพาะ	PCB	ชนิด	2	หน้า	 (Double-sided	PCB)	ต่อมาบริษัทฯ

ได้มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์อย่างต่อเนื่องจนสามารถผลิตแผ่น	PCB	ชนิดหลายชั้น	 (Multilayer	PCB)	ที่มีความซับซ้อนมากขึ้นได้	 

ผลิตภัณฑ์	 PCB	 เป็นชิ้นส่วนพื้นฐานที่สำาคัญในการประกอบเครื่องคอมพิวเตอร์	 เครื่องมือสื่อสารโทรคมนาคมและอุปกรณ์

อิเล็กทรอนิกส์เกือบทุกประเภท

	 บริษัทฯได้เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในเดือนสิงหาคม	 2531	 และได้แปรสภาพเป็น 

บริษัทมหาชนในเดือนธันวาคม	2535	ทั้งนี้	ณ	วันที่	 31	ธันวาคม	2554	บริษัทฯมีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น	 500	ล้านบาท	และ 

มีทุนชำาระแล้ว	472.2	ล้านบาท	

	 บริษัทฯผลิตและจำาหน่ายแผ่นพิมพ์วงจรอิเล็กทรอนิกส์	หรือ	PCB	ชนิดสองหน้าเคลือบรู	 (Double-sided	PTH)	และ 

ชนิดหลายชั้น	 (Multilayer	PCB)	ตั้งแต่	 4	 -	 20	ชั้น	 โดยเกือบทั้งหมดเป็นการผลิตเพื่อการส่งออก	 เนื่องจากในการผลิต	PCB	

ต้องใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย	มีเทคนิคพิเศษเฉพาะ	และต้องได้มาตรฐานคุณภาพที่เป็นที่ยอมรับของอุตสาหกรรม	บริษัทฯ 

จึงต้องมีการพัฒนาคุณภาพ	 เทคโนโลยีการผลิตและทักษะของพนักงานผลิตอยู่ตลอดเวลา	บริษัทฯได้ขยายโรงงานเพื่อเพิ่ม

กำาลังการผลิตอย่างต่อเนื่อง	และได้แต่งตั้งตัวแทนจำาหน่ายในต่างประเทศหลายแห่ง	 เพื่อตอบสนองความต้องการ	 (Demand)	

ในผลิตภัณฑ์	PCB	ที่เติบโตขึ้นอย่างรวดเร็วในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ของโลก

	 ในปี	 2551	มีการจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่คือ	บริษัท	 ไทยบิสซิเนส	 โซลูชั่น	 จำากัด	ประกอบกิจการให้บริการเป็น 

ที่ปรึกษาและบริหารโครงการต่างๆ	ด้านระบบข้อมูลคอมพิวเตอร์	รวมทั้งการดูแลระบบหลังการติดตั้งโปรแกรม	และเป็นตัวแทน

จำาหน่ายเครื่องคอมพิวเตอร์	อุปกรณ์	ส่วนประกอบคอมพิวเตอร์อีกด้วย

ลักษณะการประกอบธุรกิจ

โครงสร้างการถือหุ้นของบริษัทเคซีอีฯ บริษัทย่อยและบริษัทร่วม Company Structure

25.00%

25.00% 24.50%

24.50%

25.20% 74.80%

99.99% 100% 60% 49%

บจ.	ไทย	บิสซิเนส	
โซลูชั่น
TBS

บจ.	เคซีอี	
(ประเทศไทย)
KCE (Thailand)

บจ.	เคซีอี	
สิงคโปร์	พีทีอี

KCES

บจ.	ไทยลามิเนต
แมนูแฟคเจอเรอร์

TLM

บจ.	เคซีอี	 
เทคโนโลยี

KCET

บจ.	เคซีอี	
อเมริกา	อิงค์

KCEA

บมจ.	เคซีอี	 
อีเลคโทรนิคส์

KCE

บจ.	เค	ซี	อี	 
อินเตอร์เนชั่นแนล

KCEI
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 KCE Electronics Public Company Limited (KCE) manufactures and distributes printed circuit boards (PCBs). 
It was established on November 5th, 1982 with an initial registered capital of Baht 12 million. The core business 
of the Company is the production and distribution of printed circuit boards (PCBs), manufactured from an glass 
epoxy	copper	clad	laminate,	under	the	“KCE”	trademark.	In	the	initial	stage,	KCE	produced	only	double-sided	 
boards. With continuous development, KCE is now able to produce high quality and complex multilayer boards. 
The PCB is the foundation component of computers, telecommunication devices and most electronic equipment.

 The Company listed on the Stock Exchange of Thailand in 1988, converting its status from a limited 
company to a Public Company Limited in December 1992. As at December 2011, the Company’s registered 
capital was Baht 500 million, with paid up capital of Baht 472.2 million. 

 KCE manufactures and exports high quality PCBs, double-sided PTH and multilayer PCBs from 4-20  
layers, which most of the products are for export. Making PCBs requires advanced technology, specific techniques  
and high reliability performance standard of the industry; therefore, KCE’s strategy focuses on quality, technology  
development and enhancement of technical skills. The Company has continued to expand its business by enlarging  
plant facilities to increase production capacity and establishing sales representatives in many overseas countries 
to serve the increasing demand of PCBs in the growing world electronics industry.

 The Company registered Thai Business Solution Company Limited (TBS) in 2008 as a limited company 
under Thai Law. TBS undertakes IT related business focusing on software implementation and consultation, 
system maintenance support and the distribution of computer hardware and peripherals.

Nature of Business
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กลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 10 รายแรก

Top Ten Shareholders From Shareholder List

ณ	วันท่ี	30	ธันวาคม	2554	 	 as at December 30, 2011

ชื่อ
Shareholders

จำานวนหุ้น
Number of Shares

ร้อยละ
Percentage

บรษิทั	ศนูย์รบัฝากหลกัทรพัย์	(ประเทศไทย)	จำากดั	เพื่อผูฝ้าก
Thailand Securities Depository
Company Limited for Depositor

326,037,234 69.04

นายบัญชา 
Mr. Bancha

องค์โฆษิต 
Ongkosit  

50,005,180 10.59

นายปัญจะ 
Mr. Panja

เสนาดิสัย 
Senadisai

19,919,400 4.22

Thailand Securities Depository Company Limited for Depositors 17,383,435 3.68

นางวรลักษณ์ 
Mrs. Voraluksana

องค์โฆษิต 
Ongkosit

9,705,000 2.06

นางศิริพรรณ 
Mrs. Siriphan

สันธนะพันธ์ 
Suntanaphan

5,554,900 1.18

แพทย์หญิงจันทิมา 
Chantima

องค์โฆษิต 
Ongkosit, MD

4,525,700 0.96

นางอุบล 
Mrs. Ubol

จิระมงคล 
Chiramongkol

3,690,100 0.78

นางสาวจวบจันทร์ 
Ms. Chuabchan

ภิรมย์ภักดี 
Bhirombhakdi

2,862,500 0.61

นายพิธาน 
Mr. Pitharn

องค์โฆษิต 
Ongkosit  

2,630,000 0.56
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ชื่อ	 	 	 นายบัญชา องค์โฆษิต

ตำาแหน่ง	 	 	 ประธานกรรมการและกรรมการผู้จดัการ

สญัชาต	ิ 	 	 ไทย

วนั	เดอืน	ปีเกดิ	 9	กนัยายน	2494

สถานภาพ	 	 	 แต่งงาน	(บตุร	3	คน)

การศกึษา	 	 	 SIAD,	SURREY	DIP.	GRAPHIC	DESIGN

    (SECOND CLASS HONOURS)

สถาบนัการศกึษา	 REIGATE	COLLEGE	OF	ARTS,	ENGLAND

ที่อยู่	 	 	 98	ซอยพฒันาการ	56	 

	 	 	 	 แขวงสวนหลวง	เขตสวนหลวง	กรงุเทพฯ

ประวตักิารทำางาน

	 พ.ศ.	2517	-	2524	 •	Kenyon	&	Eckhardt	(Thailand)	Ltd.

		พ.ศ.	2524	-	2525	 •	ห้างหุ้นส่วนจำากดั	ควงเจรญิ

		พ.ศ.	2525	-	ปัจจบุนั	 •	บรษิทั	เคซอีี	อเีลคโทรนคิส์	จำากดั 

			 	 	 	 (มหาชน)

จำานวนหุ้นที่ถอือยู่	 50,005,180	หุ้น	

ความสมัพนัธ์กบั

ผู้บรหิารอื่น	 	 	 (เป็นสาม)ี	นางวรลกัษณ์	องค์โฆษติ

	 	 	 	 กรรมการและกรรมการบรหิาร

ประวตักิารอบรม

	 พ.ศ.	2547		 	 •	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

ชื่อ	 	 	 นายแพทย์ทองดี ชัยพานิช

ตำาแหน่ง	 	 	 ประธานกรรมการตรวจสอบ	/ 

	 	 	 	 กรรมการอสิระ

สญัชาต	ิ 	 	 ไทย

วนัเดอืนปีเกดิ		 7	มกราคม	2478

สถานภาพ	 	 	 แต่งงาน	(บตุร	2	คน)

การศกึษา	 	 	 แพทยศาสตร์บณัฑติ	

สถาบนัการศกึษา	 มหาวทิยาลยัแพทยศาสตร์	 

    F.A.C.S. Diplomate

    American Board of Surgery

ประวตักิารทำางาน

	 พ.ศ.	2515		 	 •	อาจารย์ภาควชิาศลัยาศาสตร์	 

	 	 	 	 	 คณะแพทยศาสตร์	มหาวทิยาลยัมหดิล

	 พ.ศ.	2538	-	2543	 •	ผู้อำานวยการ	โรงพยาบาลสมติเิวช

ที่อยู่	 	 	 19/4	ซอยพร้อมพรรค	

	 	 	 	 แขวงคลองตนั	เขตคลองเตย	กรงุเทพฯ

จำานวนหุ้นที่ถอือยู่	 225,900	หุ้น	

ความสมัพนัธ์กบั

ผู้บรหิารอื่น	 	 	 ไม่มี

ประวตักิารอบรม

	 พ.ศ.	2541					 •	Audit	Committees	In	Thailand: 

     What Works Best, (by Stock Exchange 

      of Thailand)

	 	 	 	 	 ความจำาเป็นของคณะกรรมการ 

	 	 	 	 	 ตรวจสอบและข้อควรปฏบิตัิ	 

	 	 	 	 	 (โดยตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย)

	 พ.ศ.	2542		 	 •	 Internal	Auditors	Work	Effectively	With 

      Audit Committee (by The institute of 

      Internal Auditor of Thailand) Stock 

      Exchange of Thailand

	 	 	 	 	 การส่งเสรมิประสทิธภิาพคณะกรรมการ 

	 	 	 	 	 ตรวจสอบ	(โดยตลาดหลกัทรพัย์ 

	 	 	 	 	 แห่งประเทศไทย)	

	 พ.ศ.	2546		 	 •	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2547		 	 •	Finance	for	Non	Finance	Director

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ 

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

ชื่อ	 	 	 พลโท นายแพทย์ สุปรีชา โมกขะเวส

ตำาแหน่ง	 	 	 กรรมการตรวจสอบ	/	กรรมการอสิระ

สญัชาต	ิ 	 	 ไทย

วนัเดอืนปีเกดิ		 20	ตลุาคม	2480

สถานภาพ	 	 	 แต่งงาน	(บตุร	2	คน)

การศกึษา

	 พ.ศ.	2503		 	 •	AB	มหาวทิยาลยัฮาร์วาร์ด	

	 พ.ศ.	2507		 	 •	M.D.,	C.M.	มหาวทิยาลยัแมคกลิล์	

	 พ.ศ.	2515		 	 •	F.R.C.S.	(C)	ราชวทิยาลยัศลัยแพทย์	

	 	 	 	 	 แห่งประเทศแคนาดา	

คณะกรรมการ	บรษิทั	เคซอีี	อเีลคโทรนคิส์	จำากดั	(มหาชน)	ประกอบด้วยกรรมการทั้งหมด	8	ท่าน	ดงันี้
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Name :  Mr. Bancha Ongkosit

Position : Chairman and Managing Director

Nationality : Thai

Date of Birth : September 9, 1951

Marital Status : Married (3 Children)

Education : SIAD, SURREY DIP. GRAPHIC DESIGN

    (SECOND CLASS HONOURS)

    REIGATE COLLEGE OF ARTS, ENGLAND

Address : 98 Pattanakarn 56, Suan Luang,   

    Bangkok

Experiences :   

	 1974	-	1981	 •	Kenyon	&	Eckhardt	(Thailand)	Ltd.

	 1981	-	1982	 •	Kuang	Charoen	Electronics	Co.,	Ltd.

	 1982	-	Present	 •	KCE	Electronics	Public	Company	Limited

No. of Shares : 50,005,180 Shares 

Relationship with 

others :  (Husband of) Mrs. Voraluksana Ongkosit 

    Director and Executive Director

Course Training

	 2004				 •	Directors	Accreditation	Program	(DAP)

      Thai Institute of Director Association  

     (IOD)

Name :  Thongdee Shaipanich, MD

Position : Chairman of Audit Committee / 

    Independent Director

Nationality : Thai

Date of Birth : January 7, 1935

Marital Status : Married (2 Children)

Education : Doctor of Medicine, F.A.C.S. Diplomate

    American Board of Surgery

Experiences :

	 1972		 	 •	Lecturer	of	Surgery	Department,

     Faculty of Medicine, Mahidol University

	 1995	-	2000	 •	Director	of	Samitivej	Hospital	

Address	:	 19/4	Phromprak,	Klongton,	

	 	 	 	 Klongtoey,	Bangkok	

No. of Shares : 225,900 Shares 

Relationship with 

others :  None

Course Training : 

	 1998		 	 •	Audit	Committees	In	Thailand: 

     What works Best, by Stock Exchange  

     of Thailand

	 1999		 	 •	Internal	Auditors	Work	Effectively 

      With Audit Committee (by The  

     institute of Internal Auditor of  

     Thailand), Stock Exchange of Thailand

	 2003		 	 •	Director	Accreditation	Program	(DAP),	

     Thai Institute of Director Association 

     (IOD)

	 2004		 	 •	Finance	for	Non	Finance	Director,	Thai

     Institute of Director Association (IOD)

Name :  Lt. Gen. Suprija Mokkhavesa, MD

Position : Audit Committee / Independent Director

Nationality : Thai

Date of Birth : October 20, 1937

Marital Status : Married (2 Children)

Education : 

	 1960		 	 •	AB,	Harvard	College

	 1964		 	 •	M.D.,	C.M,	McGill	University

	 1972		 	 •	F.R.C.S.	(C),	Royal	College	

     of Surgeons of Canada

Address : 50 Sukhumvit 63 Road (Ekamai),   

    Watana, Bangkok 10110

Experiences :    

	 1972	-	1974	 •	Staff,	Orthopaedic	Department,	

	 	 	 	 	 Siriraj	Hospital

KCE	Board	of	Directors	is	comprised	of	8	directors	as	follows	:
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ที่อยู่	 	 	 50	ถนนสขุมุวทิ	63	(เอกมยั)	

	 	 	 	 แขวงพระโขนงเหนอื	เขตวฒันา	 

	 	 	 	 กรงุเทพฯ	10110

ประวตักิารท�างาน

	 พ.ศ.	2515	-	2517	 •	อาจารย์โท	คณะแพทยศาสตร์

	 	 	 	 	 ศริริาชพยาบาล

	 พ.ศ.	2517	-	2526	 •	อาจารย์กองออร์โธปิดคิส์	

	 	 	 	 	 โรงพยาบาลพระมงกฎุเกล้า

	 พ.ศ.	2526	-	2532	 •	ผู้อ�านวยการกองออร์โธปิดคิส์		 

	 	 	 	 	 โรงพยาบาลพระมงกฎุเกล้า

	 พ.ศ.	2527	-	2533	 •	กรรมการสอบวฒุบิตัร	ออร์โธปิดคิส์	 

	 	 	 	 	 แพทยสภา

	 พ.ศ.	2530	-	ปัจจบุนั	 •	ที่ปรกึษา	มูลนธิมิหาวชริาลงกรณ์

	 พ.ศ.	2532	-	2533	 •	ผู้ช่วยผู้อ�านวยการกองออร์โธปิดคิส์		 

	 	 	 	 	 โรงพยาบาลพระมงกฎุเกล้า

	 พ.ศ.	2533	-	2534	 •	ประธานกรรมการ	

	 	 	 	 	 สมาคมอาเซยีนออร์โธปิดคิส์		

	 	 	 	 •	สมาชกิสมาคมรูมาตสิซั่ม

	 	 	 	 	 แห่งประเทศไทย

	 	 	 	 •	สมาชกิราชวทิยาลยัศลัยแพทย์

	 	 	 	 	 แห่งแคนาดา

			 	 	 •	รองผู้อ�านวยการ	

	 	 	 	 	 วทิยาลยัแพทยศาสตร์พระมงกฎุเกล้า

	 พ.ศ.	2533	-	2535	 •	ประธานกรรมการ	

	 	 	 	 	 สมาคมออร์โธปิดคิส์แห่งประเทศไทย

	 พ.ศ.	2533	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการ	มูลนธิเิพื่อการศกึษา

	 	 	 	 	 และสงัคมสงเคราะห์

	 พ.ศ.	2534	-	2535	 •	ประธานสอบวฒุบิตัร	 

	 	 	 	 	 ออร์โธปิดคิส์	แพทยสภา

	 	 	 	 •	ตวัแทนของศลัยแพทย์ 

	 	 	 	 	 ออร์โธปิดคิส์ราชวทิยาลยั 

	 	 	 	 	 ศลัยแพทย์แห่งประเทศไทย

	 	 	 	 •	สมาชกิราชวทิยาลยัศลัยแพทย์ 

	 	 	 	 	 ออร์โธปิดคิส์แห่งประเทศไทย

	 พ.ศ.	2534	-	2536	 •	ผู้อ�านวยการกองการศกึษา	

	 	 	 	 	 วทิยาลยัแพทยศาสตร์	พระมงกฎุเกล้า

 	พ.ศ.	2536	-	2537	 •	ผู้ช่วยเจ้ากรมแพทย์ทหารบก	

	 	 	 	 	 กรมแพทย์ทหารบก

	 พ.ศ.	2537	-	2538	 •	รองเจ้ากรมแพทย์ทหารบก	

	 	 	 	 	 กรมแพทย์ทหารบก

		พ.ศ.	2538	-	2540	 •	ผู้อ�านวยการ	

	 	 	 	 	 ศูนย์อ�านวยการแพทย์พระมงกฎุเกล้า

	 พ.ศ.	2538	-	2542	 •	กรรมการ	สภาวจิยัแห่งชาติ

	 พ.ศ.	2540	-	2541	 •	 เจ้ากรมแพทย์ทหารบก	

	 	 	 	 	 กรมแพทย์ทหารบก

	 	 	 	 •	กรรมการ	แพทยสภา

	 พ.ศ.	2540	-	2544	 •	ประธานมูลนธิเิพื่อวทิยาลยั

	 	 	 	 	 แพทยศาสตร์พระมงกฎุเกล้า

	 พ.ศ.	2541	-	2543	 •	ประธาน	มูลนธิโิรคข้อ

	 พ.ศ.	2541	-	2544	 •	กรรมการสอบวฒุบิตัร	

	 	 	 	 	 ราชวทิยาลยัศลัยแพทย์

	 	 	 	 	 ออร์โธปิดคิส์แห่งประเทศไทย

	 พ.ศ.	2543	-	2545	 •	ประธานองค์กรแพทย์กองออร์โธปิดคิส์

	 	 	 	 	 โรงพยาบาลพระมงกฎุเกล้า

	 พ.ศ.	2543	-	2546	 •	ประธานอนกุรรมการประเมนิ	

	 	 	 	 	 สถาบนัฝึกอบรมแพทย์ประจ�าบ้าน

	 	 	 	 	 สาขาวชิาออร์โธปิดคิส์	ราชวทิยาลยั

	 	 	 	 	 ศลัยแพทยออร์โธปิดคิส์แห่งประเทศไทย

	 พ.ศ.	2544	-	2546	 •	ตวัแทนของประเทศไทย	S.I.C.O.T.	

	 พ.ศ.	2545	-	2547	 •	ประธาน	มูลนธิโิรคกระดูกพรนุ

	 	 	 	 	 แห่งประเทศไทย

	 พ.ศ.	2545	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการ	

	 	 	 	 	 มูลนธิอิอร์โธปิดคิส์แห่งประเทศไทย

		ปัจจบุนั	 	 	 •	กรรมการ	บรษิทั	เคซอีี	อเีลคโทรนคิส์		

	 	 	 	 	 จ�ากดั	(มหาชน)

เครื่องราชอสิรยิาภรณ์

	 พ.ศ.	2536		 	 •	ประถมาภรณ์ช้างเผอืก

	 พ.ศ.	2539		 	 •	มหาวชริมงกฎุ

จ�านวนหุ้นที่ถอือยู่	 1,886,400	หุ้น	

ความสมัพนัธ์กบั

ผู้บรหิารอื่น	 	 	 ไม่มี
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 1974	-	1983	 •	Staff,	Orthopaedic	Department,	

     Phramongkutklao Hospital

	 1983	-	1989	 •	Chief,	Orthopaedic	Department,	

     Phramongkutklao Hospital

	 1984	-	1990	 •	Examiner	in	Orthopaedics,	

     Medical Council of Thailand

	 1987	-	Present	 •	Advisor,	Mahavachiralongkorn	

     Foundation

	 1989	-	1990	 •	Assistant	Director,	Orthopaedic	 

     Department, Phramongkutklao  

     Hospital

	 1990	-	1991	 •	President,	Asean	Orthopaedic

      Association 

			 	 	 •	Fellow,	Rheumatism	Association 

      of Thailand  

	 	 	 	 •	Fellow,	Royal	College	of	Surgeons

      of Canada

	 	 	 	 •	Associate	Dean,	Phramongkutklao 

      College of Medicine 

	 1990	-	1992	 •	President,	Thai	Orthopaedic	Association

	 1990	-	Present	 •	Director,	Education	&	Welfare	 

     Foundation 

	 1991	-	1992	 •	Chairman,	Orthopaedics	Board	

     of Examiners, Medical Council 

     of Thailand

	 	 	 	 •	Representative	of	Orthopaedic	

     Surgeons,  Royal College of Surgeons 

     of Thailand

	 	 			 •	Fellow,	Royal	College	of	Orthopaedic	

     Surgeons of Thailand 

	 1991	-	1993	 •	Director	of	Education,		 	

     Phramongkutklao College of Medicine

	 1993	-	1994	 •	Assistant	Surgeon	General,	

     Medical Department, Royal Thai Army  

	 1994	-	1995		 •	Deputy	Surgeon	General,	Medical	 

     Department, Royal Thai Army

	 1995	-	1997	 •	Director	General,	Phramongkutklao	 

     Medical Center

	 1995	-	1999	 •	Director,	National	Research	Council

	 1997	-	1998		 •	Surgeon	General,	Medical	Department,	 

     Royal Thai Army

	 	 			 •	Director,	Medical	Council	of	Thailand

	 1997	-	2001	 •	Chairman,	Foundation	

     for Pramongkutklao Medical College

	 1998	-	2000		 •	Chairman,	Arthritis	Foundation	

	 1998	-	2001		 •	Fellowship	Examiner,	Royal	College

      of Orthopaedic Surgeons of Thailand

	 2000	-	2002	 •	Chairman,	Executive	Committee	of	

     Medical Staff Organization, 

     Orthopaedic Department,

      Phramongkutklao Hospital 

	 2000	-	2003		 •	Chairman	of	Subcommittee	

     for Accreditation of Orthopaedic

     Training Centers  

2001	 -	2003	 •	National	Delegate	for	Thailand,	

     S.I.C.O.T.

	 2002	-	2004	 •	Chairman,	Thai	Osteoporosis	

     Foundation

	 2002	-	Present		 •	Director,	Thai	Orthopaedic	Foundation

	 Present		 •	Director,	KCE	Electronics	Public

      Company Limited

Royal Decorations : 

	 1993		 	 •	Knight	Grand	Cross	(First	Class)	of	

     the Most Exalted Order of White 

      Elephant 

	 1996		 	 •	Knight	Grand	Cordon	(Special	Class)		

     of the Most Noble Order of the  

     Crown of Thailand
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ประวตักิารอบรม

	 พ.ศ.	2541		 	 •	Audit	Committees	In	Thailand: 

     What Works Best, (by Stock Exchange 

      of Thailand)

	 	 	 	 	 ความจ�าเป็นของคณะกรรมการตรวจสอบ 

	 	 	 	 	 และข้อควรปฏบิตั	ิ(โดยตลาดหลกัทรพัย์ 

	 	 	 	 	 แห่งประเทศไทย)

	 พ.ศ.	2542		 	 •	 Internal	Auditors	Work	Effectively 

      With Audit Committee (by The institute  

     of Internal Auditor of Thailand)  

     Stock Exchange of Thailand

	 	 	 	 	 การส่งเสรมิประสทิธภิาพคณะกรรมการ 

	 	 	 	 	 ตรวจสอบ	(โดยตลาดหลกัทรพัย์ 

	 	 	 	 	 แห่งประเทศไทย)

	 พ.ศ.	2546		 	 •	Directors	Accreditation	Program	(DAP) 

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ 

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2547		 	 •	Finance	for	Non	Finance	Director 

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ 

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

ชื่อ	 	 	 นายปัญจะ เสนาดิสัย

ต�าแหน่ง	 	 	 กรรมการ

สญัชาต	ิ 	 	 ไทย

วนัเดอืนปีเกดิ		 10	กนัยายน	2491

สถานภาพ	 	 	 แต่งงาน	(บตุร	3	คน)

การศกึษา	 	 	 ปรญิญาโท	ด้านบรหิารธรุกจิ	(MBA)

สถาบนัการศกึษา	 มหาวทิยาลยัซฟัฟอล์ก	

	 	 	 	 มลรฐัแมสซาชูเสทซ์	สหรฐัอเมรกิา

ที่อยู่	 	 	 10	ซอยอนิทามระ	40	ถนนสทุธสิาร	 

	 	 	 	 แขวงดนิแดง	เขตดนิแดง	กรงุเทพฯ	10400

ประวตักิารท�างาน

	 พ.ศ.	2514	-	2515	 •	 เจ้าหน้าที่โท	2	กองการประกนัภยั	 

	 	 	 	 	 กระทรวงพาณชิย์

	 พ.ศ.	2515	-	2517	 •	นกัวจิยั	และวางแผนอาวโุส

	 	 	 	 	 ฝ่ายการตลาด	บรษิทั	ฟอร์ดมอเตอร์ส	

	 	 	 	 	 (ประเทศไทย)	จ�ากดั

	 พ.ศ.	2517	-	2519	 •	ผู้จดัการฝ่ายการเงนิ	

	 	 	 	 	 บรษิทั	เครดติการพาณชิย์	

	 	 	 	 	 (ประเทศไทย)	จ�ากดั

	 พ.ศ.	2519	-	2534	 •	 เจ้าหน้าที่บรหิารชั้นรองผู้จดัการ	(VP)

	 	 	 	 	 ธนาคารกรงุเทพ	จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2526	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการ	บรษิทั	เคซอีี	 

	 	 	 	 	 อเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2534	-	2537	 •	กรรมการผูจ้ดัการ	บรษิทั	เอช	แอนด์	ควิ

			 	 	 	 (ประเทศไทย)	จ�ากดั

	 พ.ศ.	2536	-	2550	 •	กรรมการ	และกรรมการพจิารณา 

	 	 	 	 	 ผลตอบแทน	บรษิทั	เอสเอม็ซ	ีมอเตอร์ส	

	 	 	 	 	 จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2537	-	2540	 •	กรรมการผูอ้�านวยการ	บรษิทั	ไรมอน	จ�ากดั

	 พ.ศ.	2542	-	2549	 •	กรรมการที่ปรกึษา	และกรรมการ

	 	 	 	 	 พจิารณาผลตอบแทน

	 	 	 	 	 บรษิทั	ซวีดีี	เอน็เตอร์เทนเมนท์	จ�ากดั 

	 	 	 	 	 (มหาชน)

	 พ.ศ.	2543	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการ	ประธานกรรมการตรวจสอบ

	 	 	 	 	 และกรรมการพจิารณาผลตอบแทน

	 	 	 	 	 บรษิทั	สมบูรณ์	แอ๊ดวานซ์	เทคโนโลยี	

	 	 	 	 	 จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2545	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการ	กรรมการตรวจสอบ	และ

	 	 	 	 	 ประธานกรรมการพจิารณาผลตอบแทน	

	 	 	 	 	 บรษิทั	ทรนีตีี้	วฒันา	จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2546	-	2551	 •	ที่ปรกึษา	บรษิทั	ซเีนคลัเลอร์แลบ

	 	 	 	 	 (ไทยแลนด์)	จ�ากดั

	 พ.ศ.	2546	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการ	และกรรมการตรวจสอบ

	 	 	 	 	 บรษิทั	รสา	พรอ็พเพอร์ตี้	 

	 	 	 	 	 ดเีวลลอปเม้นท์	จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2547	-	ปัจจบุนั	 •	ประธานกรรมการ	

	 	 	 	 	 บรษิทั	เดวา	พรอ็พเพอร์ตี้	จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2548	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการ	และประธาน	กรรมการตรวจสอบ	

	 	 	 	 	 บรษิทั	ไพลอน	จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2549	-	2552	 •	กรรมการ	กรรมการบรหิาร	และ 

	 	 	 	 	 กรรมการพจิารณาผลตอบแทน

	 	 	 	 	 ธนาคารออมสนิ
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No. of Shares :  1,886,400 Shares 

Relationship with 

others :   None

Course Training : 

	 1998		 	 •	Audit	Committees	In	Thailand: 

     What works Best, Stock Exchange  

     of Thailand

	 1999		 	 •	Internal	Auditors	Work	Effectively 

      With Audit Committee (by The institute  

     of Internal Auditor of Thailand),

     Stock Exchange of Thailand

	 2003		 	 •	Director	Accreditation	Program	(DAP),

     Thai Institute of Director Association  

     (IOD)

	 2004		 	 •	Finance	for	Non	Finance	Director,

     Thai Institute of Director Association  

     (IOD)

Name :  Mr. Panja Senadisai

Position : Director

Nationality: Thai

Date of Birth : September 10, 1948

Marital Status : Married (3 Children)

Education : Master’s Degree in Business

     Administration, Suffolk University, 

    Massachusetts, U.S.A.

Address : 10 Indhamara 40, Suthisarn Road, 

    Bangkok 10400

Experiences : 

	 1971	-	1972	 •	Administrative	Officer,	Ministry	of	

     Commerce 

	 1972	-	1974	 •	Senior	Sales,	Planning	Analyst,

     Ford Motor (Thailand) Co., Ltd. 

 1974	-1976	 •	Treasury	Manager,	

     Commercial Credit Corp. (Thailand)

	 1976	-	1991	 •	Vice	President,	Bangkok	Bank	PCL.

	 1983	-	Present	 •	Director,	KCE	Electronics	PCL.		

	 1991	-	1994	 •	Managing	Director,	

	 	 	 	 	 H	&	Q	(Thailand)	Ltd.

	 1993	-	2007	 •	Director	&	Remuneration	Committee,

      SMC Motor PCL. 

	 1994	-1997	 •	President,	Raimon	Co.,	Ltd.

	 1999	-	2006	 		Director,	Advisor	&	Remuneration	

     Committee, CVD Entertainment PCL.

	 2000	-	Present	 •	Director,	Chairman	of	Audit	

	 	 	 	 	 Committee	&	Remuneration	

     Committee, Somboon Advance 

     Technology PCL.

	 2002	-	Present	 •	Director,	Audit	Committee	&	Chairman	

     of the Remuneration Committee,

      Trinity Watthana PCL.

	 2003	-	2008	 •		Advisor,	Cine	Color	Lab	Co.,	Ltd.

	 2003	-	Present	 •		Director	&	Audit	Committee,	

     Rasa Property Development PCL.

	 2004	-	Present	 •	Chairman	of	the	Board,	Deva	Property	 

     PCL. 

	 2005	-	Present	 •	Director	&	Chairman	of	the	Audit	 

     Committee, Pylon PCL.

	 2006	-	2009	 •	Director,	Executive	Director	&	

     Remuneration Committee,

       Government Savings Bank 

No. of Shares : 19,919,400 Shares 

Relationship with 

others :  None 

Course Training

	 2002		 	 •	Directors	Certification	Program	(DCP),

      Thai Institute of Director Association

      (IOD)



คณะกรรมการบริษัทฯ

22 เคซีอี รายงานประจำาปี 2554

 จ�านวนหุ้นที่ถอือยู่	 19,919,400	หุ้น	

ความสมัพนัธ์กบั 

ผู้บรหิารอื่น	 	 	 ไม่มี

ประวตักิารอบรม

	 พ.ศ.	2545		 	 •	Directors	Certification Program (DCP)

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2547		 	 •	Audit	Committee	Program	(ACP)

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2550		 	 •	Role	of	the	Compensation	Committee	

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ 

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2552		 	 •	หลกัสูตรผู้บรหิารระดบัสูง	รุ่นที่	8

												 	 	 	 สถาบนัวทิยาการตลาดทนุ	

	 พ.ศ.	2552		 	 •	หลกัสูตรการก�ากบัดูแลกจิการส�าหรบั 

	 	 	 	 	 กรรมการและผู้บรหิารระดบัสูงของ 

	 	 	 	 	 รฐัวสิาหกจิและองค์กรมหาชน	รุ่นที่	2

			 	 	 	 สถาบนัพฒันากรรมการ	และผู้บรหิาร	

	 	 	 	 	 ระดบัสูงภาครฐั	(PDI)

ชื่อ	 	 	 แพทย์หญิงจันทิมา องค์โฆษิต

ต�าแหน่ง	 	 	 กรรมการ

สญัชาต	ิ 	 	 ไทย

วนัเดอืนปีเกดิ		 6	ธนัวาคม	2489

สถานภาพ	 	 	 หย่า	(บตุร	1	คน)

การศกึษา	 	 	 •	แพทยศาสตร์บณัฑติ	เกยีรตนิยิมอนัดบั	1	

	 	 	 	 	 มหาวทิยาลยัเชยีงใหม่

	 	 	 	 •	Diplomate,	American	Board	

     of Phychiatry and Neurology

	 	 	 	 •	Residency	Training	in	Psychiatry	and 

      Neurology, Department of Psychiatry,

      University of Illinois, Chicago, 

     Illinois, U.S.A.

ที่อยู่	 	 	 	 100	หมู่	9	แขวงดอกไม้	

	 	 	 	 	 เขตประเวศ	กรงุเทพฯ

ประวตักิารท�างาน

	 พ.ศ.	2519	-	2521	 •	Assistant	Professor	of	Psychiatry,	

     University of Illinois, Chicago, 

     Illinois, U.S.A.

	 พ.ศ.	2519	-	2521	 •	Associate	Director	of	Affective	

     Disorders Clinic, University of Illinois,  

     Chicago, Illinois, U.S.A.

	 พ.ศ.	2519	-	2521	 •	Chief	of	In-patient	and	

     Research Unit, Westside Veteran 

     Administration Hospital,  

     Chicago, Illinois, U.S.A.

	 พ.ศ.	2521	-	2523	 •	อาจารย์ประจ�าภาควชิาจติเวชศาสตร์		

	 	 	 	 	 คณะแพทยศาสตร์	โรงพยาบาลรามาธบิดี	

	 	 	 	 	 มหาวทิยาลยัมหดิล

	 พ.ศ.	2523	-	2527	 •	ผู้ช่วยศาสตราจารย์

	 	 	 	 	 ประจ�าภาควชิาจติเวชศาสตร์

	 	 	 	 	 คณะแพทยศาสตร์	โรงพยาบาล 

	 	 	 	 	 รามาธบิดี	มหาวทิยาลยัมหดิล

	 พ.ศ.	2526	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการ	บรษิทั	เคซอีี	

	 	 	 	 	 อเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2528	-	ปัจจบุนั	 •	จติแพทย์ที่ปรกึษา	

	 	 	 	 	 โรงพยาบาลสมติเิวช		สขุมุวทิ	

	 	 	 	 	 และคลนิกิแพทย์สขุมุวทิ	สขุมุวทิ	31

	 	 	 	 •	อาจารย์พเิศษภาควชิาจติเวชศาสตร์	 

	 	 	 	 	 คณะแพทยศาสตร์	โรงพยาบาลรามาธบิด	ี

	 	 	 	 	 มหาวทิยาลยัมหดิล

	 	 	 	 •	อาจารย์พเิศษภาควชิาจติเวชศาสตร์

	 		 	 	 	 คณะแพทยศาสตร์	โรงพยาบาลศริริาช

			 	 	 	 มหาวทิยาลยัมหดิล

	 พ.ศ.	2531	-	2550	 •	กรรมการ	บรษิทั	เค	ซี	อ	ี

	 	 	 	 	 อนิเตอร์เนชั่นแนล	จ�ากดั

	 พ.ศ.	2540	-	2547	 •	กรรมการ	บรษิทั	ไทยลามเินต		 	

	 	 	 	 	 แมนูแฟคเจอเรอร์	จ�ากดั

	 พ.ศ.	2543	-	2550	 •	กรรมการ	บรษิทั	เคซอี	ีเทคโนโลย	ีจ�ากดั

	 พ.ศ.	2546	-	ปัจจบุนั	 •	ประธานกรรมการ	บรษิทั	พเีอซี	(สยาม)	 

	 	 	 	 	 จ�ากดั

	 	 	 	 •	ประธานกรรมการ	โรงพยาบาลมนารมย์ 

			 	 	 	 โรงพยาบาลเฉพาะทางสขุภาพจติ

จ�านวนหุ้นที่ถอือยู่	 4,525,700	หุ้น	
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 2004		 	 •	Audit	Committee	Program	(ACP),	
     Thai Institute of Director Association
      (IOD)
	 2007		 	 •	Role	of	the	Compensation	Committee,	
     Thai Institute of Director Association  
     (IOD)
	 2009		 	 •	Leader	Program	#	8,	Capital	 
     Market Academy
	 2009		 	 •	Public	Director	Certification	Program	#	2
     Public Director Institute (PDI)

Name :  Chantima Ongkosit, MD

Position : Director
Nationality : Thai
Date of Birth : December 6, 1946
Marital Status : Divorced (1 Child)
Education	:	 •	M.D.	(1st Class Honors), 
     Chiangmai University
	 	 	 	 •	Diplomate,	American	Board	of	Psychiatry	
     and Neurology
	 	 	 	 •	Residency	Training	in	Psychiatry	
     and Neurology, Department of
      Psychiatry, University of Illinois,
      Chicago, Illinois, U.S.A. 
Address	:	 100	Moo.	9,	Kwang	Dokmai,	
    Prawet, Bangkok 
Experiences : 
	 1976	-	1978	 •	Assistant	Professor	of	Psychiatry,
     University of Illinois, Chicago, 
     Illinois, U.S.A.
	 1976	-	1978		 •	Associate	Director	of	Affective	
     Disorders Clinic, University of Illinois,
     Chicago, Illinois, U.S.A.
	 1976	-	1978	 •	Chief	of	In-patient	and	 
     Research Unit, Westside Veteran 
      Administration Hospital,
      Chicago, Illinois, U.S.A.

	 1978	-	1980	 •	Lecturer	of	Psychiatry,	Faculty	of		

     Medicine at Ramathibodi Hospital,

      Mahidol University

	 1980	-	1984	 •	Assistant	Professor	of	Psychiatry,

      Faculty of Medicine at Ramathibodi

      Hospital, Mahidol University

	 1983	-	Present	 •	Director,	KCE	Electronics	

     Public Company Limited

	 1985	-	Present	 •	Psychiatric	Consultant	at	Samitivej		

     Hospital and Sukhumvit Medical 

      Center

	 	 	 	 •	Special	Lecturer	of	Psychiatry,			

     Faculty of Medicine at Ramathibodi 

     Hospital, Mahidol University

	 	 	 	 •	Special	Lecturer	of	Psychiatry,	

	 	 	 	 	 Faculty	of	Medicine	at	Siriraj	

     Hospital, Mahidol University

	 1988	-	2007	 •	Director,	K.C.E.	International	Co.,	Ltd.

	 1997	-	2004	 •	Director,	Thai	Laminate	 

     Manufacturer Co., Ltd.

	 2000	-	2007	 •	Director,	KCE	Technology	Co.,	Ltd.

	 2003	-	Present	 •		Chairman	of	PAC	(Siam)	Co.,	Ltd.

	 	 	 	 •		Chairman	of	Manarom	Hospital

No. of Shares : 4,525,700 Shares 

Relationship with 

others :  (Sister of) Mr. Bancha Ongkosit

    Chairman and Managing Director 

Course Training : 

	 2003		 	 •	Directors	Accreditation	Program	(DAP),

      Thai Institute of Director  Association 

     (IOD)

 2004		 	 •	Finance	For	Non-Finance	Director,	

       Thai Institute of Director Association 

      (IOD)
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ความสมัพนัธ์ 

กบัผู้บรหิารอื่น	 (เป็นพี่สาว)	นายบญัชา	องค์โฆษติ

	 	 	 	 ประธานกรรมการและกรรมการผู้จดัการ

ประวตักิารอบรม

	 พ.ศ.	2546		 	 •	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2547		 	 •	Finance	for	Non-Finance	Director

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ 

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2551		 	 •	Directors	Certification  Program (DCP) 

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

ชื่อ	 	 	 นางอุบล จิระมงคล

ต�าแหน่ง	 	 	 กรรมการตรวจสอบ	/	กรรมการอสิระ

สญัชาต	ิ 	 	 ไทย

วนัเดอืนปีเกดิ		 12	มกราคม	2494

สถานภาพ	 	 	 หม้าย	(บตุร	3	คน)

การศกึษา	 	 	 MBA	

สถาบนัการศกึษา	 มหาวทิยาลยัเกษตรศาสตร์

ที่อยู่	 	 	 91	ซอยธารารมย์	11	ถนนรามค�าแหง	9

	 	 	 	 แขวงวงัทองหลาง	เขตวงัทองหลาง

	 	 	 	 กรงุเทพฯ	10310

ประวตักิารท�างาน

	 พ.ศ.	2517	-	2537	 •	สายการบนิแอร์ฟรานส์	(กรงุเทพฯ)

	 พ.ศ.	2537	-	2539	 •	กรรมการและรองประธาน

	 	 	 	 	 กรรมการบรหิาร	

	 	 	 	 	 บรษิทั	เจนเนอรลั	มเีดยีเทค็	จ�ากดั

	 	 	 	 •	กรรมการ	บรษิทั	ซเีนคลัเลอร์แลบ	จ�ากดั

	 พ.ศ.	2538	-	2539	 •	กรรมการ	บรษิทั	ซวีดี	ี

	 	 	 	 	 เอน็เตอร์เทนเมนท์	จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2538	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการ	บรษิทั	เคซอีี	

	 	 	 	 	 อเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

	 พ.ศ.	2541	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการตรวจสอบ	บรษิทั	เคซอีี	

	 	 	 	 	 อเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

จ�านวนหุ้นที่ถอือยู่	 3,690,100	หุ้น	

ความสมัพนัธ์กบั

ผู้บรหิารอื่น	 	 	 ไม่มี

ประวตักิารอบรม

พ.ศ.	2541	 	 	 •	Audit	Committees	In	Thailand:	What	Works	 

     Best, (by Stock Exchange 

      of Thailand)

	 	 	 	 	 ความจ�าเป็นของคณะกรรมการ 

	 	 	 	 	 ตรวจสอบและข้อควรปฏบิตัิ	 

	 	 	 	 	 (โดยตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย)

	 พ.ศ.	2542		 	 •	 Internal	Auditors	Work	Effectively	 

     With Audit Committee (by The institute  

     of Internal Auditor of Thailand) Stock  

     Exchange of Thailand

	 	 	 	 	 การส่งเสรมิประสทิธภิาพ	 

	 	 	 	 	 คณะกรรมการตรวจสอบ	 

	 	 	 	 	 (โดยตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย)

	 พ.ศ.	2546		 	 •	Directors	Accreditation		Program	(DAP)	

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2547		 	 •	Finance	for	Non	Finance	Director 

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ 

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

ชื่อ	 	 	 นางวรลักษณ์ องค์โฆษิต

ต�าแหน่ง	 	 	 กรรมการ	/	กรรมการบรหิาร

สญัชาต	ิ 	 	 ไทย

วนัเดอืนปีเกดิ		 15	สงิหาคม	2494

สถานภาพ	 	 	 แต่งงาน	(บตุร	3	คน)

การศกึษา	 	 	 PITMAN	DIP.	BUSINESS	&	SECRETARIAL

สถาบนัการศกึษา	 ST.	JAMES	COLLEGE,	ENGLAND

ที่อยู่	 	 	 98	ซอยพฒันาการ	56	แขวงสวนหลวง	

	 	 	 	 เขตสวนหลวง	กรงุเทพฯ

ประวตักิารท�างาน

	 พ.ศ.	2515	-	2516	 •	FEDERAL	ELECTRIC	CORPORATION

	 พ.ศ.	2517	-	2522	 •	GRANT	ADVERTISING

	 พ.ศ.	2522	-	2531	 •	KENYON	&	ECKHARDT	(THAILAND)	LTD.

	 พ.ศ.	2532	-	ปัจจบุนั	 •	บรษิทั	เคซอีี	อเีลคโทรนคิส์

	 	 	 	 	 จ�ากดั	(มหาชน)
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	 2008		 	 •	Directors	Certification	Program	(DCP),	

      Thai Institute of Director Association 

      (IOD)

Name :  Mrs. Ubol Chiramongkol

Position : Director and Audit Committee

Nationality : Thai

Date of Birth : January 12, 1951

Marital Status : Widow (3 Children)

Education	:	 MBA,	Kasetsart	University

Address : 91 Thararom 11, Ramkhamhaeng 9, 

    Wangthonglang,  Bangkok 10310 

Experiences :

	 1974	-	1994	 •	Air	France	Airline

	 1994	-	1996		 •	Director	&	Executive	Vice	President,	

      General Media Tech Co., Ltd.

     Director, Cine Color Lab Co., Ltd.

	 1995	-	1996	 •	Director,	CVD	Entertainment	PCL.

	 1995	-	Present	 •	Director,	KCE	Electronics	 

     Public Company Limited

	 1998	-	Present		 •	Audit	Committee,	KCE	Electronics		

     Public Company Limited 

No. of Shares : 3,690,100 Shares 

Relationship with 

others :  None

Course Training :  

	 1998		 	 •	Audit	Committees	In	Thailand:

     What works Best, Stock Exchange 

     of Thailand

	 1999		 	 •	Internal	Auditors	Work	Effectively	

     With Audit Committee (by The  

     institute of Internal Auditor of 

     Thailand), Stock Exchange of Thailand

	 2003		 	 •	Director	Accreditation	Program	(DAP),

     Thai Institute of Director Association 

      (IOD)

	 2004		 	 •	Finance	for	Non	Finance	Director,

     Thai Institute of Director Association

      (IOD)

 

Name :  Mrs. Voraluksana Ongkosit

Position : Director / Executive Director

Nationality : Thai

Date of Birth : August 15, 1951

Marital Status : Married (3 Children)

Education	:	 PITMAN	DIP.	BUSINESS	&	SECRETARIAL,

    ST. JAMES COLLEGE, ENGLAND

Address : 98 Pattanakarn 56, Suan Luang,  

    Bangkok 

Experiences : 

	 1972	-	1973	 •	Federal	Electric	Corporation,

	 1974	-	1979	 •	Grant	Advertising	

	 1979	-	1988	 •	Kenyon	&	Eckhardt		(Thailand)	Ltd.

	 1989	-	Present	 •	KCE	Electronics	Public	Company	 

     Limited

No. of Shares : 9,705,000 Shares 

Relationship with 

others :  (Wife of) Mr. Bancha Ongkosit

    Chairman and Managing Director

Course Training : 

	 2003		 	 •	Directors	Accreditation	Program	(DAP),	

     Thai Institute of Director Association

      (IOD)

	 2004		 	 •	Finance	For	Non-Finance	Director,

       Thai Institute of Director Association

     (IOD)

	 2005		 	 •	Thai	Directors	Compensation		

     Survey 2004, Thai Institute of Director  

     Association (IOD)
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จ�านวนหุ้นที่ถอือยู่	 9,705,000	หุ้น	

ความสมัพนัธ์กบั

ผู้บรหิารอื่น	 	 	 (เป็นภรรยา)	นายบญัชา	องค์โฆษติ

	 	 	 	 ประธานกรรมการและกรรมการผู้จดัการ

ประวตักิารอบรม

	 พ.ศ.	2546		 	 •	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2547		 	 •	Finance	For	Non-Finance	Director

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2548		 	 •	ผลส�ารวจค่าตอบแทนกรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	2547	สมาคมส่งเสรมิ

	 	 	 	 	 สถาบนักรรมการบรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2551		 	 •	Directors	Certification Program (DCP) 

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2554		 	 •	Financial	Instrument	for	Directors 

			 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ 

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

ชื่อ	 	 	 	 นางศิริพรรณ สันธนะพันธ์

ต�าแหน่ง	 	 	 	 กรรมการ

สญัชาต	ิ 	 	 	 ไทย

วนัเดอืนปีเกดิ		 	 26	พฤษภาคม	2498

สถานภาพ	 	 	 	 แต่งงาน	(บตุร	2	คน)

การศกึษา	 	 	 	 ปรญิญาตรอีกัษรศาสตร์

สถาบนัการศกึษา	 	 จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั

ที่อยู่	 	 	 	 877/6	หมู่	12	ซอยสขุมุวทิ	103	

	 	 	 	 	 แขวงบางนา	เขตพระโขนง	กรงุเทพฯ

ประวตักิารท�างาน

	 พ.ศ.	2529	-	2535	 •	รองกรรมการผู้จดัการ	

	 	 	 	 	 บรษิทั	เอสทเีค	คอมพวิเตอร์	จ�ากดั

	 พ.ศ.	2535	-	ปัจจบุนั	 •	กรรมการ	บรษิทั	เคซอีี	

	 	 	 	 	 อเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

จ�านวนหุ้นที่ถอือยู่	 5,554,900	หุ้น	

ความสมัพนัธ์กบั

ผู้บรหิารอื่น	 	 	 (น้องสาว)	นายบญัชา	องค์โฆษติ

	 	 	 	 ประธานกรรมการและกรรมการผู้จดัการ

ประวตักิารอบรม

	 พ.ศ.	2547		 	 •	Directors	Accreditation	Program	(DAP)

	 		 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2547		 	 •	Finance	For	Non-Finance	Director

	 	 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)

	 พ.ศ.	2551		 	 •	Directors	Certification Program (DCP)

			 	 	 	 สมาคมส่งเสรมิสถาบนักรรมการ

	 	 	 	 	 บรษิทัไทย	(IOD)
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	 2008		 	 •	Directors	Certification	Program	(DCP),

      Thai Institute of Director Association

      (IOD)

	 2011		 	 •	Financial	Instrument	for	Directors,

     Thai Institute of Director Association

      (IOD)

Name :  Mrs. Siriphan Suntanaphan

Position : Director

Nationality : Thai

Date of Birth : May 26, 1955

Marital Status : Married (2 Children)

Education : B.A., Chulalongkorn University

Address : 877/6 Moo. 12, Sukhumvit 103, 

    Bangna, Phrakanong, Bangkok

Experiences :

	 1986	-	1992	 •	Deputy	of	Managing	Director,	

	 	 	 	 	 STK	Computer	Co.,	Ltd.

	 1992	-	Present	 •	Director,	KCE	Electronics	

     Public Company Limited  

No. of Shares : 5,554,900 Shares 

Relationship with 

others :  (Sister of) Mr. Bancha Ongkosit,

    Chairman and Managing Director

Course Training :

	 2004		 	 •	Directors	Accreditation	Program	(DAP),	

     Thai Institute of Director Association 

      (IOD) 

	 2004		 	 •	Finance	For	Non-Finance	Director,

     Thai Institute of Director Association

     (IOD) 

	 2008		 	 •	Directors	Certification	Program	(DCP),	

     Thai Institute of Director Association 

     (IOD)
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เจ้าหน้าที่ระดับผู้บริหาร

นายบัญชา องค์โฆษิต	 ประธานกรรมการ	/	กรรมการผู้จดัการ	 	  
	 2525	-	ปัจจบุนั	:	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

นายพิธาน องค์โฆษิต	 รองกรรมการผู้จดัการ	 	 	  
	 2552	-	ปัจจบุนั	:	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

นางวรลักษณ์ องค์โฆษิต	 กรรมการ	/	ผู้อ�านวยการส�านกับรหิาร		  
	 2532	-	ปัจจบุนั	:	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

นางธัญรัตน์ เทศน์สาลี	 ผู้อ�านวยการฝ่ายบญัช	ี 	 	  
	 2547	-	ปัจจบุนั	:	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

นางเสาวลักษณ์ วรามิตรสกุล	 ผู้อ�านวยการฝ่ายสนบัสนนุการผลติ	 	  
	 2526	-	ปัจจบุนั	:	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

นายนพดล ทับเที่ยง	 ผู้อ�านวยการฝ่ายปฏบิตักิารผลติ	 	 	  
	 2527	-	ปัจจบุนั	:	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

Mr. Fredrick Gharapet Ohanian	 ผู้อ�านวยการฝ่ายคณุภาพ	
	 2551	-	ปัจจบุนั	:	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)

นายตันติกร ชังฆนาก	 ผู้อ�านวยการฝ่ายทรพัยากรมนษุย์และบรหิาร	  
	 2552	-	ปัจจบุนั	:	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)
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Management Staff

Mr. Bancha Ongkosit Chairman / Managing Director     
	 1982	-	Present	:	KCE	Electronics	Public	Company	Limited

Mr. Pitharn Ongkosit Deputy Managing Director     
	 2009	-	Present	:	KCE	Electronics	Public	Company	Limited

Mrs. Voraluksana Ongkosit Director / Executive’s Office Director    
	 1989	-	Present	:	KCE	Electronics	Public	Company	Limited	

Mrs. Tanyarat Tessalee Accounting Director     
	 2004	-	Present	:	KCE	Electronics	Public	Company	Limited

Mrs. Saovalak Waramitsakul  Manufacturing Support Director     
	 1983	-	Present	:	KCE	Electronics	Public	Company	Limited

Mr. Noppadol Tabtieang Manufacturing Operation Director     
	 1984	-	Present	:	KCE	Electronics	Public	Company	Limited

Mr. Fredrick Gharapet Ohanian	 Quality	Director
	 2008	-	Present	:	KCE	Electronics	Public	Company	Limited

Mr. Tantikorn Changkanark Human Resource and Administration Director  
	 2009	-	Present	:	KCE	Electronics	Public	Company	Limited
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ค่าตอบแทนกรรมการ

	 บริษัทได้ก�าหนดนโยบายจ่ายค่าตอบแทนกรรมการไว้อย่างชัดเจนและโปร่งใส	อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับอุตสาหกรรม
เดียวกัน	 โดยปัจจุบันได้ก�าหนดค่าตอบแทนกรรมการเป็น	 2	ส่วน	คือ	 เบี้ยประชุม	และค่าตอบแทนกรรมการประจ�าปี	ทั้งนี้	 
ค่าตอบแทนดงักล่าวในปี	2553	และ	ปี	2554	ได้รบัการอนมุตัจิากที่ประชมุผู้ถอืหุ้น	ครั้งที่	27/2553	เมื่อวนัที่	29	เมษายน	2553	
และครั้งที่	28/2554	เมื่อวนัที่	28	เมษายน	2554	แล้ว	ตามล�าดบั

คณะกรรมการบริษัท

ล�าดับ รายชื่อ ต�าแหน่ง

ค่าตอบแทนกรรมการ

(บาท)

ค่าเบี้ยประชุม

(บาท)

จ�านวนครัง้เข้าประชุม /

จ�านวนประชุมทัง้หมด

ปี 2554 ปี 2553 ปี 2554 ปี 2553 ปี 2554 ปี 2553

1 นายบญัชา												องค์โฆษติ ประธานกรรมการ 1,250,000 1,000,000 340,000 300,000 12/12 12/12
  และกรรมการ 

ผู้จดัการ
  

2 นายปัญจะ												เสนาดสิยั กรรมการ 600,000 500,000 280,000 240,000 12/12 11/12
3 แพทย์หญงิจนัทมิา				องค์โฆษติ กรรมการ 600,000 500,000 280,000 240,000 12/12 12/12
4 นางวรลกัษณ์										องค์โฆษติ กรรมการ 600,000 500,000 280,000 240,000 11/12 12/12
5 พลโท	นายแพทย์สปุรชีา	โมกขะเวส กรรมการอสิระ 600,000 500,000 280,000 240,000 11/12 12/12
6 นายแพทย์ทองด	ี						ชยัพานชิ กรรมการอสิระ 600,000 500,000 280,000 240,000 12/12 11/12
7 นางอบุล															จริะมงคล กรรมการอสิระ 600,000 500,000 280,000 240,000 12/12 12/12
8 นางศริพิรรณ											สนัธนะพนัธ์ กรรมการ 600,000 500,000 280,000 240,000 12/12 11/12

 รวมทั้งสิ้น 5,450,000 4,500,000 2,300,000 1,980,000   

คณะกรรมการตรวจสอบ

ล�าดับ รายชื่อ ต�าแหน่ง
ค่าตอบแทนกรรมการ 

(บาท)

ปี 2554 ปี 2553

1 นายแพทย์ทองด	ี								ชยัพานชิ ประธานกรรมการตรวจสอบ 400,000 350,000

2 พลโท	นายแพทย์สปุรชีา	โมกขะเวส กรรมการตรวจสอบ 300,000 250,000

3 นางอบุล																	จริะมงคล กรรมการตรวจสอบ 300,000 250,000

รวมทั้งสิ้น 1,000,000 850,000

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

	 การก�าหนดค่าตอบแทนของผูบ้รหิารเป็นไปตามหลกัการและนโยบายที่คณะกรรมการบรษิทัก�าหนด	ซึ่งเชื่อมโยง
กบัผลการด�าเนนิการของบรษิทัและการด�าเนนิงานของผู้บรหิารแต่ละท่าน

ปี 2554 ปี 2553

ประเภทค่าตอบแทน จ�านวน
ราย

จ�านวนเงิน 
(บาท)

จ�านวน
ราย

จ�านวนเงิน 
(บาท)

เงนิเดอืน 9 23,161,860 9 22,787,040

โบนสั/เงนิสมทบกองทนุส�ารองเลี้ยงชพี 9 3,721,493 9 3,765,243

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร
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Remuneration

 The payment for the Board of Directors consists of the annual remuneration and the meeting allowances 
as approved by the shareholders at the AGM No. 27/2010 on April 29th, 2010 and the AGM No. 28/2011 on  
April 28th, 2011 respectively.

Directors

No. Name Position
Remuneration Meeting Fee No. of Meeting

2011 2010 2011 2010 2011 2010

1

2
3
4
5

6

7

8

Mr. Bancha       Ongkosit

Mr.	Panja									Senadisai
Chantima          Ongkosit, MD
Mrs. Voraluksana Ongkosit
Lt.	Gen.	Suprija			Mokkhavesa,	MD

Thongdee         Shaipanich, MD

Mrs. Ubol         Chiramongkol

Mrs. Siriphan     Suntanaphan

Chairman and 
Managing Director
Director
Director
Director
Independent 
Director
Independent 
Director
Independent 
Director
Director

1,250,000

600,000
600,000
600,000
600,000

600,000

600,000

600,000

1,000,000

500,000
500,000
500,000
500,000

500,000

500,000

500,000

340,000

280,000
280,000
280,000
280,000

280,000

280,000

280,000

300,000

240,000
240,000
240,000
240,000

240,000

240,000

240,000

12/12

12/12
12/12
11/12
11/12

12/12

12/12

12/12

12/12

11/12
12/12
12/12
12/12

11/12

12/12

11/12

Total 5,450,000 4,500,000 2,300,000 1,980,000

Audit Committee

No. Name Title
Remuneration

2011 2010

1.
2.
3.

Thongdee        Shaipanich, MD
Lt.	Gen.	Suprija		Mokkhavesa, MD
Mrs. Ubol       Chiramongkol

Chairman of Audit Committee
Audit Committee
Audit Committee

400,000
300,000
300,000

350,000
250,000
250,000

Total 1,000,000 850,000

Management

 The scale and components of remuneration follow the company’s principles and policy, correlating to the 
company’s operating results and each individual’s contribution.

2011 2010

Item No. Amount 
(Baht)

No. Amount 
(Baht)

Salary 9 23,161,860 9 22,787,040
Bonus / Provident Fund 9 3,721,493 9 3,765,243

Remuneration
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การกำากับดูแลกิจการที่ดีของ 
บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จำากัด (มหาชน) ประจำาปี 2554
	 คณะกรรมการบริษัท	 เคซีอี	อีเลคโทรนิคส์	จ�ากัด	 (มหาชน)	ตระหนักถึงความส�าคัญของการก�ากับดูแลกิจการที่ดีและ
มุ่งมั่นที่จะก�ากับดูแลให้องค์กรมีการด�าเนินงานและปฎิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การก�ากับดูแลกิจการที่ดีตามนโยบาย 
ของบริษัทฯ	และสอดคล้องกับกฎหมายที่เกี่ยวข้อง	ตามหลักเกณฑ์และแนวทางของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	 (ตลท)	
เพื่อเสริมสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย	 รวมถึงผู้ถือหุ้น	 ลูกค้า	พนักงาน	ตลอดจนสาธารณชน	และเชื่อว่าการ
ก�ากบัดูแลกจิการที่ดจีะช่วยเพิ่มมูลค่าให้แก่ผู้ถอืหุ้น	และก่อให้เกดิประโยชน์สูงสดุต่อผู้มสี่วนได้เสยีทกุฝ่าย

	 บริษัทฯ	 ได้รับการจัดอันดับการก�ากับดูแลกิจการที่ดีตามหลักเกณฑ์การประเมินของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
และส�านักคณะกรรมการก�ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์	 (ก.ล.ต.)	 ในระดับ	 “ดีมาก”	 ในปี	 2553	 ระดับ	 “ดีมาก”	 
ในปี	 2552	และระดับ	“ดีมาก”	ในปี	 2551	ติดต่อกันเป็นปีที่สาม	และได้รับการประเมินในระดับ	“ดี”	 ในปี	 2550	และระดับ	 
“ดีมาก”	 ในปี	 2549	 โดยมีสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย	 (Thai	 Institute	 of	 Directors	 Association	 :	 IOD)	 
เป็นผู้ประเมิน	ซึ่งจากผลการประเมินการก�ากับดูแลกิจการของบริษัทฯทั้ง	 5	ปีที่ผ่านมา	สะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่นทุ่มเท 
ของคณะกรรมการบริษัทฯ	ฝ่ายบริหารและพนักงานทุกคน	ที่ให้ความส�าคัญในการด�าเนินธุรกิจและการบริหารจัดการตาม
แนวทางการก�ากบัดูแลกจิการที่ดอีย่างเป็นรูปธรรมและต่อเนื่อง

นโยบายการก�ากับดูแลกิจการที่ดี

	 บรษิทัฯ	ได้ตระหนกัและเลง็เหน็ความส�าคญัของการก�ากบัดูแลกจิการที่ด	ีเพื่อให้การด�าเนนิธรุกจิของบรษิทัมกีารเจรญิ
เติบโตอย่างยั่งยืน	จึงได้จัดท�าคู่มือนโยบายการก�ากับดูแลกิจการที่ดีในปี	 2551	และด�าเนินการปรับปรุงครั้งที่	 2	 ในปี	 2553	 
เพื่อให้สอดคล้องกบัการด�าเนนิธรุกจิ	ตลอดจนให้มคีวามทนัสมยัเป็นไปตามหลกัการของตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทยและ
หลักปฏิบัติสากลของ	Organization	 for	Economic	Cooperation	and	Development	 (OECD)	 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นหลัก
ในการด�าเนินธุรกิจของกรรมการ	ผู้บริหาร	และพนักงานเพื่อปฏิบัติหน้าที่ให้ถูกต้องตามกฎหมาย	ข้อบังคับ	และจรรยาบรรณ
ธุรกิจ	 โดยครอบคลุมถึงประเด็นส�าคัญของข้อพึงปฏิบัติที่ดี	 โครงสร้าง	บทบาท	หน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ	
ความสมัพนัธ์ระหว่างผู้มสี่วนได้เสยี	การเปิดเผยข้อมูล	ตลอดจนกฎหมายและข้อบงัคบัต่างๆ	ที่เกี่ยวข้องกบัการด�ารงต�าแหน่ง	
และการปฏิบัติหน้าที่	พร้อมทั้งมีการสื่อสารนโยบายดังกล่าวผ่านผู้บริหารและพนักงาน	ท�าให้บริษัทฯ	ด�าเนินธุรกิจได้อย่าง
โปร่งใส	 เป็นธรรม	ส่งเสริมผลการด�าเนินงานที่ยั่งยืนและใช้เป็นเครื่องมือในการบรรลุเป้าหมายส�าคัญของบริษัทฯ	 ในการ 
ที่จะเพิ่มมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้น	นักลงทุนและผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย	 โดยคณะกรรมการบริษัทฯ	ก�ากับดูแลกิจการบนพื้นฐานหลัก	 
6	ประการ	ได้แก่

	 1.	 รบัผดิชอบต่อการตดัสนิใจและการกระท�า	 	 (Accountability)
	 2.	 ส�านกึต่อหน้าที่ความรบัผดิชอบ	 	 (Responsibility)
	 3.	 โปร่งใส	เปิดเผยข้อมูล	และตรวจสอบได้	 	 (Transparency)
	 4.	 ปฏบิตัติ่อผู้เกี่ยวข้องทกุฝ่ายอย่างเท่าเทยีมกนั	 	 (Equitable	Treatment)
	 5.	 มวีสิยัทศัน์ในการสร้างมูลค่าเพิ่มแก่กจิการในระยะยาว			 (Vision	to	create	Long	Term	Value)
	 6.	 มคีณุธรรมและจรยิธรรม	 	 (Ethics)

1. สิทธิของผู้ถือหุ้น

 1.1 นโยบายในการรักษาสิทธิของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ	มีนโยบายที่จะให้ผู้ถือหุ้นได้รับสิทธิขั้นพื้นฐาน	รักษาสิทธิและผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นทุกกลุ่ม 
ทั้งผูถ้อืหุน้รายใหญ่	รายย่อย	บคุคลธรรมดา	หรอืผูถ้อืหุน้สถาบนั	โดยทกุฝ่ายจะได้รบัการปฏบิตัด้ิวยความเสมอภาค 
และเท่าเทียมกันตามข้อก�าหนดและกฎหมายที่เกี่ยวข้องตามแนวทางการปกป้องและรักษาสิทธิขั้นพื้นฐาน	 
โดยได้ก�าหนดสทิธขิั้นพื้นฐานของผู้ถอืหุ้นไว้ในคู่มอืนโยบายการก�ากบักจิการที่ดขีองบรษิทัฯ	อนัได้แก่
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Corporate Governance Report
 KCE	Electronics	Public	Company	Limited	conducts	 its	business	by	adhering	to	the	Principles	of	Good	
Corporate	Governance.	Compliance	to	Corporate	Governance	is	critical	in	assisting	KCE	to	gain	the	trust	and	the	
confidence from all stakeholders and to achieve a long-term sound, secure, and sustainable corporate success 
and	economic	growth.	The	KCE	Board	of	Directors	is	committed	to	the	governance	principles	and	continues	to	
direct its businesses within the framework of good corporate governance. As a result of these efforts, the Stock 
Exchange	of	Thailand	and	the	Securities	and	Exchange	Commission	positioned	KCE	as	“Very	Good”	in	three	
consecutive	years	2010,	2009	and	2008	“Good”	in	2007	and	“Very	Good”	in	2006	in	the	corporate	governance	
surveys in the overall performance by the Thai Institute of Directors Association. The results of the ratings for 
four	consecutive	years	reflect	KCE’s	constant	dedication	to	integrate	sound	ethics	and	the	principles	of	Good	
Corporate Governance into its business practices and its corporate culture.

Corporate Governance Policy

 Since the year 2009, the company’s Corporate Governance policies and practices, including the code of 
conducts	were	compiled	into	KCE	Corporate	Governance	Handbook	which	was	reviewed	and	updated	in	year	
2011 to govern its business practice and to meet with principles as recommended by the Stock Exchange of  
Thailand and the Organization for Economic Cooperation and Development (OECD). This provides the framework  
for the Board of Directors and management to perform their respective duties in compliance with the law, the 
rules and regulations and business ethics.

	 The	KCE	Board	of	Directors’	 structure	 and	composition,	 roles,	 duties	 and	 responsibilities	 follows	 the	
recommendations of the SET. The Board performs all its fiduciary duties with integrity and care. The Company 
acts in a fair, lawful and ethical manner with all stakeholders and their representatives. 

 The CG policy is disclosed through different communication channels including the company’s website to 
promote	this	system	among	KCE	managements	and	employees	and	to	instill	the	principles	into	the	corporate	
culture. The Company conducts its affairs according to the following 6 principles:

	 •	 Accountability
	 •	 Responsibility	
	 •	 Transparency
	 •	 Equitable	treatment,
	 •	 Creation	of	long	term	value	
	 •	 Ethics.

1. Rights of Shareholders

 1.1  Policy of Protecting Shareholders’ Rights

KCE	protects	the	rights	and	the	interests	of	the	shareholders	whether	it’s	majority,	minority,	
foreign	or	institutional	shareholders.	KCE	facilitates	the	needs	of	its	shareholders	and	ensures	equitable	 
and fair treatment, complying with applicable laws and guidelines protecting shareholders’ basic rights.
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•	 สทิธใินการจดทะเบยีนเป็นเจ้าของ
•	 สทิธใินการเปลี่ยนมอืหรอืการโอนสทิธใินหุ้นของตน
•	 สทิธใินการรบัส่วนแบ่งก�าไรของบรษิทั
•	 สทิธใินการได้รบัแจ้งข้อมูลและข่าวสารที่มนียัส�าคญัของบรษิทัอย่างสม�่าเสมอและตรงตามเวลาที่ควรจะเป็น
•	 สิทธิในการเข้าร่วมประชุมเพื่อเข้าร่วมกระบวนการในการตัดสินใจและลงคะแนนเสียงในเรื่องส�าคัญใดๆ	 ในที่
ประชมุสามญัผู้ถอืหุ้น

•	 สทิธใินการมอบฉนัทะให้บคุคลอื่นเข้าประชมุและออกเสยีงลงคะแนนแทน
•	 สทิธใินการแต่งตั้งหรอืถอดถอนกรรมการบรษิทัฯ
•	 สทิธใินการออกคะแนนเสยีงแต่งตั้งและก�าหนดค่าตอบแทนบญัชี
•	 สทิธใินการแสดงความคดิเหน็ในการประชมุสามญัผู้ถอืหุ้นเพื่อร่วมตดัสนิใจในเรื่องส�าคญัของบรษิทัฯ	เช่น
  ■	 เงนิปันผลของบรษิทั
  ■	 การแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนงัสอืบรคิณห์สนธหิรอืข้อบงัคบัของบรษิทัฯ
  ■	 รายการเพิ่มหรอืลดทนุจดทะเบยีนของบรษิทัฯ
  ■	 การอนมุตัธิรุกรรมที่ส�าคญัและมผีลต่อทศิทางการด�าเนนิธรุกจิของบรษิทัฯ
  ■	 การเปิดโอกาสให้ผู้ถอืหุ้นเสนอวาระในการประชมุสามญัผู้ถอืหุ้น
  ■	 การมีส่วนร่วมและรับทราบการตัดสินใจในเรื่องส�าคัญใดๆ	ที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงการด�าเนิน 
	 	 กจิการขั้นพื้นฐาน

 1.2  การประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ	 ได้ด�าเนินการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นให้เป็นไปอย่างถูกต้องตามกฎหมายและข้อก�าหนดที่เกี่ยวข้อง	
รวมถึงมาตรฐานการก�ากับดูแลกิจการที่ดีของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและส�านักคณะกรรมการก�ากับ 
หลกัทรพัย์และตลาดหลกัทรพัย์	(ก.ล.ต.)	โดยได้ก�าหนดให้มกีารจดัการประชมุปีละ	1	ครั้งภายในเวลาไม่เกนิ	4	เดอืน
นับแต่วันสิ้นสุดรอบปีบัญชีของบริษัทฯ	ในกรณีที่มีความจ�าเป็นเร่งด่วน	ต้องเสนอวาระเป็นกรณีพิเศษซึ่งเป็นเรื่อง 
ที่กระทบหรือเกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้น	หรือเกี่ยวข้องกับเงื่อนไข	กฎเกณฑ์	กฎหมายที่ใช้บังคับที่ต้อง
ได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้น	บริษัทฯจะเรียกประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเป็นกรณีไป	 โดยในปี	 2554	บริษัทฯ	 ได้จัดการ
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่	 28/2554	 เมื่อวันที่	 28	 เมษายน	2554	ณ	ห้องกฤษณา	ราชาวดี	 โรงแรม	สวิสโฮเต็ล	 
เลอ	คองคอร์ต	ถนนรชัดาภเิษก	ห้วยขวาง	กรงุเทพฯ	และไม่มกีารจดัประชมุวสิามญัผู้ถอืหุ้นใดๆ	ในปี	2554

  1.2.1 ก่อนการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

เมื่อคณะกรรมการบริษัทฯ	มีมติก�าหนดวันประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่	 28/2554	ก�าหนดระเบียบ 
วาระการประชุม	 และวันปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นเพื่อสิทธิเข้าประชุมผู้ถือหุ้นและจ่ายเงินปันผล	
บริษัทฯได้น�ารายละเอียดดังกล่าวแจ้งให้ผู้ถือหุ้นรับทราบล่วงหน้าผ่านช่องทางการเปิดเผยข้อมูลของ
ตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย	พร้อมกบัเผยแพร่ผ่านเวบ็ไซต์ของบรษิทัฯ	ล่วงหน้า	24	วนัก่อนวนัประชมุ

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่	 28/2554	บริษัทฯ	 ได้จัดส่งหนังสือเชิญประชุมให้กับผู้ถือหุ้น
เป็นการล่วงหน้า	 21	วันก่อนวันประชุม	 เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นได้มีเวลาอย่างเพียงพอในการพิจารณา
ลงมติในแต่ละวาระการประชุมและเอื้ออ�านวยให้ผู้ถือหุ้นสามารถใช้สิทธิได้อย่างเต็มที่	 โดยรายละเอียด
เอกสารที่ได้จดัส่งให้ผู้ถอืหุ้นในปี	2554	มดีงันี้	:

•	 หนังสือนัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ�าปี	 2554	ครั้งที่	 28/2554	ที่ระบุวัน	 เวลา	และสถานที่ 
ในการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้น	พร้อมทั้งรายละเอียดข้อมูลประกอบการตัดสินใจในแต่ละวาระ	 
โดยแต่ละวาระระบุชัดเจนว่าเป็นวาระเพื่อพิจารณารับทราบหรือพิจารณาอนุมัติ	 พร้อมทั้ง 
ความเหน็ของคณะกรรมการบรษิทัฯ	ประกอบในเต่ละวาระอย่างละเอยีด

•	 รายงานการประชมุสามญัผู้ถอืหุ้นครั้งที่	27/2553
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The rights of shareholders stipulated in the company’s Corporate Governance Policy are as follows:

	 •	 The	right	to	register	as	an	owner	of	the	share	of	the	company
	 •	 The	right	to	buy,	sell,	or	to	transfer	shares
	 •	 The	right	to	share	in	the	profit	of	the	company
	 •	 The	right	to	obtain	relevant	and	adequate	information	on	the	company	in	a	timely	manner 
   and on a regular basis
	 •	 The	right	to	participate	and	vote	in	the	shareholders	meetings	by	self	or	by	proxy
	 •	 The	right	to	elect	or	remove	members	of	the	board
	 •	 The	right	to	appoint	the	external	auditor,	and
	 •	 The	right	to	make	decisions	on	any	key	transactions	that	affect	the	Company	such	as:
	 	 ■ Dividend payment,
	 	 ■ Amendments to the company’s article of association or the company’s bylaws,
	 	 ■ Capital increases or decreases,
	 	 ■ The approval of extraordinary transactions, etc.
	 	 ■ To propose agenda items for the shareholder meetings; 
	 	 ■	 The	right	to	participate	in,	and	to	be	informed	regarding	major	decision	concerning	 
   fundamental corporate changes.

 1.2  Shareholders’ meeting

KCE	holds	Annual	General	Shareholders’	Meeting	in	accordance	with	the	legal	procedures	and	
the	requirement	of	the	Stock	Exchange	of	Thailand	as	well	as	the	Securities	and	Exchange	Commission	 
(SEC). The AGM is held within 4 months after the end of the fiscal year and in urgent situations regarding  
issues	that	concern	shareholders’	major	interest	or	requiring	shareholders’	approval,	an	extraordinary	
meeting of the shareholders can be called. 

In	2011,	The	Annual	General	Shareholders’	Meeting	of	KCE	(AGM)	no.	28/2011	was	held	on	
April 28th	2011	at	Kritsana	Rachavadee	Room,	Swissotel,	Ratchada	Road,	Bangkok	and	there	was	no	
Extraordinary Meeting of the Shareholders.

  1.2.1 Prior to the Meeting

The Board of Directors Meeting resolved the schedule of dividend payments; the date 
of the 2011 Annual General Shareholders’ Meeting; detailed agendas; the relevant details and 
date of closing the register book in order to determine the right to attend the Annual General 
Shareholders’ Meeting and dividend payment. 

The notice of shareholders’ meeting including the meeting agenda was posted in the 
Company’s Website from the 1st April 2011, 24 days prior to the meeting date to allow time  
for the shareholders to review meeting’s agenda and necessary information regarding the issues  
to be decided at the meeting.

The	letters	of	invitation	the	KCE	AGM	no	28/2011	were	mailed	to	the	shareholders	21	
days prior to the AGM through the Thailand Securities Depository Co., Ltd. The documents 
provided to the shareholders in 2010 were as follows: 

•	 The	letter	of	Invitation	to	the	KCE	AGM	no.	28/2011	stating	the	date,	the	time,	 
the venue for shareholders’ meetings and necessary information regarding the issues 
to be decided at the meeting. Each agenda were clearly specified whether it was 
for acknowledgement, approval or consideration. The opinion of the Board for each 
agenda was also provided.
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•	 รายงานประจ�าปี	2553	(รูปแบบ	CD	ROM	หรอืรูปเล่ม)
•	 ข้อมูลบุคคลที่ได้รับการเสนอชื่อให้เข้าด�ารงต�าแหน่งกรรมการแทนกรรมการที่ครบก�าหนด 

ออกจากต�าแหน่งตามวาระ	พร้อมประวตัโิดยละเอยีด
•	 ข้อมูลรายละเอยีดของผู้สอบบญัชี
•	 รายละเอยีดโครงการ	ESOP-W4
•	 ข้อบงัคบัของบรษิทัเฉพาะที่เกี่ยวกบัการประชมุสามญัผู้ถอืหุ้น
•	 แบบการลงทะเบียนและหนังสือมอบฉันทะ	ตามที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า	 กระทรวงพาณิชย์

ก�าหนด
•	 เอกสารหลักฐานที่ผู้เข้าร่วมประชุมจะต้องแสดงก่อนเข้าร่วมประชุม	ขั้นตอนในการลงทะเบียน	

ขั้นตอนในการออกเสยีงลงคะแนน	และกตกิาของการนบัคะแนนเสยีง
•	 แผนที่สถานที่จดัการประชมุสามญัผู้ถอืหุ้น	

นอกจากนี้	บริษัทฯ	 ได้ประกาศเชิญประชุมสามัญผู้ถือหุ้นในหนังสือพิมพ์รายวันทั้งภาษาไทยและภาษา
องักฤษตดิต่อกนัต่อเนื่อง	3	วนัในวนัที่	10-12	เมษายน	2554	ก่อนวนัประชมุ	10-17	วนั	เพื่อให้ผู้ถอืหุ้นได้มโีอกาส
ศกึษาข้อมูลทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกบัเรื่องที่ต้องตดัสนิใจในที่ประชมุ

  1.2.2 วันประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

ในวันประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ�าปี	 2554	บริษัทฯ	 เปิดให้ผู้ถือหุ้นสามารถลงทะเบียนเข้าร่วม 
ประชุมได้ล่วงหน้าก่อนเวลาประชุมประมาณ	3	ชั่วโมง	 และได้อ�านวยความสะดวกให้แก่ผู้ถือหุ้นก่อน
การประชุม	อาทิ	 จัดเตรียมสถานที่และเจ้าหน้าที่ต้อนรับในจ�านวนที่เหมาะสม	 ใช้ระบบบาร์โค้ดในการ
ลงทะเบียนเพื่อให้การลงทะเบียนของผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะแต่ละรายที่เข้าร่วมประชุมเป็นไปอย่าง
รวดเร็ว	พร้อมทั้งจัดพิมพ์บัตรลงคะแนนเสียงในแต่ละวาระการประชุมให้แก่ผู้ถือหุ้น	 นอกจากนี้	บริษัทฯ	 
ไม่กระท�าการใดๆ	ที่มีลักษณะการจ�ากัดสิทธิในการเข้าร่วมประชุมของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้นยังสามารถลง
ทะเบียนเข้าร่วมประชุมได้ตลอดเวลาการประชุมภายหลังเปิดประชุมไปแล้ว	เพื่อใช้สิทธิออกเสียงในวาระ 
ที่ยงัไม่ลงมตไิด้ด้วย

ประธานกรรมการคือ	นายบัญชา	องค์โฆษิต	ท�าหน้าที่เป็นประธานที่ประชุม	 โดยมีคณะกรรมการ 
บรษิทัฯ	คณะกรรมการตรวจสอบ	คณะกรรมการพจิารณาค่าตอบแทน	ผู้บรหิาร	ผู้สอบบญัช	ีและที่ปรกึษา
กฎหมายเข้าร่วมประชุมครบทุกคน	มีผู้ถือหุ้นเข้าร่วมประชุมทั้งหมด	270	คน	นับจ�านวนหุ้นได้ทั้งหมด	
257,493,781	หุ้นเท่ากับร้อยละ	 55.54	และมากกว่าสัดส่วน	 1	 ใน	3	ของจ�านวนหุ้นที่จ�าหน่ายได้ทั้งหมด	
463,608,769	หุ้น	 โดยแบ่งเป็นผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุมด้วยตนเอง	123	 รายจ�านวนหุ้น	 153,727,045	หุ้น	 
ผู้ถอืหุ้นมอบฉนัทะให้กรรมการอสิระและผู้แทนจ�านวน	147	ราย	จ�านวน	103,766,736	หุ้น	

ก่อนเริ่มเข้าสู่การประชุมตามวาระ	นางธัญรัตน์	 เทศน์สาลี	 เลขานุการบริษัทและผู้อ�านวยการ
ฝ่ายบัญชีได้กล่าวต้อนรับผู้เข้าร่วมการประชุมและกล่าวถึงนโยบายของบริษัทฯ	 ที่ให้ความส�าคัญกับ 
ผู้ถือหุ ้นเพื่อให้มีการด�าเนินการประชุมที่ถูกต้องตามหลักเกณฑ์และข้อก�าหนดของตลาดหลักทรัพย ์
แห่งประเทศไทย	และได้ชี้แจงขั้นตอนการลงคะแนนเสียง	การเก็บบัตรลงคะแนน	รวมถึงขั้นตอนการนับ
คะแนนเสียงของผู้ถือหุ้นที่ต้องลงมติในแต่ละวาระตามข้อบังคับของบริษัทฯด้วยระบบบาร์โค้ด	 รวมถึงการ
ใช้สทิธอิอกเสยีงลงคะแนนในแต่ละวาระให้ผู้ถอืหุ้นรบัทราบอย่างชดัเจน	ดงันี้

  ขั้นตอนการลงคะแนนเสียง

•	 หลังจากการลงทะเบียน	ผู้ถือหุ้นหรือผู้รับมอบฉันทะทุกท่านจะได้รับบัตรลงคะแนนเสียงแยกตามวาระ	
ที่ระบชุื่อผู้ถอืหุ้นและ	ผู้รบัมอบฉนัทะ	จ�านวนหุ้นและวาระที่ต้องออกเสยีงลงคะแนน

•	 ผู้ถอืหุ้นที่ประสงค์จะออกเสยีง	เหน็ด้วย	ไม่เหน็ด้วย	ให้ท�าเครื่องหมายลงในช่อง	“เหน็ด้วย”,	“ไม่เหน็ด้วย”	 
หรือ	 “งดออกเสียง”	 ในบัตรลงคะแนนเสียง	กรณีผู้ถือหุ้นที่ไม่ออกเสียงลงคะแนนในบัตรลงคะแนน	 
(ไม่ท�าเครื่องหมายในบตัรลงคะแนน)	หรอืไม่ส่งบตัรลงคะแนนให้เจ้าหน้าที่จะถอืว่ามมีตเิหน็ด้วยในวาระนั้นๆ	 
ตามที่ประธานเสนอต่อที่ประชมุ



KCE Annual Report 2011 37

•	 Minutes	of	the	2010	Annual	General	Meeting	of	Shareholders	No.	27	/2010
•	 2010	Annual	Report	either	in	the	format	of	a	CD-ROM	or	printed	copy.
•	 The	resumes	of	the	directors	who	were	to	retire	by	rotation	in	the	year	2011	whom	

the Board had recommended re-elections for another term.
•	 Details	of	the	proposed	auditors.
•	 Details	concerning	the	ESOP-W4	project.
•	 Company’s	bylaws	relating	to	the	Shareholders’	Meeting.
•	 Proxy	form	in	which	each	individual	agenda	can	be	voted	specifically.
•	 A	list	of	documents	and	identification	required	for	AGM	attendance	with	explanation	

of the attached proxy forms.
•	 Map	of	the	Meeting	venue.

The invitation to the AGM was also announced in both Thai and English Press from April 
11th-12th for three consecutive days, 10-17 days prior to the AGM. 

  1.2.2  The Meeting

Registration for AGM was conducted through a barcode system for shareholders and proxy  
holders. Separate voting slips were provided for each agenda items. This process provided  
additional convenience and speed. During the Meeting, shareholders were still able to register 
to attend the Meeting and cast votes on agenda items not yet resolved. 

The 2011 Annual General Meeting of Shareholders was chaired by the chairman of the 
Board,	Mr.	Bancha	Ongkosit.	All	of	the	KCE	directors	attended	the	Meeting.	A	total	of	270	
shareholders attended the AGM 2011, representing a total of 257,493,781 shares, which was 
55.54 percent of the paid up shares of 463,608,769 shares and more than one third of the 
Company’s	paid-up	capital	constituting	a	quorum.	123	shareholders	holding	153,727,045	shares	 
attended the meeting, 147 shareholders holding 103,766,736 shares to the Independent Directors,  
and to others. 

Mrs. Tanyarat Tessalee, the Company’s Secretary and Accounting Director, welcomed the  
shareholders, provided a summary regarding the votes represented at the meeting, explained the  
voting procedure, vote counting process, the voting process via computerized barcode, the vote 
collection process, and the summation of votes as follows:

•	 After	the	registration,	each	shareholders	or	proxy	holders	would	receive	voting	cards,	
one card for each agenda stated in the notice of the AGM 2011. Each voting card had  
the name of the shareholder or proxy, the numbers of the shares owned and the agenda  
to be voted. 

•	 The	Shareholders	could	vote	to	disapprove	or	to	refrain	from	voting	and	were	requested	 
to sign each voting card. Unmarked voting cards and voting cards that are not returned  
are to be considered as approval.

•	 The	signed	voting	cards	were	collected	from	the	Shareholders	and	the	proxies	after	
the voting had been cast, after each agenda had been addressed and discussed. 

•	 The	Chairman	would	then	either	proceed	with	the	meeting	or	would	wait	for	the	result	 
of the vote count as deemed appropriate. At the conclusion of the AGM 2011, the Chairman  
summarized the results of the voting for each of the agenda for the assembly.
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•	 ประธานฯ	 ในที่ประชุมจะให้เจ้าหน้าที่น�าบัตรลงคะแนนของผู้ถือหุ้นไปตรวจนับคะแนนเสียง	 และ
ประกาศผลคะแนนให้ที่ประชมุทราบทกุวาระและมกีารแสดงผลบนจอด้านหน้าของห้องประชมุ	

•	 ประธานในที่ประชมุอาจจะด�าเนนิการประชมุวาระอื่นต่อไปในช่วงที่มกีารนบัคะแนนเสยีง	หรอือาจจะรอ
ผลการนบัคะแนนเสยีงในวาระนั้นๆ	ตามแต่เวลาที่เหมาะสม	และประธานจะสรปุผลคะแนนเสยีงในทกุๆ
วาระให้ที่ประชมุทราบในตอนท้ายของการประชมุ

หลังจากนั้น	นายบัญชา	องค์โฆษิต	ประธานกรรมการได้กล่าวเปิดการประชุม	 โดยกล่าวต้อนรับผู้ถือหุ้น
และผู้เข้าร่วมประชมุเข้าสู่การประชมุสามญัผู้ถอืหุ้นครั้งที่	28	ประจ�าปี	2554	และได้แนะน�าคณะกรรมการบรษิทัฯ	
กรรมการตรวจสอบ	กรรมการอสิระ	กรรมการพจิารณาค่าตอบแทน	ผู้สอบบญัช	ีที่ปรกึษาทางกฎหมาย	และผู้แทน
คนกลางที่ท�าหน้าที่เป็นผู้สงัเกตการณ์ในการนบัคะแนนที่เข้าร่วมการประชมุ	ดงันี้

คณะกรรมการบรษิทั
1.	นายบญัชา	 องค์โฆษติ	 	 ประธานกรรมการ
2.	นายแพทย์ทองด	ี ชยัพานชิ	 	 กรรมการ/กรรมการอสิระ
3.	พลโทนายแพทย์สปุรชีา	 โมกขะเวส	 	 กรรมการ/กรรมการอสิระ
4.	นายปัญจะ	 เสนาดสิยั	 	 กรรมการ
5.	แพทย์หญงิจนัทมิา	 องค์โฆษติ	 	 กรรมการ
6.	นางอบุล	 จริะมงคล	 	 กรรมการ/กรรมการอสิระ
7.	นางวรลกัษณ์	 องค์โฆษติ	 	 กรรมการบรหิาร
8.	นางศริพิรรณ	 องค์โฆษติ	 	 กรรมการ

คณะกรรมการตรวจสอบ
1.	นายแพทย์ทองด	ี ชยัพานชิ	 	 ประธานกรรมการตรวจสอบ
2.	พลโทนายแพทย์สปุรชีา	 โมกขะเวส	 	 กรรมการตรวจสอบ
3.	นางอบุล	 จริะมงคล	 	 กรรมการตรวจสอบ
คณะกรรมการพจิารณาค่าตอบแทน
1.	พลโทนายแพทย์สปุรชีา	 โมกขะเวส	 	 ประธานกรรมการพจิารณาค่าตอบแทน
2.	นายปัญจะ	 เสนาดสิยั	 	 กรรมการพจิารณาค่าตอบแทน
3.	นางอบุล	 จริะมงคล	 	 กรรมการพจิารณาค่าตอบแทน

ผู้บรหิารของบรษิทั
1.	นายพธิาน	 องค์โฆษติ	 	 รองกรรมการผู้จดัการ
2.	นางธญัรตัน์	 เทศน์สาล	ี 	 ผู้อ�านวยการฝ่ายบญัช/ีเลขานกุารบรษิทั
3.	นางณริาพชัร์	 ตรินาควทิย์	 	 ผู้จดัการฝ่ายการเงนิ

ผู้สอบบญัชี
1.	นางสาวกมลทพิย์	 เลศิวทิย์วรเทพ	 	 บรษิทั	ส�านกังาน	เอนิส์ท	แอนด์	ยงั	จ�ากดั
2.	นางสาวณฐัธรีา	 พงษ์พนิจิภญิโญ	 บรษิทั	ส�านกังาน	เอนิส์ท	แอนด์	ยงั	จ�ากดั

ที่ปรกึษากฎหมาย
1.	นายเดชา	 มะระพฤกษ์วรรณ	 บรษิทั	ส�านกังานทนายความ	ชยัวธั-บณัฑูรย์	จ�ากดั
2.	นางสริธีร	 คะนงึสขุเกษม	 	 บรษิทั	ส�านกังานทนายความ	ชยัวธั-บณัฑูรย์	จ�ากดั

ผู้สงัเกตการณ์ในการนบัคะแนน
1.	ดร.	รฐัชยั	 ศลีาเจรญิ	 	 อาจารย์ประจ�าคณะพาณชิย์ศาสตร์และการบญัช	ี
	 	 	 	 จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั
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All members of the Board of Directors gave priority to attending the 2011 AGM. The Chairman  
of the Board of Directors presided as the Chairman of the AGM. After welcoming the shareholders, 
Mr.	Bancha	Ongkosit,	the	Chairman	of	the	Board	of	Directors,	introduced	the	KCE	directors	and	KCE	
managements in attendance as follows: 

 Board of Directors

 1. Mr. Bancha  Ongkosit Chairman and Managing Director
 2. Thongdee  Shaipanich, MD Director/Independent director
	 3.	Lt.	Gen.	Suprija	 Mokkhavesa,	MD		Director/Independent	Director
	 4.	Mr.	Panja	 Senadisai	 Director
 5. Chantima  Ongkosit, MD Director
 6. Mrs. Ubol Chiramongkol Director/Independent Director
 7. Mrs. Voraluksana Ongkosit Executive Director
 8. Mrs. Siriphan Suntanaphan Director

 Audit Committee

 1. Thongdee Shaipanich, MD Chairman of Audit Committee
	 2.	Lt.	Gen.	Suprija	 Mokkhavesa,	MD	Audit	Committee
 3. Mrs. Ubol Chiramongkol Audit Committee

 Remuneration Committee

	 1.	Lt.	Gen.	Suprija	 Mokkhavesa,	MD	Chairman	of	Remuneration	Committee
	 2.	Mr.	Panja	 Senadisai	 Remuneration	Committee
 3. Mrs. Ubol Chiramongkol Remuneration Committee

 Management 

 1. Mr. Pitharn Ongkosit Deputy to the Managing Director
 2. Mrs. Tanyarat Tessalee Accounting Director
 3. Mrs. Niraphat Tiranakvit Finance Manager

 Auditors

	 1.	Ms.	Kamonthip	 Lertwitworathep	 Ernst	&	Young	Co.,	Ltd.
	 2.	Ms.	Natteera	 Pongpinitpinyo	 Ernst	&	Young	Co.,	Ltd.

 Legal Consultants

 1. Mr. Decha Maraprueksawan C.B. Law
	 2.	Mrs.	Siritorn	 Kanungsukkasem	 C.B.	Law

 Voting Observer and Inspector

 1. Dr. Rattachai  Silacharoen  Professor; Faculty of Commerce and Accountancy,  
    Chulalongkorn University
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ในปี	 2554	ประธานฯ	ด�าเนินการประชุมตามล�าดับวาระการประชุม	 ไม่มีการเพิ่มวาระการประชุมโดยที่ 
ไม่ได้แจ้งให้ผู้ถือหุ้นทราบล่วงหน้า	 และหลังจากที่ประธานได้ให้ข้อมูลตามระเบียบวาระแล้ว	 ประธานฯจะเปิด
โอกาสให้ผู้เข้าร่วมประชมุทกุรายแสดงความคดิเหน็	ข้อเสนอแนะ	ถามค�าถามในแต่ละวาระ	และให้เวลาอภปิราย
อย่างเหมาะสมและเพียงพอ	จากนั้น	ประธานฯ	และผู้บริหารจะตอบข้อซักถามอย่างชัดเจน	ตรงประเด็น	และ 
ให้ความส�าคัญกับทุกค�าถาม	หลังจากนั้น	จึงให้ผู้ถือหุ้นออกเสียงลงคะแนนและมติในแต่ละวาระ	 โดยการลง
คะแนนและนบัคะแนนเสยีง	จะปฏบิตัติามข้อบงัคบัของบรษิทัฯที่ก�าหนดให้	1	หุ้น	เป็น	1	เสยีง	และนบัเสยีงข้างมาก 
เป็นมติ	 โดยใช้ระบบบาร์โค้ดในการนับคะแนนเสียง	 ในกรณีที่คะแนนเสียงเท่ากัน	 ให้ประธานในที่ประชุมเป็น 
ผู้ตดัสนิอกี	1	เสยีงในฐานะเป็นผู้ถอืหุ้น

ส�าหรับวาระการเลือกตั้งกรรมการ	 บริษัทฯให้ผู ้ถือหุ ้นลงมติเป็นรายบุคคล	 และถือเป็นแนวปฏิบัติ 
ของกรรมการที่จะงดออกเสียง	 ในกรณีที่ต้องออกจากต�าแหน่งในปีนั้นๆ	 โดยในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นทุกครั้ง 
จะมีการบันทึกรายงานการประชุมอย่างถูกต้องครบถ้วน	ประกอบด้วยข้อมูลสาระส�าคัญ	 ได้แก่	 มติที่ประชุม 
และผลการลงคะแนนเสียงโดยแบ่งเป็นจ�านวนเสียงที่เห็นด้วย	 ไม่เห็นด้วย	 งดออกเสียง	ค�าถาม	ค�าชี้แจง	และ
ความคิดเห็นของที่ประชุมโดยละเอียดและชัดเจน	โดยผู้ถือหุ้นสามารถอ่านได้จากเอกสารสรุปประเด็นค�าถามและ
ค�าตอบในที่ประชมุสามญัผูถ้อืหุน้	ตามรายละเอยีดเอกสารแนบท้ายรายงานการประชมุสามญัผูถ้อืหุน้ประจ�าปี	2554	
ครั้งที่	 28/2554	 โดยในการประชุมปีที่ผ่านมา	บริษัทฯ	 ได้ใช้เวลาในการประชุมทั้งหมดโดยประมาณ	2-3	ชั่วโมง 
โดยเริ่มเปิดให้ผู้ถอืหุ้นลงทะเบยีนตั้งแต่เวลา	12.30	น.	เริ่มประชมุเวลา	15.00	น.	และเลกิประชมุเวลา	17.30	น.

  1.2.3 ภายหลังการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

หลังจากการประชุม	บริษัทฯ	 ได้ส่งรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่	 28/2554	พร้อมกับ
สรุปประเด็นค�าถามและค�าตอบที่ผู้ถือหุ้นได้ซักถามในที่ประชุมโดยละเอียดให้กับตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทยภายใน	 14	 วันหลังการประชุมและได้เผยแพร่ในเว็บไซต์ของบริษัทฯที่	www.kcethai.in.th	 
เพื่อให้ผู้ถอืหุ้นได้รบัทราบอย่างรวดเรว็

ในการจัดการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นปี	 2554	ที่ผ่านมาทางบริษัทฯได้รับผลการประเมินการจัดการ
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นอยู่ในเกณฑ์	 “ดีมาก”	หรือในระดับคะแนน	80-89	จากสมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย
และตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย	ซึ่งบรษิทัฯจะน�าข้อคดิเหน็และค�าแนะน�าจากผลการประเมนิดงักล่าว
ไปพฒันาและปรบัปรงุการจดัการประชมุในปีต่อๆ	ไป

2. การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกัน

บริษัทฯ	 ตระหนักถึงความส�าคัญของผู้ถือหุ้นและปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นทุกรายอย่างเท่าเทียมกันโดยไม่ค�านึงถึง 
เพศ	อาย	ุเชื้อชาต	ิสญัชาต	ิศาสนา	ความเชื่อ	ความคดิเหน็ทางการเมอืง	หรอืความพกิาร	ไม่ว่าจะเป็นผู้ถอืหุ้นรายใหญ่ 
หรือรายย่อย	 โดยผู้ถือหุ้นทุกรายจะมีสิทธิในการได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน	 ไม่มีการแบ่งแยก	และได้รับการ
ปกป้องจากการกระท�าที่ไม่ถูกต้อง	หรือเพื่อผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นที่มีอ�านาจในการควบคุมการด�าเนินธุรกิจของบริษัทฯ	
ไม่ว่าจะเป็นการกระท�าทางตรงหรอืทางอ้อม	และได้ด�าเนนิการต่างๆ	ดงัต่อไปนี้

 2.1 การมอบฉันทะในการเข้าร่วมการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

ในการเข้าร่วมประชมุสามญัผู้ถอืหุ้น	บรษิทัฯ	รกัษาสทิธขิองผู้ถอืหุ้น	และปฏบิตัติ่อผู้ถอืหุ้นทกุรายอย่างเท่า
เทียมกัน	 ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นไม่สะดวกเข้าร่วมประชุมสามัญผู้ถือหุ้นได้ด้วยตนเอง	สามารถมอบฉันทะให้บุคคลอื่น 
หรือกรรมการอิสระ	ซึ่งทางบริษัทได้ให้ข้อมูลของกรรมการอิสระอย่างครบถ้วน	อาทิ	ประวัติ	 ที่อยู่	 การศึกษา	 
การด�ารงต�าแหน่งในกจิการที่แข่งขนัหรอืเกี่ยวเนื่องกบัธรุกจิของธนาคาร	ลกัษณะความสมัพนัธ์ของกรรมการอสิระ	
และการมีส่วนได้เสียในวาระที่พิจารณา	 โดยหนังสือมอบฉันทะที่ทางบริษัทฯ	จัดส่งให้ผู้ถือหุ้นเป็นแบบที่ก�าหนด
รายการต่างๆที่จะมอบฉันทะอย่างละเอียดชัดเจนตามที่ก�าหนดโดยกรมพัฒนาธุรกิจการค้า	 กระทรวงพาณิชย์	
ทั้งนี้	 ผู้ถือหุ้นสามารถออกเสียงลงคะแนนอย่างเฉพาะเจาะจงมาในหนังสือมอบฉันทะได้	 โดยในปี	 2554	ทาง 
บริษัทฯได้ส่งหนังสือมอบฉันทะให้กับผู้ถือหุ้นพร้อมกับรายงานประจ�าปีให้กับผู้ถือหุ้นล่วงหน้า	 18	 วันก่อนวัน
ประชมุ	พร้อมกบัระบเุอกสารหลกัฐานที่ผู้เข้าร่วมประชมุจะต้องแสดงก่อนเข้าประชมุ	ดงันี้



KCE Annual Report 2011 41

The Chairman of the shareholders’ meeting conducted the meeting by addressing each agenda 
as stated in the invitation to the AGM and no other agenda was added to the 2011 AGM. 

During the AGM, the Chairman of the shareholders’ meeting allowed shareholders full opportunity  
to	ask	questions	and	make	recommendations,	and	provided	comprehensive	clarification	when	requested.	 
Other directors and managements also clarified and answered related issues. The meeting minutes and 
detailed votes for each agenda item were recorded by the Company’s Secretary. Shareholders were 
given	sufficient	time	to	pose	questions	or	make	suggestions.	Detailed	and	encompassing	answers	 
were	provided	by	Board	members	and	management	in	response	to	questions	posed	by	shareholders	
prior to voting. In counting votes, the Company abided strictly by its own guideline of one share one 
vote	basis	and	approval	was	based	on	majority	vote.	The	vote	was	counted	as	one	vote	per	share	
and	the	resolution	was	by	the	majority	votes.	If	the	votes	were	equal,	the	Chairman	of	the	meeting	
would have one vote to decide besides the votes entitled to as shareholders.

During the agenda regarding the re-election of the directors who were to retire by rotation in 
year 2011 whom the Board had recommended re-elections for another terms, the shareholders were 
instructed to vote separately for each individual member to be re-elected and the members to be 
re-elected refrained from voting. The Company’ s Secretary recorded the resolutions of the meeting 
by	classifying	into	approval	votes,	objection	votes	and	abstention	votes	for	each	agenda	in	writing	
and	also	recorded	in	details:	the	questions,	the	answers	and	the	opinions	made	during	the	meeting.	
Resolutions with voting results were recorded in the shareholders’ meeting minutes. The 2011 AGM’s 
duration was for approximately 2-3 hours, in which the registration started at 12.30 pm. The meeting 
commenced at 15.00 hr. and ended at 17.30 hr.

  1.2.3  Post AGM

Within 14 days post AGM, the resolutions and the voting results of the AGM together with the 
detailed	record	of	the	questions,	the	answers,	the	comments	and	the	opinions	during	the	meeting	
were reported to the Stock Exchange of Thailand (SET) and the Securities and Exchange Commission 
(SEC) and were also posted in the company’s website: www.kcethai.in.th.

For the AGM held in 2011, the Thai Investors Association and the Stock Exchange of Thailand rated 
KCE	AGM	2011	in	the	“Very	Good”	category,	with	a	score	in	the	range	of	80-89.	The	recommendations	 
made through the assessment will be integrated in future AGM for further improvement.

2. Equitable Treatment of Shareholders

KCE	adheres	to	corporate	governance	practice	to	ensure	the	equitable	treatment	of	all	shareholders.	
All shareholders have the right to fair practice without any discrimination, are protected from abusive action 
by, or in the interest of controlling shareholders acting directly or indirectly.

 2.1 Designation of proxies to the Annual General Meeting of Shareholders

All	shareholders	received	equitable	and	fair	treatment	and	to	maintain	the	rights	to	the	AGM	 
either	in	person	or	by	proxy.	Shareholders	may	also	delegate	their	votes	to	any	of	the	KCE	independent	 
directors. The names and details of each independent director were sent with the proxy forms as 
defined by the Ministry of Commerce without condition. All information was provided both in Thai and 
in English. All documents sent to foreign shareholders were translated into English. The Company’s 
proxy forms comply with the regulations of the Business Development Bureau of the Ministry of 
commerce which recommended that each agenda can be voted specifically and separately. In 2011, 
the proxy forms sent with Annual Report to all shareholders 18 days prior to the AGM contain the 
following instructions for the shareholders:
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 1. กรณีผู้ถือหุ้นที่เป็นบุคคลธรรมดา

	 	 1.1	กรณีผู้ถือหุ้นเข้าประชุมด้วยตนเอง	 ให้แสดงเอกสารที่ส่วนราชการออกให้ซึ่งปรากฎรูปถ่ายของ 
	 	 	 ผู้ถือหุ้นและยังไม่หมดอายุ	 เช่น	บัตรประจ�าตัวประชาชน	บัตรประจ�าตัวข้าราชการ	 ใบขับขี่	หรือ 
	 	 	 หนงัสอืเดนิทาง
	 	 1.2	กรณทีี่ผู้ถอืหุ้นมอบฉนัทะให้ผู้รบัมอบฉนัทะเข้าประชมุแทน
	 	 	 ก.	หนังสือมอบอ�านาจตามแบบที่แนบมาพร้อมหนังสือเชิญประชุมซึ่งได้กรอกข้อความถูกต้อง 
	 	 	 	 ครบถ้วน	และลงลายมอืชื่อผู้มอบฉนัทะและผู้รบัมอบฉนัทะ
	 	 	 ข.	ส�าเนาภาพถ่ายเอกสารที่ส่วนราชการออกให้ของผู้ถอืหุ้นโดยมรีายละเอยีดตามข้อ	 1.1	ข้างต้น 
	 	 	 	 และผู้มอบฉนัทะได้ลงชื่อรบัรองส�าเนาถูกต้อง
	 	 	 ค.	เอกสารที่ส่วนราชการออกให้ของผู้รบัมอบฉนัทะ	ดงัรายละเอยีดข้อ	1.1	ข้างต้น

 2. กรณีผู้ถือหุ้นที่เป็นนิติบุคคล

	 	 2.1	กรณผีู้แทนของผู้ถอืหุ้นเข้าประชมุด้วยตนเอง	ต้องแสดงหลกัฐานต่อไปนี้
	 	 	 ก.	เอกสารที่ส่วนราชการออกให้ของผู้แทนโดยมรีายละเอยีดตามข้อ	1.1	ข้างต้น
	 	 	 ข.	ส�าเนาภาพถ่ายหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลของผู้ถือหุ้นซึ่งรับรองส�าเนาถูกต้อง 
	 	 	 	 โดยผูแ้ทนนติบิคุคล	และมข้ีอความแสดงให้เหน็ว่าผูแ้ทนเข้าร่วมประชมุ	มอี�านาจกระท�าการแทน
	 	 2.2	กรณผีู้มอบฉนัทะให้ผู้รบัมอบฉนัทะเข้าประชมุ
	 	 	 ก.	หนังสือมอบอ�านาจตามแบบที่แนบมาพร้อมหนังสือเชิญประชุมซึ่งได้กรอกข้อความถูกต้อง 
	 	 	 	 ครบถ้วน	และลงลายมอืชื่อผู้มอบอ�านาจและรบัมอบอ�านาจ
	 	 	 ข.	 ส�าเนาภาพถ่ายหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลของผู้ถือหุ้นซึ่งรับรองส�าเนาถูกต้อง 
	 	 	 	 โดยผู ้แทนนิติบุคคล	 และมีข้อความแสดงให้เห็นว่าผู้แทนนิติบุคคลซึ่งลงนามในหนังสือ 
	 	 	 	 มอบอ�านาจมอี�านาจกระท�าการเช่นนั้น
	 	 	 ค.	เอกสารที่ส่วนราชการออกให้ของผู้รบัมอบฉนัทะโดยมรีายละเอยีดตามข้อ	1.1	ข้างต้น

 3. กรณีผู้ถือหุ้นซึ่งมิได้มีสัญชาติไทยหรือซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ

ให้น�าความในข้อ	1	และข้อ	2	มาใช้บังคับโดยอนุโลมกับผู้ถือหุ้นหรือผู้เข้าร่วมประชุมซึ่งมิได้
มีสัญชาติไทย	หรือซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศแล้วแต่กรณี	 ทั้งนี้ภายใต้ 
ข้อบงัคบัต่อไปนี้

	 ก.	หนังสือรับรองการเป็นนิติบุคคลนั้นอาจจะเป็นเอกสารที่ออกโดยส่วนราชการของประเทศ 
	 	 ที่นิติบุคคลนั้นตั้งอยู่	 หรือโดยเจ้าหน้าที่ของนิติบุคคลนั้นก็ได้	ทั้งนี้	 จะต้องมีรายละเอียด 
	 	 เกี่ยวกับชื่อนิติบุคคลผู้มีอ�านาจลงลายมือชื่อผูกพันนิติบุคคลและเงื่อนไขหรือข้อจ�ากัด 
	 	 อ�านาจในการลงลายมอืชื่อ	และสถานที่ตั้งส�านกังานใหญ่
	 ข.	เอกสารที่มิได้มีต้นฉบับเป็นภาษาอังกฤษจะต้องจัดท�าค�าแปลภาษาอังกฤษแนบมาพร้อม 
		 	 และให้ผู้แทนนติบิคุคลนั้นรบัรองความถูกต้องของค�าแปล

 2.2  การอ�านวยความสะดวกแก่ผู้ถือหุ้น

บรษิทัฯ	ปฎบิตัต่ิอผูถ้อืหุน้ทกุรายอย่างเท่าเทยีมกนัทั้งผูถ้อืหุน้รายใหญ่	รายย่อย	และผูถ้อืหุน้ต่างชาต	ิ ไม่มี
การปฎิบัติใดๆ	ที่มีลักษณะเป็นการจ�ากัดสิทธิในการเข้าร่วมประชุมของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้นทุกคนย่อมมีสิทธิเข้าร่วม
ประชมุผู้ถอืหุ้นตลอดระยะเวลาการประชมุ	บรษิทัฯ	ได้เปิดบรกิารให้ผู้ถอืหุ้นลงทะเบยีนก่อนเวลาประชมุ	3	ชั่วโมง
และรบัลงทะเบยีนไปจนกว่าการประชมุจะเสรจ็สิ้น	

ในปี	 2554	บรษิทัฯ	จดัการประชมุ	ณ	ห้องกฤษณาราชาวดี	 โรงแรมสวซิโซเตล็	 เลอคองคอร์ด	ถนนรชัดา	
กรุงเทพ	ซึ่งเป็นโรงแรมที่ตั้งอยู่ในท�าเลที่ผู้ถือหุ้นสามารถเดินทางไปมาได้สะดวก	และมีขนาดเพียงพอที่จะรองรับ
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1. In the event that the shareholder is a natural person:

 1.1 Attendance in person: A valid official ID card in where a photograph is shown, e.g. personal ID card,  
  driver license, or passport.

 1.2 Attendance by proxy: 
  (a) a proxy form, the form of which is attached hereto together with the notice for calling 
    the annual general meeting of the shareholders, that is completely filled, signed by the proxy  
   grantor (the shareholder) and the proxy;
  (b) a copy of the proxy grantor’s official ID card as referred to in 1.1 certified true and correct  
   by the proxy grantor; and
  (c) an original of the proxy’s official ID card as referred to in 1.1.

2. In the event that the shareholders is a juristic person:

 2.1 Attendance in person by an authorized representative of the shareholder :
  (a) an original of such authorized representative’s official ID card as referred to in 1.1 ; and
  (b) a copy of the Affidavit or Certificate of Incorporation of the shareholder showing the name  
   of such authorized representative as a person having power and authority to act on the 
    shareholder’s behalf and such copy of the Affidavit or Certificate of Incorporation must 
    be certified true and correct by such authorized representative.

 2.2 Attendance by proxy:
  (a) a proxy form, the form of which is attached hereto together with the notice for calling 
    the annual general meeting of the shareholders, that is completely filled, signed by the 
    proxy grantor (the shareholder) and the proxy;
  (b) a copy of the Affidavit or Certificate of Incorporation of the shareholder showing that the  
   name of the person who signs in the proxy form as the proxy grantor is an authorized 
    representative of the shareholder having power and authority to act on the shareholder’s 
    behalf and such copy of the Affidavit or Certificate of Incorporation must be certified true 
    and correct by such authorized representative; and
  (c) an original of the proxy’s official ID card as referred to in 1.1

3.  In the event that the shareholder is a non-Thai shareholder or is a juristic person 
  incorporated under foreign laws:

  Provisions specified in paragraphs no.1 and 2 above shall be applied mutatis mutandis to  
	 a	non-Thai		shareholder	or,	as	the	case	may,	be	a	shareholder	which	is	juristic	person	incorporated	 
	 under	foreign	laws	subject	to	the	following	conditions:

	 	 (a)	 Affidavit	or	Certificate	of	Incorporation	of	such	juristic	person	may	be	issued	by	either	the 
		 	 	 governmental	authority	of	the	country	in	where	such	juristic	person	is	situated	or	by	an 
		 	 	 officer	of	such	juristic	person,	provided	that	such	an	Affidavit	or	Certificate	of	Incorporation	 
	 	 	 must	contain	the	name	of	the	juristic	person,	the	address	of	the	head	office	of	the	juristic	 
	 	 	 person,	and	the	name(s)	of	the	person(s)	having	authority	to	sign	on	behalf	of	the	juristic 
    person together with any restrictions or conditions of the power of such person(s); and
	 	 (b)	 English	translation	is	required	to	be	attached	for	any	original	document	which	is	not	made	 
   in English and such translation must be certified by the authorized representative(s) of such 
		 	 	 juristic	person.
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จ�านวนผู้ถือหุ้น	 และจัดให้มีเจ้าหน้าที่คอยดูแล	ต้อนรับและอ�านวยความสะดวกให้กับผู้ถือหุ้น	 อธิบายขั้นตอน 
การลงทะเบยีน	การเกบ็บตัรลงคะแนนเสยีง	การส่งค�าถาม	และอื่นๆ	

•	 บริษัทฯ	 ใช้ระบบ	Barcode	 ในการลงทะเบียนและนับคะแนนเสียงในแต่ละวาระ	รวมถึงได้จัดพนักงาน 
	 ไว้คอยต้อนรบัและอ�านวยความสะดวกให้แก่ผู้ถอืหุ้นและผู้รบัมอบฉนัทะ	

•	 ผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะในการเข้าร่วมประชุมสามัญผู้ถือหุ้นทุกคนจะได้รับบัตรลงคะแนนเสียง 
	 ในแต่ละวาระ	

•	 บรษิทัฯได้จดัให้มกีารเลี้ยงรบัรองที่เหมาะสมแก่ผู้ถอืหุ้นที่มาร่วมประชมุด้วย

การใช้บัตรลงคะแนนเสียงในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ	 ได้ใช้บัตรลงคะแนนเสียงในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นทุกระเบียบวาระเพื่อให้กระบวนการ
นบัคะแนนเป็นไปอย่างมปีระสทิธภิาพและรวดเรว็	บรษิทัจะเกบ็บตัรลงคะแนนเฉพาะกรณทีี่ผู้ถอืหุ้นไม่เหน็
ด้วยหรืองดออกเสียง	และได้จัดให้มีเจ้าหน้าที่จากบริษัทที่ปรึกษากฎหมายตรวจสอบการนับคะแนนเสียง	
และได้จัดให้มีเจ้าหน้าที่คนกลางที่เป็นบุคคลภายนอกเป็นสักขีพยานในการนับคะแนน	และส�าหรับวาระ 
เลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ต้องออกจากต�าแหน่งตามวาระ	ทางบริษัทฯจะพิจารณาเลือกตั้งเป็น 
รายบคุคล

 2.3 การควบคุมภายในเพื่อป้องกันการใช้ข้อมูลภายในของกรรมการและพนักงาน

บริษัทฯก�าหนดมาตรการป้องกันการใช้ข้อมูลภายใน	 (INSIDE	TRADING)	 เพื่อหาผลประโยชน์ให้กับตนเอง
หรือผู้อื่นในทางมิชอบของกรรมการบริษัทฯ	 ผู้บริหาร	 รวมทั้งคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ	 โดยได้ออก
ประกาศห้ามกรรมการรวมถึงผู้บริหารที่พ้นต�าแหน่งในช่วงเวลา	 6	 เดือน	 ซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัทฯก่อน
ประกาศงบการเงนิเป็นเวลา	1	เดอืนและหลงัประกาศเป็นเวลา	3	วนั	และก�าหนดให้กรรมการและผู้บรหิารมหีน้า
ที่รายงานการถือครองหุ้นของบริษัทฯ	และจัดส่งรายงานดังกล่าวให้แก่คณะกรรมการเป็นประจ�า	ทั้งนี้	 เพื่อมิให้
กรรมการและผู้บริหารน�าข้อมูลภายในไปใช้ประโยชน์ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายต่อผู้ถือหุ้นโดยรวม	ทั้งนี้กรรมการ	
หรือผู้บริหารที่มีส่วนได้เสียในรายการนั้นจะต้องไม่มีส่วนร่วมในการพิจารณาอนุมัติในวาระนั้นๆ	ทั้งนี้	 ไม่ปรากฎ
พบว่ามรีายการใดๆที่กรรมการ	ผู้บรหิาร	หรอืพนกังานมสี่วนได้เสยีในปี	2554	

บทลงโทษการใช้ข้อมูลภายในของผู้บริหารและพนักงาน

1.	 บริษัทฯก�าหนดให้มีการป้องกันการน�าข้อมูลของบริษัทไปใช้	 โดยก�าหนดให้หน่วยงานที่รู้ข้อมูลห้ามน�า
ข้อมูลไปเปิดเผยยงัหน่วยงานหรอืบคุคลที่ไม่เกี่ยวข้อง

2.	 ผู้บริหารของบริษัทที่ได้รับข้อมูลทางการเงินของบริษัท	ต้องไม่ใช้ประโยชน์จากข้อมูลดังกล่าวก่อนที่จะ
เปิดเผยสู่สาธารณชน	 โดยการก�าหนดห้ามผู้บริหารท�าการซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัทเป็นระยะเวลา	 
1	เดอืนก่อนที่งบการเงนิจะเปิดเผยสู่สาธารณชน

3.	 เมื่อหลักทรัพย์ของบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	บริษัทฯได้ก�าหนดให้
กรรมการและผู้บริหารมีหน้าที่ในการรายงานการถือหลักทรัพย์ในบริษัทตามมาตรา	59	 เพื่อให้เป็นไป 
ตามประกาศส�านกังานคณะกรรมการ	ก.ล.ต.	ที่	สจ.14/2540	 เรื่องการจดัท�าและเปิดเผยรายงานการถอื
หลักทรัพย์ลงวันที่	 21	 พฤษภาคม	 2540	 และได้ก�าหนดโทษตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ
ตลาดหลกัทรพัย์	พ.ศ	2535	และตามข้อก�าหนดของตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย	รวมถงึได้ก�าหนด
โทษทางวินัยส�าหรับผู้แสวงหาผลประโยชน์จากการน�าข้อมูลภายในบริษัทไปใช้หรือน�าไปเปิดเผยจน
อาจท�าให้บรษิทัได้รบัความเสยีหาย	โดยพจิารณาลงโทษตามควรแก่กรณ	ีได้แก่	การตกัเตอืนด้วยวาจา	
การตักเตือนเป็นลายลักษณ์อักษร	การภาคทัณฑ์	ตลอดจนการเลิกจ้างให้พ้นสภาพการเป็นพนักงาน
ด้วยเหตุไล่ออก	ปลดออก	หรือให้ออก	ทั้งนี้	 การลงโทษจะพิจารณาจากเจตนาของการกระท�า	และ
ความร้ายแรงของความผดินั้นๆ	ดงัปรากฎไม่พบว่ามกีารกระท�ารายการที่เกี่ยวโยงกนัใดๆ	ในปี	2554
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 2.2  Facilitation for the shareholders to attend AGM

KCE	ensures	the	equitable	treatment	of	all	shareholders,	including	minority	and	foreign	shareholders.	 
All shareholders have the right to fair practice without discrimination. 

Registration to attend the AGM began 3 hours prior to the commencement of the meeting and  
continued	 through	 the	end	of	 the	AGM.	AGM	 registration	 started	 at	 13.00	hrs.	 at	 the	Kritsana	 
Rachavadee Room, Swissotel Le Concorde, Ratchada. The venue was chosen for the AGM for its convenient  
location and easy accessibility for the shareholders. 

KCE	staff	was	presented	at	the	meeting	to	provide	information	regarding	registration,	to	collect	 
and	to	count	vote	ballots,	to	collect	questions	and	to	provide	any	assistance	that	were	required.

•	 KCE	organized	a	systematic	and	effective	barcode	registration	process	to	facilitate	the	 
 shareholders attending the meeting. Shareholders and their proxies were expedited through  
 the registration process with a large number of staff on hand to facilitate the process. 

•	 All	shareholders	and	proxies	were	provided	with	the	voting	slips,	one	for	each	agenda.	
•	 Shareholders	were	offered	snacks,	souvenirs	and	refreshments.

Voting Cards Procedure at the AGM

KCE	uses	voting	cards	for	all	Meeting	agendas	and	retained	voting	cards	of	those	who	
did not agree with Meeting resolutions or abstained from exercising their rights. For the Director  
Election Agenda, the proposed nominees to replace vacancies arising by rotation were considered  
individually. 

 2.3  Prevention of use of internal information by directors and staff.

Measures have been taken to prevent insider trading and the misuse of internal information by 
the Company’s Board members, management and staff including their spouses and their under- aged  
children. Board members and those who have retired from office of no more than 6 months are 
prohibited	from	making	any	transactions	in	regards	to	KCE	shares	from	1	month	prior	and	3	days	 
post-disclosure of the Company’s financial performance. The Company’s Board members and its 
executives	are	required	to	disclose	their	investments	in	KCE	shares.	Reports	of	their	holding	must	
be updated and submitted to the Board of Directors on a regular basis. All directors and executives 
are to disclose to the board whether they and their related parties have interest in any transaction or 
matter directly affecting the company. There were no related -party transactions in 2011. 

 Penalty regarding the use of internal information by executives and employee

•	 The	Company	has	instituted	measures	to	prevent	the	use	of	the	Company’s	information	by	
prohibiting the units to which the information is made known from disclosing such information  
to irrelevant units or persons. 
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การท�ารายการระหว่างกัน

คณะกรรมการบริษัทฯถือเป็นนโยบายส�าคัญที่จะไม่ให้กรรมการ	 ผู้บริหาร	และพนักงานใช้โอกาส
จากการเป็นกรรมการ	ผู้บรหิาร	หรอืพนกังานบรษิทัฯ	แสวงหาผลประโยชน์ส่วนตน	โดยการห้ามไม่ให้มกีาร
ประกอบธุรกิจที่แข่งขันกับบริษัทฯ	หลีกเลี่ยงการท�ารายการที่เกี่ยวโยงกันที่อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทาง
ผลประโยชน์กับบริษัทฯ	หรือในกรณีที่จ�าเป็นต้องท�ารายการเช่นนั้น	คณะกรรมการบริษัทฯ	จะดูแลให้ท�า
รายการด้วยความโปร่งใส	 เที่ยงธรรม	 เสมอเหมือนการท�ารายการกับบุคคลภายนอก	ทั้งนี้	 ในการประชุม
สามัญผู้ถือหุ้น	การประชุมกรรมการหรือการประชุมผู้บริหารทุกๆ	ครั้ง	หากกรรมการหรือผู้บริหารมีส่วน 
ได้เสยีในวาระที่อาจจะก่อให้เกดิความขดัแย้งทางผลประโยชน์จะต้องแจ้งให้ที่ประชมุรบัทราบและไม่เข้าร่วม 
การพจิารณาหรอือนมุตัใินวาระที่มสี่วนได้เสยีนั้นๆ

บริษัทฯ	ปฏิบัติตามแนวทางและขั้นตอนในการปฏิบัติในเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวโยงกันตาม
หลกัเกณฑ์ของตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย	ตั้งแต่ปี	2547	ดงันี้

•	 ให้คณะกรรมการบริษัทฯและฝ่ายบริหาร	ซึ่งเข้าข่ายบุคคลที่เกี่ยวโยงกันตามค�านิยามของส�านัก
คณะกรรมการก�ากบัหลกัทรพัย์และตลาดหลกัทรพัย์เปิดเผยข้อมลูบคุคลและบรษิทัที่เกี่ยวโยงกนั

•	 ทุกครั้งที่มีการแต่งตั้งผู้บริหารใหม่	ส�านักเลขานุการบริษัทฯ	จะจัดส่งแบบฟอร์ม	“รายละเอียด
ของบุคคลที่เกี่ยวโยงกัน”	ตามประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	 เรื่อง
การเปิดเผยข้อมูลและการปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในรายการที่เกี่ยวโยงกัน	พ.ศ.	2546	
เพื่อให้ผู้บริหารที่ได้รับแต่งตั้งใหม่ให้ข้อมูลพร้อมลงนามรับรองความถูกต้องของข้อมูล	และ 
หากภายหลังมีการเปลี่ยนแปลงข้อมูล	ผู้บริหารจะต้องจัดส่งแบบฟอร์มดังกล่าวพร้อมลงนาม
รบัรองความถูกต้องของข้อมูล	โดยส�านกัเลขานกุารบรษิทัฯจะจดัท�าสรปุรายชื่อบคุคลและบรษิทั
ที่เกี่ยวโยงกนั

•	 รายละเอียดของบุคคลที่เกี่ยวโยงกันของผู้บริหารจะต้องง่ายในการตรวจสอบและน�าเสนอต่อ 
ผู้บรหิารหรอืกรรมการอนมุตัขิ้อมูลนั้นๆ	ทกุครั้ง

•	 หากมรีายการที่เกี่ยวโยงกนัเกดิขึ้น	บรษิทัฯจะจดัท�าสรปุสารสนเทศเกี่ยวกบัรายการที่เกี่ยวโยงกัน
แจ้งให้ตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทยทราบรวมทั้งน�าไปเปิดเผยในรายงานประจ�าปี		(แบบ	56-2)	 
และแบบแสดงรายการข้อมูลประจ�าปี	(แบบ	56-1)

บริษัทฯ	จะไม่เลือกปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งเป็นพิเศษ	ผู้ถือหุ้นทุกท่านมีสิทธิเข้าถึงข้อมูลของบริษัทฯ 
ที่เปิดเผยได้ผ่านช่องทางตดิต่อต่างๆอย่างเท่าเทยีมกนั	รวมทั้งจะได้รบัการปฏบิตัอิย่างเหมาะสม	และได้รบัข้อมูลเพยีงพอ
ตามช่องทางต่างๆ	ดงันี้

•	 โทรศพัท์	 :	66-2-3260196-9
•	 โทรสาร	 :	66-2-3260300
•	 Website	 :	www.kcethai.in.th
•	 E-Mail	 :	information@kce.co.th
•	 จดหมาย	:	ส�านกับรหิาร
	 	 	 บรษิทั	เคซอีี	อเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)
	 	 	 125-125/1,1	หมู่	4	นคิมอตุสาหกรรมลาดกระบงั
	 	 	 ถนนฉลองกรงุ	แขวงล�าปลาทวิ	เขตลาดกระบงั
	 	 	 กรงุเทพฯ	10520

3.  บทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย

บรษิทัฯ	ตระหนกัถงึความส�าคญัและความรบัผดิชอบที่มตี่อผู้มสี่วนได้เสยี	เคารพ	ปกป้องสทิธ	ิและให้ความส�าคญั
ในการดูแลและค�านึงถึงประโยชน์ของผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม	ทั้งภายในและภายนอกบริษัทฯ	ตั้งแต่สังคม	ชุมชน	 ผู้ถือหุ้น	
ลูกค้า	คู่ค้า	และพนักงาน	รวมถึงความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม	 เพื่อให้เกิดความมั่นใจในสิทธิตามกฎหมาย
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•	 The	Company	executives	who	obtain	the	Company’s	financial	information	shall	not	personally	 
use such information prior to public disclosure and will refrain from the trading of the  
Company’s securities for a period of one month prior to the public disclosure of the Company’s  
financial statements.

•	 Upon	the	listing	of	the	Company’s	securities	on	the	Stock	Exchange	of	Thailand,	the	Company	 
requires	that	the	directors	and	executives	shall	have	the	duty	to	report	their	holding	of	the	
Company securities under Section 59 of the Securities and Exchange Act B.E. 2535 and 
shall comply with the Notification of the Office of the Securities and Exchange Commission 
No. SorJor 14/2540, dated May 21, 1997 re: Preparation and Disclosure of the Holding of  
Securities.	Non-compliance	with	this	provision	will	be	subjected	to	a	penalty	under	the	Securities	 
and	Exchange	Act	B.E.	2535	and	under	the	requirements	of	the	Stock	Exchange	of	Thailand.	
The Company will also take proper disciplinary action: verbal or written reprimand, probation,  
termination of employment by summary dismissal, discharge or deposition, against the persons  
who	acquire	benefit	in	using	or	disclosing	the	Company’s	internal	information,	which	may	cause	 
damage to the Company. The severity of punishment shall be appropriate to the intention and  
severity of such offence.

The Board of Directors does not allow directors, executives and staff to seek personal gains 
or to engage in business in direct competition with the Company or in transactions that may lead to 
a conflict of interests with the Company. If such a transaction is unavoidable, the Board of Directors 
shall ensure that the transaction is carried out with transparency and fairness similar to transactions 
carried out with unrelated parties. In all meetings including AGM meeting, the third party who may  
have conflicts, interests or any other conflict of interest is to inform the members of the meeting  about the  
conflict of interest or relatedness and is to refrain from considering or approving that transaction.

The Company follows the guidelines and procedures as stipulated by the SET since September 
2004 that :

•	 Information	disclosure	is	a	must;	should	there	be	any	relationship	that	falls	within	the	definition	 
as stipulated by the SEC. Disclosure is made on the person or entity that is related. 

•	 Each	time	there	is	a	new	management	appointment;	the	Company	Secretary	sends	the	 
“Details	of	Related	Persons	Form”	as	per	the	SEC’s	guidelines	relating	to	information	disclosure	 
for listed companies on related party transactions, B.E. 2546 for the newly appointed person 
to fill and sign-off on the integrity of information provided. The document is to be returned 
to the Company’s Secretary who is responsible for summarizing the information of related 
persons and business entities for the purposes of revision. 

•	 The	information	provided	to	each	business	unit	serves	as	reference	for	screening	proposals	
seeking management or Board of Directors approval. 

•	 Related	party	transactions	are	to	be	disclosed	in	the	Annual	Report	(Form	56-2)	and	the	
annual disclosure of the Company’s information (Form 56-1).
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ที่เกี่ยวข้องใดๆ	มีการปฏิบัติและให้ความส�าคัญโดยเท่าเทียมกัน	 ไม่เลือกปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งเป็นพิเศษ	 
อกีทั้งสนบัสนนุและส่งเสรมิให้เกดิความร่วมมอืระหว่างบรษิทัฯกบัผูม้ส่ีวนได้เสยีในการสร้างความมั่งคั่ง	มั่นคงทางการเงนิ	
ความยั่งยนืของกจิการ	และสร้างความเชื่อมั่นให้กบัทกุฝ่ายในการด�าเนนิงานและการตดัสนิใจว่าเป็นไปตามกฎหมายและ
ข้อก�าหนดของบรษิทัฯ	และให้เกดิความมั่นใจว่าผู้มสี่วนได้เสยีทกุฝ่ายจะได้รบัความเป็นธรรมตามสทิธิ

บริษัทฯ	 ก�าหนดนโยบายที่ชัดเจนในการปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่ายอย่างเป็นธรรม	 โดยก�าหนดสิทธิของ 
ผู้มสี่วนได้เสยีตามกฎหมาย	และถอืเป็นข้อตกลงระหว่างกนั	ห้ามไม่ให้กระท�าใดๆที่เป็นการละเมดิสทิธขิองผู้มสี่วนได้เสยี	
โดยไม่ปรากฎว่ามกีารกระท�าใดๆ	ที่เป็นกรณพีพิาทกบัผู้มสี่วนได้เสยีในปี	2554	นอกจากนี้	บรษิทัฯ	ได้ก�าหนดให้มรีะบบที่
เปิดโอกาสให้ผู้มีส่วนได้เสียเข้ามามีส่วนร่วมในการปรับปรุงและพัฒนาการปฏิบัติงานเพื่อก่อให้เกิดความมั่นคงในกิจการ	
จึงจัดให้มีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลต่างๆ	ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานของบริษัทฯในรายงานประจ�าปี	 (แบบ	56-2)	
แบบแสดงรายการข้อมูลประจ�าปี	(แบบ	56-1)	และ	Website	ของบรษิทั	ทั้งนี้	ในกรณทีี่ผู้มสี่วนได้เสยี	มเีบาะแสในประเดน็
ที่เกี่ยวข้องกบัการท�าผดิกฎหมาย	ระบบการควบคมุภายในที่บกพร่อง	หรอืการกระท�าที่ผดิจรรยาบรรณใดๆ	สามารถแจ้ง
หรือร้องเรียนผ่านช่องทางกลไกในการติดต่อทั้งภายในผ่านทาง	 Intranet	 :	KCE	Home	และภายนอกองค์กรโดยผ่านช่อง
ทาง	http://www.kcethai.in.th	หรือทาง	www.kce.co.th	 และทางโทรศัพท์	 ซึ่งข้อค�าถาม	ข้อร้องเรียน	หรือข้อเสนอแนะ
ต่างๆ	จะส่งต่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องด�าเนินการแก้ไขปรับปรุง	และมีการแจ้งกลับให้ทราบถึงการด�าเนินการทุกเรื่อง	
ทั้งนี้	ส�านักตรวจสอบภายในจะท�าหน้าที่ประเมินประสิทธิภาพและความเพียงพอของระบบควบคุมภายในและตรวจสอบ
การปฏิบัติงานของทั้งองค์กร	รวมถึงการรับข้อร้องเรียนจากทุกช่องทาง	 เพื่อให้มีการแก้ไข	ปรับปรุง	สรุปผลเพื่อรายงาน
ต่อคณะกรรมการตรวจสอบและรายงานต่อคณะกรรมการบริษัทฯ	ต่อไป	ดังปรากฎไม่พบว่ามีการกระท�าใดๆ	ที่เป็นการ
ละเมดิสทิธขิองผู้มสี่วนได้เสยีของบรษิทัฯในปี	2554	

บริษัทฯ	ปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างยุติธรรมและระมัดระวัง	 เก็บรักษาข้อมูลของลูกค้าไว้เป็นความลับ	ปฏิบัติตาม
เงื่อนไขสัญญาที่ให้ไว้กับคู่ค้า	 และด�าเนินธุรกิจด้วยหลักการแข่งขันที่เป็นธรรมและจริยธรรม	ปฏิบัติต่อพนักงานอย่าง
ยุติธรรมและเสมอภาค	รวมทั้งแสดงความรับผิดชอบต่อสังคมส่วนรวมอย่างจริงจัง	 โดยได้ก�าหนดแนวทางในการดูแลผู้มี
ส่วนได้เสยีไว้ในคู่มอื	“นโยบายการก�ากบัดูแลกจิการที่ด”ี

นอกจากนี้	 ด้วยการตระหนักถึงความส�าคัญของพนักงาน	 สิ่งแวดล้อม	 และผลประโยชน์ของผู้มีส่วนได้เสีย 
ทกุฝ่าย	ทางบรษิทัฯ	ได้เข้าร่วมเป็นสมาชกิ	GLOBAL	COMPACT	ซึ่งก่อตั้งโดย	UNITED	NATIONS	(UN)	ในการด�าเนนิธรุกจิ
ภายใต้หลกัการ	10	ประการด้านการจ้างแรงงาน	การป้องกนัปัญหาสิ่งแวดล้อม	การรบัผดิชอบต่อสงัคม	และการต่อต้าน
คอรปัชั่น	โดยที่บรษิทัสมาชกิจะต้องมกีารปฏบิตัติามข้อก�าหนดของ	GLOBAL	COMPACT	ดงันี้

  ด้านสิทธิมนุษยชน

1.	 สนบัสนนุและเคารพในกฎหมายสทิธมินษุยชนระหว่างประเทศ
2.	 จะไม่กระท�าความผดิด้านมนษุยชน

  ด้านมาตรฐานแรงงาน

3.	 สนบัสนนุเสรภีาพของสมาคม	และให้การรบัรองผลของการเจรจาต่อรองของสมาคม
4.	 ไม่มกีารกดขี่และบงัคบัใช้แรงงานทกุรูปแบบ
5.	 ไม่มกีารใช้แรงงานเดก็
6.	 ไม่มกีารเลอืกปฏบิตัใินการจ้างงานและปฏบิตังิาน

  ด้านสิ่งแวดล้อม

7.	 สนบัสนนุการป้องกนัการท�าลายสิ่งแวดล้อม
8.	 อาสาที่จะรบัผดิชอบในการรเิริ่มส่งเสรมิให้สิ่งแวดล้อมดยีิ่งขึ้น
9.	 สนบัสนนุการพฒันาและการกระจายเทคโนโลยทีี่เป็นมติรกบัสิ่งแวดล้อม
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There were no related party transaction in 2011.

All	shareholders	have	equal	access	to	KCE	information	through	various	channels.

 Phone  : 662-3260196-9
 Fax  : 662-3260300
 Website  : www.kcethai.in.th
	 E-Mail		 :	 information@kce.co.th
 Postal Mail : Executives’ Office
	 	 	 KCE	Electronics	Public	Company	Limited
	 	 	 125-125/1,1	Moo.	4	Lat	Krabang	Industrial	Estate
	 	 	 Chalongkrung	Road,	Kwang	Lumplatew
	 	 	 Lat	Krabang,	Bangkok	10520

3. Stakeholders’ Rights

KCE	is	aware	of	the	responsibilities	to	the	stakeholders,	respects	the	stakeholders’	legal	rights	and	 
ensures that those rights are protected. The Company provides fair treatment and takes into account the 
interests of the stakeholders which include, but not limited to, various groups; the shareholders, the employees,  
the management, the customers, the suppliers, the creditors, the community, the society, the government, 
the	environment,	the	public,	etc.	Recognizing	the	role	of	KCE	as	one	of	the	major	Thai	manufacturing	industrial	 
leaders,	KCE	places	the	protection	of	the	environment	and	safety	as	one	of	its	priorities.

The Company encourages active co-operation between the Company and the stakeholders in creating 
wealth,	jobs	and	the	sustainability	of	financially	sound	enterprise	and	ensures	that	all	business	decisions	and	
actions	comply	with	all	applicable	laws	and	regulations.	Stakeholders	of	KCE	are	treated	fairly	in	accordance	
with their legal rights as specified in relevant laws. 

The Company sets a clear policy on fair treatment for each and every stakeholder. The rights of stakeholders  
that are established by law or through mutual agreements are respected. Any actions that can be considered 
in violation of stakeholders’ legal rights are prohibited. Any violation will be effectively redressed. In the 
Year 2011, there are no legal issues regarding any of the stakeholders. The Company provides a mechanism 
that stakeholders can involve in improving the company performance to ensure the firm’s sustainability. In 
order for stakeholders to participate effectively, all relevant information is disclosed to them in form 56-1, 
the	KCE	Annual	Report,	and	the	Company’s	website	www.kcethai.in.th	or	www.kce.co.th.	The	stakeholders	
can	communicate	to	the	company	via	mail,	email,	telephone,	intranet:	KCE	Home	and	company's	website	
about any concerns; illegal or unethical practices, incorrect financial reporting, insufficient internal control, 
etc. The rights and the confidentiality of any person who communicates such concerns will be protected. 
There were no complaints in Year 2011.

KCE	honors	commitments	to	stakeholders;	competes	in	business	fairly	and	ethically:	provides	fair	and	
equal	treatment	to	employees	and	assumes	the	responsibility	to	society.	The	policies	are	clearly	stated	in	
the Corporate Governance Handbook.
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  ด้านการต่อต้านการคอรัปชั่น

10.		ต่อต้านการคอรปัชั่นทกุรูปแบบรวมทั้งการข่มขู่บงัคบัและการตดิสนิบน

  การปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสียกลุ่มหลักๆ ของบริษัท

  ลูกค้า

บริษัทฯ	มุ่งมั่นในการสร้างความพึงพอใจให้กับลูกค้า	ด้วยการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพและบริการที่เป็นเลิศ
โดยมีนโยบายส่งมอบผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพตรงตามหรือสูงกว่าความคาดหมายของลูกค้า	มีการด�าเนินธุรกิจด้วย
ความซื่อสตัย์	สจุรติอย่างแน่วแน่ในทกุๆ	ด้าน	และสร้างความเชื่อมั่นให้กบัลูกค้าในการปกป้องรกัษาข้อมูลที่เกี่ยว
กบัธรุกจิของลูกค้าภายใต้มาตรฐานจรรยาบรรณแห่งวชิาชพี	

นโยบายคณุภาพ	 “ผลติและบรกิารลูกค้าให้ได้ตามที่ตกลงหรอืดกีว่า
	 โดยปรบัปรงุคณุภาพอย่างต่อเนื่องและท�าให้ถูกต้องในครั้งเดยีว”	

ในการด�าเนนิการดงักล่าว	บรษิทัฯ	เริ่มจากการสร้างทศันคตใิห้พนกังานคดิถงึลูกค้าก่อนเสมอๆ	ในทกุเรื่อง
ที่ท�า	มกีารคดิค้นผลติภณัฑ์และบรกิาร	ปรบัเปลี่ยนกระบวนการท�างาน	ระบบงาน	และสภาพที่ท�างานที่สอดคล้อง
กบัความต้องการของลูกค้า	รวมถงึการวดัระดบัความพงึพอใจของลูกค้า	 โดยใส่ใจในทกุๆ	ขั้นตอนของการท�างาน
ตั้งแต่การรับ	การสั่งซื้อ	การผลิต	การตรวจสอบคุณภาพก่อนการส่งมอบสินค้า	และการบริการหลังการส่งของให้
กบัลูกค้า	โดยทางบรษิทัฯ	จะได้รบัการตรวจประเมนิจากทางลูกค้าทกุๆ	ปี	ซึ่งผลที่ได้จากการประเมนิในแต่ละครั้ง	
บริษัทฯน�ามาใช้ปรับปรุงการให้บริการแก่ลูกค้าอย่างสม�่าเสมอ	 เพื่อสร้างความพึงพอใจให้กับลูกค้าในระยะยาว	 
โดยในปี	 2554	ที่ผ่านมาทางบริษัทฯ	 ได้รับการตรวจประเมินจากลูกค้าแต่ละรายประมาณ	1-3	ครั้งต่อปี	 และ 
ไม่ปรากฎพบว่ามปีัญหาใดๆ	เกี่ยวกบัลูกค้าในปี	2554

  ผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ	มุ่งมั่นในการสร้างความเติบโตและสร้างผลตอบแทนที่เหมาะสมให้แก่ผู ้ถือหุ้นอย่างต่อเนื่อง 
ในระยะยาว	 โดยมุ่งมั่นด�าเนินการให้มีผลการด�าเนินงานที่ดีเลิศอย่างต่อเนื่อง	 เพื่อผลการประกอบการที่ดีอย่าง
สม�่าเสมอ	พร้อมทั้งมรีะบบการควบคมุและการตรวจสอบภายในรวมทั้งระบบการบรหิารความเสี่ยงที่มปีระสทิธผิล	
ค�านึงถึงสภาวะความเสี่ยงในปัจจุบันและอนาคต	ด้วยตระหนักถึงหน้าที่และความรับผิดชอบที่จะก่อให้เกิดความ
โปร่งใสในการด�าเนินงาน	และพยายามอย่างเต็มที่ในการปกป้องทรัพย์สินและธ�ารงไว้ซึ่งทรัพย์สินและชื่อเสียง 
ของบรษิทัฯ	คณะกรรมการและผูบ้รหิารปฏบิตัหิน้าที่ด้วยความซื่อสตัย์สจุรติและเป็นธรรม	ค�านงึถงึผู้ถอืหุน้รายใหญ่ 
และรายย่อย	เพื่อผลประโยชน์ของกลุ่มผู้ที่เกี่ยวข้องโดยรวม	ดงันี้

•	 บรหิารกจิการของบรษิทัฯให้มคีวามเจรญิก้าวหน้า	มั่นคง	และก่อให้เกดิผลตอบแทนที่ดแีก่ผู้ถอืหุ้น
•	 ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสามารถและระมัดระวัง	 เยี่ยงผู้ที่มีความรู้และประสบการณ์	 เพื่อก่อประโยชน์

สูงสดุแก่ผู้ถอืหุ้น	และผู้มสี่วนได้เสยีโดยรวม
•	 จดัการดูแลไม่ให้ทรพัย์สนิใดๆ	ของบรษิทัฯ	สูญค่าหรอืสูญเสยีโดยเปล่าประโยชน์
•	 เปิดเผยข้อมูลสารสนเทศทั้งทางการเงินและไม่ใช่ทางการเงินที่เกี่ยวกับธุรกิจและผลประกอบการของ 

บริษัทฯที่เป็นจริงอย่างครบถ้วนเพียงพอ	สม�่าเสมอ	ทันเวลา	และแสดงให้เห็นถึงสถานภาพของการ
ประกอบการและสถานภาพทางการเงนิที่แท้จรงิของบรษิทัฯ

  พนักงาน

บริษัทฯ	 ตระหนักดีว่าบุคลากรของบริษัทฯ	 เป็นส่วนส�าคัญในการด�าเนินธุรกิจ	 จึงให้ความส�าคัญกับ
พนกังานทกุคน	ไม่ว่าจะท�างานในส่วนใด	ฝ่ายใด	ปราศจากการเลอืกปฏบิตั	ิโดยจะส่งเสรมิให้บคุลากรรู้รกัสามคัค	ี
ไว้เนื้อเชื่อใจกัน	 ไม่แบ่งฝักแบ่งฝ่าย	ปฏิบัติต่อกันอย่างสุภาพ	และเคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์	สร้างสภาพ
แวดล้อมในการท�างานที่ดี	มีความปลอดภัย	จ่ายค่าตอบแทนและสวัสดิการที่เหมาะสมและเป็นธรรมเป็นจ�านวน
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Recognizing	the	importance	of	the	environment,	in	2007	KCE	became	a	member	of	the	Global	Compact	 
established by the United Nations (UN) and commits to the 10 principles in respect to human rights, labour 
rights, the protection of the environment and anti-corruption as follows:

 Human Rights

	 	 1.	 KCE	supports	and	respects	the	protection	of	internationally	proclaimed	human	rights;	and
  2. Will not condone to human rights abuses. 

  Labour Standards

  3. Uphold the freedom of association and the effective recognition of the right to collective bargaining;
  4. Elimination of all forms of forced and compulsory labor;
  5. Effective abolition of child labor; and
  6. Elimination of discrimination in respect of employment and occupation.

 Environment

  7. Support a precautionary approach to environmental challenges;
  8. Undertake initiatives to promote greater environmental responsibility; and
  9. Encourage the development and diffusion of environmental friendly technologies. 

 Anti-Corruption

  10. Work against corruption in all its forms, including extortion and bribery.

 Customers

KCE	 strives	 to	 achieve	 customer	 satisfaction	 by	 providing	 quality	 products	 and	delivering	 
exceptional	service	to	our	customers.	KCE	has	a	policy	to	provide	products	that	meet	or	exceed	the	
customer’s	expectation.	KCE	believes	in	strong	ethical	standards	and	carries	out	our	business	with	
uncompromising	integrity	and	honesty	in	all	respects.	KCE	protects	our	customers	and	maintains	the	
trust placed in us by ensuring that all information relating to our customers business affairs remains 
confidential at all time. 

Quality	Policy	 “KCE	commits	to	provide	products	and	services	to	meet
	 or	exceed	agreed	requirements	for	all	of	our	customers	through
	 continuous	improvement	and	by	doing	it	right	the	first	time.”

All	KCE	staff	recognizes	customers	as	a	priority	and	aims	to	provide	satisfaction	to	customers	
at all levels. Customers satisfaction surveys are conducted annually and the results of the surveys are 
utilized	to	improve	quality	service.	In	2011,	all	KCE	customers	conducted	plants	visits	and	audit	the	 
manufacturing process 1-3 times per year. There were no complaints of customers’ dissatisfaction in 2011.
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เท่ากับหรือมากกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับสถานประกอบการอื่นๆ	และจัดหานวัตกรรม	และเทคโนโลยีใหม่ๆ	มา 
สนบัสนนุการท�างาน	ให้กบัพนกังาน

พนักงานทุกคนจะได้รับคู่มือพนักงานที่ระบุข้อควรปฏิบัติ	 กฎระเบียบ	 ขั้นตอนในการปฏิบัติงานและ
สวัสดิการต่างๆ	ที่พึงจะได้รับ	 โดยมีคณะกรรมการสวัสดิการดูแลสิทธิของพนักงาน	และมีคณะอนุกรรมการดูแล
สวสัดกิารด้านที่อยู่อาศยั	มสีวสัดกิารประกนัชวีติและประกนัสขุภาพกลุ่ม	สวสัดกิารรถรบั-ส่ง	กจิกรรมมอบทนุการ
ศึกษาบุตรของพนักงาน	และโครงการใบส�าคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญต่อพนักงานบริษัท	 (Employee	Stock	
Option	-	ESOP)	เพื่อเป็นแรงจูงใจและตอบแทนการปฎบิตังิานของพนกังาน	ให้มคีวามตั้งใจในการท�างานและสร้าง
ประโยชน์สูงสุดให้แก่บริษัทฯ	 โดยรายละเอียดสวัสดิการต่างๆ	ที่ทางบริษัทฯได้จัดให้กับพนักงานและระบุในคู่มือ
พนกังาน	มดีงันี้

1.	 กองทนุส�ารองเลี้ยงชพี
2.	 ประกนัสขุภาพ	ประกนัอบุตัเิหต	ุประกนัชวีติหมู่
3.	 เงินโบนัสเดือน	และเงินพิเศษต่างๆ	 เช่น	ค่ากะ	และอื่นๆ	ส�าหรับ

พนักงานที่ได้รับการบรรจุเป็นพนักงานประจ�าและได้รับเงินเดือน	 
ไม่เกนิ	14,000	บาท	และไม่ขาด	ลา	มาสาย	เกนิจ�านวนวนัที่ก�าหนด

4.	 เงนิช่วยเหลอืค่าครองชพีส�าหรบัพนกังานทกุคน
5.	 “โครงการ	Staff Benefit”	เพื่อเป็นสวัสดิการสินเชื่อที่อยู่อาศัยให้กับ

พนักงาน
6.	 การตรวจสขุภาพพนกังานประจ�าปี
7.	 การตรวจเลอืดเพื่อหาสารเคม	ีปีละ	2	ครั้ง
8.	 จดัให้มหีน่วยปฐมพยาบาลเบื้องต้นตลอด	24	ชั่วโมงในทกุๆ	โรงงาน
9.	 เงนิช่วยเหลอื	เช่น	เงนิช่วยเหลอืฌาปนกจิ	เงนิช่วยเหลอืกรณสีมรส	

และของเยี่ยมพนกังาน	กรณเีจบ็ป่วยนอนโรงพยาบาล
10.	รถรบั-ส่งพนกังาน	ชดุ	UNIFORM	และรองเท้า
11.	สทิธใินการลา	เช่น	ลากจิ	ลาป่วย	ลาพกัผ่อน	ลาคลอด	ลาบวช	และอื่นๆ
12.	ทนุการศกึษาบตุรพนกังาน
13.	การบรรยายเรื่องการคมุก�าเนดิ
14.	จัดให้มีการฝึกอบรมเฉพาะทางในแต่ละสาขาวิชาชีพ	 เพื่อน�ามาปรับปรุงประสิทธิภาพในการท�างาน

ของพนักงานตามแผนการฝึกอบรมที่ได้ก�าหนดไว้	 ซึ่งรวมไปถึงกฎระเบียบ	การท�างานเป็นทีม	 และ
ความเป็นผู้น�า

15.	สวสัดกิารจดัข้าวเปล่าให้พนกังานและจดัให้มกีารจ�าหน่ายสนิค้าอปุโภค	บรโิภคราคาถูก
16.	จัดให้มีการสอนและเพิ่มความรู้ทางด้านวิชาชีพแก่พนักงานในด้านต่างๆ	 เช่น	การสอนการท�ากรอบรูป

วทิยาศาสตร์	การแกะลายกระจกด้วยน�้ายากดักระจก	การท�าปุย๋หมกัชวีภาพ	การหล่อกระถางด้วยปนูซเิมนต์
17.	กจิกรรมท�าบญุตกับาตรในวนัปีใหม่
18.	กจิกรรมรณรงค์สงกรานต์	เมาไม่ขบั
19.	โครงการลด	ละ	เลกิการสูบบหุรี่
20.	โครงการการประกวด	5ส
21.	การจดันทิรรศการสปัดาห์ความปลอดภยั

    การฝึกอบรมและการพัฒนาด้านต่างๆ

	 ในปี	2554	ทางบรษิทัฯ	ได้จดัอบรมให้กบัพนกังานในด้านพฒันาทกัษะความรู้ความสามารถ	ด้าน
ความปลอดภยั	สขุภาพอนามยั	และการฝึกอบรมในหวัข้อต่างๆ	ดงันี้
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 Shareholders

KCE	continually	strives	for	superior	performance,	taking	into	account	the	current	and	potential	
risk	environment.	It	is	our	duty	to	ensure	transparency	in	KCE’s	operation	and	to	do	our	utmost	to	
safeguard	KCE’s	assets	and	to	uphold	our	reputation.	KCE	performs	duties	with	honesty,	integrity	and	
fairness	for	the	benefit	of	major	and	minor	shareholders	as	well	as	other	related	parties	to:

•	 Manage	for	stable	long-term	sustainable	growth	while	maximizing	shareholders’	wealth.
•	 Knowledgeably	execute	responsibilities	with	utmost	care	and	professionalism.
•	 Safeguard	the	Company’s	assets.
•	 Disclose	sufficient	and	accurate	financial	and	non-financial	 information	on	the	Company’s 

  operating and financial status

 Employees

KCE	Workforce	represents	the	company’s	most	valuable	asset.	Staff	development	in	both	 
professionality	and	personality	are	encouraged	so	that	KCE	employees	can	attain	the	highest	level	
of	competence.	KCE	employees	receive	fair	treatment	with	salary	and	benefits	comparable	or	better	
to those in the same industry. Each employee receives an Employee Handbook which defines rules, 
regulations,	procedure,	and	welfare	for	KCE’s	employees.	The	KCE	welfare	committee	looks	after	the	
employee’s benefits with subcommittee for housing, life and health insurance, transportation, scholarship 
for	employees’	children	and	food	services.	The	company	also	offers	“employee	stock	option	program”	
(ESOP) as an incentive for the employee’s contribution and to help motivate employees’ dedication 
to reach the company’s goal.

KCE	Newsletter	is	published	quarterly	to	provide	communication	within	the	company	while	KCE	
Gazette is accessible in the company’s website. 

Other	benefits	and	activities	offered	to	KCE	employees	are:

•	 Provident	Fund
•	 Health	Insurance,	Accident	Insurance	and	Group	life	Insurance
•	 Various	Bonuses	that	include	:	Shift	Bonus,	Attendance	

Bonus-For employees who are not absent, leave, late in  
the	month	more	than	the	number	of	days	required.	And	
Monthly Bonus for staff whose salary is not over Baht.14,000.

•	 Stipend	to	assist	with	cost	of	living	for	all	employees
•	 Housing	benefit	for	all	KCE	employee
•	 Free	general	physical	and	medical	examinations	are	provided	 

annually for employees.
•	 Laboratory	blood	tests	are	offered	twice	yearly	as	a	

preventive measure for those working with chemicals. 
•	 Twenty	four	hour	first-aid	nursing	service	is	also	available	

at every plant 
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•	 การอบรมหลกัสตูร	“CORRECTIVE	&	PREVENTIVE	BY	8D	TECHNIQUE”	เพื่อให้ผูเ้ข้ารบัการอบรม
ได้รับความรู้ความเข้าใจในระบบคุณภาพเกี่ยวกับแนวคิดปัญหาและการแก้ไข	 (CORRECTIVE	 
ACTION)	รวมทั้งการปฏบิตักิารป้องกนั	(PREVENTIVE	ACTION)	และสามารถน�ามาประยกุต์กบั	 
การปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ	โดยจะจัดการอบรมให้กับพนักงานระดับหัวหน้างานใน
ฝ่ายต่างๆ	ที่ท�างานเกี่ยวข้องกบัการผลติ	เป็นประจ�าทกุๆ	ปี	

•	 การอบรมหัวข้อ	 “บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบคณะท�างานและผู้ตรวจประเมินด้านการ
จัดการพลังงาน	 โดยจะเชิญวิทยากรที่มีความรู้และมีประสบการณ์จากหน่วยงานด้านพลังงาน
มาเป็นผู้บรรยายให้กบัพนกังานเป็นประจ�าทกุปี	ปีละ	1	ครั้ง

•	 การอบรมหลกัสูตร	“การควบคมุสิ่งที่ไม่เป็นไปตามก�าหนด/การแก้ไขและการป้องกนัปัญหา”
•	 การอบรม	 “พื้นฐานความปลอดภัยในการท�างานเกี่ยวกับสารเคมี”	 มีวัตถุประสงค์เพื่อให้

พนักงานมีความรู้พื้นฐานในการท�างานเกี่ยวกับสารเคมีได้อย่างถูกต้องและปลอดภัยในเรื่อง
การปฏบิตังิาน	การป้องกนั	และการปฐมพยาบาลเบื้องต้น

•	 การอบรม	“การฝึกซ้อมทีมระงับเหตุฉุกเฉิน	 (ERT	=	Emergency	Response	 Team)”	 โดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อให้เกิดความพร้อมในกรณีเมื่อเกิดภาวะฉุกเฉิน	 เพื่อเป็นการเฝ้าระวังและ
ป้องกนัเหตฉุกุเฉนิในพื้นที่โรงงาน	จะมกีารจดัอบรมทกุๆเดอืน	เดอืนละ	1	ครั้งเพื่อทบทวนและ 
ให้ความรู้ใหม่ๆ	แก่ทมีปฏบิตักิารฉกุเฉนิของบรษิทั

•	 การอบรม	 “การซ้อมอพยพหนีไฟ”	 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้พนักงานทราบขั้นตอนการ
อพยพกรณีมีเหตุการณ์ฉุกเฉิน	และเพื่อให้สอดคล้องกับกฎหมาย	 โดยจะมีการจัดอบรมให้กับ
พนกังานทกุคนเป็นประจ�าทกุๆ	ปี

•	 การอบรมหลกัสูตร	“ทกัษะการเป็นหวัหน้างาน	 (Supervisory	Skills)”	 เพื่อให้พนกังานได้ทราบ
ถึงกลยุทธ์และเทคนิคการเป็นหัวหน้างานที่มีประสิทธิภาพ	 และสามารถน�าไปประยุกต์ใช้ 
ในงานประจ�าอย่างเหมาะสมและมปีระสทิธภิาพ	โดยจะมกีารจดัอบรมเป็นประจ�าทกุปี	ปีละ	4	ครั้ง

•	 การอบรม	“ISO/TS	16949	มาตรฐานคณุภาพส�าหรบัผู้ผลติชิ้นส่วนยานยนต์”	ส�าหรบัพนกังาน
ทกุระดบัชั้น

•	 การอบรมหลักสูตร	“การวิเคราะห์ปัญหา/ผลกระทบจากกระบวนการและเทคนิคการวางแผน
และควบคมุการผลติ	(Failure	Mode	and	Effect	Analysis	for	Auto.	Industry	(FA-40)”	เพื่อเป็นการ 
เพิ่มความรู ้ความเข้าใจให้กับพนักงานและสามารถน�าความรู ้ที่ได้ไปใช้ให้สอดคล้องกับ 
การปฏบิตังิานในปัจจบุนั	โดยมกีารจดัฝึกอบรมทกุๆ	ปี	ปีละ	1	ครั้ง	

•	 การอบรมหลักสูตร	 “การด�าเนินกิจกรรม	 5ส	 ในส�านักงาน”	 เพื่อให้พนักงานส�านักงาน 
ทุกระดับที่เข้ารับการอบรมมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการท�ากิจกรรม	5ส	และมาตรฐานใน
การจดัท�า	5ส	ส�าหรบัส�านกังาน

•	 การอบรมหลกัสตูร	“การควบคมุสารต้องห้ามตามระเบยีบ	ROHS	(Restriction	of	the	use	of	certain	 
hazardous substances, ELV (End of Live Vehicle), WEEE (Waste of Electrical and Electronics  
Equipment)”

•	 การอบรมหลกัสตูร	“การควบคมุเหตฉุกุเฉนิที่เกดิจากไฟฟ้าลดัวงจร”	 เพื่อให้ผูเ้ข้าอบรมทราบถงึ 
วิธีการควบคุมไฟที่เกิดจากไฟฟ้าและสารเคมีไวไฟ	 (อาซีโตน)	 และสามารถดับไฟได้อย่าง
รวดเรว็และถูกต้อง	เพื่อบรรเทาความสูญเสยีที่เกดิขึ้น

•	 การอบรม	“การควบคุมระบบเอกสาร	 (DOCUMENT	CONTROL)”	 เพื่อให้พนักงานสามารถ
ทราบถงึระบบการท�าเอกสาร	การจดัเกบ็ได้อย่างถูกต้องตรงกบัระบบมาตรฐานคณุภาพ	มกีาร
จดัอบรมทกุๆ	ปี	ปีละ	1	ครั้ง

•	 การอบรมหลกัสูตร	“การวเิคราะห์ระบบการวดั	MSA	–	MEASUREMENT	SYSTEM	ANALYSIS”	
เพื่อให้สอดคล้องกบั	REQUIREMENT	ของ	APQP	(ADVANCE	PRODUCT	QUALITY	PLANNING)	
และเพื่อให้พนักงานสามารถน�าความรู้ที่ได้มาวิเคราะห์เครื่องมือวัดได้อย่างถูกต้อง	 โดยได้จัด
อบรมทกุปีให้กบัพนกังานระดบัหวัหน้างานทกุฝ่ายที่เกี่ยวข้องกบัการผลติและ	APQP	TEAM
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•	 Financial	assistance	for	:	funeral	cremation,	weddings	and	gifts	for	those	hospitalized.
•	 Free	transportation	and	uniform	including	shoes
•	 The	right	to	leave	e.g.	Personal	leave,	Sick	leave,	Annual	leave,	Maternity	leave,	Ordiantion	leave,	etc.
•	 Offer	Scholorship	to	KCE	employee’s	children
•	 Lectures	on	health	topics	such	as	Birth	Control,	etc.
•	 Professional	training	programs	are	offered	to	KCE	employees	to	enhance	work	efficiency	

through Human Resource Development Seminar and Training Courses which include discipline, 
team building, teamwork and leadership.

•	 Free	rice	and	low	cost	consumer	product	for	purchasing	monthly
•	 Courses	and	training	to	develop	alternative	skills	and	extra	income	such	as	mirror	art	and	

production of organic fertilizer.
•	 Religious	Ceremony	and	Merit-making	for	New	Year
•	 Safe	Driving	with	No	Alcohol	Project	for	Songkran	holiday.
•	 Thai	Religious	Ceremony	on	Songkran	day.
•	 No	Smoking	Project
•	 Contest	for	Best	5S	Motto
•	 Safety	Exhibition	on	Safety	Day

Training and Development

In 2011, the training courses for the Employees included, but not limited to, the following;

•	 Corrective	and	preventive	Technique	By	8D	course	to	improve	Quality	Control	System	through	
problem analysis and corrective action as well as preventive action annually.

•	 Training	Course	“Role,	duties	and	responsibilities	of	the	working	committee	and	superintendent	
on	energy	management”	provided	annually	by	experts	in	area	of	energy	conservation.”

•	 Training	Course:	“How	to	control	unexpected	events:	management	and	problem	solving.”
•	 Chemical	Hazard	Training	-	for	safe	-handling,	storage	and	disposal	of	chemical	
•	 ERT	(Emergency	Response	Team)	are	conducted	monthly
•	 Fire	Fighting	and	Fire	Drill	are	conducted	once	yearly.
•	 Safety	officer	training	is	offered	annually	for	supervisor-	level	staff	to	educate	staff	regarding	 

work safety; safety and relevant laws; prevention and control of accidents, occupational 
health risks, identification of incidence and illnesses from occupation or industry.

•	 ISO/TS	16949	training	for	all	employees	
•	 Failure	Mode	and	Effect	Analysis	for	Automobile	Industry	(FA-40)	training	annually.
•	 Continuous	5S	for	practical	and	visual	feedback	Photography	five	times	in	2010.	
•	 Restriction	of	the	use	if	certain	hazardous	substances,	ELV	(END	of	Life	Vehicle)	WEEE	

(Waste	of	electrical	and	electronics	equipment)	Course
•	 Course	on	Emergency	control	of	fire	caused	by	short-circuited	electricity	to	help	trainees	to	

control fires that are caused by electricity and flammable gas such as Acetone
•	 Document	Control	system
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•	 การอบรมหลักสูตร	“SIX	SIGMA”	 โดยมีจุดประสงค์เพื่อให้พนักงานระดับหัวหน้างานมีความ
รู้ความเข้าใจในระบบ	SIX	SIGMA	และสามารถน�าไปประยุกต์ใช้ในการท�า	COST	SAVING	
PROJECT	โดยจะมกีารจดัอบรมทกุๆ	ปี	ปีละ	2	ครั้ง

•	 การอบรม	 “การใช้อุปกรณ์ป้องกันภัยส่วนบุคคล	 (Personal	 Protection	 Equipment)”	 
เพื่อให้พนกังานทราบถงึลกัษณะ	หน้าที่และวธิกีารใช้งานอปุกรณ์	PPE	แต่ละชนดิ

•	 การอบรมหลักสูตร	 “เจ้าหน้าที่ความปลอดภัยในการท�างานระดับหัวหน้างาน”	 โดยมี
วตัถปุระสงค์เพื่อให้ผูเ้ข้าอบรมมคีวามรูเ้กี่ยวกบัความปลอดภยัในการท�างาน	กฎหมายเกี่ยวกบั 
ความปลอดภัยและอื่นๆ	 ที่เกี่ยวข้อง	 การป้องกันและควบคุมอุบัติเหตุและโรคจากการ 
ท�างาน	ตลอดจนสามารถค้นหาสาเหตขุองอบุตัเิหตแุละโรคที่เกดิจากการท�างานได้

•	 การอบรม	“การขบัขี่และการดูแลบ�ารงุรกัษารถ	Fork	Lift	อย่างถูกต้องและปลอดภยั”	เพื่อให้ 
พนักงาน	ที่ท�างานเกี่ยวข้องกับรถ	 Fork	 Lift	 ได้รับความรู้และสามารถน�าไปเป็นแนวทางใน 
การใช้ปฏบิตังิานได้อย่างถูกต้อง	ตลอดจนป้องกนัไม่ให้เกดิอบุตัเิหตใุนการท�างาน

•	 การอบรมหลกัสูตร	“การควบคมุกระบวนการทางสถติเิบื้องต้น”	โดยมจีดุประสงค์เพื่อเป็นการ
เพิ่มความรู้ความเข้าใจพื้นฐานเกี่ยวกับการควบคุมกระบวนการทางสถิติได้อย่างถูกต้อง 
และสามารถน�า	ความรู้ที่ได้ไปใช้ให้สอดคล้องกบัการปฏบิตังิานในปัจจบุนั	โดยจะจดัฝึกอบรม
ทกุๆ	ปี	ปีละ	2	ครั้ง	ให้กบัพนกังานที่ปฏบิตังิานที่เกี่ยวข้องกบัการท�าสถติิ

•	 การอบรมหลักสูตร	“ความรู้เกี่ยวกับ	PREPREG	&	LAMINATE	MATERIAL”	 เพื่อให้พนักงาน
ได้รับความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับขั้นตอนการผลิต	 PREPREG	 และ	 LAMINATE	 ตลอดจน	
MATERIALที่ใช้ในการผลิต	 เพื่อน�ามาประยุกต์ใช้และแก้ไขปัญหาในขั้นตอนการผลิตแผ่นวงจร
อเิลก็ทรอนกิส์ในองค์กรได้	โดยจะจดัอบรมให้กบัหวัหน้างานใหม่ทกุๆแผนก	เป็นประจ�าทกุๆ	ปี

•	 การอบรมหลกัสูตร	“7	HABITS	HIGHLY	EFFECTIVE	PEOPLE”	โดยจะมกีารจดัอบรมทกุๆ	ปี	 
ปีละ	2	ครั้งให้กับพนักงานระดับหัวหน้างานของฝ่ายผลิต	 โดยมีจุดประสงค์เพื่อให้ผู้เข้าอบรม
เข้าใจถึง	 7	หลักการในการท�างานคือหลักการวิสัยทัศน์ส่วนบุคคล	หลักการของการเป็นผู้น�า 
ในตนเอง	หลกัการของการบรหิารส่วนบคุคล	หลกัการของภาวะผูน้�าระหว่างบคุคล	หลกัการของ
การตดิต่อสื่อสารอย่างเข้าอกเข้าใจ	หลกัการร่วมมอือย่างสร้างสรรค์	และหลกัการของการเตมิ 
พลงัชวีติให้สมดลุ

•	 การอบรมหลกัสูตร	“PROCESS	AUDIT	VDA	6	PART	3	 (INTERNAL	AUDIT)	 เพื่อให้พนกังาน
ระดบัหวัหน้างานมคีวามรู้ความสามารถในการท�า	INTERNAL	AUDIT	ตามหลกั	VDA	6.3

•	 การอบรม	 “การลดอัตราของเสียให้เป็นศูนย์	 (ZERO	DEFECT)”	 เป็นการฝึกอบรมให้กับ	 
APQPTEAM	 (ADVANCE	PRODUCT	QUALITY	PLANNING)	พนักงานระดับหัวหน้างาน	หรือ
วิศวกร	ที่ท�างานเกี่ยวข้องกับสายงานการผลิต	 ให้มีความรู้ความเข้าใจในหลักการการบริหาร	
แนวคดิและหลกัการออกแบบและพฒันากระบวนการการผลติที่น�าไปสู่	ZERO	DEFECT

•	 การอบรมหลกัสตูร	“การประยกุต์ใช้	KPIs	ในการประเมนิผล	(KEY	PERFORMANCE	INDICATOR)”	 
เพื่อให้พนกังานทกุระดบัมคีวามรู้ความเข้าใจ	สามารถก�าหนดตวัชี้วดัของงานที่รบัผดิชอบและ
สามารถน�าตวัชี้วดัไปก�าหนดความสมัฤทธิ์ผลของผลงานได้

•	 การอบรม	“Understanding	of	ISO	14001:2004	Requirement”	โดยมจีดุประสงค์เพื่อให้พนกังาน
	 ระดบัหวัหน้างานเข้าใจในข้อก�าหนดของสิ่งแวดล้อม
•	 การอบรมหลกัสูตร	“มาตรฐานแรงงานไทย”	(มรท.8001)	เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายของบรษิทัฯ	 

เรื่องโครงการด�าเนินการจัดท�าระบบมาตรฐานแรงงานไทย	มรทฦ	8001	ซึ่งคณะกรรมการฯ
และพนักงานทุกท่านจ�าเป็นต้องทราบข้อก�าหนดของมาตรฐานฯ	 เพื่อให้สามารถด�าเนินการได้
อย่างถูกต้องและเป็นไปในทศิทางเดยีวกนั

•	 การอบรมหลักสูตร	 “Internal	Auditing	 TLS	8001”	 เพื่อใช้เป็นมาตรฐานตรวจติดตามภายใน 
ให้สอดคล้องกบัมาตรฐานแรงงานไทย	มรท.	8001-2543	
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•	 Measurement	System	Analysis	to	meet	the	requirement	of	APQP	system	(Advance	Product	
Quality	Planning)

•	 Six	Sigma	Black	Belt	for	Cost	Saving	Project
•	 PPE	(Personal	Protection	Equipment)	Trainings	are	conducted	every	4	months.	
•	 JSA-	Job	Safety	Analysis	weekly	following	the	guideline	for	Hazard	 Identification	&	Risk	

Assessment
•	 Forklift	Skills	and	Safety	Training
•	 Course	on	Statistical	Process	Control:	SPC,	Level	1	and	2,	to	provide	basic	statistical	knowledge	 

that can be applied to work annually.
•	 Prepreg	and	Laminate	Material	course	to	educate	staff	for	the	production	process	of	Prepreg	 

and Laminate annually.
•	 Workshop	on	“Seven	habits	of	Highly	Effective	People”	is	held	twice	yearly	for	product	 

supervisors and managers to facilitate develop of 7 principles; vision, leadership, interpersonal  
relationship, communication, empathy, teamwork and creativity. 

•	 Process	Audit	VDA	6	Part	3	(Internal	Audit)
•	 Zero	Defect	Course	for	APQP	team	(Advance	Product	Quality	Planning)	Team	to	foster	the	

knowledge	and	an	understanding	the	concept	of	“Zero	Defect”	in	Production	so	that	the	
concept can be applied to the planning and developing production process that will lead to 
Zero	Defect.

•	 Courses	on	KPI	(Key	Performance	Index)	to	help	staff	at	all	levels	to	have	the	knowledge	 
and	 clear	 understanding	 of	 the	 concept	 and	 able	 to	 implement	 KPI	 to	measure	 the	 
performance of each individual’s work.

•	 Workshop	on	“Understanding	of	ISO	14001:2004	Requirement”	with	the	objectives	of	helping	 
employees at the Supervisor level to understand the regulations regarding environmentally 
related issues.

•	 Training	on	the	“Thai	Labour	Standard	TLS	8001-2010)”	abiding	with	the	Company’s	administration	 
in establishing the Thai Labour Standard system, where all employees must be informed of 
the regulations corrective and in the same manners. 

•	 Courses	on	“Internal	Auditing	TLS	8001”	to	setup	standardize	internal	auditing	process	to	
be in accordance with Thai Labour Standard TLS8001-2010.

•	 Courses	on	“Request	to	Change	Working	Group	through	the	Home	Service	System”	(a	system	 
that	manages	KCE	internally)	for	all	employees	to	have	a	better	understanding	on	how	to	
operate the Home Service system. The training is for Senior Supervisor and Supervisor level.

•	 Courses	on	“Procedures	to	Request	for	Work	Leave	Application	on	the	Home	Service	System”	 
for all employees to be able to use the service in a correct manner.

Apart	from	the	above	mentioned	courses	at	KCE,	KCE	staff	from	foreman	level	also	received	 
several training at other specialized and recognized organizations to promote knowledge and  
development of their potential. In 2011, the following courses were offered: 
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•	 การอบรมหลกัสูตร	“การขอเปลี่ยนกลุ่มการท�างานผ่านระบบ	Home	Service	(ระบบการท�างาน
ภายในกลุ่มบริษัท	 KCE)	 เพื่อให้พนักงานมีความเข้าใจเกี่ยวกับการท�างานผ่านระบบ	Home	
Service	โดยจะจดัอบรมให้กบัพนกังานระดบั	Senior	Supervisor	และ	Supervisor

•	 การอบรมหลักสูตร	 “วิธีการป้อนข้อมูลใบลาบนระบบ	Home	Service	 (ระบบการด�าเนินงาน
ภายในกลุ่มบริษัท	 KCE)”	 เพื่อให้พนักงานทราบขั้นตอนและวิธีการการป้อนข้อมูลการลา 
บนระบบ	Home	Service

นอกจากการอบรมภายในดังกล่าวข้างต้น	ทางบริษัทฯได้ส่งเจ้าหน้าที่ระดับหัวหน้างานฝ่ายต่างๆ	 เข้า
รับการอบรมจากหน่วยงานภายนอกที่มีความเชี่ยวชาญ	มีความรู้ความสามารถ	 เป็นที่ยอมรับทั่วไปในสาขานั้น 
เพื่อเป็นการให้ความรู้	ส่งเสรมิและสนบัสนนุศกัยภาพการท�างานของพนกังาน	ในปี	2554	ดงัหวัข้อหลกัๆ	ต่อไปนี้

•	 หลกัสูตร	“โครงการพฒันาบคุคลากรภาคปฎบิตัดิ้านเทคโนโลยกีารอนรุกัษ์พลงังานในอปุกรณ์
ประเภทมอเตอร์ปั๊มน�้าและพดัลม”

•	 หลักสูตร	 “โครงการจัดท�าระบบฐานข้อมูลการจ�าแนกและการสื่อสารความเป็นอันตรายของ
วตัถอุนัตราย”

•	 หลกัสูตร	“การพฒันาคณุภาพคน	เพื่อมุ่งสู่คณุภาพการผลติอย่างยั่งยนื”
•	 หลกัสูตร	“เทคนคิการแก้ปัญหาและการตดัสนิใจ”
•	 การอบรมหวัข้อ	“การพฒันาทกัษะในการท�างาน	WSTC”
•	 หลกัสูตร	“เทคนคิการสอนงาน”
•	 หลกัสูตร	“การแก้ไขปัญหาขององค์กรด้วยแนวคดิ	TQM”
•	 การอบรมหัวข้อ	 “โครงการส่งเสริมการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานในกระบวนการผลิต

ของโรงงานควบคมุ”

ด้วยตระหนักถึงความปลอดภัยและอาชีวอนามัยในการท�างานของพนักงาน	 ในปี	 2554	บริษัทได้ด�าเนิน
การเชิงป้องกันและสร้างจิตส�านึกด้านความปลอดภัยและอาชีวอนามัย	 เพื่อควบคุมและเฝ้าระวังความเสี่ยงที่อาจ 
เกดิขึ้นต่อพนกังาน	ด้วยการจดัให้มกีารอบรมความปลอดภยัด้านต่างๆ	การอบรมกฎหมายที่เกี่ยวกบัความปลอดภยั
และอื่นๆ	ที่เกี่ยวข้องกบัการท�างาน	เพื่อเป็นการพฒันาทกัษะและเพิ่มความสามารถในการปฏบิตังิานของพนกังาน

นโยบายความปลอดภัย    

1.	บรษิทัฯ	ถอืว่าความปลอดภยัในการท�างานเป็นหน้าที่ของพนกังานทกุคน	ที่จะร่วมมอืกนัปฏบิตัิ
	 เพื่อให้เกดิความปลอดภยัทั้งตนเองและผู้อื่น
2.	บรษิทัฯจะสนบัสนนุและส่งเสรมิกจิกรรมความปลอดภยัทกุรูปแบบ	เช่น	การฝึกอบรม	การจูงใจ

พนกังาน	การพฒันาสภาพการท�างานและสิ่งแวดล้อม	เป็นต้น
3.	ผู้บังคับบัญชาทุกคน	ต้องมีหน้าที่ดูแลและรับผิดชอบในเรื่องความปลอดภัยในการท�างานของ 

ผู้ใต้บงัคบับญัชาให้เป็นไปตามกฎระเบยีบแห่งความปลอดภยัที่ก�าหนดขึ้นโดยเคร่งครดั
4.	พนกังานทกุคนต้องให้ความร่วมมอืในโครงการความปลอดภยัและอาชวีอนามยัต่างๆ	ของบรษิทัฯ
5.	บริษัทฯจะจัดให้มีการติดตามและประเมินผลการด�าเนินงานตามนโยบายความปลอดภัยและ

อาชวีอนามยั	เพื่อควบคมุดูแลให้มกีารปฏบิตัอิย่างจรงิจงัและเกดิประสทิธภิาพสูงสดุ

นอกจากนี้	ในปี	2554	บรษิทัฯ	ได้จดักจิกรรมต่างๆ	ส�าหรบัพนกังานเพื่อ
เป็นการสร้างความรกั	ความสามคัคใีนหมู่พนกังาน	ดงันี้

•	 กจิกรรมท�าบญุตกับาตรข้าวสารอาหารแห้ง	และท�าบญุทอดกฐนิ 
ในวนัปีใหม่

•	 กิจกรรมส่งเสริมพระพุทธศาสนา	 “การถวายเทียนพรรษา
และผ้าอาบน�้าฝนประจ�าปี	 2554	ณ	วัดน้อยสุวรรณาราม	
จงัหวดัสมทุรปราการ
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•	 Technical	Development	Project	for	operating	personnel	to	conserve	energy	in	the	utilization	
of	equipments	such	as	water	pumps	and	fans.

•	 Systemic	Database	and	provision	of	information	of	hazardous	materials.
•	 Developing	quality	for	long-term	productivity	
•	 Problem-solving	and	decision-making.
•	 Developing	WSTC	skills.
•	 Teaching	skills.
•	 Organizational	problem	solutions	through	TQM.
•	 Promotion	of	increased	efficiency	in	energy	utilization	in	manufacturing.

The	safety	of	 the	employees	 is	utmost	 important	and	KCE	 implements	strict	safety	policy.	
There have been various training and seminars for safety, health, environment and other work- related 
issues to foster development and improvement of knowledge, skills and to maximize the potential of 
the employees.

KCE Safety Policy

1.	 Work	Safety	at	KCE	is	every	employee’s	responsibility;	each	individual	at	all	levels	must	 
collaborate to contribute to the safety for oneself and others. 

2.	 KCE	encourages	and	supports	every	form	of	safety-	related	activities	such	as	training	
courses, motivation, improvement of workplace conditions and environment.

3. Every supervisor and above has the responsibility of monitoring the safety of the  
subordinates and to oversee that the safety rules are strictly adhered to.

4. All employees will participate and cooperate with all the company’s safety and  
occupational	health	project.

5.	 KCE	will	monitor	and	evaluate	the	results	of	the	implementation	safety	and	occupational	 
health policy in order to ensure strict compliance and maximum effectiveness.

In	2010,	KCE	employees	participated	in	the	following	activities	:

•	 Religious	Ceremony	and	Merit-making	for	New	Year
•	 Religious	Program	 :	Offering	Candles	and	Robes	

for Buddhist Monk 2011 at Wat Noi Suwannaram, 
Samutprakarn

•	 Corporate	Activity	-	Walk	Rally	at	Kaolon,	Nakornnayok	
Province

•	 Safe	Driving	with	No	Alcohol	Project	for	Songkarn	holiday
•	 Thai	Religious	Ceremony	on	Sonkran	day
•	 Contest	for	the	best	5S	Slogan
•	 Safety	Exhibition	on	Safety	Day
•	 Sales	Merchandises	on	Bargain	Day
•	 Exercise	Day	to	induce	good	health
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•	 กจิกรรมสนัทนาการ	Walk	Rally	ณ	เขาหล่น	จงัหวดันครนายก
•	 กจิกรรมรณรงค์สงกรานต์	เมาไม่ขบั
•	 กจิกรรมสรงน�้าพระพทุธวนัสงกรานต์
•	 การประกวดค�าขวญั	5	ส
•	 กจิกรรมสปัดาห์ความปลอดภยั
•	 กจิกรรมจ�าหน่ายสนิค้าราคาถูก
•	 กจิกรรมออกก�าลงักายเพื่อคณุภาพชวีติที่ดี
•	 กจิกรรมวิ่งเทดิพระเกยีรต	ิ5	ธนัวามหาราช
•	 โครงการโรงงานสขีาว	โดยมกีารจดัอบรมและประชาสมัพนัธ์เรื่องยาเสพตดิ	การตรวจหาสารเสพตดิ

  คู่ค้า

บรษิทัฯ	เชื่อมั่นและให้ความยตุธิรรมต่อทกุฝ่ายที่มคีวามสมัพนัธ์ทางธรุกจิกบับรษิทั	โดยได้ก�าหนดนโยบาย
และแนวทางปฏบิตัใินการจดัซื้อจดัจ้าง	และหลกัเกณฑ์การคดัเลอืกคู่ค้าไว้อย่างชดัเจน	 เพื่อให้เกดิความเป็นธรรม
และความเป็นอิสระระหว่างบริษัทและคู่ค้าในระบบการจัดหาที่โปร่งใส	มีขั้นตอนที่สามารถตรวจสอบได้	ปฏิบัติ
ตามเงื่อนไขทางการค้าและสัญญาที่ตกลงกันไว้	 และมีการจ่ายช�าระเงินตรงตามเวลาทุกครั้ง	 โดยในปีที่ผ่านมา	
บรษิทัฯไม่มขี้อพพิาทใดๆ	กบัคู่ค้าหรอืคู่แข่งขนัเลย

  เจ้าหนี้

บริษัทฯ	 ยึดมั่นในการด�าเนินธุรกิจอย่างมีหลักการและวินัย	 เพื่อสร้างความมั่นใจในการตัดสินใจและ 
การด�าเนินธุรกิจให้เป็นไปตามกฎหมาย	ระเบียบข้อบังคับ	จรรยาบรรณของบริษัทฯ	และข้อพึงปฏิบัติที่ดีตาม
เงื่อนไขและหน้าที่	ที่พึงมีต่อลูกหนี้	 โดยจะส่งยอดคงเหลือหนี้สินให้กับลูกหนี้ทุกๆ	 เดือนเพื่อเป็นการยืนยันหนี้สิน
ระหว่างกัน	และเป็นการป้องกันปัญหาที่จะเกิดขึ้นทางด้านการเงิน	 ส่วนด้านเจ้าหนี้	 จะปฏิบัติตามเงื่อนไขและ 
ข้อตกลงที่มีต่อเจ้าหนี้	 โดยจะมีการจ่ายช�าระเงินตรงตามเวลาทุกครั้ง	กรณีที่ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขข้อใด 
ข้อหนึ่งจะด�าเนินการรีบแจ้งให้เจ้าหน้าที่ทราบล่วงหน้าทันที	 เพื่อพิจารณาหาแนวทางร่วมกัน	มีการแจ้งก�าหนด	
ระยะเวลา	และเงื่อนไขการรับเงินที่ชัดเจน	ดังไม่ปรากฎว่ามีกรณีพิพาทใดๆ	กับลูกหนี้และเจ้าหนี้ของบริษัทฯ	 
ในปี	2554	ที่ผ่านมา

  คู่แข่ง

บริษัทฯ	 เน้นการด�าเนินธุรกิจอย่างมีจริยธรรม	 โปร่งใส	มีการแข่งขันอย่างเป็นธรรมกับคู่แข่งภายใต้กรอบ
กตกิาการแข่งขนัที่ด	ีไม่แสวงหาข้อมูลที่เป็นความลบัของคู่แข่งทางการค้าด้วยวธิกีารไม่สจุรติหรอืไม่เหมาะสม	เช่น	 
การจ่ายเงินสินจ้างให้แก่พนักงานของคู่แข่ง	 ไม่ท�าลายชื่อเสียงของคู่แข่งทางการค้าด้วยการกล่าวหาในทางร้าย	
หรือใส่ร้ายป้ายสี	หรือโจมตีคู่แข่งโดยปราศจากข้อมูลอย่างสมเหตุสมผล	ดังปรากฎว่าบริษัทฯไม่มีข้อพิพาทใดๆ	
กบัคู่แข่งในปี	2554

  สิ่งแวดล้อม

บริษัทฯ	 ให้ความส�าคัญและรักษาระบบมาตรฐานสิ่งแวดล้อมไว้อย่างเคร่งครัด	ภายใต้ข้อก�าหนดและ 
กฏหมายที่เกี่ยวข้อง	มีนโยบายการผลิตที่ใช้พลังงานและทรัพยากรธรรมชาติอย่างเต็มประสิทธิภาพโดยได้ลงทุน
เป็นจ�านวนมากในระบบการบ�าบัดมลพิษทางน�้าและทางอากาศ	อีกทั้งโรงงานทุกแห่งของบริษัทฯในกลุ่ม	ตั้งอยู่ 
ในเขตอุตสาหกรรมซึ่งมีมาตรการในการป้องกันมลพิษและลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมอยู่แล้วอย่างเข้มงวด	
บรษิทัฯ	ได้ก�าหนดนโยบายด้านสิ่งแวดล้อมเพื่อใช้เป็นแนวทางปฏบิตัสิ�าหรบัผู้บรหิาร	และพนกังาน	ดงันี้	
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•	 A	marathon	in	the	honor	of	his	Majesty	the	King	on	December	5th

•	 Training	and	seminars	on	White	Factory	Project	to	rid	of	drugs	usage

Supplier

KCE	believes	in	being	fair	and	defined	conduct	ethics	in	dealings	with	all	parties	having	a	business	 
relationship	with	the	company.	The	procurement	policy	and	the	service	acquisition	process	are	clearly	
defined.	The	material	purchasing	procedure,	the	supplier	and	the	subcontractor	qualification	procedure,	
the terms and conditions are set to ensure fairness between the Company and suppliers by way of 
transparent procurement system. 

The Company abides by the terms and conditions stipulated in contracts and make timely  
payments.	There	have	been	no	disputes	with	the	KCE	suppliers	or	competitors	in	2011.

Creditors

KCE	is	committed	to	discipline	in	the	operation	of	our	business	and	ensure	that	all	business	
decisions and actions comply with all applicable laws and regulations. The Company observes good 
standards of behavior and honoring all commitments made to creditors. The Company performs  
according to the terms of the loans and respect obligation towards creditors with prompt communication  
and information when deemed necessary. Billing date, documents and conditions for payment are 
clearly	informed	to	KCE	creditors.	 	

Competitors

Business	transactions	at	KCE	are	performed	ethical	and	with	transparency.	Business	competitions	 
are	conducted	fairly	without	illegal	or	unethical	practices.	KCE	does	not	seek	for	secret	information	
owned by the competitors in an unethical matter or unsuitably such as payment for the competitor’s  
employee	 to	 leak	 valuable	 information.	KCE	also	does	not	 intentionally	damage	 the	 competitor’s	
reputation.

Environment

High	environmental	standard	is	maintained	strictly	at	KCE,	complying	with	the	associated	law	
and	regulatory	requirements.	Energy	and	natural	resources	are	utilized	effectively	and	efficiently	with	
major	investment	in	the	waste	treatment	systems.	All	KCE	plants	are	located	within	Industrial	Estate	
where	environment	protection	and	impact	to	environment	are	conducted	strictly.	KCE	commits	to	the	
environment policy as follows :

Environment Management Policy

KCE	Electronics	Public	Company,	manufacturer	and	exporter	of	Printed	Circuit	Board	(PCB)	is	
committed	to	establish	Environment	Management	System	through	complying	with	the	KCE	Environment	 
Management Policy as follows:
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  นโยบายด้านสิ่งแวดล้อม

“บรษิทั	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)	ผู้ผลติและผู้ส่งออกแผ่นพมิพ์วงจรอเิลก็ทรอนกิส์	มคีวามมุ่งมั่น 
ที่จะจัดตั้งระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม	 โดยจะท�าการปรับปรุงสิ่งแวดล้อมอย่างต่อเนื่องในทุกประเด็นปัญหาและ
จะปฏบิตัติามนโยบาย	ดงันี้”	

•	 ปฏบิตัติามกฎหมายสิ่งแวดล้อมและข้อก�าหนดต่างๆ	ที่เกี่ยวข้อง
•	 ลดปรมิาณของเสยี
•	 การน�าทรพัยากรธรรมชาตมิาใช้ให้เกดิประโยชน์และมปีระสทิธภิาพ
•	 ประเมินระบบการจัดการสิ่งแวดล้อมอย่างต่อเนื่อง	ทบทวนวัตถุประสงค์และเป้าหมายเพื่อให้บรรล ุ

เป้าหมายด้านสิ่งแวดล้อม
•	 ส่งเสรมิให้เกดิการสร้างจติส�านกึต่อสิ่งแวดล้อม	มกีารสื่อสารไปยงัพนกังาน	ผู้รบัเหมา	ผู้ส่งสนิค้า	และ

สาธารณชน

เนื่องด้วยบริษัทฯ	 ได้รับการรับรองมาตรฐาน	 ISO	 14001	ซึ่งเป็นมาตรฐานระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม	
และ	 ISO/TS	 16949	 ระบบมาตรฐานบริหารคุณภาพส�าหรับอุตสาหกรรมผลิตชิ้นส่วนยานยนต์	 จึงต้องได้รับการ 
ตรวจสอบระบบการจดัการสิ่งแวดล้อมจากบรษิทั	SGS	ประเทศไทย	จ�ากดั	อย่างต่อเนื่องเป็นประจ�า	เพื่อให้มั่นใจว่า
บรษิทัฯได้ด�าเนนิการตามนโยบายและปฏบิตัติามข้อก�าหนดของระบบสิ่งแวดล้อมอย่างเข้มงวด	ในปี	2554	บรษิทั 
ได้รับการตรวจสอบระบบการจัดการสิ่งแวดล้อมและระบบคุณภาพ	2	ครั้งในเดือนกุมภาพันธ์	 และกันยายน	 
ซึ่งไม่ปรากฎว่ามีการด�าเนินการใดๆที่ขัดต่อข้อก�าหนดและมีผลกระทบต่อระบบสิ่งแวดล้อมและมาตรฐานคุณภาพ
ของบรษิทัฯ

ในปี	2554	บรษิทัฯได้จดักจิกรรมให้พนกังานเพื่อเป็นการรณรงค์และสนบัสนนุด้านสิ่งแวดล้อม	ตามแนวทาง 
การปฏบิตัขิอง	ISO	14001	ดงันี้

•	 กจิกรรมสาธารณะประโยชน์	เกบ็ขยะมลูฝอยและท�าความสะอาดบรเิวณชายหาด	อ�าเภอเมอืง	จงัหวดัระยอง
•	 โครงการปลูกป่าเฉลมิพระเกยีรต	ิณ	ศูนย์ศกึษาธรรมชาตกิองทพับก	อ�าเภอเมอืง	จงัหวดัสมทุรปราการ
•	 กิจกรรม	 “ปล่อยปลาคืนสู่ธรรมชาติ”	 โดยปล่อยพันธ์ปลาคืนสู่แหล่งน�้าเพื่ออนุรักษ์สภาพแวดล้อม	 

ณ	รมิแม่น�้าแคว	ต�าบลไทรโยค	อ�าเภอไทรโยค	จงัหวดักาญจนบรุี
•	 กจิกรรมรณรงค์ประชาสมัพนัธ์ด้วยการแจกแผ่นพบั	เกี่ยวกบัการคดัแยกขยะรไีซเคลิ	เพื่อน�าไปใช้ประโยชน์ 

หรอืสร้างรายได้
•	 มีการแต่งตั้งคณะกรรมการอนุรักษ์พลังงานแบบมีส่วนร่วม	มีจุดประสงค์เพื่อลดการใช้พลังงานไฟฟ้าลง	 

โดยเป้าหมายอยู่ที่	 4.5	 k.W.hr/sq.ft	 โดยเริ่มด�าเนินการตั้งแต่ต้นปี	 2552	 โดยคณะกรรมการอนุรักษ์
พลงังานแบบมสี่วนร่วม	จะมหีน้าที่รบัผดิชอบ	ดงันี้

	 ■	 ประชมุทมีทกุเดอืนเพื่อวเิคราะห์การใช้พลงังาน	ก�าหนดมาตรการเพื่อลดการใช้พลงังาน
	 ■	 ตรวจติดตามการใช้พลังงานในโรงงาน	ค้นหาปัญหาที่เป็นต้นเหตุของการใช้พลังงานเพิ่มขึ้น	ปัญหา 

	 การรั่วไหลของพลงังานเพื่อก�าหนดแนวทางการแก้ไขปัญหาต่อไป
	 ■	 จดักจิกรรมให้พนกังานทราบถงึนโยบายพลงังานและแนวทางการอนรุกัษ์พลงังาน
	 ■	 สรุปผลการด�าเนินงานของปี	 2554	พบว่าสามารถลดการใช้พลังงานจากเดิมถึง	6.15	%	หรือลดลง 

	 ประมาณ	152,000	บาทต่อเดอืน
•	 โครงการปรบัปรงุ	Cooling	Tower	Chiller
•	 โครงการปรบัปรงุ	Pump	Cooling	Tower	Air	Comp	700HP
•	 การลดการใช้น�้าลงโดยมเีป้าหมายในปี	2554	อยู่ที่	0.11	ลูกบาตรเมตร/ตารางฟตุ	โดยมทีมีงาน
	 รบัผดิชอบท�าหน้าที่ดงันี้
	 ■	 ประชมุทมีเดอืนละ	2	ครั้ง	เพื่อวเิคราะห์การใช้น�้าในโรงงาน	ก�าหนดมาตรการเพื่อลดการใช้พลงังาน 

	 ตรวจตดิตามการใช้น�้า	ค้นหาปัญหาที่เป็นต้นเหตขุองการใช้น�้าเพิ่มขึ้น	เพื่อก�าหนดแนวทางการแก้ไข 
	 ปัญหาต่อไป

	 ■	 จดักจิกรรมส่งเสรมิการประหยดัน�้า	เพื่อให้พนกังานมสี่วนร่วมในการประหยดัน�้า
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•	 The	Company	will	continuously	meet	the	legal	requirement	as	well	as	contributes	to	
the improvement of environmental issues.

•	 Reduction	of	waste	materials	
•	 Effective	and	efficient	utilization	of	natural	resources.
•	 Continuous	assessment	and	evaluation	of	the	environment	management	system,	to	

review	objectives,	and	targets	to	ensure	success	of	the	effectiveness	of	the	system.
•	 Promote	and	develop	staff	awareness	and	responsibility	to	the	environment	through	

communication, provision of relevant information and cooperation among staff,  
suppliers, customers, government agencies, the private sector and the general public.

KCE	has	been	awarded	ISO	14001	which	is	the	Certificate	for	Effective	Environmental	 
Management System from SGS Thailand and the accreditation from ISO/TS 16949, the Certificate  
of	Quality	Management	System	of	Technical	Specification	for	Automotive	Production	and	Relevant	 
Service Part Organization, 

KCE	adhere	strictly	 to	 the	standards	and	 in	2011	was	audited	and	approved	by	 the	 
accreditation  committee on the two surveys performed in February and September 2011 that  
the Company has adhered to all the stipulations, meeting the standards of the Effective  
Environment	Management	System	and	Quality	Management	System.

In	the	year	2011,	KCE	conducted	several	activities	for	employees	to	participate	in	order	 
to support the environment safety policy as recommended by ISO 14001 as follows :

•	 Public	Service	activity	through	beach	cleaning	at	Rayong.
•	 Tree	planting	project	in	honor	of	this	Majesty	the	King	at	the	Army	Nature	Center,	Samutprakarn.
•	 Garden	and	 tree	planting	project	by	 the	KCE	executives	and	staff	 around	 the	 factories’	

perimeter.
•	 Freeing	Fish	project	by	the	KCE	employees	in	order	to	help	maintain	the	ecosystem	at	Kwae	 

River,	Sai-Yok	District,	Kanchanaburi	Province
•	 Campaign	by	distributing	brochures	about	waste	recycling	for	reused	or	as	a	mean	of	earning	 

income.
•	 Appointed	a	committee	to	conserve	electricity	and	to	reduce	energy	consumption	down	to	

4.5	k.W.hr/sq.	ft.	The	responsibilities	of	the	committee	is	to	:	
	 ■ Hold monthly meetings to analyze energy utilized and to issue necessary measures to 

  lower the use
	 ■ Investigate the cause of the increased energy consumption and to attain guidelines for  

 a solution
	 ■	 Organized	activities	to	promote	awareness	of	the	company’s	“Saving	natural	Resources 

		 Policy”	among	all	employees.
	 ■	 The	report	of	2011	found	that	KCE	reduced	the	consumption	by	6.15%	or	by	152,000 

  baht per month.
•	 Project	to	improve	Cooling	Tower	Chiller.
•	 Project	to	improve	Pump	Cooling	Tower	Air	Comp	700HP.
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•	 การลดของเสียในกระบวนการผลิต	โดยมีเป้าหมายปี	2554	อยู่ที่	Inner<0.930%	และ	Outer	Layer	
<4.500%	โดยมทีมีงานในการรบัผดิชอบด�าเนนิการลดของเสยีที่เกดิจากการผลติ

•	 กิจกรรมรณรงค์ประชาสัมพันธ์กิจกรรมในสัปดาห์ความปลอดภัย	 ด้วยการจัดบอร์ดกิจกรรมด้าน 
สิ่งแวดล้อม	มีกิจกรรมให้พนักงานร่วมสนุกด้วยการตอบปัญหาชิงรางวัลและเล่นเกมส์บิงโกภายใน 
ซุ้มกจิกรรม	เพื่อเป็นการปลูกจติส�านกึด้านสิ่งแวดล้อมให้แก่พนกังาน

•	 จัดท�าโครงการลดการใช้กระดาษและลดจ�านวนการใช้กระดาษของเครื่องถ่ายเอกสารเพื่อลดปริมาณ
การใช้ทรัพยากร	 โดยให้ทุกหน่วยงานมีส่วนร่วมในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม	 เปลี่ยนรูปแบบวิธีการ
ท�างานอย่างมีแบบแผน	 เพื่อลดการใช้ทรัพยากร	 โดยมีระยะเวลาการด�าเนินการตั้งแต่เดือนเมษายน-
พฤษภาคม	ซึ่งจากผลการด�าเนนิงานสามารถลดการใช้กระดาษได้น้อยกว่าทกุๆ	เดอืนที่ผ่านมา

ในปี	2554	บรษิทัฯ	ได้ด�าเนนิงานด้านระบบมาตรฐานคณุภาพ	ดงันี้

•	 เนื่องด้วยบริษัทฯ	 ได้รับการรับรองมาตรฐาน	 ISO/TS	 16949	 ซึ่งเป็นระบบการจัดการคุณภาพของผู้
ผลิตชิ้นส่วนยานยนต์	 โดยได้รับการตรวจสอบจากบริษัท	SGS	ประเทศไทย	จ�ากัด	 ได้ผ่านการรับรอง
จาก	 IATF	 ได้รับการตรวจสอบอย่างต่อเนื่องเป็นประจ�าเพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทฯ	 ได้ด�าเนินการตาม
นโยบายและปฎบิตัติามระบบการจดัการคณุภาพอย่างเข้มงวด	ในปี	2554	บรษิทัฯ	ได้รบัการตรวจสอบ 
ระบบคณุภาพ	1	ครั้งในเดอืนมถินุายน	ซึ่งไม่พบประเดน็ความไม่สอดคล้อง

•	 โครงการปรับปรุงคุณภาพอย่างต่อเนื่อง	 (QIP)	 โดย	Cross	 Functional	 Team	 เพื่อปรับปรุงกระบวน 
การผลติเพื่อลดปรมิาณของเสยีและลดค่าใช้จ่าย	อกีทั้งปรบัปรงุและพฒันาคณุภาพอย่างต่อเนื่อง	โดยม ี
ทมีงานในการรบัผดิชอบประกอบด้วยบคุคลากรจากฝ่ายต่างๆ	เช่น	Engineer,	Process	Engineer,	Planning	 
Control,	 Production,	Quality	 และส่วนงานอื่นๆ	ที่เกี่ยวข้อง	มีการจัดการประชุม	 Improvement	 Team	 
เพื่อตดิตามปัญหา	หาสาเหตแุละการแก้ไขเป็นประจ�าทกุสปัดาห์	เพื่อให้มกีารปรบัปรงุอย่างต่อเนื่อง

•	 การเพิ่มเครื่องจักรที่มีนวัตกรรมใหม่เช่น	 เครื่อง	Auto	Visual	 Inspection	 (AVI)	ที่มีความสามารถในการ
ตรวจสอบ	Surface	เพื่อตรวจ	Cosmetic	เพื่อป้องกนัปัญหาการ	Reject	Cosmetic	จากลูกค้าและลดเวลา
ในการตรวจสอบ

นอกจากนี้	 บริษัทฯ	 ได้มีการพัฒนาร่วมกับลูกค้าเพื่อผลิตผลิตภัณฑ์ที่ปลอดมลพิษเพื่อเป็นการรักษา 
สมดุลย์ของสิ่งแวดล้อม	 เช่น	ผลิตภัณฑ์ที่เป็น	 Lead-Free	และ	Hallogen-Free	 รวมถึงการใช้บรรจุภัณฑ์ที่เป็น	 
Bubble	ห่อ	PCB	แทนโฟม

  สังคมและชุมชน

บรษิทัฯ	ตระหนกัถงึความส�าคญัและความรบัผดิชอบที่มต่ีอชมุชน	สงัคม	ศาสนา	วฒันธรรม	ทรพัยากรธรรมชาต	ิ 
และประโยชน์สาธารณะ	พร้อมทั้งส่งเสรมิและปลูกจติส�านกึความรบัผดิชอบต่อสงัคมในหมู่พนกังานทกุระดบั	

บริษัทฯได้จัดกิจกรรมด้านสังคมและสิ่งแวดล้อมในหลากหลายรูปแบบ	 เน้นการท�ากิจกรรมเพื่อประโยชน์
ด้านเศรษฐกิจพอเพียง	การพัฒนาการศึกษาของเยาวชน	การพัฒนาด้านสุขภาพกายและใจ	ส่งเสริมพัฒนาการ
ด้านศลิปะและการเล่นกฬีา

ในปี	2554	ทางบรษิทัฯ	และพนกังานได้ร่วมกนัท�ากจิกรรมต่อสงัคม	ศาสนา	และชมุชน	ดงันี้

•	 กิจกรรมบริจาคโลหิตให้สภากาชาดไทย	 ร่วมกับส�านักงานนิคมอุตสาหกรรมลาดกระบังร่วมกับ
สภากาชาดไทย

•	 กจิกรรมบรจิาคโลหติให้กบัหน่วยรถเคลื่อนที่ของสภากาชาดไทย
•	 กิจกรรมโครงการ	KCE	ร่วมใจช่วยผู้ประสบภัยน�้าท่วมภาคใต้	 โดยการมอบถุงยังชีพที่ประกอบไปด้วย

ข้าวสาร	อาหาร	ของใช้และเวชภณัฑ์ให้กบัผู้ประสบภยัภาคใต้จ�านวน	1,000	ชดุ
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•	 Decrease	water	utilization	by	0.11	cu	m	/	sq	ft	in	2011	with	a	working	team	performing	the	
following:

	 ■ Team meeting twice monthly to analyze water usage and to implement necessary measures. 
	 ■ Investigate the cause of increased water usage in order to develop necessary policy to 

  solve the problems.
	 ■ Encourage employees to participate in conserving water through water-conservation 

  awareness activities.
•	 Reduction	of	waste	product	from	manufacturing	process.	The	goal	is	set	at	<0.930%	for	

inner	layer	and	<4.500%	for	outer	layer.	A	team	was	developed	to	manage	this	project.
•	 Activities	 to	 promote	 safety	 and	environment	 awareness	 through	having	 a	KCE	 safety	

week. Activities include but not limited to provision of environment awareness information,  
fun	activities,	such	as	quiz	and	bingo	games.	 		 	

•	 Organized	a	program	to	reduce	the	use	of	paper	and	photo	copy	to	save	natural	resources	
by encouraging employee behavior, learning to organize work and plan. This program was started 
since April to May and the result has shown continued monthly reduction of paper use. 

In	2011,	KCE	have	commenced	the	quality	policy	system,	as	follows	:
•	 As	KCE	has	been	awarded	ISO/TS	16949,	Certificate	of	Quality	Management	System	of	

Technical specification for Automatic Productive and Relevant Service Part., SGS has audited 
and approved the accreditation June 2011.

•	 Implementation	 of	 a	 program	 to	 improve	KCE’s	 quality	 standard	 through	 “Continuous	 
Quality	Improvement	Program”	(QIP)	by	the	crossed-functional	team.	The	goals	of	the	program	 
are	 to	 reduce	waste	 and	 to	 improve	 the	quality	 of	 the	production	process.	 The	 team	 
responsible consists of personnel from different departments such as Engineering, Process 
Engineer,	Planning	Control,	Production	Quality	and	other	related	departments.	The	Team	is	
meets every week, for further improvement.

•	 Addition	of	new	technology	such	as	Auto	Visual	Inspection	(AVI)	which	is	capable	of	detecting	 
surface	defects	more	effectively	and	rapidly	to	prevent	cosmetic	rejection	from	customer.

KCE	is	dedicated	to	create	more	environmentally	friendly	products	to	produce	Environmentally	
safe PCB products and work with our customers and raw material suppliers to produce environmentally  
friendly products such as Lead-Free and Hallogen- Free Products as well as the use of environmentally 
friendly packaging material by using bubble packaging product instead of plastic foam.

Society and Community

KCE	values	the	importance	of	contributing	to	community,	society,	religion	and	culture,	natural	
resources and the environment and that of the general public. The Company promotes a culture of 
being socially responsible for all staff levels.

KCE	has	organized	activities	that	are	environmentally	and	socially	related	in	various	forms	by	
focusing on the efficient economy concept, improving the education standard for younger generations, 
health and mind developments and other activities related to arts and sports.

In	 2011,	KCE	 together	with	 the	employees	have	participated	 in	 the	 following	activities	 to	 
contribute to the community, religion and the public :
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•	 กิจกรรม	KCE	 ร่วมใจช่วยผู้ประสบภัยน�้าท่วม	จังหวัดอยุธยา	 โดย
ร่วมกนับรจิาคเสื้อผ้า	สิ่งของ	ข้าวสาร	อาหารแห้ง	น�้าดื่ม	และของใช้
ให้กบัผู้ประสบภยัในเขตพื้นที่จงัหวดัอยธุยา	จ�านวน	700	ครวัเรอืน

•	 กจิกรรม	KCE	ร่วมใจช่วยผู้ประสบภยัน�้าท่วมในเขตพื้นที่วดัลาดพร้าว,	
เขตดอนเมอืง,	เขตพื้นที่ถนนวภิาวด,ี	ถนนพหลโยธนิ,	ศูนย์ผู้ประสบภยั 
วดัโพสพผลเจรญิ	เขตล�าลูกกา	จงัหวดัปทมุธาน	ีโดยการแจกถงุยงัชพี 
ที่ประกอบด้วยข้าวสาร	อาหารแห้ง	ของใช้และเวชภณัฑ์	จ�านวน	2,000	ชดุ

•	 มอบทุนการศึกษาเด็กนักเรียนโรงเรียนบ้านวังธาร	อ�าเภอทุ่งเสลี่ยม	
จงัหวดัสโุขทยั	จ�านวนเงนิ	50,000	บาท

•	 มอบของขวัญวันเด็ก	 ให้กับโรงเรียนทุรกันดารในเขตพื้นที่ใกล้เคียง
นคิมอตุสาหกรรมลาดกระบงั	จ�านวน	50,000	บาท

•	 มอบเงินสนับสนุนโครงการประกวดวาดภาพหัวข้อ	 “เยาวชนไทย	
ห่วงใยสงัคม”	ร่วมกบัโรงพยาบาลมนารมย์

•	 โครงการแบ่งปันน�้าใจ	ร่วมพฒันาและซ่อมแซมอาคารเรยีน	เลี้ยงอาหาร 
กลางวันนักเรียน	 และมอบอุปกรณ์การเรียน	 อุปกรณ์การกีฬา	 และ 
เงนิซ่อมแซมอาคารจ�านวน	50,000	บาท	โรงเรยีนบ้านเนนิพฒันา	ต�าบลกองทูล	อ�าเภอหนองไผ่	จงัหวดั
เพชรบูรณ์

•	 มอบทนุการศกึษาให้กบับณัฑติมหาวทิยาลยั	มหาวทิยาลยัมหดิล
•	 บริจาคเงิน	สิ่งของ	 เครื่องอุปโภคบริโภค	ข้าวสาร	อาหารแห้ง	และเวชภัณฑ์ยา	 เพื่อช่วยเหลือผู้ติดเชื้อ	

HIV	ณ	วดัพระบาทน�้าพ	ุต�าบลเขาสามร้อยยอด	อ�าเภอเมอืง	จงัหวดัลพบรุี
•	 โครงการมอบทนุการศกึษาบตุรพนกังาน	ทนุละ	2,000	บาท	จ�านวน	20	ทนุ	ในวนัที่	16	พฤษภาคม	2554

4. การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส

บรษิทัฯ	 เปิดเผยข้อมลูที่ส�าคญัที่เกี่ยวข้องกบับรษิทั	ทั้งข้อมลูทางการเงนิและข้อมลูที่ไม่ใช่ทางการเงนิอย่างครบถ้วน	
สมบูรณ์	ทันเวลา	และโปร่งใส	 ในรายงานข้อมูลแบบ	56-1	 รายงานประจ�าปี	 และเว็บไซต์ของบริษัทฯ	ทั้งภาษาไทย
และภาษาอังกฤษที่	www.kcethai.in.th	 โดยได้จัดส่งรายงานประจ�าปี	 งบการเงิน	และเอกสารอธิบายผลการด�าเนินงาน
ของบริษัทฯให้กับผู้ถือหุ้นทุกปี	 เพื่อเป็นข้อมูลในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ�าปี	 โดยผู้ถือหุ้นสามารถดาวน์โหลด
รายงานประจ�าปีได้จากเว็บไซต์ของบริษัทฯทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ	 หรือในกรณีที่ต้องการข้อมูลเพิ่มเติม	 
สามารถตดิต่อส่วนงานนกัลงทนุสมัพนัธ์ของบรษิทัฯ	ได้ที่หมายเลข	02-3260196-9	ต่อ	114	หรอื	112

คณะกรรมการบรษิทัฯไดก้�าหนดใหจ้ดัโครงการผูบ้รหิารพบปะนกัวเิคราะห์ขึ้นเพื่อเปน็อกีชอ่งทางหนึ่งในการสื่อสาร 
และกระจายข้อมูลต่อนกัลงทนุและสื่อมวลชนอย่างสม�่าเสมอ	โดยในปี	2554	ประธานกรรมการ	กรรมการบรษิทัฯ	รวมถงึ
ผู้บริหารระดับสูงของบริษัทฯได้ให้ข้อมูลกับนักลงทุนในโอกาสต่างๆ	 ได้แก่การประชุมทางโทรศัพท์	การเข้าสัมภาษณ์ตัว
ต่อตวั	รวมจ�านวน	8	ครั้งและจดัโครงการพบปะกบันกัวเิคราะห์หลกัทรพัย์จ�านวน	3	ครั้งและเข้าร่วมโครงการ	Opportunity	
Day	ร่วมกบัตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทยเพื่อน�าเสนอข้อมูลผลการด�าเนนิงานและข้อมูลทั่วไปของบรษิทัให้แก่ผู้ถอืหุ้น
และนกัลงทนุในวนัที่	11	เดอืนมนีาคมปี	2554

บริษัทฯ	 ได้ก�าหนดนโยบายในการสื่อสารกับบุคคลภายนอก	โดยยึดหลักการการเปิดเผยข้อมูลและพัฒนาองค์กร
อย่างต่อเนื่อง	ของตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย	เพื่อใช้เป็นแนวทางในการปฏบิตัไิว้อย่างชดัเจน	ดงันี้

•	 บริษัทฯ	พยายามอย่างยิ่งในการปฏิบัติต่อทุกคนอย่างเท่าเทียมกันและสม�่าเสมอ	ภายใต้กรอบการ
ปฏิบัติงานที่ก�าหนดไว้	 โดยหลีกเลี่ยงการปฏิบัติอันไม่ถูกต้อง	หรือสถานการณ์ที่ท�าให้เกิดความขัดแย้ง
ทางผลประโยชน์

•	 การเปิดเผยข้อมูลของบริษัทฯ	จะต้องมีความชัดเจน	 ถูกต้อง	 โปร่งใส	น่าเชื่อถือ	ตรงไปตรงมา	และ
สามารถแจกแจงข้อมูลต่างๆ	ให้แก่ผู้มสี่วนได้เสยีได้อย่างถูกต้อง	ชดัเจน	เข้าใจง่าย	และทนัเวลา
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•	 Blood	donation	by	KCE	employees	to	the	Red	Cross	through	
Lat	Krabang	Industrial	Estate	Blood	Donation	Project.

•	 Blood	donation	by	KCE	employees	through	Red	Cross	
Mobile Units.

•	 Project	“KCE	for	Flood	Victims	 in	Southern	Thailand”	
and donation of 1,000 survival kits containing of rice, 
food, drinking water, and other necessary items.

•	 Project	 “KCE	 for	 Ayudthaya	 Flood	 Victims”	 helping	
700 families in Ayudthaya through provision of rice, food, 
drinking water and other necessary items.

•	 Donation	of	2,000	survival	kits	of	rice,	food,	drinking	water	and	other	necessary	items	for	 
flood victims in Ladprao, Donmuang, Vibhavadee Road, Paholyothin Road and Lumluka, Prathumthani.

•	 Scholarship	donations	of	50,000	baht	to	Wat	Ban	Wong	Tarn	school,	Amphur	Tungsaliam,	
Sukhothai.

•	 Gift	donation	of	50,000	baht	to	disadvantage	children	in	area	near	Lat	Krabang	Industrial	Estate.
•	 Scholarship	awards	for	“Thai	Youth	and	Thai	Society”,	the	Art	Competition	project	conducted	 

by Manarom Hospital, Bangkok. 
•	 Restoration	of	School	buildings,	provision	of	lunch	to	students,	donation	of	school	and	sports	

equipment	and	50,000	baht	to	Ban	Nern	Pattana,	Amphur	Nongphai,	Petchabul.	
•	 Scholarship	donations	for	Mahidol	University	graduate	students.
•	 Donations	of	money	and	other	necessary	items,	such	as	rice,	preserved	food	and	medicines,	 

to help patients with HIV at Wat Phrabat Nampu, Lopburi.
•	 Twenty	scholarship	funds,	each	at	2,000	baht	to	the	children	of	KCE	employees	on	the	16th 

May 2011.

Disclosure and Transparency

KCE	discloses	accurate	and	complete	corporate	information	as	specified	in	relevant	regulations	
in timely and transparent manners through various channels, the SET, annual statement (Form 56-1) , 
annual reports, as well as via company website www.kcethai.in.th (Thai and English) to ensure factual 
presentation	of	vital	information	and	transparent	business	practices	.	KCE	distributes	the	annual	report,	
financial	statement	and	information	explaining	features	of	KCE’s	performance	in	the	previous	year	to	
shareholders annually for the Annual General Meeting of Shareholders. 

All annual report is loadable in both languages from our website. Further information can be 
obtained by contacting the company’s investor relation at 02-3260196 ext. 112, 114.

Analyst briefings and press conferences are additional channels of distributing corporate  
information. The member of the Board of Directors appointed as the company public relation representative  
meets	regularly	with	analysts	and	the	press	as	requested.	

In 2011, the Chairman of the Board, the directors and the senior executive provided information 
to investors 8 times in teleconferences, individual meetings and company visits. There were three 
analysts’	meetings	held	in	2011.	KCE	also	participated	in	Opportunity	Day	with	the	Stock	Exchange	
of Thailand to provide information to shareholders and investors on 11th March 2011.

The Company has established a policy for External Communications as recommended by the 
Principles for Ongoing Disclosure and Material Development Reporting by Listed Entities to be practiced  
by staff members as follows: 



68 เคซีอี รายงานประจำาปี 2554

•	 การแถลงข่าวสารใดๆ	ของบริษัทฯ	ต้องมั่นใจว่ามิได้ส่งผลเสียหายต่อความสัมพันธ์ระหว่างลูกค้ากับ
บรษิทัฯ	หรอืล่วงละเมดิข้อมูลที่ถอืว่าเป็นความลบัของลูกค้า	ผู้ถอืหุ้น	และผู้มสี่วนได้เสยีอื่นๆ

•	 การปฏบิตัหิน้าที่	ที่เกี่ยวกบัการสื่อสารของข้อมูลที่ถอืเป็นความลบั	พนกังานต้องประพฤตปิฏบิตัภิายใต้
ระเบยีบข้อบงัคบัของบรษิทัฯว่าด้วยจรรยาบรรณของพนกังาน

•	 ประธานกรรมการมีอ�านาจในการแถลงข่าวสารของบริษัทฯ	หรือประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับข้อมูลส�าคัญ
ของบริษัทฯ	ประธานกรรมการอาจมอบหมายให้กรรมการผู้จัดการ	 รองกรรมการผู้จัดการ	กรรมการ 
บริษัทฯ	 หรือผู ้บริหารแต่ละสายงาน	 รับหน้าที่ในการแถลงข่าวที่เป็นประเด็นส�าคัญของบริษัทแก ่
นกัลงทนุ	นกัวเิคราะห์	หรอืสื่อมวลชน

คณะกรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย	รวมทั้งสารสนเทศทางการเงิน 
ที่ปรากฏในรายงานประจ�าปี	 งบการเงินดังกล่าวจัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย	 
โดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฎิบัติอย่างสม�่าเสมอ	และใช้ดุลพินิจอย่างระมัดระวัง	 และผ่านการ
ตรวจสอบจากผู้ตรวจสอบบญัชภีายนอก

ในปี	 2554	ทางบริษัทฯ	 ได้เปิดเผยข้อมูลโดยสรุปของรายงานการก�ากับดูแลกิจการที่ดีพร้อมด้วยนโยบาย
และแนวทางการปฏบิตั	ิผ่านสื่อหลายช่องทางเช่น	ในรายงานประจ�าปี	และเวบ็ไซต์ของบรษิทัฯ	โดยข้อมูลดงักล่าว
จะรวมถึงการเปิดเผยรายละเอียดค่าตอบแทนของกรรมการและผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่จ่ายตาม
ความเหมาะสมในหน้าที่และความรบัผดิชอบของกรรมการแต่ละท่าน	รายละเอยีดหน้าที่	และความรบัผดิชอบของ
คณะกรรมการ	และจ�านวนครั้งที่กรรมการแต่ละท่านเข้าประชมุด้วย	

นอกจากนี้	บริษัทฯ	 ได้ก�าหนดให้มีระบบที่เปิดโอกาสให้ผู้มีส่วนได้เสียเข้ามามีส่วนร่วมในการปรับปรุงและ
พฒันาการปฎบิตังิานเพื่อก่อให้เกดิความมั่นคงในกจิการ	จงึจดัให้มกีารรายงานเปิดเผยข้อมูลต่างๆ	ที่เกี่ยวข้องกบั
การปฏบิตังิานของบรษิทัฯ	ในรายงานข้อมูลแบบ	56-1	รายงานประจ�าปี	และ	Website	ของบรษิทั	ที่	www.kcethai.
in.th	ทั้งนี้	 ในกรณีที่ผู้มีส่วนได้เสีย	มีเบาะแสในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับการท�าผิดกฎหมาย	ระบบควบคุมภายในที่ 
บกพร่อง	หรือการกระท�าที่ผิดจรรยาบรรณ	สามารถแจ้งให้บริษัทรับทราบผ่านทางโทรศัพท์	 จดหมาย	หรือผ่าน 
เวบ็ไซต์ของบรษิทัเอง	โดยจะมกีลไกในการปกป้องคุ้มครองสทิธขิองผู้แจ้งเบาะแสดงักล่าว

5. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ

 คณะกรรมการบริษัท

ในปี	2554	คณะกรรมการบรษิทัฯ	มทีั้งหมด	8	ท่าน	โดยเป็นคณะกรรมการชดุเดมิไม่มกีรรมการใหม่เข้ารบัต�าแหน่ง 
โดยกรรมการแต่ละท่านเป็นผู้มีความรู้	ความสามารถในหลากหลายสาขาวิชาชีพ	มีความเชี่ยวชาญประสบการณ์	และ 
ทักษะความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อกิจการ	 โดยกรรมการทุกท่านได้อุทิศเวลาและความพยายามให้กับการเป็นกรรมการ 
บริษัทฯอย่างเต็มที่	 ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเข้าใจถึงบทบาท	 หน้าที่	 และความรับผิดชอบในการด�าเนินธุรกิจของ 
บริษัทฯให้สอดคล้องกับกฎหมายที่เกี่ยวข้องบนพื้นฐานของจริยธรรมขั้นพื้นฐาน	 มีอิสระในการตัดสินใจ	 และเสนอ 
ความคิดเห็น	 ด้วยทัศนวิสัยและความเป็นผู้น�า	 ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุจริต	พากเพียร	 และใส่ใจในทุกๆ	 ขั้นตอน 
ของการด�าเนินงานเพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายและกลยุทธ์ที่ได้ก�าหนดไว้ให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อบริษัทฯ	ผู้ถือหุ้น	และ 
ผู้มสี่วนได้เสยีทกุท่านบนพื้นฐานของการปฏบิตัติามหลกัการก�ากบัดูแลกจิการที่ดี

คณะกรรมการทั้งหมดมี	 8	ท่านมีกรรมการอิสระทั้งหมด	3	ท่าน	ซึ่งเป็นจ�านวนที่มากกว่าหรือเท่ากับ	 1	 ใน	 3	 
ของกรรมการทั้งหมด	 โดยกรรมการแต่ละท่านมีวาระการด�ารงต�าแหน่ง	3	ปี	มีการก�าหนดเกษียณอายุของกรรมการเมื่อ
อายคุรบ	75	ปี	นบัแต่วนัถดัจากวนัประชมุสามญัผู้ถอืหุ้นประจ�าปี	ซึ่งมขีึ้นหลงัจากที่กรรมการผู้นั้นมอีายคุรบ	75	ปีบรบิูรณ์ 
ซึ่งกระบวนการสรรหากรรมการใหม่ในแต่ละครั้งบริษัทฯ	จะปฏิบัติด้วยความโปร่งใส	 ไม่มีการใช้อิทธิพลในการบังคับให้ 
ผู้ถือหุ้นเลือก	ทุกคะแนนเสียงที่ได้รับล้วนแล้วแต่มาจากความเชื่อถือจากผู้ถือหุ้น	 (รายละเอียดในรายงานการประชุม 
ผู้ถอืหุ้นครั้งที่	28/2554	ใน	www.kcethai.in.th)
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•	 KCE	strives	to	give	all	parties	an	equal	treatment	consistently	within	the	set	framework	by	
avoiding favoritisms or situations where conflicts of interest may arise.

•	 Dissemination	of	KCE	information	will	be	made	clear,	accurate	and	transparent.	The	information	 
is to be credible and straightforward, and distributed to stakeholders in a clear, easily understood,  
and timely manner.

•	 Any	release	of	KCE	information	will	be	ensured	that	it	does	not	jeopardize	client	relationships,	 
or breach regulations concerning confidential information of clients, shareholders or other 
stakeholders. 

•	 KCE	employees	must	follow	KCE’s	Code	of	Conduct	where	sensitive	information	is	involved.
•	 Spokespersons	for	KCE	concerning	sensitive	information	are	limited	to	the	Chairman	of	the	

Board. The Managing Director or a Director or an executive can be designated by the Chairman  
of the Board to act as a spokesperson to release information about selected important issues. 

The Board is responsible for the company’s and its subsidiaries’ financial reports and the 
Board’s statements are presented in the Company’s annual report. All information presented in the 
financial reports is correct, in accordance with generally accepted accounting principles and standards, 
and has been audited by an independent external auditor and is up to date.

In 2011, the summary of the corporate governance policy together with the implementation 
of the policy is presented through various channels such as the company’s annual reports and the 
company’s website www.kcethai.in.th. 

The directors’ and the executives’ remunerations with the amount of payment that corresponds 
to the contributions and responsibilities of each person are also disclosed via the same channel. The 
amount representing the directors’ fee from the subsidiaries is to be disclosed. The Corporate Governance  
report also describes the roles and responsibilities of the directors as well as provides the number of 
meeting and attendance of each director each year. 

The Company provides a mechanism to facilitate stakeholders’ involvement in improving the 
company performance to ensure the firm’s continuous growth and success. In order for stakeholders 
to	participate	effectively,	all	relevant	information	is	disclosed	in	the	form	56-1,	the	KCE	Annual	Report,	
the	Company’s	website,	www.kce.hq.com,	www.kcethai.in.th.	 The	stakeholders	 can	communicate	
through mail, email, telephone and the mentioned website to the Company any concerns about illegal 
or unethical practices, incorrect financial reporting, insufficient internal control, etc.

4. Roles and Responsibilities of the Board

In	2011,	the	Company’s	Board	of	Directors	consisted	of	8	directors.	All	directors	of	the	KCE	Board	have	
various knowledge, skills, experience, and expertise that are useful to the company. Each board member has 
contributed	both	time	and	dedication	to	KCE	creating	a	strong	board	of	directors	to	determine	the	business	
directions and policies, to supervise and monitor the company’s operations to ensure all activities are conducted 
in accordance with relevant laws and ethical standards. All directors understand their roles and responsibilities 
and the nature of the company’s business. They express their ideas independently with vision and leadership 
and	always	update	themselves.	KCE	Directors	perform	their	duties	in	good	faith,	with	due	diligence	and	care,	
in the best interest of the company and all shareholders and in accordance to the principles of good corporate 
governance.

KCE	Board	of	Director	is	composed	of	8	directors,	three	of	whom	are	independent	directors,	equivalent	
to more than one third of the board size. The term for service for each directorship is three years; the director 
tenders his/her resignation at the end of the term and can be re-elected by voting in the AGM. The age of  
retirement is completing 75 years of age prior to the next AGM. The directors’ nomination process is transparent,  
without any influence of controlling shareholders or management, and credible to all (details in minutes of 2011 
AGM at www.kcethai.in.th)
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  คณะกรรมการบริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน)

	 1.	 นายบญัชา	 องค์โฆษติ	 ประธานกรรมการและกรรมการผู้จดัการ
	 2.	 นายแพทย์ทองด	ี ชยัพานชิ	 กรรมการและกรรมการอสิระ
	 3.	 พลโท	นายแพทย์สปุรชีา	 โมกขะเวส	 กรรมการและกรรมการอสิระ
	 4.	 นายปัญจะ	 เสนาดสิยั	 กรรมการ
	 5.	 แพทย์หญงิจนัทมิา	 องค์โฆษติ	 กรรมการ
	 6.	 นางอบุล	 จริะมงคล	 กรรมการและกรรมการอสิระ
	 7.	 นางวรลกัษณ์	 องค์โฆษติ	 กรรมการและกรรมการบรหิาร
	 8.	 นางศริพิรรณ	 สนัธนะพนัธ์	 กรรมการ

  การแต่งตั้งและการพ้นต�าแหน่งของกรรมการบริษัทฯ

1.	ให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นเลือกตั้งกรรมการโดยใช้เสียงข้างมาก	 โดยผู้ถือหุ้นคนหนึ่งมีคะแนนเสียงเท่ากับ 
หนึ่งหุน้ต่อหนึ่งเสยีงและสามารถเลอืกตั้งกรรมการเป็นรายบคุคล	ทั้งนี้	กรรมการผูท้ี่มกี�าหนดครบวาระในปี	 
นั้นๆ	จะงดใช้สทิธิ์ในการออกเสยีงลงคะแนน

2.	ในการประชมุสามญัประจ�าปีทกุครั้ง	ให้กรรมการออกจากต�าแหน่ง	1	ใน	3	ถ้าจ�านวนกรรมการที่จะแบ่งออก 
ให้ตรงเป็นสามส่วนไม่ได้กใ็ห้ออกโดยจ�านวนใกล้ที่สดุกบัส่วน	1	ใน	3	

3.	นอกจากการพ้นต�าแหน่งตามวาระแล้ว	กรรมการพ้นจากต�าแหน่งเมื่อ
	 •	 ตาย
	 •	 ลาออก	(มผีลบงัคบันบัตั้งแต่วนัที่บรษิทัฯได้รบัจดหมายลาออกจากกรรมการ)
	 •	 ขาดคณุสมบตัหิรอืมลีกัษณะต้องห้ามตามมาตรา	68	แห่งพระราชบญัญตับิรษิทัมหาชน	พ.ศ.	2535
	 •	 ที่ประชมุผู้ถอืหุ้นลงมตใิห้ออกตามมาตรา	76	แห่งพระราชบญัญตับิรษิทัมหาชน	จ�ากดั	พ.ศ.	2535
	 •	 ศาลมคี�าสั่งให้ออก
4.	ในกรณทีี่ต�าแหน่งกรรมการว่างลง	เพราะเหตอุื่นนอกจากคราวถงึออกตามวาระ	ให้คณะกรรมการคดัเลอืก 

บุคคลซึ่งมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อบังคับของบริษัทฯ	 เข้าเป็นกรรมการแทนในการ
ประชุมคณะกรรมการถัดไป	 เว้นแต่วาระของกรรมการจะเหลือน้อยกว่าสองเดือนก่อนการประชุมสามัญ
ผู้ถือหุ้น	มติของคณะกรรมการต้องประกอบด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในสี่ของจ�านวนกรรมการ
ที่ยังเหลืออยู่	 บุคคลซึ่งเข้ามาเป็นกรรมการแทนอยู่ในต�าแหน่งได้เพียงเท่าวาระที่ยังเหลืออยู่ก่อนการ
ประชมุสามญัผู้ถอืหุ้นเท่านั้น

  ขอบเขต อ�านาจ หน้าที่ ของคณะกรรมการบริษัทฯ

1.	 ก�าหนดวสิยัทศัน์	พนัธกจิ	นโยบาย	แผนการด�าเนนิงาน	แผนงบประมาณ	และควบคมุการปฏบิตังิาน
ของผู้บริหารระดับสูงให้เป็นไปตามนโยบายอย่างมีประสิทธิภาพและก่อประสิทธิผล	 เพื่อความมั่นคง
และผลประโยชน์ที่สมดลุย์	และยั่งยนืของทกุฝ่ายที่เกี่ยวข้อง

2.	 จัดการบริษัทให้เป็นไปตามกฎหมาย	วัตถุประสงค์	 ข้อบังคับของบริษัท	และมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น
ด้วยความซื่อสตัย์	สจุรติ	และระมดัระวงัรกัษาผลประโยชน์ของบรษิทั

3.	 พจิารณาและก�าหนดแนวทางกลยทุธ์การบรหิารงาน
4.	 พจิารณาแผนการด�าเนนิงาน	และพฒันาขดีความสามารถ	ขององค์กรให้แข่งขนัได้ในระดบัสากล
5.	 ประเมนิผลการด�าเนนิงานและการปฏบิตังิานของผู้บรหิาร
6.	 ก�ากบัดูแลและสอบทานให้มรีะบบรายงานทางการเงนิที่โปร่งใส	ถูกต้องและเพยีงพอ
7.	 ปฏบิตัติามหลกัการการก�ากบัดูแลกจิการของบรษิทัอย่างเคร่งครดั
8.	 พจิารณาค่าตอบแทนกรรมการและผู้บรหิาร	ให้เกดิประโยชน์สูงสดุและยั่งยนืต่อบรษิทัและผู้ถอืหุ้น
9.	 ก�ากบัดูแลกระบวนการแต่งตั้งและเลอืกตั้งกรรมการบรษิทัให้มคีวามโปร่งใสและชดัเจน
10.		ควบคมุดูแลจดัการ	การขดัแย้งทางผลประโยชน์ใดๆ	ในบรษิทั
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  KCE Board of Directors

1. Mr. Bancha Ongkosit Chairman and Managing Director 
2. Thongdee Shaipanich, MD Director / Independent Director
3.	Lt.	Gen.	Suprija	 Mokkhavesa,	MD	 Director	/	Independent	Director
4.	Mr.	Panja	 Senadisai	 Director
5. Chantima Ongkosit, MD Director
6. Mrs. Ubol Chiramongkol Director / Independent Director
7. Mrs. Voraluksana  Ongkosit Director and Executive Director
8. Mrs. Siriphan Suntanaphan Director 

  The appointment and term of KCE directorship

1.	 The	appointment	of	KCE	director	is	though	majority	voting	at	the	AGM.	Each	share	held	
by	one	shareholder	is	equivalent	to	one	vote	and	voting	is	separated	for	each	individual	
candidate nominated. The directors who retired by rotation are to refrain from voting.

2.	 At	AGM,	one	 third	of	directors	would	end	 their	 term.	 If	 the	number	of	 the	subjected	 
directors could not be divided exactly into three parts, the number of directors to end the 
directorship must be close to the 1/3 ratio as much as possible and can be re-elected by 
voting in the AGM.

3. Aside from retirement from directorship at the end of the specified term, directorship can 
be terminated by any of the following conditions :

	 •	 Death
	 •	 Resignation	(effective	from	the	day	the	Company	receives	the	resignation	letter)
	 •	 Unqualified	or	prohibited	from	holding	director’s	position	as	stated	in	the	Public	Company	 

 Act B.E. 2535’s Article 68.
	 •	 Termination	by	shareholders’	resolution	at	the	Annual	General	Meeting,	in	accordance	with	 

 the Public Company Act B.E. 2535’s Article 76.
	 •	 Terminated	by	court	order.
4. When there is a director vacancy due to other conditions rather than by rotation, the Board 

of	Directors	appoints	a	qualified	person	who	meets	the	criteria	as	required	by	the	Company	
Article of Association to fill the position and attend the next Board of Director’s meeting 
unless the expiration of the term of such director ends in less than two months before the 
next Annual General Meeting. No less than three fourth of the number of remaining directors  
must approve the appointment of the said director. The appointed director will remain in 
office until the next Annual General Meeting.

Scope of Authority and Duties of the Board of Directors 

1. Establish the vision, mandate, policy, operational and budget plan and supervise the  
performance of top executives to efficiently and effectively comply with the policy for the 
security and the balanced and sustainable interest of all stakeholders.

2.	 Undertake	the	Company	management	in	compliance	with	the	law,	the	Company	objectives	
and Articles of Association and the resolutions of the Shareholders Meeting with integrity 
and in good faith, to protect the Company interest. 

3. Review and endorse the management strategy.
4. Review the Company’s operational and development plan in order to be competitive in the 

international arena. 
5. Conduct assessment of the Company performance result and the performance of executives.
6.	 Supervise	and	examine	the	financial	report	system	for	accuracy,	transparency	and	adequacy.	
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11.		ควบคมุดูแลการเปิดเผยข้อมูลและการสื่อสารใดๆ	ในองค์กร
12.		พจิารณาแต่งตั้ง	สรรหา	ผู้บรหิารมาทดแทนต�าแหน่งใดๆ	ในกรณทีี่จ�าเป็น	
13.	วางแผนนโยบาย	การบรหิารงานของบรษิทั	ตลอดจนตรวจสอบผลการด�าเนนิงานของบรษิทั

  คณะกรรมการอิสระ

คณะกรรมการบริษัทฯ	 ได้ก�าหนดนิยามความเป็นอิสระของกรรมการ	ซึ่งสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ของ
ส�านักงานคณะกรรมการก�ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์	 (ก.ล.ต.)	 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	
(ต.ล.ท.)	ดงันี้

•	 ต้องถอืหุน้ไม่เกนิ	1%	ของจ�านวนหุน้ที่มสีทิธอิอกเสยีงทั้งหมดของบรษิทั	บรษิทัใหญ่	บรษิทัย่อย		บรษิทัร่วม	 
หรอืนติบิคุคลที่อาจมคีวามขดัแย้ง	(นบัรวมบคุคลที่เกี่ยวข้องตามมาตรา	258	ตามกฎหมายหลกัทรพัย์)

•	 ไม่เป็นกรรมการที่มสี่วนร่วมในด้านต่างๆ	ดงันี้
 ■	 การบรหิารงาน	
 ■	 พนกังาน	
 ■	 ลูกจ้าง	
 ■	 ที่ปรกึษาที่ได้รบัเงนิเดอืนประจ�า	
 ■	 ผู้มอี�านาจควบคมุของบรษิทั	บรษิทัใหญ่	บรษิทัย่อย	บรษิทัร่วม	บรษิทัย่อยล�าดบัเดยีวกนั	
 ■	 นติบิคุคลที่อาจมคีวามขดัแย้ง	(ปัจจบุนัและช่วง	2	ปีก่อนได้รบัการแต่งตั้ง)
•	 ไม่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจ	 เช่นเป็นลูกค้า	 คู่ค้า	 เจ้าหนี้/ลูกหนี้การค้า	 เจ้าหนี้/ลูกหนี้เงินกู้	 เป็นต้น 

รวมทั้งไม่มผีลประโยชน์หรอืส่วนได้เสยี	ไม่ว่าทางตรงหรอืทางอ้อม	ทั้งในด้านการเงนิและการบรหิารงาน 
ของบริษัทฯ	 และบริษัทในกลุ่ม	บริษัทร่วมหรือนิติบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งในลักษณะที่จะท�าให ้
ขาดความเป็นอสิระ

•	 ไม่เป็นญาติสนิทหรือมีความสัมพันธ์ที่อาจท�าให้ขาดความเป็นอิสระกับผู้บริหาร	 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของ 
บรษิทัฯ	บรษิทัในกลุ่ม	บรษิทัร่วม	หรอืนติบิคุคลที่อาจมคีวามขดัแย้ง

•	 ไม่ได้รบัการแต่งตั้งเป็นตวัแทนเพื่อรกัษาผลประโยชน์ของกรรมการ	หรอืผู้ถอืหุ้นรายใหญ่

  รายชื่อคณะกรรมการอิสระ

	 1.	 พลโทนายแพทย์สปุรชีา	 โมกขะเวส	 	 กรรมการอสิระ
	 2.	 นายแพทย์ทองด	ี ชยัพานชิ	 	 กรรมการอสิระ
	 3.	 นางอบุล	 จริะมงคล	 	 กรรมการอสิระ

ด้วยคณะกรรมการทุกท่านเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติของความเป็นกรรมการอิสระดังกล่าวข้างต้น	จึงไม่ปรากฏ
พบว่ามกีารปฏบิตัใิดๆ	ที่เป็นรายการที่เกี่ยวโยงกนัเกดิขึ้นในปี	2554

  การประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ

บริษัทฯ	ก�าหนดการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯไว้เป็นการล่วงหน้าตลอดทั้งปี	 2554	 โดยจัดให้มีการ
ประชุมในทุกๆ	 วันอังคารที่สามของเดือน	หรืออาจจะมีการเชิญประชุมวิสามัญเป็นบางครั้งตามความจ�าเป็น	 
มเีลขานกุารบรษิทัฯ	ท�าหน้าที่เป็นผู้จดัเตรยีมรายงานการประชมุ	และส�านกับรหิารบรษิทัฯ	ท�าหน้าที่จดัส่งหนงัสอื
เชญิประชมุและเอกสารที่เกี่ยวข้องให้กบัคณะกรรมการบรษิทัฯ	14	วนัล่วงหน้าก่อนวนัประชมุ	ในกรณทีี่คณะกรรมการ
ต้องการรายละเอยีดเพิ่มเตมิเกี่ยวกบัการประชมุ	สามารถสอบถามได้ที่ส�านกับรหิารของบรษิทัฯ	โดยในการประชมุ
แต่ละครั้ง	 กรรมการสามารถที่จะเสนอวาระการประชุมเพิ่มเติมได้	 โดยปกติจะใช้เวลาในการประชุมประมาณ	 
3	ชั่วโมง	
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7. Comply strictly with the Company supervision policy.
8. Review the determination of directors and executives remuneration for the best and  

sustainable interest of the Company and the shareholders.
9. Supervise the process of appointment and election of directors for the purpose of transparency  

and clarity. 
10. Monitor and manage any conflict of interest which may occur. 
11. Monitor and supervise the disclosure of information and communication in the organization.
12. Review the recruitment and nomination of executives for necessary replacement. 
13. Set the Company managerial plan and policy and review the Company’s operational result.

Independent Directors

KCE	Independent	Directors	follow	the	criteria	of	SEC	and	SET	as	follows	:
•	 Hold	up	to	1%	of	the	voting	shares	of	KCE	its	subsidiaries,	associates,	or	related	companies	

(including the shares held by connect parties under Section 258 of Securities and Exchange laws).
•	 Have	not	been	or	are	not	involved	in
	 ■ The management,
	 ■ Employees, or
	 ■ Wage earners including an audit advisors, legal or other advisors
	 ■	 Employed	by	KCE,	or
	 ■	 Have	control	over	KCE,	its	subsidiaries	and	associates,
	 ■	 Juristic	persons	that	could	pose	conflicts	of	interest,	except	when	such	qualifications	have	 

 ended for more than two years.
•	 Have	absolutely	no	vested	interests	in	KCE,	its	subsidiaries,	associates	or	related	companies,	or	

juristic	persons	with	possible	conflicts	of	interest	hampering	independent	exercise	of	discretion	 
including customers, business partners, trade or loan creditors/debtors.

•	 Are	not	close	relation	or	have	other	relations	that	could	deprive	independence	with	the	
management,	major	shareholders	of	KCE,	KCE	Group	companies,	associated	companies,	or	
juristic	persons	that	could	pose	conflicts	of	interest.

•	 Not	being	appointed	as	an	agent	to	preserve	the	interests	of	directors	or	major	shareholders.

  Independent Directors

1.	 Lt.	Gen.	Suprija	 Mokkhavesa,	MD	 	 Independent	Director
2. Thongdee Shaibanich, MD  Independent Director
3. Mrs. Ubol Chiramongkol  Independent Director

All	KCE	directors	meet	the	qualifications	as	specified	above.	There	were	no	related	transactions	
or conflicts of interests in 2011.

Board of Directors Meetings

Board meetings were scheduled ahead for the year 2011, with monthly meetings held on every 
third Tuesday of the month and special rounds of meetings could be called as deemed necessary. The 
Company Secretarial prepared minutes for each Board meeting and the Executives’ Office sent the 
invitation letter, draft of the previous meeting report and information regarding the meeting agenda, 
at	least	14	days	prior	to	the	meeting	date	to	the	directors.	Requests	for	more	information	could	be	
obtained	from	the	Executive	Office.	Members	of	the	Board	could	also	request	for	required	additional	
agenda	item	for	the	Board	Monthly	Meeting.	The	meeting	usually	required	approximately	3	hours. 
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ในการประชมุคณะกรรมการบรษิทัฯ	บางครั้งอาจจะเชญิผู้บรหิารที่รบัผดิชอบงานในหวัข้อวาระการประชมุ 
นั้นๆ	 เข้าร่วมชี้แจงและให้ข้อมูลแก่กรรมการด้วย	 โดยจะมีที่ปรึกษาฝ่ายกฏหมายของบริษัทฯท�าหน้าที่ในการจด
บันทึก	จัดท�ารายงานการประชุม	รวมทั้งให้ค�าแนะน�าในด้านกฏเกณท์ต่างๆ	ที่เกี่ยวข้องให้กับคณะกรรมการและ 
ผู้บรหิารรบัทราบด้วย

ในปี	 2554	คณะกรรมการบริษัทฯ	มีการประชุมตามวาระปกติจ�านวน	 12	ครั้ง	 ดังรายละเอียดการเข้า 
ร่วมประชมุของกรรมการแต่ละท่าน	สรปุได้ดงันี้

 รายชื่อคณะกรรมการ   การเข้าร่วมประชุม / การประชุมทั้งหมด (ครั้ง)

	 1.	 นายบญัชา	 องค์โฆษติ	 	 12/12
	 2.	 นายแพทย์ทองด	ี ชยัพานชิ	 	 12/12
	 3.	 พลโท	นายแพทย์สปุรชีา	 โมกขะเวส	 	 11/12
	 4.	 นายปัญจะ	 เสนาดสิยั	 	 12/12
	 5.	 แพทย์หญงิจนัทมิา	 องค์โฆษติ	 	 12/12
	 6.	 นางอบุล	 จริะมงคล	 	 12/12
	 7.	 นางวรลกัษณ์	 องค์โฆษติ	 	 11/12
	 8.	 นางศริพิรรณ	 สนัธนะพนัธ์	 	 12/12

  การฝึกอบรมของคณะกรรมการ

บรษิทัฯ	สนบัสนนุและส่งเสรมิให้คณะกรรมการได้รบัการอบรมเพิ่มเตมิ	เพื่อเพิ่มพูนความรู้	ความเข้าใจถงึ 
หลักการการก�ากับดูแลกิจการที่ดี	 กฎเกณฑ์	 กฎระเบียบ	 ตลอดจนบทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบของ 
กรรมการบรษิทัฯในการบรหิารงานให้มปีระสทิธภิาพและภายใต้จรรยาบรรณที่ก�าหนด	

รายละเอยีดการฝึกอบรมหลกัสตูรของสมาคมส่งเสรมิกรรมการบรษิทัไทย (IOD) ของคณะกรรมการ 

บริษัทฯ

	 1.	 นายบญัชา	องค์โฆษติ	 	
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	ปี	2547	
	 2.	 นายแพทย์ทองด	ีชยัพานชิ		
	 	 •	 หลกัสูตร	Finance	For	Non	Finance	Director	ปี	2547
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	ปี	2546
	 	 •	 การส่งเสรมิประสทิธภิาพคณะกรรมการตรวจสอบ	ปี	2542
	 	 •	 ความจ�าเป็นของคณะกรรมการตรวจสอบและข้อควรปฎิบัติปี	 2541	 โดยตลาดหลักทรัพย ์
	 	 	 แห่งประเทศไทย	(SET)
	 3.	 พลโท	นายแพทย์สปุรชีา	โมกขะเวส	
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	ปี	2547
	 	 •	 หลกัสูตร	Finance	For	Non	Finance	Director	ปี	2547
	 	 •	 การส่งเสรมิประสทิธภิาพคณะกรรมการตรวจสอบ	ปี	2542
	 	 •	 ความจ�าเป็นของคณะกรรมการตรวจสอบและข้อควรปฎบิตัิ	ปี	2541	โดยตลาด
	 	 	 หลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย	(SET)
	 4.	 นายปัญจะ	เสนาดสิยั
	 	 •	 หลกัสูตร	การก�ากบัดูแลกจิการส�าหรบักรรมการและผู้บรหิารระดบัสูง
	 	 	 ของรฐัวสิาหกจิและองค์กรมหาชน	รุ่นที่	2	ปี	2552
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The executives with direct responsibility pertaining issues discussed in the meeting could be 
invited to clarify and provide information. The Company’s attorney attended all the meeting, recorded  
the minutes and managed all documents as well as giving advice to the Board of Directors and Executives  
regarding compliance issues.

In 2011, there were a total of 12 Board of Directors’ Meetings, the meeting attendance of each  
director is as follows:

Name  Attendance / Total Meeting

1. Mr. Bancha Ongkosit   12/12
2. Thongdee Shaipanich, MD   12/12
3.	 Lt.	Gen.	Suprija		 Mokkhavesa,	MD	 	 	 11/12
4.	 Mr.	Panja	 Senadisai	 	 	 12/12
5. Chantima Ongkosit, MD    12/12
6. Mrs. Ubol Chiramongkol   12/12
7. Mrs. Voraluksana  Ongkosit   11/12
8. Mrs. Siriphan Suntanaphan   12/12

Directors’ Training

The	directors	at	KCE	are	encouraged	to	seek	extra	training	to	enhance	their	knowledge	and	 
to understand in good corporate governance, the rules and regulations, directors’ role and responsibility  
in corporate management for high efficiency and ethics. 

Summary of the directors’ training programs

1. Mr. Bancha Ongkosit
	 •	 Directors	Accreditation	Program	(DAP)	–	2004
2. Thongdee Shaipanich, MD 
	 •	 Finance	For	Non	Finance	Director	–	2004	
	 •	 Directors	Accreditation	Program	(DAP)	–	2003	
	 •	 Audit	Committee	Program	–	1999	
	 •	 Role	and	Duties	of	Audit	Committee	1998	by	the	Stock	Exchange	of	Thailand	(SET)
3.	 Lt.	Gen.	Suprija	Mokkhavesa,	MD
	 •	 Directors	Accreditation	Program	(DAP)	–	2004	
	 •	 Finance	For	Non	Finance	Director	–	2004	
	 •	 Audit	Committee	Program	–	1999
	 •	 Role	and	Duties	of	Audit	Committee,	Stock	Exchange	of	Thailand	(SET)	–	1998	
4.	 Mr.	Panja	Senadisai
	 •	 Corporate	 governance	 for	Directors	 and	Executives	 of	State	Enterprises	 and	Public	 

	 Organizations	–	2009	
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	 	 •	 หลกัสูตรผู้บรหิารระดบัสูง	รุ่นที่	8	สถาบนัวทิยาการตลาดทนุ	ปี	2552
	 	 •	 หลกัสูตร	“Role	of	the	Compensation	Committee”	
	 	 	 สถาบนัส่งเสรมิกรรมการบรษิทัไทย	(IOD)
	 	 •	 หลกัสูตร	Audit	Committee	Program	(ACP)	ปี	2547
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Certification	Program	(DCP)	ปี	2545
	 5.	 แพทย์หญงิจนัทมิา	องค์โฆษติ	
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Certification	Program	(DCP)	ปี	2551
	 	 •	 หลกัสูตร	Finance	For	Non	Finance	Director	ปี	2547
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	ปี	2546
	 6.	 นางอบุล	จริะมงคล
	 	 •	 หลกัสูตร	Finance	For	Non	Finance	Director	ปี	2547
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	ปี	2546
	 	 •	 การส่งเสรมิประสทิธภาพคณะกรรมการตรวจสอบ	ปี	2542
	 	 •	 ความจ�าเป็นของคณะกรรมการตรวจสอบและข้อควรปฎบิตัิ	ปี	2541	
	 	 	 โดยตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย	(SET)
	 7.	 นางวรลกัษณ์	องค์โฆษติ	
	 	 •	 หลกัสูตร	Financial	Instrument	for	Directors	ปี	2554
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Certification	Program	(DCP)	ปี	2551
	 	 •	 หลกัสูตร	Thai	Directors	Compensation	Survey	ปี	2548
	 	 •	 หลกัสูตร	Finance	For	Non	Finance	Director	ปี	2547
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	ปี	2546
	 8.	 นางศริพิรรณ	สนัธนะพนัธ์		
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Certification	Program	(DCP)	ปี	2551
	 	 •	 หลกัสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	ปี	2547
	 	 •	 หลกัสูตร	Finance	For	Non	Finance	Director	ปี	2547

  คณะกรรมการชุดย่อย

คณะกรรมการบรษิทัฯ	ให้ความส�าคญัในการก�ากบัดูแลกจิการที่ด	ีโดยได้จดัตั้งคณะกรรมการชดุย่อยขึ้นมา	 
ได้แก่	คณะกรรมการตรวจสอบ	คณะกรรมการก�าหนดค่าตอบแทน	 เพื่อช่วยกลั่นกรองงานที่มีความส�าคัญอย่าง
รอบคอบภายใต้หลักการก�ากับดูแลกิจการที่ดี	 มุ่งเน้นการสร้างประโยชน์สูงสุดให้แก่ผู้ถือหุ้น	 โดยค�านึงถึงผู้มี
ส่วนได้เสียโดยรวม	มีคุณธรรมในการด�าเนินธุรกิจ	 มีความโปร่งใส	 และตรวจสอบได้	 คณะกรรมการชุดย่อย
ทุกท่านประกอบด้วยกรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหาร	 และมีคุณสมบัติ	 หน้าที่ความรับผิดชอบตามข้อก�าหนดของ
ตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย	รวมทั้งมกีารก�าหนดบทบาท	ภาระหน้าที่	ความรบัผดิชอบเป็นลายลกัษณ์อกัษร
ไว้อย่างชดัเจน	ดงันี้

  1. คณะกรรมการตรวจสอบ (Audit Committee)

บริษัทฯ	ปฏิบัติตามกฏหมายและระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้องในหลักเกณฑ์การแต่งตั้งคณะกรรมการ
ตรวจสอบที่ระบุให้ประกอบด้วยกรรมการอิสระและให้ผู้ตรวจสอบบัญชีภายในของบริษัทฯรายงานโดยตรงต่อ
คณะกรรมการตรวจสอบ

คณะกรรมการตรวจสอบประกอบด้วยกรรมการอสิระ	3	ท่าน	ดงัต่อไปนี้
	 1.	 นายแพทย์ทองด	ี ชยัพานชิ	 ประธานกรรมการตรวจสอบ
	 2.	 พลโทนายแพทย์สปุรชีา	 โมกขะเวส	 กรรมการตรวจสอบ
	 3.	 นางอบุล	 จริะมงคล	 กรรมการตรวจสอบ	
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	 •	 Executive	Directors	Course	by	Capital	Market	Academy	–	2009	
	 •	 “Role	of	Compensation	Committee”	Thai	Institute	of	Director	Association	(IOD)	–	2007	
	 •	 Audit	Committee	Program	(ACP)	–	2004	
	 •	 Directors	Certification	Program	(DCP)	–	2002
5. Chantima Ongkosit, MD 
	 •	 Directors	Certification	Program	(DCP)	–	2008	
	 •	 Finance	For	Non-Finance	Director	–	2004	
	 •	 Directors	Accreditation	Program	(DAP)	–	2003	
6. Mrs. Ubol Chiramongkol
	 •	 Finance	For	Non-Finance	Director	–	2004		 	
	 •	 Directors	Accreditation	Program	(DAP)	–	2003	
	 •	 Audit	Committee	Program	(ACP)	–	2000
	 •	 Continuing	Development	Program	for	Audit	Committee	–	1999	
7. Mrs. Voraluksana Ongkosit
	 •	 Financial	Instrument	for	Directors	–	2011		
	 •	 Directors	Certification	Program	(DCP)	–	2008	
	 •	 Thai	Directors	Compensation	Survey	–	2005	
	 •	 Finance	For	Non-Finance	Director	–	2004	
	 •	 Directors	Accreditation	Program	(DAP)	–	2003	
8. Mrs. Siriphan Suntanaphan
	 •	 Directors	Certification	Program	(DCP)	–	2008	
	 •	 Finance	For	Non-Finance	Director	–	2004	
	 •	 Directors	Accreditation	Program	(DAP)	–	2004	

  Subcommittees

The Board of Directors sets committees to study and screen special tasks on behalf of the 
board especially issues that needed unbiased opinions. Committees have a clear scope of their work, 
roles and responsibilities as well as the working procedures such as meetings and reporting to the 
board. All committee members and the chairman of each committee are independent directors.

  1. The Audit Committee

The Company complies with the law by establishing an audit committee staffed with all  
independent directors. The internal audit reports directly to the audit committee. 

The Audit Committee comprises of three Independent Directors :
1. Thongdee Shaipanich, MD  Chairman of Audit Committee
2.	 Lt.	Gen.	Suprija	 Mokkhavesa,	MD	 	 Audit	Committee	
3. Mrs. Ubol Chiramongkol  Audit Committee

In	2011,	KCE	held	4	Audit	Committee	meetings.	Agendas	were	sent	to	the	committee	members	 
for at least 7 days in advance and all members of the Committee attended the meeting. The Report 
from the Audit Committee can be viewed in the annual report.

Name  Attendance / Total Meeting

1. Thongdee Shaibanich, MD   4/4
2.	 Lt.	Gen.	Suprija	 Mokkhavesa,	MD	 	 	 4/4
3. Mrs. Ubol Chiramongkol   4/4
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ในปี	2554	บรษิทัฯ	มกีารประชมุคณะกรรมการตรวจสอบทั้งหมด	4	ครั้ง	และได้ส่งหนงัสอืเชญิประชมุ
ให้กับคณะกรรมการล่วงหน้าอย่างน้อย	 7	 วัน	มีคณะกรรมการตรวจสอบทุกท่านเข้าร่วมการประชุมโดย 
พร้อมเพรยีงกนั	ทั้งนี้สามารถดูรายละเอยีดรายงานคณะกรรมการตรวจสอบได้จากรายงานประจ�าปี

 รายชื่อ  การเข้าร่วมประชุม / การประชุมทั้งหมด (ครั้ง)
	 1.	 นายแพทย์ทองด	ี ชยัพานชิ	 	 4/4
	 2.	 พลโทนายแพทย์สปุรชีา	 โมกขะเวส	 	 4/4
	 3.	 นางอบุล	 จริะมงคล	 	 4/4

 คุณสมบัติของคณะกรรมการตรวจสอบ

•	 เป็นอสิระจากฝ่ายบรหิารและผู้ถอืหุ้นหลกัในการควบคมุทั้งในการตรวจสอบหรอืซกัถาม
•	 มคีวามรู	้ความสามารถด้านธรุกจิ	บญัช	ีและการเงนิเพยีงพอที่จะเข้าใจ	แก้ปัญหา	และให้ค�าแนะน�าได้
•	 สามารถที่จะหาข้อมูลและเอกสารที่เกี่ยวข้องทั้งจากฝ่ายบริหารและพนักงานของบริษัทฯ	และ

ตดิต่อสอบถามกบัผู้ตรวจสอบภายนอกโดยตรงได้
•	 สร้างเครือข่ายอิสระในงานด้านการตรวจสอบภายใน	และติดตามงานเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการ

ตรวจสอบ
•	 ให้การสนบัสนนุการท�างานของคณะกรรมการบรษิทัฯ	และผู้บรหิารอย่างเตม็ที่	แบ่งเบาภาระหน้าที่ 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทฯ	ลดความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นกับบริษัทฯ	สร้างความ
เชื่อมั่นให้กบัผู้ถอืหุ้น	และสร้างประโยชน์สูงสดุให้กบับรษิทัฯ

 ขอบเขต อ�านาจหน้าที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการตรวจสอบ

1.	 สอบทานให้บริษัทมีรายงานทางการเงินที่ถูกต้องและเพียงพอ	 โดยจัดให้มีผู้สอบบัญชีเข้าร่วม
ประชมุด้วยทกุไตรมาส

2.	 สอบทานให้บรษิทัมกีารปฏบิตัติามกฎหมายว่าด้วยพระราชบญัญตัหิลกัทรพัย์และตลาดหลกัทรพัย์	 
ข้อก�าหนดของตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทยและกฎหมายอื่นใดที่เกี่ยวข้องกบัธรุกจิของบรษิทั

3.	 พจิารณาการเปิดเผยข้อมลูของบรษิทัในกรณทีี่เกดิรายการที่เกี่ยวโยงกนัหรอืรายการที่อาจมคีวามขดัแย้ง
ทางผลประโยชน์ให้มคีวามถูกต้องครบถ้วน

4.	 สอบทานให้บริษัทมีระบบการควบคุมภายในและระบบการตรวจสอบภายในที่เหมาะสมและ 
มีประสิทธิผล	 รวมทั้งมีหน้าที่สอบทานรายงานผลการตรวจสอบ	 แนวทางการตรวจสอบและ
ประเมินผลการตรวจสอบการด�าเนินงานด้านต่างๆ	ของบริษัทตามวิธีการและมาตรฐานที่ยอมรับ
โดยทั่วไปและประสานงานกบัผู้สอบบญัชขีองบรษิทั

5.	 พจิารณา	คดัเลอืก	และเสนอแต่งตั้งผู้สอบบญัชขีองบรษิทั	รวมทั้งการพจิารณาเสนอค่าตอบแทน
การสอบบญัชี

6.	 ประเมนิความเสี่ยงที่ส�าคญัของบรษิทัและให้ค�าแนะน�าในการลดความเสี่ยง
7.	 ให้ความเหน็ชอบการแต่งตั้ง	โยกย้าย	และการพจิารณาความด	ีความชอบ	หรอืการลงโทษหวัหน้า

หน่วยงานการตรวจสอบภายในของบรษิทั
8.	 ให้ความเหน็ชอบแผนงานการตรวจสอบของหน่วยงานการตรวจสอบภายใน
9.	 พจิารณางบประมาณ	และอตัราก�าลงัของหน่วยงานการตรวจสอบภายใน
10.	พิจารณาประเมินผลการก�ากับดูแลกิจการของคณะกรรมการตรวจสอบและจัดท�าเป็นรายงาน 

เปิดเผยไว้ในรายงานประจ�าปีของบรษิทั
11.	ประธานกรรมการตรวจสอบหรือกรรมการตรวจสอบต้องเข้าร่วมประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทเพื่อ

ชี้แจงในเรื่องที่เกี่ยวกบัคณะกรรมการตรวจสอบ	หรอืการแต่งตั้งผู้สอบบญัชี
12.	พจิารณาทบทวนเพื่อปรบัปรงุกฎบตัรคณะกรรมการตรวจสอบเป็นประจ�าทกุปี	(หากมคีวามจ�าเป็น)
13.	ปฏบิตักิารอื่นใดตามที่คณะกรรมการมอบหมาย	รวมทั้งการแต่งตั้งหวัหน้าหน่วยงานการตรวจสอบ 

ภายในหรือการแต่งตั้งผู้จัดการอาวุโสจากส�านักงานเลขานุการมาเป็นเลขานุการคณะกรรมการ
ตรวจสอบ
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The audit committee meets the following criteria:

1.	 Independent	form	management	and	major	shareholders	to	the	extent	that	there	is	no	influence	 
on	either	the	audit	of	its	inquiries.

2. Have sufficient knowledge of business, accounting and finance to be able to understand 
and identify problems and give competent advice.

3.	 Have	authority	to	access	any	information	and	documents,	to	request	any	executives	and	
employees for additional information and clarification, and to contact and consult external 
auditors directly.

4. Establish independent networks, such as internal audit unit to act as a secretary and follow 
up work for the audit committee.

5. Have full support of the board of directors and key executives, who understand the committee’s  
role in relieving the board of certain duties and responsibilities, to reduce the company’s 
risk, build up shareholder confidence, and maximize value to the company.

 Scope of Authority, Duties and Responsibilities of the Audit Committee 

1.	 Conduct	an	audit	to	ensure	that	the	Company	has	prepared	accurate	and	adequate	financial	
reports	and	have	the	auditor	attend	the	Committee	Meeting	quarterly;

2. Conduct an audit to ensure that the Company complies with the Securities and Exchange 
Act,	the	Requirements	of	the	Stock	Exchange	of	Thailand	(SET)	and	other	laws	relating	to	
the Company’s business;

3. Review the disclosure of the Company’s information in the case of connected transactions or 
transactions which may cause conflicts of interest, in order to ensure that such transactions  
are accurate and complete;

4. Conduct an audit to ensure that the Company has proper and effective systems of internal 
control and internal audit, conduct an audit of the result, guidelines and assessment of 
the review of Company operations in accordance with generally accepted procedures and 
standards and coordinate with the Company’s auditor;

5. Review, select and nominate the Company’s auditor, and review the proposed determination  
of auditing fee; 

6.	 Make	an	assessment	of	the	Company’s	major	risks	and	give	advice	to	minimize	the	magnitude	 
of such risks; 

7. Approve the nomination and transfer, and review the rewarding or punishment of the Chief 
of the Company Internal Audit Unit;

8. Approve the audit plan of the Internal Audit Unit;
9. Review the budget plan and the manpower of the Internal Audit Unit;
10. Review and make an assessment of the supervision performance of the Audit Committee 

and prepare the report of the Audit Committee to be disclosed in the Company annual report; 
11. The Chairman or the members of the Audit Committee shall attend the Shareholders Meeting  

in order to give explanation on the matters relating to the Audit Committee or the appointment  
of the Company’s auditor; 

12. Review and revise the update of the Charter of the Audit Committee annually (if it is 
deemed appropriate); and 

13. Take any other actions as assigned by the Board of Directors, including the appointment 
of the Chief of the Internal Audit Unit or the appointment of the Senior Manager from the 
Company Secretariat as Secretary of the Audit Committee. 
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  2.   คณะกรรมการก�าหนดค่าตอบแทน (REMUNERATION COMMITTEE)

คณะกรรมการบริษัทฯได้แต่งตั้งคณะกรรมการก�าหนดค่าตอบแทน	 เพื่อให้เป็นไปตามหลักการ
การก�ากับดูแลกิจการที่ดีและข้อพึงปฏิบัติที่ดีส�าหรับกรรมการบริษัทจดทะเบียนของตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย	 ในการท�าหน้าที่สรรหาผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมในการด�ารงต�าแหน่งคณะกรรมการก�าหนดค่า
ตอบแทนและท�าหน้าที่ก�าหนดค่าตอบแทนของกรรมการและผู้บรหิาร	

 รายชื่อคณะกรรมการก�าหนดค่าตอบแทน

	 1.	พลโทนายแพทย์สปุรชีา	 โมกขะเวส	 กรรมการที่ไม่ได้เป็นผู้บรหิาร
	 2.	นายปัญจะ	 เสนาดสิยั	 กรรมการที่ไม่ได้เป็นผู้บรหิาร
	 3.	นางอบุล	 จริะมงคล	 กรรมการที่ไม่ได้เป็นผู้บรหิาร

 ขอบเขต อ�านาจ หน้าที่ของคณะกรรมการก�าหนดค่าตอบแทน

	 1.	ก�าหนดหลักเกณฑ์หรือวิธีการก�าหนดค่าตอบแทนส�าหรับกรรมการ	 กรรมการผู ้จัดการใหญ่/ 
	 	 ผู้จดัการทั่วไป
	 2.	พจิารณาเสนอค่าตอบแทนกรรมการต่อคณะกรรมการบรษิทัฯเพื่อเหน็ชอบและน�าเสนอต่อที่ประชมุ
	 	 ผู้ถอืหุ้นเพื่อพจิารณาอนมุตัิ
	 3.	พจิารณาเสนอค่าตอบแทนกรรมการผู้จดัการใหญ่/ผู้จดัการทั่วไปต่อที่ประชมุคณะกรรมการบรษิทัฯ 
		 	 เพื่อพจิารณาอนมุตัิ
	 4.	ปฏบิตัหิน้าที่ตามที่ได้รบัมอบหมายจากคณะกรรมการบรษิทัฯ

 นโยบายการก�าหนดค่าตอบแทนกรรมการ

การก�าหนดค่าตอบแทนกรรมการนั้น	ทางบริษัทฯจะค�านึงถึงความเหมาะสมกับภาระหน้าที่	 
ความรบัผดิชอบที่ได้รบัมอบหมาย	และสามารถเทยีบเคยีงได้กบับรษิทัที่จดทะเบยีนในตลาดหลกัทรพัย์
แห่งประเทศไทยที่อยู่ในอุตสาหกรรมและธุรกิจที่มีขนาดใกล้เคียงกัน	 โดยค่าตอบแทนกรรมการ 
ดงักล่าวนั้น	เพยีงพอที่จะจูงใจให้คณะกรรมการมคีณุภาพและสามารถปฏบิตัหิน้าที่ให้บรรลเุป้าหมาย
และทศิทางธรุกจิของบรษิทัฯ	โดยมกีระบวนการที่โปร่งใส	และสร้างความมั่นใจให้แก่ผู้ถอืหุ้น

ในปี	 2554	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่	 28/2554	 ได้อนุมัติค่าตอบแทนและค่าเบี้ยประชุม 
คณะกรรมการบรษิทัฯและคณะกรรมการตรวจสอบประจ�าปี	2554	ดงันี้

	 •	 ค่าตอบแทนประธานกรรมการ	1,250,000	บาทต่อปี	และกรรมการท่านละ	600,000	บาทต่อปี
	 •	 ค่าเบี้ยประชมุประธานกรรมการ	30,000	บาทและกรรมการท่านละ	25,000	บาทต่อครั้ง
	 •	 ค่าตอบแทนประธานกรรมการตรวจสอบ	400,000	บาท	กรรมการตรวจสอบท่านละ	300,000 
		 	 บาทต่อปี

  4.  คณะกรรมการบริหาร (EXECUTIVE DIRECTOR)

เพื่อให้เกดิประสทิธภิาพสงูสดุในการบรหิารจดัการบรษิทัฯให้เป็นไปตามทศิทาง	นโยบาย	และเป้าหมาย 
ที่คณะกรรมการบริษัทฯ	 ก�าหนดและมอบหมาย	 รวมทั้งสร้างความมั่นคงและยั่งยืนในการด�าเนินธุรกิจ	 
คณะกรรมการบริษัทฯได้แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารโดยมีความรับผิดชอบตามขอบเขตที่ได้รับมอบหมาย
จากคณะกรรมการบรษิทัฯ	ซึ่งคณะกรรมการบรหิารปัจจบุนัประกอบด้วยกรรมการจ�านวน	2	ท่าน	โดยทกุท่าน
เป็นผู้มคีวามรู้	ความสามารถในด้านการบรหิารจดัการ	ดงัมรีายชื่อต่อไปนี้

1.	 นายบญัชา	 องค์โฆษติ	 	 กรรมการผู้จดัการ
2.	 นางวรลกัษณ์	 องค์โฆษติ	 	 กรรมการ/ผู้อ�านวยการส�านกับรหิาร
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  2. The Remuneration Committee

In accordance with the good corporate governance and the desirable guidelines for the 
Board of Directors of the listed companies on the Stock Exchange of Thailand, the Company’s 
Board of Directors have appointed the Remuneration Committee to set the remunerations there 
of to pursuant to the written policies as follows:

The Remuneration Committee is comprised of three directors:
1.	 Lt.	Gen.	Suprija	 Mokkhavesa,	MD	 Non	Executive	Director
2.	 Mr.	Panja	 Senadisai	 Non	Executive	Director
3. Mrs. Ubol Chiramongkol Non Executive Director

 Scope of Authority and Duties of the Remuneration Committee 

1.	 Determine	fair	and	reasonable	procedures	and	requirements	for	remuneration	payment	to	 
directors and the Managing Directors and propose the same for the approval of the  
Shareholders Meeting. 

2. Evaluate the performance result of the top executives individually, as proposed by the  
President, for the purpose of the determination of remuneration prior to the annual submission  
for approval of the Board of Directors.

3. Propose guidelines and procedures for payment of remuneration and other benefits to the 
Board of Directors and sub-committees appointed by the Board of Directors.

4. Comply with the duties assigned by the Board of Directors.

Remuneration Policy

In setting the remuneration, the Company will consider the directors’ duties, responsibilities and 
the remuneration rate of comparable listed companies on the Stock Exchange of Thailand. The directors’  
remuneration should be enough to provide incentives for the directors to perform their duties to 
ensure the Company’s success and achievement of the desired business direction. The remuneration 
should be considered with transparency to ensure the shareholders’ confidence.

In 2011, the remuneration of directors in fiscal year 2011 was approved at the Annual General 
Meeting No. 28/2011 held on April 28th, 2011 as follows:

•	 Remuneration	for	Chairman	of	the	Board	of	Director	Baht	1,250,000/year	and	KCE	Director	
at Baht 600,000/year.

•	 Attendance	Fee	 for	Chairman	Baht.	 30,000/meeting	 and	Baht	25,000/person/meeting	 for	
other Directors.

•	 Remuneration	for	Chairman	of	the	Audit	Committee	is	Baht	400,000	/year	and	Baht	300,000/
person/year for Audit Director

  3.  The Executive Committee

To ensure the best efficiency in the Company’s management in line with the direction, policy 
and	objectives	stipulated	by	the	Board	of	Directors	as	well	as	to	ensure	the	prosperity	and	sustainability	 
of the business, the Board of Directors has appointed Executive Committee with the scope of  
responsibilities authorized by the board in writing. The current Executive Committee consists of 2 
members who have knowledge and capability in management as follows:

Name   Title
1. Mr. Bancha Ongkosit  Chairman/Managing Director
2. Mrs. Voraluksana Ongkosit  Director/Executives’ Director
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  ขอบเขต อ�านาจ หน้าที่ ของคณะกรรมการบริหาร

1.	 ก�ากับดูแลการปฏิบัติงานของฝ่ายบริหาร	 ให้ด�าเนินงานภายใต้นโยบายต่างๆ	ที่ก�าหนดไว้	 รับผิดชอบ 

โดยรวม	และควบคมุค่าใช้จ่ายและงบลงทนุตามขอบเขตที่คณะกรรมการอนมุตัใินแผนงานประจ�าปี

2.	 ตรวจสอบผลการด�าเนนิงานตามนโยบายการบรหิาร	และก�าหนดทศิทาง	กลยทุธ์	และแผนงานในการ

	 ปฏบิตังิานให้บรรลเุป้าหมายสูงสดุ

3.	 รบัผดิชอบต่อผลการปฏบิตังิานของฝ่ายบรหิาร	และให้ค�าปรกึษาในการแก้ไขปัญหา	เพื่อที่จะบรรลเุป้าหมาย 

อย่างมปีระสทิธภิาพ

4.	 ควบคุมงบประมาณค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ	ตามที่คณะกรรมการมอบหมายหรือตามที่ระบุในแผนงาน

ประจ�าปี

5.	 รบัผดิชอบและอนมุตักิารจดัหาวงเงนิกู้ระยะสั้นและระยะยาว	และการเปิด-ปิดบญัชขีองบรษิทั

6.	 ให้ข้อมูลและค�าแนะน�าแก่คณะกรรมการเพื่อช่วยประกอบการตดัสนิใจใดๆ	ที่เกี่ยวข้องกบับรษิทัฯ

7.	 แก้ไขปัญหาหรอืความขดัแย้งใดๆ	ที่มผีลกระทบกบัองค์กร

8.	 ด�ารงไว้ซึ่งการสื่อสารที่มปีระสทิธภิาพต่อผู้มสี่วนเกี่ยวข้อง

9.	 พจิารณาเรื่องการระดมทนุของบรษิทัฯเพื่อน�าเสนอต่อคณะกรรมการบรษิทัฯ

10.	อนมุตักิารแต่งตั้งที่ปรกึษาด้านต่างๆ	ที่จ�าเป็นต่อการด�าเนนิงานของบรษิทัฯ

ทั้งนี้	การมอบอ�านาจดงักล่าวข้างต้นให้แก่คณะกรรมการบรหิารนั้น	ต้องอยู่ภายใต้หลกัเกณฑ์ของกฎหมาย

และกฎระเบียบของบริษัทฯ	 ในกรณีที่การด�าเนินการใดที่มีหรืออาจมีผลประโยชน์	หรือบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง	 

(ตามประกาศของคณะกรรมการ	ก.ล.ต.)	คณะกรรมการบรหิารไม่มอี�านาจอนมุตักิารด�าเนนิการดงักล่าว	โดยคณะกรรมการ 

บรหิารจะต้องน�าเสนอเรื่องดงักล่าวต่อคณะกรรมการบรษิทัฯ	เพื่อให้คณะกรรมการบรษิทัฯพจิารณาต่อไป

  การรวมหรือแยกต�าแหน่ง

เนื่องด้วยประธานกรรมการบริษัทฯ	คือคุณบัญชา	องค์โฆษิต	ซึ่งนอกจากเป็นผู้ก่อตั้งบรษิัทฯ	ที่เป็นผู้ผลิต

ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์รายแรกในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้ว	 ยังเป็นผู้ที่มีความรู้	 ความสามารถ	และ

เป็นผู้เชี่ยวชาญด้านอิเล็กทรอนิกส์ที่มีประโยชน์ต่อบริษัท	 จึงเหมาะสมที่จะด�ารงต�าแหน่งประธานกรรมการและ

กรรมการผู้จัดการ	 เนื่องจากทั้งสองต�าแหน่งมีการแบ่งแยกอ�านาจ	บทบาท	และหน้าที่อย่างชัดเจน	และเนื่องจาก

ประธานกรรมการด�ารงต�าแหน่งเป็นหนึ่งในกรรมการบริษัทฯ	ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ร่วมกันเป็นหมู่คณะ	ดังนั้น	ประธาน

กรรมการจึงไม่มีอ�านาจเหนือกว่ากรรมการท่านอื่นๆ	ดังกฎหมายบริษัทมหาชนได้ระบุหน้าที่ความรับผิดชอบ 

เพิ่มเตมิของประธานบรษิทัฯไว้	ดงันี้

•	 ท�าหน้าที่เป็นประธานในการประชมุคณะกรรมการ

•	 การลงคะแนนตดัสนิโดยผู้มหีน้าที่รบัผดิชอบการประชมุในกรณทีี่มคีะแนนเสยีงเท่ากนั

•	 เชญิประชมุคณะกรรมการ

•	 ท�าหน้าที่เป็นประธานในที่ประชมุสามญัผู้ถอืหุ้น

  ขอบเขต อ�านาจ และหน้าที่ของกรรมการผู้จัดการ

ตามข้อบงัคบัของบรษิทัฯ	กรรมการผูจ้ดัการมอี�านาจและหน้าที่เกี่ยวกบัการบรหิารบรษิทัฯ	ตามที่คณะกรรมการ 

มอบหมาย	และจะต้องบรหิารบรษิทัฯตามแผนงานหรอืงบประมาณที่ได้รบัอนมุตัจิากคณะกรรมการอย่างเคร่งครดั	

ซื่อสัตย์	 สุจริตและระมัดระวัง	 รักษาผลประโยชน์ของบริษัทฯและผู้ถือหุ้นอย่างดีที่สุด	 รวมไปถึงอ�านาจหน้าที่ใน

เรื่องหรอืกจิการต่างๆ	ดงัต่อไปนี้
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 Scope of Authority and Duties of the Executive Committee 
1. Supervise the performance of the Management in accordance with Company policy, have 

overall responsibility for and take control of the expenses and investment funds as outlined 
in the Company’s Annual Plan as approved by the Board of Directors.

2. Review the performance result under the management policy and determine the position, 
strategy and operational plans in order to achieve the Company’s ultimate goal.

3. Take responsibility for the performance results of the Management and give advice for 
troubleshooting in order to efficiently achieve the Company’s goal. 

4. Take control of the Company’s expense budget as assigned by the Board of Directors or 
as outlined in the Company’s Annual Plan.

5. Be responsible for and approve the procurement of long-term and short-term loans and the 
opening and closing of the Company’s bank accounts.

6. Provide information and advice to the Board of Directors in support of any decision-making 
for the Company.

7. Solve problems or conflicts which have impact upon the organization of the Company.
8. Maintain efficient communication with the stakeholders.
9. Review the Company’s fundraising plan for further submission to the Board of Directors.
10.	Approve	the	appointment	of	advisors	for	specific	areas,	as	required	by	the	Company’s	business	 

operations. 

The	authorization,	as	stated	above,	granted	to	the	Executive	Committee	shall	be	subject	to	the	
requirements	of	the	relevant	laws	and	the	Company’s	rules	and	regulations.	However,	the	Executive	
Committee is not authorized to approve any action which will cause or may cause a conflict of interest  
or of persons (as specified in the SEC Notification). In such case, the Executive Committee shall  
address such matters to the Board of Directors for their further consideration. 

Combined and Segregation of Positions

The	Chairman	of	the	Board	of	KCE	Electronics	Public	Company	Limited,	Mr.	Bancha	Ongkosit,	
holds the position of the Managing Director. This is deemed as appropriate as Mr. Bancha Ongkosit, 
the founder of the first Thai-owned Listed Electronics Company offers his expertise, knowledge, skills 
and experience to the company. However, the power and authorities for each position are clearly 
separated and defined. The Chairman of the company is one of the directors, who act as a unitary 
group (the board). Therefore, the Chairman of the Board has neither the absolute nor superior powers. 
The Public Company Act describes the additional responsibilities and duties of the Chairman such as:

•	Acting	as	a	chairman	at	board	meeting	
•	Having	a	casting	vote	
•	Calling	board	meetings,	and	
•	Acting	as	a	chairman	at	shareholder	meetings

Scope of Authority and Duties of Managing Director 

According to the Company’s Articles of Association, the Managing Director has authority and 
duties in respect of the management of the Company as assigned by the Board of Directors and 
shall manage the Company by strictly complying with the plan and budget as approved by the Board 
of Directors honestly, faithfully and carefully, and protect the best interest of the Company and the 
shareholders. The authority and duties of the Managing Director shall include the following matters 
or activities: 
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1.	 ควบคมุ	ดูแลการด�าเนนิกจิการ	และ/หรอืบรหิารงานทั่วไปของบรษิทั
2.	 บรรจ	ุแต่งตั้ง	ถอดถอน	โยกย้าย	เลื่อน	ลด	ตดัเงนิเดอืนหรอืค่าจ้าง	ลงโทษทางวนิยัพนกังานและลูกจ้าง	

ตลอดจนให้พนักงานและลูกจ้างออกจากต�าแหน่งตามระเบียบที่คณะกรรมการก�าหนด	แต่ถ้าเป็น 
พนกังานระดบัฝ่ายหรอืเทยีบเท่าขึ้นไป	จะต้องได้รบัความเหน็ชอบจากคณะกรรมการก่อน

3.	 เป็นผู้มอี�านาจในการบงัคบับญัชา	ตดิต่อ	สั่งการ	ด�าเนนิการ	ตลอดจนเข้ามาลงนามในนติกิรรมสญัญา	
เอกสารค�าสั่ง	หนังสือแจ้งหรือหนังสือใดๆ	ที่ใช้ติดต่อกับหน่วยงานราชการ	 รัฐวิสาหกิจและบุคคลอื่น	
ตลอดจนให้มอี�านาจกระท�าการใดๆ	ที่จ�าเป็นและสมควร	เพื่อให้การด�าเนนิการข้างต้นส�าเรจ็ลลุ่วงไป

4.	 มีอ�านาจอนุมัติและมอบอ�านาจช่วงอนุมัติเบิกจ่ายเพื่อการจัดซื้อจัดจ้างซึ่งทรัพย์สินและบริการ 
เพื่อประโยชน์ของบริษัท	ซึ่งอ�านาจการอนุมัติดังกล่าวจะเป็นการอนุมัติรายการปกติทั่วไปทางการค้า 
ที่มีวงเงินไม่เกิน	800	ล้านบาทต่อรายการ	และอนุมัติค่าใช้จ่ายในการซื้อทรัพย์สินอื่นในวงเงินไม่เกิน	
400	ล้านบาทต่อรายการ	หากเกนิจ�านวนที่สามารถอนมุตัใิห้น�าเสนอเพื่อขออนมุตัคิณะกรรมการบรหิาร

5.	 ด�าเนนิการให้มกีารจดัท�าและส่งมอบนโยบายทางธรุกจิ	รวมถงึแผนงานและงบประมาณต่อคณะกรรมการ 
เพื่อขออนุมัติ	 และมีหน้าที่รายงานความก้าวหน้าตามแผนและงบประมาณที่ได้รับอนุมัติดังกล่าวต่อ
คณะกรรมการในทกุๆ	3	เดอืน

6.	 ด�าเนนิการหรอืปฏบิตังิานให้เป็นไปตามนโยบาย	แผนงานและงบประมาณที่ได้อนมุตัจิากคณะกรรมการ 
บรษิทัฯ	และ/หรอื	คณะกรรมการบรหิารของบรษิทัฯ

7.	 ให้มีอ�านาจในการมอบอ�านาจช่วง	 และ/หรือ	มอบหมายให้บุคคลอื่นปฏิบัติงานเฉพาะอย่างแทนได้ 
โดยการมอบช่วง	 และ/หรือ	 การมอบหมายดังกล่าวให้อยู่ภายใต้ขอบเขตแห่งการมอบอ�านาจตาม
หนังสือมอบอ�านาจฉบับนี้	 และ/หรือ	 ให้เป็นไปตามระเบียบ	ข้อก�าหนด	หรือค�าสั่งที่คณะกรรมการ 
บรษิทัฯ	และ/หรอื	บรษิทัก�าหนดไว้

8.	 อนุมัติการแต่งตั้งผู้มีอ�านาจลงนามในเช็ค	หรือเอกสารสั่งจ่ายเงินของบริษัทฯ	 รวมถึงสัญญาต่างๆ	
เอกสารทางบญัชแีละการเงนิ	และเอกสารทั่วไป

9.	 เป็นที่ปรึกษาฝ่ายจัดการในเรื่องเกี่ยวกับนโยบายด้านการเงิน	 การตลาด	การบริหารงานบุคคล	และ
ด้านการปฏบิตัอิื่นๆ	ซึ่งเกี่ยวข้องกบัการด�าเนนิธรุกจิของบรษิทัฯ

10.	อนมุตักิารแต่งตั้งที่ปรกึษาด้านต่างๆ	ที่จ�าเป็นต่อการด�าเนนิงานของบรษิทัฯ
11.	เป็นผู้รับมอบอ�านาจของบริษัทฯในการบริหารกิจการของบริษัทฯให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์	 ข้อบังคับ	

นโยบาย	ระเบยีบ	ข้อก�าหนด	ค�าสั่ง	มตทิี่ประชมุผู้ถอืหุ้น	และ/หรอื	มตทิี่ประชมุคณะกรรมการบรษิทัฯ
และคณะกรรมการบรหิารทกุประการ

ทั้งนี้	 การมอบอ�านาจให้แก่กรรมการผู้จัดการ	ตลอดจนการมอบอ�านาจแก่บุคคลอื่นที่กรรมการผู้จัดการ
เห็นควร	 จะไม่รวมถึงอ�านาจ	 และ/หรือ	 การมอบอ�านาจในการอนุมัติรายการใดที่ตนหรือบุคคลที่อาจมีความ 
ขดัแย้ง	มสี่วนได้เสยี	หรอือาจมคีวามขดัแย้งทางผลประโยชน์อื่นใด	 (ตามข้อบงัคบัของบรษิทัและตามที่ส�านกังาน 
คณะกรรมการก�ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ก�าหนด)	 กับบริษัทหรือบริษัทย่อย	 ซึ่งการอนุมัติรายการ 
ในลักษณะดังกล่าวจะต้องเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท	และ/หรือ	ที่ประชุมผู้ถือหุ้น	 เพื่อพิจารณาและ
อนุมัติรายการดังกล่าวตามข้อบังคับของบริษัทฯ	หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องก�าหนด	 เว้นแต่เป็นการอนุมัติรายการ 
ที่เป็นลกัษณะการด�าเนนิธรุกรรมการค้าปกตทิั่วไปของบรษิทัฯ	ที่เป็นไปตามนโยบายและหลกัเกณฑ์ที่คณะกรรมการ 
บรษิทัได้พจิารณาอนมุตัไิว้	ซึ่งเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยหลกัทรพัย์และตลาดหลกัทรพัย์	และข้อบงัคบั	ประกาศ
ค�าสั่ง	และข้อก�าหนดของตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย

  เลขานุการบริษัทฯ (COMPANY SECRETARY)

จากมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่	 8/2551	 ในวันอังคาร	ที่	 22	กรกฎาคม	2551	 ได้มีมติเห็นชอบ
แต่งตั้งให้นางธญัรตัน์	เทศน์สาล	ีผู้อ�านวยการฝ่ายบญัช	ีท�าหน้าที่เป็นเลขานกุารบรษิทัฯ	เพื่อให้สอดคล้องกบัการ
ปฏิบัติตามมาตรา	89/15	พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์	 (ฉบับที่	 4)	พ.ศ	2551	ที่ก�าหนดไว้ว่า 
คณะกรรมการบรษิทัฯ	จดทะเบยีนต้องจดัให้มเีลขานกุารบรษิทั	(COMPANY	SECRETARY)
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1. Supervise the business operations and/or general management of the Company.
2. Employ, appoint, remove, transfer, promote, demote, reduce salary or wages, or take disciplinary  

actions against the staff and employees, and give summary dismissal to the staff and 
employees,	except	 for	 the	position	of	Head	of	Department	or	equivalent	 for	which	 the	 
dismissal	requires	the	approval	of	the	Board	of	Directors,	as	stipulated	in	the	Working	Rules.

3. Be authorized to direct, contact, instruct, take action, enter into legal acts, agreements, directives,  
notices or any letters in order to communicate with government agencies, state enterprises 
and other persons, as well as take any necessary and appropriate action to complete the 
aforementioned actions. 

4. Give approval and authorize sub-agents in granting approval to the payment for procurement 
of property and services, for the Company’s benefit. The Managing Director’s authority 
to approve payment is limited to Baht 800 million for normal commercial transactions and 
Baht 400 million for procurement of other property. The payment exceeding the limit of the 
Managing Director’s approval shall be proposed for approval of the Executive Committee. 

5. Direct the preparation and submission of the Company’s business policy, as well as business  
and budget plans for the approval of the Board of Directors, and report the progress under 
the	approved	business	and	budget	plans	to	the	Board	of	Directors	quarterly.	

6. Manage or undertake the business in accordance with the policy, business and budget 
plans which are approved by the Company Board of Directors and/or the Company Executive 
Committee. 

7. Be eligible to authorize sub-agents and/or assign other persons to perform certain duties. 
Such	authorization	and/or	assignment	shall	be	subject	to	the	extent	of	authorization	under	
this Power of Attorney and/or in accordance with the regulations, rules or directives stipulated  
by the Board of Directors and/or the Company. 

8. Approve the appointment of the authorized signatory for checks or money-ordering documents  
of the Company, as well as agreements, accounting and financial documents and general 
documents. 

9. Act as management advisor in respect of the financial, marketing, human resources and 
other operations policy which is related to the Company business operations. 

10.	Approve	the	appointment	of	advisors	for	specific	tasks	as	required	for	the	Company	business	
operations. 

11. Act as the Company’s authorized person in managing the Company business, in all respects, 
in	accordance	with	the	Company’s	objectives,	rules,	policies,	regulations,	codes	of	conduct,	
directives, resolutions of Shareholders Meeting and/or resolutions of the Board of Directors 
Meeting and the Executive Committee. 

However, the authorization granted to the Managing Director, as well as the authorization 
granted to a third party who is approved by the Managing Director shall exclude the authority and/or 
authorization to approve any transaction in which the Managing Director or such authorized third party 
may have conflicts, interest or any other conflict of interest (as specified in the Company’s Articles of 
Association and as notified by the Office of Securities and Exchange Commission) with the Company  
or its subsidiaries. The aforementioned transactions shall be proposed for the consideration and  
approval of the Board of Directors Meeting and/or the Shareholders Meeting in accordance with the 
Company’s Articles of Association or the relevant laws, except for the Company’s normal business 
transactions	which	are	outlined	in	the	policy	and	requirements	approved	by	the	Board	of	Directors	in	 
accordance with the laws governing securities and exchange and the regulations, notifications, directives  
and rules of the Stock Exchange of Thailand. 
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ทางบรษิทัฯ	ได้ก�าหนดความรบัผดิชอบหลกัๆ	ของเลขานกุารบรษิทัฯ	ดงันี้

1.	 จดัท�าและเกบ็รกัษาเอกสาร	ดงัต่อไปนี้
	 •	 ทะเบยีนกรรมการ
	 •	 หนงัสอืนดัประชมุกรรมการ	รายงานการประชมุคณะกรรมการและรายงานประจ�าปีของบรษิทัฯ
	 •	 หนงัสอืนดัประชมุผู้ถอืหุ้น	และรายงานการประชมุผู้ถอืหุ้น
2.	 เกบ็รกัษารายงานการมสี่วนได้เสยีที่รายงานโดยกรรมการหรอืผู้บรหิาร
3.	 ด�าเนนิการอื่นๆ	ตามที่คณะกรรมการบรษิทัฯ	ก�าหนด
4.	 จัดการประชุมผู้ถือหุ้น	 และประชุมคณะกรรมการให้เป็นไปตามกฎหมาย	ข้อบังคับของบริษัทฯ	และ 

ข้อพงึปฏบิตัติ่างๆ
5.	 ร่างนโยบายด้านการบรหิารต่างๆ
6.	 บนัทกึรายงานการประชมุผู้ถอืหุ้น	และการประชมุคณะกรรมการบรษิทัฯ	รวมทั้งตดิตามให้มกีารปฏบิตั	ิ
	 ตามมตทิี่ประชมุผู้ถอืหุ้นและที่ประชมุคณะกรรมการบรษิทัฯ
7.	 ดูแลให้มีการเปิดเผยข้อมูลและรายงานสารสนเทศในส่วนที่รับผิดชอบต่อหน่วยงานที่ก�ากับบริษัทฯ	

ตามระเบยีบและข้อก�าหนดของหน่วยงานทางการ
8.	 ดูแลให้บรษิทัฯ	และคณะกรรมการปฏบิตัติามกฎหมายและกฎเกณฑ์ของส�านกัคณะกรรมการก�ากบั
	 หลกัทรพัย์และตลาดหลกัทรพัย์	(ก.ล.ต.)	และตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย
9.	 ส่งเสรมิให้บรษิทัมมีาตรฐานด้านบรรษทัภบิาลที่เหมาะสม
10.	ตดิต่อสื่อสารกบัผู้ถอืหุ้นทั่วไปให้ได้รบัสทิธติ่างๆของผู้ถอืหุ้น	และข่าวสารของบรษิทัฯ
11.	ดูแลกจิกรรมของคณะกรรมการบรษิทัฯ

    คุณสมบัติของเลขานุการบริษัท ฯ

1.	 มคีวามซื่อสตัย์	/	ตรงไปตรงมา
2.	 มคีวามรู้	ความเข้าใจในธรุกจิ	กฎหมาย	กฎระบยีบต่างๆที่เกี่ยวข้อง
3.	 มทีกัษะการประสานงานที่ด	ีสามารถควบคมุอารมณ์ได้ดี
4.	 มรีะดบัอาวโุสเพยีงพอในการตดิตามการปฏบิตัติามมตขิองคณะกรรมการ	และมตผิู้ถอืหุ้นจากผู้บรหิาร

ระดบัสูงได้
5.	 มมีนษุยสมัพนัธ์และทกัษะการสื่อสารที่ดี
6.	 กล้าแสดงความคดิเหน็และให้ข้อแนะน�าต่างๆ
7.	 ละเอยีด	รอบคอบ	วางตนเป็นที่น่าเชื่อถอื
8.	 ใฝ่รู้	ช่างคดิ	ช่างสงัเกต	 	 	 	

  ความขัดแย้งทางผลประโยชน์

คณะกรรมการบริษัทฯ	 ได้ก�าหนดนโยบายเกี่ยวกับความขัดแย้งทางผลประโยชน์	 โดยก�าหนดให้กรรมการ
หรือผู้บริหารที่มีส่วนเกี่ยวข้องหรือเกี่ยวโยงกับรายการที่อาจจะก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์	 (ดังระบุ
ในหลักเกณฑ์ของส�านักคณะกรรมการก�ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์	 (ก.ล.ต))	ที่ก�าหนดให้มีการรายงาน
ข้อมูลการถอืหลกัทรพัย์ต่อตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทยทกุครั้งที่มกีารเปลี่ยนแปลง
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Company Secretary 

According to the resolution of the Board of Directors Meeting No. 8/2551 which was held on 
Tuesday, July 22, 2008, the Board approved the appointment of Mrs. Tanyarat Tessalee, the Director  
of Accounting Department to be the Company Secretary, in compliance with Section 89/15 of the 
Securities and Exchange Act (the 4th	Amendment)	B.E.	 2551	which	 requires	 that	 the	Board	 of	 
Directors of a listed company shall appoint a Company Secretary. 

The main responsibilities of the Company Secretary are as follows: 

1. Prepare and maintain the following documents: 
	 •		Directors’	registration.
	 •		Notices	of	Board	of	Directors	Meetings,	Minutes	of	Board	of	Directors	Meetings	and	the	 

 Company Annual Reports.
	 •		Notices	of	Shareholders	Meetings	and	Minutes	of	Shareholders	Meetings.
2. Maintain the reports on conflicts of interest submitted by the directors or the executives.
3. Perform other duties as assigned by the Board of Directors.
4. Organize the Shareholders Meetings and the Board of Directors Meetings in accordance 

with	the	laws,	the	Company’s	Articles	of	Association	and	other	relevant	requirements.	
5. Draft the management policies.
6. Record the Minutes of Shareholders Meetings and the Minutes of the Board of Directors 

Meetings, and follow up the compliance under the resolutions of the Shareholders Meetings  
and the Board of Directors Meetings. 

7. Ensure the disclosure of data and information under its responsibility to the authorities supervising 
the	Company	under	the	regulations	and	requirements	of	such	authorities.	

8.	 Ensure	the	Company’s	and	the	Board	of	Directors’	compliance	with	the	laws	and	requirements	 
of the Securities and Exchange Commission (SEC)/the Stock Exchange of Thailand (SET) 

9. Promote and standardize good corporate governance in the Company. 
10. Communicate with the shareholders to ensure that the shareholders obtain their entitlement  

and the information of the Company. 
11. Manage the activities of the Board of Directors.

Qualifications of the Company Secretary

1. Be honest/straight-forward.
2. Have knowledge and understanding of business, law and other relevant regulations.
3. Have good skills of coordination and be able to control his/her mood.
4. Have sufficient seniority in order to follow up the top executives’ compliance with the 

resolutions of the Board of Directors Meetings and the Shareholders Meetings.
5. Have good personal relationships and good communication skills.
6. Be confident to give opinions and advice.
7. Be detail-oriented, cautious and reliable.
8.	 Have	an	enquiring	mind	and	be	thoughtful	and	observant.

Conflict of Interests

The	KCE	CG	manual	stipulated	the	code	of	conduct	for	the	directors	and	the	executives	that	
any transaction which may have conflicts, interest or any other conflict of interest (as specified in the 
Company’s Article of Association and as notified by the Office of Securities and Exchange Commission)  
with the Company or its subsidiaries must be reported in the Annual Report as well as reported to 
the Stock Exchange of Thailand (SET) whenever a change occurs.
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ภาวะอุตสาหกรรมและการแข่งขัน
 ภาวะอุตสาหกรรม

การเติบโตของอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ขึ้นอยู่กับสภาวะเศรษฐกิจโลกและการขยายตัวของอุตสาหกรรม
ต่างๆ	ที่ใช้ส่วนประกอบอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ทุกประเภท	 เช่น	 อุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์เกี่ยวเนื่อง	
อุตสาหกรรมโทรคมนาคม	อุตสาหกรรมยานยนต์	 อุตสาหกรรมส�าหรับผลิตภัณฑ์ที่ใช้ในภาคอุตสาหกรรม	 รวมถึง
อุตสาหกรรมในผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีชั้นสูง	 ในหลายปีที่ผ่านมาอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง	
จนกระทั่งปี	 2551	 ได้เกิดวิกฤติเศรษฐกิจโลกซึ่งส่งผลต่อการเติบโตของอุตสาหกรรมทุกประเภทและเกิดภาวะตลาด
ชะลอตัว	 โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์และอุตสาหกรรมยานยนต์	 จนท�าให้เกิดผลกระทบต่อเนื่องไปถึง
อตุสาหกรรมการผลติ	PCB	ทั่วโลก

นับจากกลางปี	 2552	 เศรษฐกิจโลกได้เริ่มฟื้นตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง	 โดยเฉพาะอุตสาหกรรมยานยนต์ที่สามารถ 
ฟื้นตัวขึ้นได้อย่างชัดเจนในปี	 2553	 รวมทั้งความต้องการในสินค้าอุปโภคก็กลับมาเติบโตขึ้นด้วย	 ในปี	 2554	สภาพ 
เศรษฐกจิโดยทั่วไปยงัคงมแีนวโน้มดต่ีอเนื่องและคาดว่าผลผลติของยานยนต์ทั่วโลก	รวมทั้งการผลติอปุกรณ์อเิลก็ทรอนกิส์ 
ส�าหรบัยานยนต์	จะมอีตัราการเตบิโตสูงขึ้นกว่าปีก่อน

นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าในปี	 2554	ตลาดของอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์และตลาดโลกของ	 PCB	จะมีอัตรา 
การเตบิโตที่ร้อยละ	8.8	และร้อยละ	6.0	ตามล�าดบั	(ข้อมูลจาก	Electronic	Outlook	Corporation	และ	NTI)	โดยเฉพาะ
ตลาด	PCB	ส�าหรบัยานยนต์	ที่จะมโีอกาสเตบิโตสูงมากถงึร้อยละ	8.7	ทั้งนี้	เนื่องจากคาดว่าปรมิาณการผลติยานยนต์
จะเพิ่มมากขึ้นทั่วโลก	และประกอบกบัจ�านวนอปุกรณ์อลิก็ทรอนกิส์ในยานยนต์แต่ละคนักจ็ะเพิ่มมากขึ้นด้วย

 อุตสาหกรรมแผ่นพิมพ์วงจร (Printed Circuit Board)

แผ่นพิมพ์วงจรอิเล็กทรอนิกส์	 หรือ	 PCB	 เป็นส่วนประกอบส�าคัญที่ใช้ในเครื่องใช้อิเล็กทรอนิกส์ทุกประเภท	 
โดยอาจแบ่งเป็น	2	ประเภทใหญ่ๆตามคุณสมบัติของแผ่น	PCB	คือ	Flexible	PCB	ซึ่งเป็นแผ่น	PCB	ชนิดอ่อน	และ	 
Rigid	PCB	ซึ่งเป็นแผ่น	PCB	ชนดิแขง็	และอาจแบ่ง	PCB	ออกตามระดบั	technology	ได้อกีดงันี้

•	 Single-Sided	 PCB	 เป็นแผ่นพิมพ์วงจรที่มีวงจรไฟฟ้าเพียงด้านเดียว	 มีขั้นตอนการผลิตที่ไม่ซับซ้อนและ
เน้นการใช้แรงงานคนมากกว่าเครื่องจักร	 PCB	 เหล่านี้จะใช้เป็นส่วนประกอบของเครื่องใช้ไฟฟ้า	 และเครื่องใช้
อิเล็กทรอนิกส์ทั่วๆ	ไป

•	 Double-sided	 PCB	 เป็นแผ่นพิมพ์วงจรที่มีวงจรไฟฟ้าสองด้าน	 ซึ่งมีการน�ามาใช้กับเครื่องใช้ไฟฟ้า	 และ
อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์บางประเภท	เช่น	อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	โทรทัศน์	เป็นต้น

•	 Multi-Layer	 PCB	 เป็นแผ่นพิมพ์วงจรที่มีวงจรไฟฟ้าซ้อนกันหลายชั้น	มีขั้นตอนการผลิตที่ซับซ้อน	ต้องใช้
เครื่องจักรที่ทันสมัยและเทคโนโลยีชั้นสูงในการผลิต	 PCB	ประเภทนี้ถูกน�าไปใช้ในอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที่มีความ
ละเอียดซับซ้อนและต้องการความเที่ยงตรงสูง	เช่น	อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที่ใช้ในอุตสาหกรรมยานยนต์	เป็นต้น

 ผู้ผลิต PCB ในภูมิภาคยุโรปและอเมริกา

อตุสาหกรรมการผลติ	PCB	ในภูมภิาคยโุรปและอเมรกิามแีนวโน้มหดตวัลง	เนื่องจากต้นทนุที่สูงกว่า	การผลติ
จึงจ�ากัดอยู่ในผลิตภัณฑ์ที่ต้องใช้เทคโนโลยีชั้นสูงพิเศษและเป็นสินค้าที่มีลักษณะเฉพาะตัว	 มากกว่าการผลิตสินค้า
ในเชิงปริมาณ	 (Mass	production)	 โดยมีลูกค้ากลุ่มเป้าหมายในตลาดที่มีผู้ผลิตน้อยราย	 (Defensive	และ	Protected	
market)	 เช่น	PCB	ส�าหรับอุตสาหกรรมยานยนต์	การย้ายฐานการผลิตไปยังประเทศที่มีต้นทุนที่ต�่ากว่าเช่นในประเทศ
ทางเอเชียได้เป็นไปอย่างต่อเนื่อง	 ดังนั้นอุตสาหกรรม	 PCB	 ในยุโรปและอเมริกาจึงเป็นตลาดของผู้ผลิตรายใหญ่ 
เพยีงไม่กี่ราย	
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Industry Status and Competition
 Industry status

The growth of the electronics industry correlates with the global economic growth and that of the 
industries that utilize electronic components. This market sector encompasses several industries such as 
computers and peripherals, telecommunications, automotive and many other high technology industries. 
The	electronics	 industry	has	enjoyed	many	successive	years	of	growth.	However,	 in	2008,	the	global	
economic downturn led to a sharp fall in global demand and caused the overall worldwide market to 
slow	down,	especially	the	electronics	and	automotive	industries.	Consequently,	worldwide	PCB	demand	
was affected. 

Continuing recovery in the global economy followed the improvement that began in mid-2009. The 
automotive market recovered strongly in 2010, and demand in consumer products grew. The economic 
environment remained positive in 2011, although at a slow pace. Further growth is expected in global 
automotive	production,	as	well	as	in	automotive	electronic	equipment	production.	

It	was	estimated	that	the	growth	rate	in	2011	for	electronic	equipment	and	the	global	PCB	market	 
would	be	about	8.8%	and	6.0%,	respectively	(source:	Electronic	Outlook	Corporation	and	NTI).	The	automotive	 
PCB	market	has	attractive	growth	prospects	of	about	8.7%,	because	of	both	the	growth	in	vehicle	production	 
and the increasing electronic content of each vehicle.

 Printed Circuit Board Industry

The	printed	circuit	board	(PCB)	is	an	important	component	of	all	electronic	equipment	and	can	be	
grouped	into	two	major	categories:	the	flexible	PCB	and	the	rigid	PCB.	However,	the	rigid	PCB	can	also	
be classified by technology as follows:

•	 Single-sided	PCB:	The	circuit	is	printed	onto	one	side	of	the	board	and	the	process	is	simple,	
using	low	technology.	The	PCB	is	the	component	for	general	electronics	equipment.

•	 Double-sided	PCB:	The	circuit	is	printed	on	both	sides	of	the	board,	utilizing	standard	technology	
and	a	simple	process.	The	PCB	can	be	a	component	for	computer	equipment,	TV	and	general	electronic	
appliances. 

•	 Multi-layer	PCB:	The	multi-layer	PCB	combines	a	double-sided	board	into	a	multi-layer	board,	utilizing	 
high	technology	and	special	skills.	The	multi-layer	PCB	is	used	in	electronic	equipment	that	requires	high	
reliability, particularly for automobile. 

 PCB Manufacturers in Europe and the USA

The PCB manufacturing industry in Europe and the USA has been in rapid decline due to the 
higher production costs. This group of manufacturers underwent strategic changes and currently focuses 
instead on the production of higher technology and more specialized products rather than on low-priced 
mass manufacturing. The target market is in the defensive or protected sector, i.e. automotive product. 
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 ผู้ผลิต PCB ในประเทศจีน

ตั้งแต่ปี	 2547-2551	อุตสาหกรรมการผลิต	PCB	ในจีน	มีการเติบโตและมีส่วนแบ่งทางการตลาดมากขึ้นอย่าง
ต่อเนื่อง	 เพราะการส่งเสริมจากรัฐบาล	 และต้นทุนในการผลิตที่ต�่า	ท�าให้ผู้ประกอบการจากต่างประเทศย้ายฐาน 
การผลิตมายังประเทศจีนมากขึ้น	ทั้งนี้ผู้ผลิต	 PCB	 ในจีนจ�านวนมากเป็นบริษัทต่างชาติที่เข้ามาลงทุนในจีน	 เช่น	
อเมรกิา	ไต้หวนั	ญี่ปุ่น	การผลติ	PCB	ในประเทศจนีเป็นการผลติแบบ	Mass	Production	ซึ่งเน้นการผลติในปรมิาณมาก
และมตี้นทนุต�่า	ท�าให้	PCB	มรีาคาลดลงและเกดิการแข่งขนัทางราคาที่รนุแรงมากขึ้น

 ผู้ผลิต PCB ในประเทศไทย

ผู้ผลติ	PCB	ในประเทศไทยโดยมากเน้นการผลติ	PCB	ส�าหรบัเครื่องมอืสื่อสารโทรคมนาคม	ชิ้นส่วนคอมพวิเตอร์	
และเครื่องใช้ไฟฟ้า	 ซึ่งมีการแข่งขันทางด้านราคาสูง	 ผู้ผลิต	 PCB	หลายรายอาจได้รับผลกระทบจากการผลิต	 PCB	 
ของจนี	หากเป็นกลุ่มผู้ผลติ	PCB	ที่ยงัใช้เทคโนโลยกีารผลติไม่สูงมากนกัและต้องน�าเข้าวตัถดุบิจากต่างประเทศเพราะ
จะถูกกดดนัด้านราคาขาย	ขณะที่ผู้ผลติ	PCB	ที่ใช้เทคโนโลยสีูงและสามารถควบคมุต้นทนุการผลติได้ดกีว่าจะไม่ได้รบั
ผลกระทบดงักล่าวเนื่องจากเป็นการแข่งขนัที่เน้นด้านคณุภาพและความน่าเชื่อถอืมากกว่าการแข่งขนัทางด้านราคา

 อุตสาหกรรมยานยนต์

อุตสาหกรรมยานยนต์โลกเป็นอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ที่มีเงินทุนหมุนเวียนกว่า	 2	ล้านล้านเหรียญสหรัฐและ
สร้างรายได้กว่า	 5	 แสนล้านเหรียญสหรัฐแก่ผู้ผลิตใน	 26	ประเทศทั่วโลก	จากการที่อิเล็กทรอนิกส์ส�าหรับรถยนต์ 
ซึ่งนับวันจะมีแต่ความซับซ้อนมากขึ้นท�าให้มีความจ�าเป็นที่อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ต้องสร้างสรรค์นวัตกรรมใหม่ๆ	 
และเทคโลโยลใีนระดบัสูงขึ้นไปอกีให้ทนักนั

ปัจจัยที่มีผลต่ออุตสาหกรรมแผ่นพิมพ์วงจรอิเล็กทรอนิกส์ 

 ความผันผวนของราคาทองค�าและทองแดง

ในหลายปีที่ผ่านมา	ราคาทองและทองแดงซึ่งเป็นวตัถดุบิส�าคญัในการผลติ	PCB	มคีวามผนัผวนเป็นอย่างมาก
โดยมีการปรับตัวสูงขึ้นมาโดยตลอด	อันเป็นผลมาจากภาวะอุปสงค์อุปทานของตลาดโลก	 โดยเฉพาะผลกระทบจาก
ประเทศจีน	และอินเดีย	ที่เพิ่มการส�ารองวัตถุดิบดังกล่าวเพื่อให้เพียงพอต่อความต้องการที่เพิ่มมากขึ้นอย่างรวดเร็ว	
จนท�าให้เกิดการเก็งก�าไรในสินค้า	และจากภาวะราคาน�้ามันดิบที่สูงขึ้นส่งผลให้ผลิตภัณฑ์ที่มีความสัมพันธ์กับราคา
น�้ามันดิบมีระดับสูงขึ้นตามไปด้วย	การปรับราคาขึ้นอย่างมากของทองแดง	ทอง	และน�้ามันส่งผลโดยตรงต่อต้นทุน 
การผลติ	โดยเฉพาะราคาแผ่นลามเินต	ซึ่งเป็นวตัถดุบิหลกัในการผลติ	PCB	กม็รีาคาสูงขึ้นด้วยเช่นกนั	

 การเปลี่ยนแปลงของค่าเงินบาท

ค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐและการเปลี่ยนแปลงของค่าเงินบาท	มีผลกระทบอย่างมากต่อรายได้และต้นทุน
การผลติ	นอกจากนั้นราคาสนิค้าที่ขายในรูปเงนิดอลลาร์สหรฐัยงัส่งผลต่อความสามารถในการแข่งขนักบัผู้ผลติรายอื่น
ในต่างประเทศ

ภาวะการแข่งขัน

	 ภาวะการแข่งขนัในอตุสาหกรรม	PCB	จะมคีวามแตกต่างกนัไปในแต่ละกลุ่มการตลาด	(Market	Sector)

1.	 กลุ่มการตลาด	PCB	ที่มีการผลิตในปริมาณสูง	 (Mass	production)	 ได้แก่	 PCB	ที่ใช้ในอุตสาหกรรมโทรคมนาคม	
อุตสาหกรรมชิ้นส่วนคอมพิวเตอร์	และอุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้า	ตลาดดังกล่าวมีการแข่งขันสูงเพราะมีผู้ขาย
หลายรายและมีการแข่งขันด้านราคาอย่างรุนแรง	ผู้ผลิตจึงต้องย้ายฐานการผลิตไปยังภูมิภาคที่มีต้นทุนการผลิต 
ต�่ากว่า	เช่น	ประเทศจนี	เป็นต้น
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 PCB Manufacturers in China

From 2004 until the present, the PCB industry in China has grown dramatically, with increasing 
global market share due to strong support from the Chinese Government and the low labor cost. Most of 
the PCB manufacturers in China are foreign-owned businesses, as manufacturers from various countries 
such as the USA, Taiwan and Japan moved their production bases to China to benefit from government 
privileges and incentives. PCB production in China is mainly mass production, focusing on large volume 
and low cost production. This has resulted in a decrease of PCB prices and a fierce price war worldwide.

 PCB Manufacturers in Thailand

The	majority	of	 the	PCB	manufacturers	 in	Thailand	 focus	on	massive	production	of	PCBs	 for	 
telecommunication,	computer	and	electronic	equipment,	where	there	is	high	competition	in	product	price.	
Therefore, the price pressure more adversely affects this group of manufacturers than manufacturers with 
higher	technology,	where	quality	and	reliability	are	more	crucial	than	pricing	alone.

 Automobile Industry

The automobile industry market accounts for more than USD 2 trillion with a distribution of 
USD 5 hundred billion to PCB manufacturers in 26 countries worldwide. The increasing complexities of 
the automobile electronics industry necessitate new and higher innovations and technologies from the  
electronics industry.

Factors Affecting the Printed Circuit Board Industry

 Price Fluctuation of Gold, Copper and Oil 

For the past years, the price of gold and copper, the main raw materials for the production of 
PCBs, have fluctuated and continually escalated as a result of the increased demand predominantly from 
China and India, which need to accumulate raw material supplies in anticipation of the rapidly ascending 
demand.	This	consequently	led	to	increased	speculation	and	further	strengthening	of	the	price.	Meanwhile,	 
the escalation of the global crude oil price impacted all industries that utilize petroleum-related products 
such as laminate for PCB production. The increase of the raw materials price for gold, copper and oil 
directly increased PCB manufacturing costs.

 The Strengthening of the Thai Currency

The volatility and the strengthening of the Thai currency has a negative impact on manufacturing 
costs and sales revenue, as it may reduce the competitiveness of all exporters.

Competition

 PCB industry competition varies according to the market sector:

1 The mass production PCB industry, used in the telecommunications, computer and peripherals and 
electrical products sectors, faces price competition from manufacturers locating to lower cost countries 
such as China.

2 The Defensive PCB manufacturers such as automotive electronics industry, located mainly in Asia, 
have	less	price	competitors	but	compete	for	quality	products.
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2.	 กลุ่มการตลาด	PCB	ที่มผีู้ผลติน้อยราย	(Defensive)	ได้แก่	PCB	ที่ใช้ในอตุสาหกรรมยานยนต์	ตลาดในส่วนนี้มไีม่มี
การแข่งขันด้านราคามากนัก	แต่จะเน้นการแข่งขันในเรื่องของคุณภาพผลิตภัณฑ์	 โดยมีแหล่งผลิตที่ส�าคัญอยู่ใน
ภูมภิาคเอเซยี

3.	 กลุ่มการตลาด	PCB	ที่ได้รับความคุ้มครองทางเทคโนโลยี	 (Protected)	 ได้แก่	 PCB	ที่ใช้ในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวกับ
เทคโนโลยีทางการทหาร	 เครื่องมือทางการแพทย์	หรืออุตสาหกรรมอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับความมั่นคงของประเทศ	 
ฐานการผลติโดยมากจะอยู่ในภูมภิาคยโุรปและอเมรกิา	เนื่องจากเป็นกลุ่มการตลาดที่ถูกควบคมุจงึไม่มกีารแข่งขนั
กบัตลาดอื่น

4.	 กลุ่มการตลาดผู้ผลิต	PCB	ต้นแบบ	 (Prototype)	 เป็นกลุ่มผู้ผลิตที่มีความเชี่ยวชาญพิเศษในผลิตภัณฑ์ที่มีลักษณะ
เฉพาะและมวีงจรอายผุลติภณัฑ์สั้น	ผู้ผลติ	PCB	ในตลาดนี้จงึเป็นผู้ผลติภายในประเทศเท่านั้น	ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ใน
ภูมภิาคยโุรปและอเมรกิา

	 กลุ่มบริษัทอยู่ในอุตสาหกรรมยานยนต์	ซึ่งเป็นตลาด	Defensive	มีจ�านวนผู้ผลิตในตลาดนี้น้อยราย	มีการแข่งขันน้อย 
ในด้านราคา	แต่เน้นคุณภาพและความเชื่อมั่นในผลิตภัณฑ์	 โดยคู่แข่งส�าคัญของบริษัทในตลาดดังกล่าว	 ได้แก่	 กลุ่มผู้ผลิต	
PCB	ในประเทศไต้หวนั	และผู้ผลติในประเทศของผู้ซื้อเอง	เช่น	ในประเทศเยอรมนั	ในยโุรป	หรอืในสหรฐัอเมรกิา

โอกาสและอุปสรรค

	 ศักยภาพในการลงทุนในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ภายในประเทศยังมีค่อนข้างสูงเพราะต้นทุนแรงงานต�่าเมื่อเทียบ
กับประเทศอื่นๆ	ทางยุโรปและอเมริกา	แต่เนื่องจากการสนับสนุนทางภาครัฐยังไม่เพียงพอจึงท�าให้ขาดแคลนทรัพยากรบุคคล
ที่มีความรู้	 ความสามารถและเชี่ยวชาญทางด้านเทคโนโลยีการผลิตที่ทันสมัย	จึงต้องมีการจ้างผู้เชี่ยวชาญจากต่างประเทศ 
เข้ามาท�างานให้

ปัจจัยแห่งความส�าเร็จ (KEY SUCCESS FACTORS)

	 บริษัทฯและบริษัทย่อย	 ให้ความส�าคัญด้านผลิตภัณฑ์	ด้านต้นทุนการผลิต	ด้านราคาขายของผลิตภัณฑ์	และรวมถึง
การบรกิารหลงัการขาย

1.	 เน้นคุณภาพผลิตภัณฑ์	 ผลิตสินค้าที่มีคุณภาพ	 (High	 reliability)	 ได้รับการรับรองมาตรฐานระบบ	 ISO/TS16949	
ตั้งแต่ปี	 2546	 จนถึงปัจจุบัน	 ซึ่งเป็นระบบบริหารคุณภาพที่ได้รับการยอมรับในอุตสาหกรรมยานยนต์ทั่วโลก	 
ทั้งทวีปอเมริกา	 ยุโรปและเอเชีย	 และผ่านการตรวจสอบคุณภาพโดยมาตรฐานโลก	 อีกทั้งยังได้รับการรับรอง
คณุภาพและรางวลัต่างๆอกีมากมายท�าให้ลูกค้าเชื่อมั่นในผลติภณัฑ์

2.	 เน้นการผลติต้นทนุต�่า	ได้เปรยีบจากการที่มโีรงงานผลติแผ่นลามเินตเป็นของบรษิทัฯเอง

3.	 เน้นการจดัการที่ด	ีเพื่อการจดัส่งสนิค้าที่ตรงตามก�าหนดเวลาให้กบัลูกค้า

4.	 เน้นการบริการด้านการขาย	 โดยกลุ่มบริษัทมีบริษัทตัวแทนฯซึ่งตั้งอยู่ในพื้นที่เพื่อให้บริการแก่ลูกค้าได้ทันที	 เช่น
ในประเทศอังกฤษ	สหรัฐอเมริกา	สิงคโปร์	 เยอรมัน	 เม็กซิโก	บราซิล	และแคนาดา	 เป็นผู้ให้บริการด้านการขาย
และบริการหลังการขายแก่ลูกค้า	 รวมถึงการประสานงานกับลูกค้าในการรับค�าสั่งซื้อรายเดือน	การติดตามดูแล
เรื่องการจัดส่งสินค้าให้ได้ตามก�าหนด	การรับแจ้งปัญหาจากลูกค้า	การวิเคราะห์ปัญหาคุณภาพในเบื้องต้นก่อน
ประสานงานกบัฝ่ายตรวจสอบคณุภาพของบรษิทัฯเพื่อแก้ไข	และการให้ความช่วยเหลอืทางเทคนคิอื่นๆ

ปัจจัยภายนอกที่อาจจะส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมและบริษัทในปัจจุบันและในอนาคตอันใกล้

	 การถดถอยทางด้านเศรษฐกจิในตลาดโลกเป็นปัจจยัโดยตรงที่จะมผีลกระทบต่อสภาวะของอตุสาหกรรมอเิลก็ทรอนกิส์	
และอาจเป็นปัจจยัส�าคญัที่กดดนัอปุสงค์ในสนิค้าอเิลก็ทรอนกิส์ให้ลดลงทั่วโลก	ซึ่งจะส่งผลให้ผู้ผลติ	PCB	ต้องปรบัลดการผลติ
ลงตามสภาวะตลาดในเวลานั้นๆ	
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3 The Protected PCB manufacturers, mainly located in Europe and the USA, control the protected  
electronics	market	such	as	military	or	warfare	equipment	and	medical	devices	as	well	as	national	
security related industries that do not compete with the rest of the PCB industry.

4	 The	Prototype	PCB	manufacturers	meet	the	requirements	of	this	highly	specialized	and	specific	market	
with a very short manufacturing life, and are usually positioned locally in Europe and the USA.

	 KCE’s	largest	market	sector	is	the	automotive	industry,	where	there	is	less	price	competition	but	more	
competition	for	quality	and	reliability.	The	current	competitors	in	this	market	are	PCB	manufacturers	in	Taiwan	
and local manufacturers located in Germany, Europe or the USA.

Opportunities and Obstacles

 Thailand offers high investment potential for the electronics industry because of the relatively low labor 
cost	when	compared	to	Europe	and	the	USA.	However,	due	to	inadequate	governmental	support,	the	country	
is short of skilled workers, PCB specialists and other important human resources. Therefore, it is necessary to 
rely on technology transfer from foreign specialists.

Key Success Factors

	 KCE	and	its	subsidiaries	pay	most	attention	to	the	following	four	factors:

1.	 High	Quality	Products:

	 KCE	has	been	awarded	ISO	/	TS	16949	Certification,	an	internationally	recognized	quality	standard,	
every	year	since	2003.	In	addition,	KCE	meets	many	other	quality	standards	and	has	received	awards	
from	many	of	its	customers.	This	confirms	the	confidence	in	KCE’s	product.	

2. Low Production Cost:

	 It	is	to	KCE’s	advantage	that	its	own	laminate	plant	has	supported	all	of	its	PCB	manufacturing	facilities.

3. On-time Delivery:

	 KCE	is	committed	to	deliver	full	lots	on	time	to	meet	the	customer’s	required	lead-time.

4. Sales and After Sales Service: 

	 Sales	representative	offices	are	located	in	many	strategic	locations	in	the	UK,	the	USA,	Singapore,	
Germany, Mexico, Brazil and Canada. They offer full and comprehensive sales and service for  
worldwide customers, including coordination of the customer’s purchase order issuance, monitoring 
of	the	delivery	per	target,	receiving	customer	complaints	and	advising	on	quality	problems	before	the	
matter	is	sent	to	the	factory’s	QA	and	other	technical	departments,	as	necessary.

External factors that may affect the Electronics Industry and KCE currently and in the near future

	 The	global	economic	recession	may	directly	affect	the	growth	of	the	electronics	industry	and	consequently	
cause worldwide markets to slow down. Because the PCB industry depends on the demand for electronic  
products,	the	global	market	downturn	will	subsequently	lead	to	a	reduction	in	PCB	production	worldwide.
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คำาอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะของฝ่ายจัดการ 

ภาพรวมผลการด�าเนินงาน ปี 2554

	 ตามงบการเงนิรวมปี	2554	บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมรีายได้จากการขายและบรกิารจ�านวน	7,201.1	ล้านบาท	(เทยีบเท่า	 
237.2	ล้านดอลล่าร์สหรฐั)	เมื่อเปรยีบเทยีบกบัยอดขายในปี	2553	จ�านวน	7,261.1	ล้านบาท	(เทยีบเท่า	230.0	ล้านดอลล่าร์สหรฐั)	 
เท่ากับรายได้ในเงินสกุลดอลล่าร์สหรัฐเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ	 3	ทั้งๆ	ที่ยอดขายในไตรมาส	 4	ลดลงไปกว่าร้อยละ	 46	
เนื่องจากโรงงานของบรษิทัย่อย	(บจ.เคซอี	ีเทคโนโลย)ี	ถูกน�้าท่วมตั้งแต่กลางเดอืนตลุาคม	2554	ในปีนี้บรษิทัฯและบรษิทัย่อย 
มีก�าไรสุทธิจ�านวน	132.0	ล้านบาท	คิดเป็นก�าไรจากการด�าเนินงาน	339.9	ล้านบาท	 (ไม่รวมขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	 
การป้องกันความเสี่ยง	 และผลขาดทุนจากเหตุการณ์น�้าท่วม)	 เทียบกับผลการด�าเนินงานของปี	 2553	ที่มีก�าไรสุทธิจ�านวน	 
534.6	ล้านบาท	คดิเป็นก�าไรจากการด�าเนนิงาน	432.6	ล้านบาท	(ไม่รวมก�าไรจากอตัราแลกเปลี่ยน	การป้องกนัความเสี่ยง)

	 ผลการด�าเนนิงานรวมส�าหรบัปี	2553	และปี	2554	สรปุได้ดงันี้

	 	 รายได้รวม	 	ก�าไรสทุธ	ิ	 ก�าไรจากการด�าเนนิงาน		 อตัราก�าไรขั้นต้น	
	 ปี	2553	 7,261.1	ล้านบาท		 	534.6	ล้านบาท		 	432.6	ล้านบาท		 	ร้อยละ	19.7
	 ปี	2554	 7,201.1	ล้านบาท		 	132.0	ล้านบาท	 	339.9	ล้านบาท		 	ร้อยละ	17.2	

	 ผลการด�าเนนิงานของปีนี้	ได้รบัผลกระทบที่ส�าคญัจากอตัราก�าไรขั้นต้นที่ลดลง	จากความผนัผวนของอตัราแลกเปลี่ยน
เงินตราต่างประเทศ	และจากผลกระทบของการปิดโรงงานผลิตของบริษัทย่อยจากเหตุการณ์อุทกภัยครั้งใหญ่	และแม้ว่าจะมี
การรับรู้รายได้เงินชดเชยค่าประกันความเสียหายไว้แล้วบางส่วน	แต่ยังคงเหลือผลขาดทุนรวมอยู่ในผลการการด�าเนินงานของ
ปี	2554	จ�านวนหนึ่ง

การวิเคราะห์รายได้

 รายได้จากการขายและบริการ

หลังการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมยานยนต์	 และสถานการณ์การขาดแคลนวัตถุดิบในตลาดอิเล็กทรอนิกส์ที่เกิดขึ้น 
ในไตรมาส	4	ปี	 2553	 ได้คลี่คลายลง	ยอดขายได้กลบัมาเตบิโตอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาส	1	ปี	 2554	 เป็นต้นมา	และ 
ท�าสถติยิอดขายสงูสดุในไตรมาส	3	 ปี	 2554	จนกระทั่งไตรมาสสดุท้ายของปี	 2554	 เกดิอทุกภยัร้ายแรงจนท�าให้	บจ.เคซอี ี
เทคโนโลย	ี(เคซอี	ีเทคฯ)	ต้องหยดุการด�าเนนิงานในกลางเดอืนตลุาคม	การปิดโรงงานเคซอี	ีเทคฯ	ในไตรมาส	4	ได้ส่งผลกระทบ 
ต่อการผลติของโรงงานเคซอีแีห่งอื่นที่ต้องรบังานผลติบางขั้นตอนจากเคซอี	ี เทคฯ	มาผลติต่อ	ท�าให้ยอดขายของกลุม่ลดลง 
ไปถงึร้อยละ	56	จากยอดขายในไตรมาสก่อน

รายได้จากการขาย รายไตรมาส

 (หน่วย: ล้านดอลลาร์สหรฐั)
	 	 	ปี	2554	 	ปี	2553		
	 ไตรมาส	1	 USD	61.4	ล้าน	 USD	56.8	ล้าน	 	
	 ไตรมาส	2	 USD	66.0	ล้าน	 USD	58.8	ล้าน	 	
	 ไตรมาส	3	 USD	70.8	ล้าน	 USD	62.8	ล้าน	
	 ไตรมาส	4		 USD	39.6	ล้าน USD	51.1	ล้าน 
   USD	237.2	ล้าน  USD	230.0	ล้าน

การเตบิโตของยอดขายเป็นการเตบิโตจากปรมิาณ	(ตารางฟตุ)	ของผลติภณัฑ์	PCB	ที่ขายเพิ่มมากขึ้น	รวมถงึผลติภณัฑ์
เทคโนโลยสีูงมสีดัส่วนมากขึ้น
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Management Discussion and Analysis

Overall Group Financial Performance in 2011

 In 2011, the company’s consolidated sales and service revenue amounted to Baht 7,201.1 million (USD 
237.2	million),	compared	to	Baht	7,261.1	million	(USD	230.0	million)	in	2010,	a	slight	growth	of	3%	in	dollar	
terms.	Growth	was	achieved	despite	46%	lower	PCB	sales	in	the	fourth	quarter	due	to	floodwater	inundating	the	
main	subsidiary’s	plant	(KCE	Technology	Co.,	Ltd.)	in	mid-October	2011.	The	company	achieved	a	consolidated	
net profit of Baht 132.0 million and operating profit of Baht 339.9 million, which excluded the loss from foreign 
exchange rate and hedging (Forex) and damage from flooding. This compares to a fiscal year 2010 net profit of 
Baht 534.6 million and operating profit of Baht 432.6 million, excluding Forex gain.

 Operating results in 2010 and 2011 were as follows:

  Total Revenue  Net Profit Operating Profit Gross Profit 
		 2010	 Baht	7,261.1	m	 Baht	534.6	m	 Baht	432.6	m	 19.7%	 	
		 2011		 Baht	7,201.1	m	 Baht	132.0	m	 Baht	339.9	m	 17.2%	 	

 Financial performance was affected mainly by the loss of margin, foreign currency rate fluctuation and 
the effect of plant shutdown due to floodwater inundating the main subsidiary’s plant. The recognized insurance 
recovery was insufficient to offset the damage in fiscal year 2011.

Revenues Analysis

 Sales and service income

Following the recovery of the automotive market and order reduction because of component shortage in the 
fourth	quarter	2010,	sales	grew	constantly	quarter-on-quarter	(Q-o-Q)	from	Q1	2011	to	reach	a	sales	high	record	
in	Q3	2011.	Growth	stopped	during	the	last	quarter	of	2011,	when	floodwater	forced	the	KCE	Technology	(KCET)	 
factory	to	shut	down	in	mid-October.	Unfortunately,	the	shutdown	of	the	KCET	factory	in	the	fourth	quarter	resulted	
in	lower	production	at	other	KCE	plants,	which	use	KCET	semi-processed	products,	and	caused	a	sales	loss	of	56%	
from	the	previous	quarter.	

Quarterly revenues from sales were as follows:
    2011 2010 
	 Quarter	1	 USD	61.4	m	 USD	56.8	m
	 Quarter	2	 USD	66.0	m	 USD	58.8	m
	 Quarter	3	 USD	70.8	m	 USD	62.8	m
	 Quarter	4	 USD 39.6 m USD 51.1 m
  USD 237.2 m USD 230.0 m

The	sales	growth	was	attributed	to	an	increase	in	the	square	footage	sold	and	the	higher	hi-tech	product	mix.
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ในปี	2554	ผลติภณัฑ์	PCB	มสีดัส่วนตาม	layer	count	ดงันี้

	 	 	 (หน่วย:	ร้อยละของตารางฟตุ)	
	 	 	 ปี	2554	 ปี	2553	 	ปี	2550	
	 	 แผ่นวงจรสองหน้า		 	20.0%	 20.4%	 27.9%
	 	 แผ่นวงจร	4	ชั้น		 59.0%	 58.7%		 	59.1%
	 	 แผ่นวงจร	6+	ชั้น	 	21.0%	 20.9%	 13.0%

สดัส่วนการขายตามเขตทางภูมศิาสตร์

	 	 	 (หน่วย:	ร้อยละของยอดขาย)	
	 	 	 ปี	2554	 ปี	2553	
	 	 ยโุรป	 62.0%		 59.7%	
	 	 สหรฐัอเมรกิา	 16.3%	 17.8%	
	 	 เอเซยี	 17.9%	 19.5%	
	 	 ภายในประเทศ	 	3.8%	 3.0%

 เงินชดเชยค่าประกันความเสียหาย

จากเหตกุารณ์อทุกภยั	มผีลให้บรษิทัย่อยของบรษิทัฯ	คอื	บจ.	เคซอี	ีเทคโนโลย	ี(เคซอี	ีเทคฯ)	ต้องหยดุการด�าเนนิงาน 
ตั้งแต่วันที่	 12	ตุลาคม	2554	อย่างไรก็ตาม	บริษัทย่อยได้มีการจัดท�าประกันครอบคลุมการเสี่ยงภัยทุกชนิดและธุรกิจ 
หยดุชะงกั	ซึ่งมคีวามคุ้มครองเพยีงพอที่จะชดเชยกบัความเสยีหายที่เกดิขึ้น

ในปีการเงนิ	2554	บรษิทัได้รบัรู้รายได้เงนิชดเชยค่าประกนัความเสยีหายเป็นจ�านวน	87	ล้านบาท	ซึ่งเกี่ยวข้องกบั	
2	เหตกุารณ์	ดงันี้

1)	 เหตกุารณ์ไฟไหม้	ในปี	2553
	 บรษิทัรบัรู้รายได้เงนิชดเชยค่าประกนัความเสยีหายเพิ่มเตมิจ�านวน	17	ล้านบาท	ในปี	2554

2)	 เหตกุารณ์น�้าท่วมในเดอืนตลุาคม	2554
	 •	 บริษัทรับรู้เงินชดเชยค่าประกันความเสียหายในทรัพย์สินเป็นจ�านวน	 1,548	 ล้านบาท	 ซึ่งเท่ากับค่าใช้จ่าย 

	 	 ในการตดัจ�าหน่ายทรพัย์สนิจ�านวน	1,548	ล้านบาท	ดงันั้นจงึไม่มรีายได้ค่าชดเชย-สทุธิ
	 •	 บรษิทัรบัรู้รายได้เงนิชดเชยค่าประกนัความเสยีหายจากธรุกจิหยดุชะงกัเป็นจ�านวน	70	ล้านบาท

ในไตรมาสที่		4		เหตกุารณ์น�้าท่วมที่โรงงานเคซอี	ีเทคฯ	ยงัส่งผลกระทบต่อบรษิทัฯและบรษิทัย่อย	ท�าให้มคีวามเสยีหาย 
เกดิขึ้น	ดงันี้

	 •	 เคซอี	ีเทคโนโลยี
	 	 	 ค่าใช้จ่ายจากการปิดการด�าเนนิงาน	 164.1	 ล้านบาท
	 	 	 ดอกเบี้ยจ่าย	 22.1	 ล้านบาท
	 •	 เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	–	ประมาณการค่าเสยีหาย*	 	5.0	 ล้านบาท
	 •	 เค	ซ	ีอ	ีอนิเตอร์เนชั่นแนล	–	ประมาณการค่าเสยีหาย*	 10.0	 ล้านบาท
	 •	 ไทยลามเินต	แมนูแฟคเจอเรอร์	–	ประมาณการค่าเสยีหาย*	 10.0	 ล้านบาท
	 •	 เคซอี	ีประเทศไทย	–	ประมาณการค่าเสยีหาย*	 5.0	 ล้านบาท
	 	 (*	ค่าเสยีหายจากก�าไรที่ลดลงเนื่องจากยอดขายที่หายไปเพราะเคซอีี	เทคฯปิดโรงงาน)
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In 2011, the proportion of layer count was as follows:

	 	 	 (%	sq.	ft.)	
    2011   2010  2007
	 	 Double-sided	PCBs	 	20.0%		 20.4%	 	27.9%
	 	 4	Layer	PCBs	 59.0%		 58.7%	 	59.1%
	 	 6+	Layer	PCBs	 	21.0%		 20.9%	 	13.0%

Sales distribution by territory was as follows:

	 	 	 (Unit:	%	to	Total	Sales)		
     2011 2010   
	 	 Europe	 62.0%	 59.7%	 	
	 	 US	 16.3%	 17.8%	 	
	 	 Asia		 17.9%	 19.5%	 	
	 	 Local	 	3.8%	 3.0%	 	

 Compensation from insurance claim

A	subsidiary,	KCE	Technology	(KCET),	shut	down	its	operation	from	October	12,	2011	due	to	the	plant	
being inundated with floodwater. However, the company had full insurance coverage for property damage 
by flood as well as sufficient coverage for business interruption. 

Fiscal year 2011 results included compensation from the insurance claim of Baht 87 million, which 
covered 2 events: 

a) Fire incident in 2010 
 Additional claim recognized of Baht 17 million during 2011.

b) Flood event in October 2011
 The company recognized insurance recovery for
	 •	 Property	damage	of	Baht	1,548	million,	while	assets	totaling	Baht	1,548	million	were	written	off, 

   resulting in net zero income.
	 •	 Business	interruption	of	Baht	70	million.	

The	KCET	plant	shutdown	in	the	fourth	quarter	2011	subsequently	caused	damage	to	the	company	
and its subsidiaries as follows:

•	 KCE	Technology
  Operation shutdown Baht 164.1 million
  Interest expense Baht 22.1 million
•	 KCE	Electronics	-	estimated	loss*	 Baht	 5.0	million
•	 KCE	International	-	estimated	loss*	 Baht	 10.0	million
•	 Thai	Laminate	Manufacturer	-	estimated	loss*	 Baht	 10.0	million
•	 KCE	(Thailand)	-	estimated	loss*	 Baht	 5.0	million
(*	Operation	loss	from	the	loss	of	revenue	due	to	KCET	shutdown)
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ทั้งนี้	บรษิทัสามารถเรยีกร้องเงนิชดเชยค่าประกนัความเสยีหาย	216.2	ล้านบาทได้เตม็จ�านวนจากการประกนัธรุกจิ 
หยดุชะงกั	อย่างไรกด็	ีได้มกีารรบัรู้รายได้เงนิชดเชยค่าประกนัความเสยีหายไว้แล้ว	70	ล้านบาทในปีการเงนิ	2554	ดงันั้น	
จงึเหลอืผลขาดทนุรวมอยู่ในผลการการด�าเนนิงานของปีนี้เป็นจ�านวน	146.2	ล้านบาท	

การวิเคราะห์รายได้อื่น   

	 รายได้อื่นประกอบด้วยรายละเอยีดดงันี้
	 	 	 (หน่วย:	ล้านบาท)
		 	 	 ปี	2554	 	ปี	2553	 	
	 	 รายได้จากการขายเศษวสัด	ุ 95.8	 136.2
	 	 ก�าไรจากอตัราแลกเปลี่ยน-การป้องกนัความเสี่ยง	 		 37.5
	 	 รายได้อื่นๆ	  10.3    7.1
	 	 รวมรายได้อื่น	 106.1 180.8 

การวิเคราะห์ต้นทุนขายและก�าไรขั้นต้น

	 ในปี	2554	ต้นทุนขายมีสัดส่วนโดยเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ	82	ต่อยอดขาย	ซึ่งสูงขึ้นเล็กน้อยจากปี	2553	ที่ร้อยละ	80	 
โดยมสีาเหตหุลกัมาจากต้นทนุการผลติที่สูงขึ้นตามการปรบัราคาของทองแดงและวตัถดุบิอื่นๆ	และจากความผนัผวนของอตัรา 
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	 (USD,	Euro)	ประกอบกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	 (เคซีอี	 เทคฯ)	ยังไม่สามารถใช้ก�าลังการผลิต 
ได้เต็มที่เนื่องจากอยู่ระหว่างการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต	นอกจากนั้น	การปิดโรงงานเคซีอี	 เทคฯ	ในไตรมาส	4	ยังส่ง
ผลกระทบไปยงัโรงงานในกลุ่มเคซอีแีห่งอื่น	ที่ต้องรบังานผลติบางขั้นตอนจากเคซอี	ีเทคฯมาผลติต่อ	ท�าให้โรงงานอื่นมผีลผลติ
น้อยลงตามไปด้วย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

	 ค่าใช้จ่ายในการขาย	มีสัดส่วนประมาณร้อยละ	6.5	ต่อยอดขาย	 เป็นจ�านวน	467	ล้านบาท	ซึ่งลดลงเล็กน้อยจาก
ปี	 2553	ที่มีจ�านวน	492	ล้านบาท*	ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ประมาณร้อยละ	80	 เป็นค่าใช้จ่ายผันแปรที่เพิ่มหรือลดตามสัดส่วน 
ต่อยอดขาย	ประกอบด้วยค่าระวางขนส่ง	ค่าประกนัภยัทางทะเล	ค่านายหน้าส�าหรบัตวัแทนขาย	ค่าวสัดหุบีห่อ	และค่าใช้จ่าย 
อื่นๆ	ที่ผนัแปรตามปรมิาณขาย	ส่วนที่เหลอือกีร้อยละ	20	เป็นค่าใช้จ่ายคงที่	ได้แก่	เงนิเดอืนพนกังานฝ่ายขาย	ค่าเบี้ยประกนัภยั
ส�าหรบัการเรยีกคนืผลติภณัฑ์	ค่าสนิค้าตวัอย่าง	ค่าใช้จ่ายสนิค้าคนื	ค่าคดัเลอืกสนิค้า	และค่าใช้จ่ายเบด็เตลด็ในแผนกขาย

	 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	 ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่	 เช่น	 เงินเดือนเจ้าหน้าที่ส�านักงานและสวัสดิการต่างๆ	 
ค่าซ่อมแซมบ�ารงุรกัษาอาคารส�านกังานและอปุกรณ์ต่างๆ	ค่าดูแลระบบคอมพวิเตอร์	ค่าไฟของส่วนส�านกังาน	ค่าบรกิารรกัษา
ความปลอดภัย	ค่าใช้จ่ายเดินทาง	ค่าใช้จ่ายการสื่อสาร	ค่ารถรับ-ส่งพนักงาน	ค่าบริการที่ปรึกษาทางกฎหมาย	ค่าสอบบัญชี	
ค่าเบี้ยประกันภัยทรัพย์สิน	ค่าวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์	 รวมถึงค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินฝ่ายบริหาร	ค่าเผื่อการลดมูลค่า
ของสนิค้า	ค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ	และขาดทนุจากการจ�าหน่ายทรพัย์สนิ	และค่าใช้จ่ายเบด็เตลด็ต่างๆ

	 ค่าใช้จ่ายบริหารในปี	 2554	มีจ�านวน	 685	ล้านบาท	 เทียบกับค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในปีก่อนจ�านวน	446	ล้านบาท*	 
ค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นนั้นได้รวมค่าใช้จ่ายจากกรณตี่างๆ	ดงันี้

•	 ค่าโสหุ้ยการผลิตในช่วงปิดโรงงานเคซีอี	 เทคฯในไตรมาส	4	จ�านวน	118	ล้านบาท	ซึ่งเป็นค่าเสื่อมราคาเครื่องจักร
และค่าใช้จ่ายคงที่ของโรงงาน	รวมถงึค่าเสยีหายอื่นจากน�้าท่วม	ได้ถูกโอนไปบนัทกึเป็นค่าใช้จ่ายบรหิารเพิ่มขึ้น

•	 ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและการป้องกันความเสี่ยงจ�านวน	78	ล้านบาท	 ได้รวมอยู่ใน 
ค่าใช้จ่ายบรหิารด้วย	จากเดมิที่เคยแสดงรายการแยกต่างหากในงบการเงนิ

•	 เงินเดือนฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อย	 และค่าตอบแทนกรรมการ	 ค่าใช้จ่ายของส�านักงานตัวแทน 
ในต่างประเทศเพิ่มขึ้นรวม	31	ล้านบาท



KCE Annual Report 2011 99

These damages, totaling Baht 216.2 million, would be fully compensated by the business interruption 
insurance. However, recovery insurance of Baht 70 million was recognized in fiscal year 2011, resulting in  
a remaining loss of Baht 146.2 million.

Other income 

 Other income was as follows:   

   (Unit: Mil. Baht)  
    2011  2010      
  Sales of scrap materials 95.8 136.2  
	 	 Gain	from	Forex	&	hedging		 		 37.5	
  Other misc. income  10.3   7.1  
  Total other income 106.1 180.8 

Cost of Sales / Gross Margin Analysis

	 The	2011	cost	of	sales	was	an	average	of	82%	to	sales,	a	slight	increase	from	80%	in	2010,	the	result	
mainly of higher manufacturing costs due to an increase in the price of copper and other raw materials, from 
foreign currency rate fluctuation (USD, Euro) as well as from the low capacity utilization rate of a subsidiary 
(KCET)	during	the	period	of	efficiency	improvement.	Additionally,	the	shutdown	of	the	KCE	Technology	factory	in	
the	fourth	quarter	resulted	in	lower	production	at	other	KCE	plants,	which	use	KCET	semi-processed	products.

Sales and Administrative Expenses Analysis

	 Selling	expense	remained	at	6.5%	to	total	sales	and	amounted	to	Baht	467	million,	decreasing	slightly	
from	Baht	492	million*	in	2010.	As	much	as	80%	of	the	total	selling	expense	grew	at	the	same	proportion	to	
sales, including freight and insurance costs, sales commission for overseas sales representatives, carton and 
packing	costs,	and	other	costs	that	vary	to	sales.	The	remaining	20%	accounted	for	other	fixed	costs	-	sales	
staff	costs,	product	liability	and	recall	insurance	premiums,	sample	products,	reject/returns	and	sorting	costs,	and	
miscellaneous sales office expenses.

 Administrative expense covers mostly fixed expenses, i.e. administrative staff costs, staff welfare and 
benefits, general repair and maintenance costs, contracted software maintenance, utilities costs, security and 
safety expenses, traveling expenses, communication expenses, transportation costs, legal consulting and auditing  
fees,	property	and	all	risks	insurance	costs,	and	R&D	expenditure.	It	also	includes	depreciation	cost	(on	non-production	 
assets), allowance (reversal) for doubtful accounts, and loss from fixed asset write-off and other general administrative  
expenses.

	 In	2011,	the	administrative	expense	was	Baht	685	million,	compared	to	Baht	446	million*	in	2010.	The	
increase was a result of the following:

•	The	KCE	Technology	plant	shutdown	in	the	fourth	quarter	2011;	Baht	118	million	of	machine	depreciation,	 
other fixed overhead costs and flood-related expenses were included in the administrative expense. 

•	Loss	from	foreign	exchange	rate	and	hedging	activities	of	Baht	78	million,	which	was	previously	shown	
as a separate line item, and which are now grouped under administrative expense.

•	 Increase	in	staff	cost,	director	remuneration	and	general	expense	of	an	oversea	sales	representative,	
totaling Baht 31 million.
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•	 ค่าเบี้ยประกนัภยัสูงขึ้นประมาณ	8	ล้านบาท
•	 ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	เพิ่มขึ้นตามภาวะเงนิเฟ้อ	จ�านวนประมาณ	4	ล้านบาท

(หมายเหต)ุ	*	อ้างถงึหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ	ข้อ	34	-	การจดัประเภทรายการในงบการเงนิ	

รายการส�าหรับปี	 2553	ที่เคยรายงานไว้	 อาจมีจ�านวนเงินเปลี่ยนไป	 เนื่องจากบริษัทฯได้จัดประเภทรายการบัญชีใหม่ส�าหรับ 

บางรายการในงบก�าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	 เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปีปัจจุบัน	ตามข้อก�าหนดในประกาศ 

กรมพฒันาธรุกจิการค้าเกี่ยวกบัการจดัประเภทรายการในงบการเงนิ)	

การวิเคราะห์ก�าไรจากการด�าเนินงาน

	 ผลก�าไรจากการด�าเนนิงาน*	ส�าหรบัปี	2553	และปี	2554	สรปุได้ดงันี้
		 	 รายได้รวม	 ก�าไรสทุธ	ิ ก�าไรจากการด�าเนนิงาน	 อตัราก�าไร	
		 ปี	2553	 7,261.1	ล้านบาท		 	534.6	ล้านบาท		 	432.6	ล้านบาท		 	ร้อยละ	5.9	
		 ปี	2554	 7,201.1	ล้านบาท		 	132.0	ล้านบาท	 	339.9	ล้านบาท		 	ร้อยละ	4.7	

	 ผลก�าไรจากการด�าเนนิงานในปี	2553	เท่ากบั	432.6	ล้านบาท	หรอืคดิเป็นร้อยละ	5.9	ต่อยอดขาย	หลงัปรบัก�าไรสทุธ ิ
ด้วยค่าใช้จ่ายหรอืรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกบัการด�าเนนิงาน	ซึ่งได้แก่	ผลก�าไรจากอตัราแลกเปลี่ยน-การป้องกนัความเสี่ยงจ�านวน	
48	ล้านบาท	และรายได้เงนิชดเชยค่าประกนัความเสยีหายจากเหตกุารณ์ไฟไหม้จ�านวน	54	ล้านบาท	

	 ก�าไรจากการด�าเนินงานในปี	 2554	 เท่ากับ	 339.9	ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	4.7	ต่อยอดขาย	หลังปรับก�าไรสุทธิ 
ด้วยค่าใช้จ่ายหรือรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการด�าเนินงาน	ซึ่งได้แก่	 ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน-การป้องกันความเสี่ยง 
จ�านวน	78	ล้านบาท	รายได้เงินชดเชยค่าประกันความเสียหายจากเหตุการณ์ไฟไหม้ในปี	 2553	จ�านวน	17	ล้านบาท	และ 
ค่าเสยีหายจ�านวน	146	ล้านบาทจากการหยดุการด�าเนนิงานของเคซอี	ี เทคฯ	-	สทุธจิากส่วนที่รบัรู้รายได้เงนิชดเชยค่าประกนั
ความเสยีหายแล้ว	

(หมายเหต	ุ*	ก�าไรจากการด�าเนนิงาน	เป็นการวเิคราะห์เพิ่มเตมิเพื่อแสดงถงึผลการด�าเนนิงานของบรษิทั)	

ฐานะทางการเงิน

 สินทรัพย์

ณ	วันที่	 31	ธันวาคม	2554	ตามงบการเงินรวม	บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจ�านวน	9,358	ล้านบาท	 
ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน	 4,871	 ล้านบาท	 ที่ดิน	 อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	 4,235	 ล้ามบาท	 เงินลงทุน 
ในบรษิทัร่วมและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	จ�านวน	251	ล้านบาท	สินทรัพย์รวมมีมูลค่าเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจาก	8,753	
ล้านบาท	ในปี	 2553	 โดยหลกัมาจากรายการเงนิชดเชยค่าประกนัความเสยีหายค้างรบัจ�านวน	1,618	ล้านบาท	ซึ่งท�าให้
สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น	ส่วน	ที่ดิน	อาคาร	และอุปกรณ์–สุทธิ	มีมูลค่าลดลงจากการตัดค่าเสื่อมราคาในปีนี้	จ�านวน	
548	ล้านบาท	และมกีารตดัจ�าหน่ายทรพัย์สนิที่เสยีหายจากน�้าท่วมจ�านวน	1,128	ล้านบาท	

ณ	วนัที่	31	ธนัวาคม	2554	ตามงบการเงนิเฉพาะกจิการ	 เงนิลงทนุในบรษิทัย่อย-สทุธ	ิมกีารเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น	
200	ล้านบาท	เนื่องจากในระหว่างปี	บรษิทัฯได้เพิ่มการลงทนุใน	บจ.เคซอี	ีเทคโนโลย	ีซึ่งเป็นบรษิทัย่อยของบรษิทัฯ
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•	 Increased	insurance	premium	of	Baht	8	million.
•	Other	expense	increase	of	Baht	4	million	following	inflation.	
(*	Refer	to	the	note	to	financial	statement	(note	#34)	regarding	the	reclassification.	The	2010	amount	changed	due	to	there	
being a reclassification in the statement of comprehensive income to conform to the current year’s classification to comply 
with the Notification of the Department of Business Development relating to financial statement presentation.)

Operating Profit Analysis

Operating	profits*	in	2010	and	2011	were	as	follows:

  Total Revenue Net Profit Operating Profit Percentage 
		 2010		 Baht	7,261.1	m		 Baht	534.6	m	 	Baht	432.6	m		 5.9%	 	
		 2011		 Baht	7,201.1	m		 Baht	132.0	m		 	Baht	339.9	m		 4.7%

In	2010,	the	operating	profit	was	Baht	432.6	million	or	5.9%	to	sales,	derived	by	adjusting	non-operating	 
income/expense to net profit; Baht 48 million Forex and hedging gains, and Baht 54 million insurance claim from 
the fire incident.

In	2011,	the	operating	profit	was	Baht	339.9	million	or	4.7%	to	sales,	derived	by	adjusting	non-operating	 
income/expense to net profit; Baht 78 million Forex and hedging losses, Baht 17 million from the 2010 fire claim, 
and Baht 146 million of unrecovered operating losses from flooding.

(*Operating	profit	is	presented	to	enhance	an	understanding	of	the	Company’s	operating	performance.)

Financial Status

 Assets

As	of	December	31,	2011,	according	to	KCE’s	consolidated	financial	statements,	total	assets	amounted	 
to	Baht	9,358	million,	consisting	of	current	assets	of	Baht	4,871	million;	property,	plant	and	equipment	 
of Baht 4,235 million net; and investments in associates and other non-current assets of Baht 251 million.  
The increase in total assets from Baht 8,753 million in 2010 was due mainly to the increase in current assets,  
as the compensation from the insurance claim of Baht 1,618 million is recognized, while non-current assets 
decreased	due	to	depreciation	charges	for	the	year	of	Baht	548	million	from	property,	plant	and	equipment,	
and asset write - off due to the flood event of Baht 1,128 million.

As of December 31, 2011, according to the separate financial statements, there was an increase 
in	investment	in	subsidiaries	of	Baht	200	million	net,	due	from	additional	investment	in	KCE	Technology	 
Co., Ltd.

 Trade and other receivables - net

Most	KCE	customers	are	 leading	world	electronics	companies	that	have	a	good	reputation	 in	the	
industry. Total trade and other receivables decreased from Baht 1,585 million net in 2010 to Baht 1,546 
million	in	2011,	the	result	of	a	decrease	in	sales	revenue	and	collection	in	the	fourth	quarter	of	2011.	The	average	
day	receivable	was	98	days.	According	to	KCE	policy,	an	allowance	for	doubtful	accounts	is	established	for	 
amounts	past	due	over	90	days	at	a	rate	of	25%	and	for	amounts	past	due	over	180	days	at	a	rate	of	50%.	 
The allowance for doubtful accounts established based on this policy amounted to Baht 0.35 million as at 
December 31, 2011. 
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 ลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้การค้า–กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 

ลูกค้าของบริษัทส่วนใหญ่เป็นบริษัทชั้นน�าระดับโลกในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์จึงเป็นลูกหนี้ที่มีคุณภาพ	ลูกหนี้ 
การค้า-สุทธิ	 เปลี่ยนแปลงลดลงจาก	1,585	ล้าบาท	ในปี	 2553	 เป็น	1,546	ล้านบาทในปี	 2554	ซึ่งลดลงตามยอดขาย 
ในไตรมาส	4	 ในปี	 2554	 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ	 98	วัน	อย่างไรก็ดี	บริษัทมีนโยบายตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
ส�าหรบัหนี้ที่มอีายเุกนิก�าหนดช�าระมากกว่า	90	และ	180	วนั	ในอตัราร้อยละ	25	และ	50	ตามล�าดบั	ณ	วนัที่	31	ธนัวาคม	
2554	มกีารตั้งค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสูญไว้	จ�านวน	0.35	ล้านบาท

 สินค้าคงเหลือ

บรษิทัฯและบรษิทัย่อย	มสีนิค้าคงเหลอื	ณ	วนัที่	 31	ธนัวาคม	2554	จ�านวน	1,080	ล้านบาท	ลดลงจากปี	2553	 
ที่	1,332	ล้านบาท	ซึ่งเป็นผลจากการตดัจ�าหน่ายวตัถดุบิ	งานระหว่างท�า	และสนิค้าส�าเรจ็รูป	ของ	เคซอี	ีเทคฯ	ที่เสยีหาย
จากน�้าท่วม	เป็นจ�านวน	432	ล้านบาท

บริษัทฯมีนโยบายตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพตามอายุของวัตถุดิบแต่ละประเภทตามความเหมาะสม	และตั้งค่า
เผื่อการลดลงของมูลค่าสนิค้าคงเหลอืให้เท่ากบัมูลค่าสทุธทิี่คาดว่าจะได้รบั	 (Net	Realizable	Value)	ณ	วนัที่	31	ธนัวาคม 
2554	 บรษิทัฯและบรษิทัย่อยได้ตั้งค่าเผื่อสนิค้าเสื่อมคณุภาพเป็นจ�านวน	 20	 ล้านบาท	 และได้ตั้งค่าเผื่อการลดลงของมลูค่า 
สนิค้าคงเหลอืเป็นจ�านวน	13	ล้านบาท	

ระยะเวลาหมนุเวยีนสนิค้าคงเหลอืเฉลี่ยในปี	2554	เท่ากบั	40	วนั	เมื่อเทยีบกบัปี	2553	ที่	35	วนั

 หนี้สิน

	 	 	 (หน่วย:	ล้านบาท)

	 	 	 ปี	2554	 ปี	2553	 ปี	2551
	 หนี้สนิรวม	 6,850 6,108  7,074

	 เงนิกู้ยมื	:	 	 		 	
	 	 เงนิกู้ยมืระยะสั้น	 	3,551	(66%)	 3,169	(64%)	 4,461	(78%)
	 	 เงนิกู้ยมืระยะยาว	 1,613	 1,487	 	954
	 	 สญัญาเช่าการเงนิ		   155   261   264
	 	 รวมเงนิกู้ยมื	 	5,319 4,917 5,679
	 	 อตัราส่วนหนี้สนิต่อทนุ	 2.73	 	2.31	 3.06	เท่า

เงนิกูย้มืระยะสั้นเพิ่มขึ้น	 เป็นผลจากการที่เคซอี	ี เทคฯ	 ใช้วงเงนิกูย้มืชั่วคราวของสถาบนัการเงนิแห่งหนึ่ง	 ในการจดัซื้อ 
เครื่องจกัรทดแทนและการฟ้ืนฟกูจิการหลงัเหตกุารณ์อทุกภยั	 เงนิกูย้มืจ�านวนนี้จะถกูช�าระคนืด้วยเงนิชดเชยความเสยีหาย 
จากประกนั	ดงันั้น	อตัราส่วนหนี้สนิต่อทนุจะลดลงหลงัจากการคนืหนี้

อตัราส่วนหนี้สนิต่อทนุยงัได้รบัผลกระทบจากการลดลงของส่วนของผู้ถอืหุ้น	ซึ่งเป็นผลกระทบจาก

•	 ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน	 โดยปรับก�าไรสะสมต้นปี	 
	 เป็นจ�านวน	63	ล้านบาท	
•	 ส�ารองหุ้นสามญัซื้อคนืเพิ่มขึ้น	30	ล้านบาท
•	 เงนิปันผลจ่ายจ�านวน	185	ล้านบาท	
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 Inventory - net

As of December 31, 2011, the company had a net inventory of Baht 1,080 million, down from 2010’s Baht  
1,332 million. The inventory decrease was mainly the result of inventory write-off in the amount of Baht 432 
million	by	KCE	Technology,	damaged	by	the	flooding.

KCE	policy	is	to	establish	an	allowance	for	diminution	in	value	of	inventory	in	accordance	with	the	ageing	 
of individual material type and an allowance for diminution in the value of finished goods to net realizable 
value	(NRV).	As	of	December	31,	2011,	KCE	established	allowances	for	diminution	in	value	of	deteriorated	
inventory amounting to Baht 20 million, and Baht 13 million for NRV. 

Inventory days were 40 days in 2011 and 35 days in 2010. 

 Liabilities

 (Unit: Mil. Baht)
   2011 2010  2008
 Total Liabilities  6,850  6,108  7,074
 Debt:         
	 		 Short-term	borrowing	 3,551	(66%)	 3,169	(64%)	 4,461	(78%)	
   Long-term loan   1,613 1,487 954 
   Leaseback    155   261    264
  Total Debt  5,319  4,917 5,679
	 Total	Debt-to-Equity	 2.73	 2.31	 	3.06	Times	

Short-term borrowing increased as a result of temporary use of the flood rescued facility from the 
bank	to	purchase	replacement	machines	for	KCET’s	restoration.	The	borrowing	will	be	settled	by	insurance	
compensation	cash	flow.	The	debt/equity	ratio	will	be	improved	to	a	lower	level	after	the	claim	is	finalized	
and paid. 

The	D/E	ratio	was	also	affected	by	the	decrease	in	equity,	which	was	the	result	of;
•	The	cumulative	effect	of	change	in	accounting	policy	for	employee	benefits	of	Baht	63	million
•	Treasury	share	reserve	of	Baht	30	million
•	Dividend	paid	of	Baht	185	million

 Liquidity

With	less	operational	profit	during	2011,	KCE	still	achieved	positive	cash	flow	from	operations	totaling	Baht	
651 million, although a reduction from 2010’s Baht 876 million. 

From	the	cash	flow	statement,	net	cash	used	in	investing	activities	for	the	purchase	of	equipment	accounted	 
for Baht 294 million during 2011, while cash from financing activities was a positive Baht 35 million, due to loan 
refinance and long-term loan repayment being stopped for 12 months following the flood event. This results in a 
net increase in cash of Baht 392 million, and cash at year-end of Baht 535 million, up from Baht 143 million at 
the end of 2010. 
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 สภาพคล่อง

จากการที่บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมผีลก�าไรจากการด�าเนนิงานในปี	 2554	 ท�าให้มกีระแสเงนิสดสทุธทิี่ได้มาจากกจิกรรม 
ด�าเนนิงานเป็นจ�านวน	651	ล้านบาท	แม้ว่าจะน้อยลงเมื่อเทยีบกบัปี	2553	ที่	876	ล้านบาท

จากงบกระแสเงนิสด	มเีงนิสดที่ใช้ไปในกจิกรรมลงทนุเพื่อซื้อเครื่องจกัรอปุกรณ์ในปี	 2554	จ�านวน	294	ล้านบาท	
และมเีงนิสดสทุธจิากกจิกรรมจดัหาเงนิจ�านวน	35	ล้านบาท	เนื่องมาจากการปรบัโครงสร้างหนี้และมกีารหยดุพกัช�าระหนี้
เงนิกู้ระยะยาวเป็นเวลา	12	เดอืนหลงัเหตกุารณ์น�้าท่วม	ท�าให้มเีงนิสด-สทุธ	ิเพิ่มขึ้น	392	ล้านบาท	และเงนิสดคงเหลอื	ณ	
ปลายปี	มจี�านวน	535	ล้านบาท	สูงขึ้นจากปี	2553	ที่	143	ล้านบาท

อตัราส่วนสภาพคล่อง	ณ	วนัที่	31	ธนัวาคม	2554	เท่ากบั	0.90	เท่า	สงูขึ้นจาก	0.65	เท่าในปี	2553	เป็นผลจากทรพัย์สนิ
หมุนเวียนเพิ่มมากขึ้น	 และแม้ว่าอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทในหลายปีที่ผ่านมาจะอยู่ในช่วง	 0.60	 ถึง	 0.70	 เท่า	 
แต่บรษิทักส็ามารถจ่ายช�าระหนี้การค้าได้ตามเครดติเทอม	และจ่ายคนืเงนิกูย้มืพร้อมดอกเบี้ยได้ตามเงื่อนไขที่ตกลงในสญัญา 
มาโดยตลอด	สภาพคล่องของกิจการ	ณ	ปลายปี	 นอกจากเงินสดแล้ว	 ยังมีวงเงินส�าหรับเงินทุนหมุนเวียนที่พร้อมใช้	
เหลอือยู่อกีร้อยละ	40	ของวงเงนิทั้งหมด

	 โครงสร้างเงินทุน
	 	 (หน่วย:	ล้านบาท)
	 	 ปี	2554	 ปี	2553	 ปี	2551
	 เงนิกู้ยมื	 5,319	 4,917	 5,679
	 ส่วนของผู้ถอืหุ้นของบรษิทัฯ	 2,520	 2,653	 2,076
	 ส่วนของผู้ถอืหุ้นส่วนน้อย	   (12)    (8)    234
	 เงนิทนุรวม	 	7,827 7,562 7,989
		 อตัราส่วนหนี้สนิต่อทนุ	(Gearing	ratio)	 	2.11	 	1.85	 	2.45	เท่า
	 (เฉพาะหนี้สนิที่มภีาระดอกเบี้ย)

บรษิทัฯได้ทบทวนโครงสร้างเงนิทนุและปรบัโครงสร้างหนี้เท่าที่สามารถท�าได้มาโดยตลอด	จงึท�าให้อตัราส่วนหนี้สนิ 
ต่อทุนค่อยๆ	ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องจาก	 2.45	 เท่า	 ในปี	 2551	 แต่อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนกลับสูงขึ้นเป็น	 2.11	 เท่า	
ในปลายปี	2554	 เนื่องจากเคซีอี	 เทคฯใช้วงเงินกู้ยืมชั่วคราวในการการฟื้นฟูกิจการ	อย่างไรก็ตาม	บริษัทมีเป้าหมาย 
ลดอตัราส่วนหนี้สนิต่อทนุ	(D/E)	ให้ต�่ากว่า	2	เท่า	และ	Gearing	ratio	ต�่ากว่า	1.5	เท่า	ภายใน	2	ปีข้างหน้า

	 รายจ่ายลงทุน

ระหว่างปี	2554	บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมรีายจ่ายฝ่ายทนุจ�านวน	602	ล้านบาท	 (ร้อยละ	8	ต่อยอดขาย)	โดยเป็น 
รายจ่ายเพื่อซื้อเครื่องจักรทดแทนส�าหรับเคซีอี	 เทคฯ	 จ�านวน	 350	 ล้านบาทในไตรมาส	 4	 นอกจากนั้น	 ส่วนใหญ่เป็น 
ค่าใช้จ่ายเพื่อบ�ารงุรกัษาเครื่องจกัรที่ใช้ในการผลติ	เป็นค่าใช้จ่ายลงทนุในโครงการเพิ่มประสทิธภิาพเครื่องจกัร	เป็นเครื่อง
ตรวจสอบคุณภาพ	 หรือเป็นการซื้อเครื่องจักรเพิ่มเพื่อขยายก�าลังการผลิตในจุดที่มีก�าลังการผลิตจ�ากัด	 รวมทั้งการซื้อ
อุปกรณ์ติดตั้งต่างๆ	และการปรับปรุงระบบสนับสนุนการผลิต	(facilities)	อื่นๆ	ทั้งนี้	ไม่มีการลงทุนในโครงการเพื่อขยาย
ก�าลงัการผลติแต่อย่างใด

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อการด�าเนินงานในอนาคต

	 บริษัทฯและบริษัทย่อยเป็นผู้ผลิตสินค้า	PCB	ซึ่งเป็นวัตถุดิบพื้นฐานในอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ทุกประเภท	แต่เนื่องจาก
ผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯส่วนใหญ่จะถูกน�าไปประกอบเป็นอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ส�าหรับรถยนต์	 ดังนั้น	 สภาวะตลาดและ 
การเตบิโตของอตุสาหกรรมยานยนต์จงึเป็นปัจจยัที่ส�าคญัต่อผลการด�าเนนิงานของบรษิทั
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As of December 31, 2011, the Current Ratio was improved to 0.90 times from 0.65 times in 2010, the 
result	of	an	increase	in	current	assets.	Despite	the	fact	that	KCE’s	Current	Ratio	has	always	been	in	the	range	of	
0.60 to 0.70 over the past years, the company is able to pay suppliers on due dates and service debt on agreed 
terms.	Total	liquidity	at	year-end	included	cash	and	40%	unused	capacity	on	revolving	credit	facility.	

 Capital Structure 

   (Unit: Mil. Baht)
   2011  2010   2008
  Debt 5,319  4,917   5,679
	 	Equity	 	2,520	 	2,653		 	2,076
  Minority    (12)    (8)   234
   Total capital 7,827  7,562   7,989
  Gearing Ratio 2.11  1.85   2.45 Times
 (Interest-bearing debt only)

The capital structure has been reviewed and where possible debt has been restructured. As a result, 
the Gearing Ratio gradually reduced from the level of 2.45 times in 2008, but rose to 2.11 times in 2011 
due	to	temporary	high	short-term	debt,	used	for	KCET	plant	restoration.	The	company	set	a	target	to	reduce	
the D/E Ratio to less than 2 times and the Gearing Ratio to less than 1.5 times within the next 2 years. 

 Capital Expenditure 

Total	capital	expenditure	for	2011	amounted	to	Baht	602	million	(8%	to	sales),	of	which	Baht	350	
million	was	for	the	acquisition	in	the	fourth	quarter	for	replacement	machines	for	KCE	Technology.	Other	
expenditures	 included	necessary	maintenance	expenditure,	efficiency	 improvement	projects,	an	automatic	
visual	inspection	machine,	a	de-bottled	neck	machine,	furniture	&	fixtures	and	facility	improvement.	There	
were	no	major	expansion	projects	during	the	year.

Potential Factors that could Influence Company Performance

	 The	KCE	product	is	a	printed	circuit	board	that	is	the	foundation	component	for	all	electronics	products,	
but	 it	 is	mostly	used	for	electronic	equipment	 in	automobiles.	Therefore,	 the	company’s	business	 is	heavily	
dependent on the growth of the automotive sector. This is the predominant factor influencing the company’s 
performance.

	 Seventy	percent	of	KCE	sales	are	denominated	in	US	dollar	terms	and	60%	of	the	raw	material	and	
other costs are in US dollars. Therefore, fluctuation in currency exchange rates affects the company’s financial 
performance accordingly.

 Commodity price (copper, gold and oil) - Copper is an essential raw material in PCB production. The cost 
of	the	copper	content	represents	10-13%	of	the	product’s	selling	price.	As	the	selling	price	is	negotiated	on	an	
annual basis, commodity price fluctuation could affect company performance. 
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	 เนื่องด้วยบริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้ในรูปเงินดอลล่าร์สหรัฐประมาณร้อยละ	70	แต่มีต้นทุนวัตถุดิบและค่าใช้จ่าย
ในสกุลเงินดอลล่าร์สหรัฐด้วยเช่นกันประมาณร้อยละ	 60	ของยอดขาย	ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาท 
ต่อดอลล่าร์สหรฐั	จงึมผีลกระทบต่อก�าไรของบรษิทัตามสดัส่วนดงักล่าว

	 ราคาทองแดง	ทองและน�้ามนั	(Commodity	price)	ในตลาดโลก	มผีลโดยตรงกบัราคาซื้อวตัถดุบิ	ทองแดง	และแผ่นลามเินต 
ที่ใช้ในการผลิต	 PCB	ต้นทุนทองแดงมีสัดส่วนเป็นร้อยละ	 10-13	ต่อราคาขายผลิตภัณฑ์	 แต่เนื่องจากมีการตกลงราคาขาย
สนิค้าไว้ล่วงหน้าเป็นรายปี	ดงันั้นการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของวตัถดุบิจงึมผีลต่อผลการด�าเนนิงานของบรษิทัด้วย

รายการพิเศษ

	 บริษัทย่อย	 เคซีอี	 เทคฯ	 ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์น�้าท่วมครั้งใหญ่	 ท�าให้ต้องหยุดการด�าเนินงานตั้งแต่วันที่	 
12	ตุลาคม	 25554	บริษัทย่อยตัดจ�าหน่ายทรัพย์สินจ�านวน	 1,548	ล้านบาท	และรับรู้เงินชดเชยค่าประกันความเสียหาย 
ในทรพัย์สนิเป็นจ�านวน	1,548	ล้านบาท	ดงันั้นจงึไม่มรีายได้ค่าชดเชย-สทุธิ

	 การปิดโรงงานเคซีอี	 เทคฯ	ท�าให้เกิดความเสียหายอื่นๆอีก	 เป็นจ�านวน	216.2	ล้านบาท	ซึ่งบริษัทสามารถเรียกร้อง 
เงินชดเชยค่าประกันความเสียหายได้เต็มจ�านวนจากการประกันธุรกิจหยุดชะงัก	อย่างไรก็ตาม	 ได้มีการรับรู้รายได้เงินชดเชย
ค่าประกนัความเสยีหายไว้แล้ว	70	ล้านบาทในปีการเงนิ	2554	ดงันั้น	จงึเหลอืผลขาดทนุจ�านวน	146.2	ล้านบาทเป็นรายการ
พเิศษที่รวมอยู่ในผลการการด�าเนนิงานของปีนี้	

แผนการด�าเนินงานในอนาคต

	 บริษทัฯจะยงัคงให้ความส�าคญัต่อการพฒันาเทคโนโลยชีั้นสูงควบคู่ไปกับการพฒันาคณุภาพของผลติภัณฑ์เพื่อก้าวไป
พร้อมกันกับความต้องการของลูกค้าในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่มีการท�างานที่ซับซ้อนมากขึ้น	และการเติบโตของอุตสาหกรรม	
PCB	ส�าหรบัยานยนต์	

	 บริษัทฯจะยังคงเดินหน้าในการปรับปรุงประสิทธิภาพให้ดียิ่งขึ้นเพื่อสนับสนุนการเติบโตของก�าไรอย่างยั่งยืน	และสร้าง
พื้นฐานที่แข็งแรงส�าหรับอนาคตด้วยประสบการณ์และความช�านาญที่มีทางด้านอิเล็กทรอนิกส์ยานยนต์	 เพิ่มการวิจัยพัฒนา
ใน	PCB	 เทคโนโลยีสูง	พร้อมๆ	กับการขยายฐานลูกค้าในตลาดเป้าหมายโดยเฉพาะในญี่ปุ่น	 เพื่อเร่งการเติบโตของธุรกิจ 
ในอนาคต

	 บริษัทมีแผนการที่จะสร้างโรงงานใหม่	ขนาดก�าลังการผลิต	1.2	ล้าน	ต.ร.ฟ.	ต่อเดือน	เพื่อรองรับธุรกิจที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น	 
จากทั้งลูกค้าเดมิและลูกค้าใหม่	บรษิทัจะได้ทบทวนโครงการลงทนุดงักล่าวในปลายปี	2555	นี้
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Exceptional Items

	 A	subsidiary,	KCE	Technology	(KCET),	shut	down	its	operation	from	October	12,	2011	due	to	the	plant	being	 
inundated with floodwater. Assets totaling Baht 1,548 million were written off, while the company recognized 
insurance recovery of Baht 1,548 million, resulting in a net zero income.

	 The	plant	shutdown	subsequently	caused	damage	totaling	Baht	216.2	million,	which	will	be	fully	 
compensated by business interruption insurance. However, recovery insurance of Baht 70 million was recognized 
in fiscal year 2011, resulting in a remaining loss of Baht 146.2 million as an exceptional item.

Plan 

	 KCE	continues	to	focus	on	advanced	technology	development	and	quality	performance	in	order	to	keep	
pace	with	increasing	functionality	requirements	and	to	capture	the	growing	industry	of	automotive	PCB.	

	 KCE	goes	forward	with	enhanced	levels	of	efficiency	that	will	continue	to	 improve	and	support	profit	
growth.	The	company	will	build	a	strong	foundation	for	the	future	by	leveraging	KCE’s	expertise	in	the	automotive	 
electronics	sector,	increasing	R&D	in	high-tech	PCBs,	and	enlarging	the	company’s	customer	base,	targeting	the	
Japanese market, to accelerate business expansion. 

	 A	new	plant	facility	of	1.2	million	sq.ft.	a	month	is	planned	to	support	increasing	volume	from	new	and	
existing	customers.	The	investment	project	will	be	reviewed	before	the	end	of	2012.	



108 เคซีอี รายงานประจำาปี 2554

บุคคลที่มีผลประโยชน์ร่วมและรายการระหว่างกัน
	 คณะกรรมการของบริษัทฯ	ปฏิบัติตามข้อพึงปฏิบัติที่ดีตามแนวทางของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	อ�านาจการ
ควบคมุของบรษิทั	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)	มกีรรมการและกรรมการบรหิาร	จ�านวน	8	ท่าน

คณะกรรมการบริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน) ประกอบด้วย

1.	นายบญัชา	 องค์โฆษติ	 ประธานกรรมการและกรรมการผู้จดัการ
2.	นายปัญจะ	 เสนาดสิยั	 กรรมการ
3.	แพทย์หญงิจนัทมิา	 องค์โฆษติ	 กรรมการ
4.	นางวรลกัษณ์	 องค์โฆษติ	 กรรมการและกรรมการบรหิาร
5.	พลโท	น.พ.สปุรชีา	 โมกขะเวส	 กรรมการและกรรมการอสิระ
6.	นายแพทย์ทองด	ี ชยัพานชิ	 กรรมการและกรรมการอสิระ
7.	นางอบุล	 จริะมงคล	 กรรมการและกรรมการอสิระ

คณะกรรมการบริษัท เค ซี อี อินเตอร์เนชั่นแนล จ�ากัด ประกอบด้วย
1.	นายบญัชา	 องค์โฆษติ	 ประธานกรรมการ
2.	นางวรลกัษณ์	 องค์โฆษติ	 กรรมการ
3.	นายพล	 ดรุยิะบรรเลง	 กรรมการ
4.	นางวรรณวด	ี พฒัศาสตร์	 กรรมการ
5.	นางธญัรตัน์	 เทศน์สาล	ี กรรมการ
6.	นายพธิาน	 องค์โฆษติ	 กรรมการ

คณะกรรมการบริษัท เคซีอี เทคโนโลยี จ�ากัด ประกอบด้วย
1.	นายบญัชา		 องค์โฆษติ		 ประธานกรรมการ
2.	นางวรลกัษณ์	 องค์โฆษติ		 กรรมการ
3.	นายพธิาน	 องค์โฆษติ	 กรรมการ
4.	นางสาวนติยา		 โรจนก�าพล	 กรรมการ
5.	นางธญัรตัน์	 เทศน์สาล	ี กรรมการ

คณะกรรมการบริษัท ไทยลามิเนต แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ากัด ประกอบด้วย

1.	นายบญัชา		 องค์โฆษติ		 ประธานกรรมการ
2.	นางวรลกัษณ์		 องค์โฆษติ		 กรรมการ
3.	นางศริพิรรณ		 สนัธนะพนัธ์		 กรรมการ
4.	นายพธิาน	 องค์โฆษติ	 กรรมการ
5.	นายปัญจะ	 เสนาดสิยั	 กรรมการ

คณะกรรมการของบริษัท ไทย บิสซิเนส โซลูชั่น จ�ากัด ประกอบด้วย
1.	นายอรรถสทิธิ์		 องค์โฆษติ		 กรรมการ
2.	นางธญัรตัน์	 เทศน์สาลี		 กรรมการ
3.	หม่อมหลวงปิลมั	 รชัตะนาวนิ	 กรรมการ

คณะกรรมการของบริษัท เคซีอี อเมริกา อิงค์ จ�ากัด ประกอบด้วย

1.	นายบญัชา		 องค์โฆษติ		 กรรมการ
2.	นางวรลกัษณ์		 องค์โฆษติ		 กรรมการ

อ�านาจการควบคุมของบริษัท เคซีอี สิงคโปร์ พีทีอี จ�ากัด ประกอบด้วย

1.	นายบญัชา		 องค์โฆษติ	 กรรมการ
2.	นางวรลกัษณ์		 องค์โฆษติ	 กรรมการ
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Persons with vested interest and cross over 
transactions
	 KCE	Board	of	Directors	follow	the	good	corporate	governance	as	set	by	the	Stock	Exchange	of	Thailand.	
The board is comprised of 8 directors as follows:

Board of Directors of KCE Electronics Public Co., Ltd.
1. Mr. Bancha  Ongkosit  Chairman and Managing Director
2.	Mr.	Panja		 Senadisai		 Director
3. Chantima  Ongkosit, MD Director
4. Mrs. Voraluksana  Ongkosit  Director and Executive Director
5.	Lt.	Gen.	Suprija		 Mokkhavesa,	MD	 Director	and	Independent	Director
6. Thongdee  Shaipanich, MD  Director and Independent Director
7. Mrs. Ubol  Chiramongkol Director and Independent Director

Board of Directors of K. C. E. International Co., Ltd.
1. Mr. Bancha  Ongkosit  Chairman
2. Mrs. Voraluksana  Ongkosit  Director 
3. Mr. Pon  Duriyabanleng Director
4. Mrs. Wanvadee  Patasart Director
5. Mrs. Tanyarat  Tessalee  Director 
6. Mr. Pitharn Ongkosit Director

Board of Directors of KCE Technology Co., Ltd.
1. Mr. Bancha  Ongkosit  Chairman
2. Mrs. Voraluksana  Ongkosit  Director 
3. Mr. Pitharn Ongkosit Director
4.	Ms.	Nitaya		 Rojanakamphol	 Director
5. Mrs. Tanyarat  Tessalee  Director

Board of Directors of Thai Laminate Manufacturer Co., Ltd.
1. Mr. Bancha Ongkosit Chairman
2. Mrs. Voraluksana  Ongkosit  Director 
3. Mrs. Siriphan  Suntanaphan  Director 
4. Mr. Pitharn Ongkosit Director
5.	Mr.	Panja		 Senadisai		 Director

Board of Directors of Thai Business Solution Co., Ltd.
1. Mr. Athasidh  Ongkosit  Director
2. Mrs. Tanyarat Tessalee Director
3.	M.L.	Pilam	 Rajatanavin	 Director

KCE America Inc. consists of 2 directors.
1. Mr. Bancha  Ongkosit  Director
2. Mrs. Voraluksana  Ongkosit  Director

KCE Singapore Pte. Ltd. consists of 2 directors.
1. Mr. Bancha  Ongkosit Director
2. Mrs. Voraluksana  Ongkosit  Director
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ปัจจัยความเสี่ยง และนโยบายการบริหารความเสี่ยง
 
	 ในการประเมินความเสี่ยงของบริษัท	 มีปัจจัยเสี่ยงหลายประการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการด�าเนินงานทางธุรกิจ 
ของบริษัท	หรืออาจเป็นความเสี่ยงที่มีในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์	 เศรษฐกิจโลก	หรือสภาวะตลาดและการแข่งขัน	 รวมถึง
ความเสี่ยงจากพฒันาการทางเทคโนโลย	ีและความเสี่ยงทางด้านการเงนิ	ในการจดัการกบัความเสี่ยงดงักล่าว	บรษิทัมนีโยบาย 
เพื่อบรหิารความเสี่ยงในแต่ละปัจจยัดงัต่อไปนี้

ปัจจัยความเสี่ยงภายนอกบริษัท

 • ความเสี่ยงจากภาวะเศรษฐกิจโลก

การเติบโตของอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ขึ้นอยู่กับสภาวะเศรษฐกิจโลกและสภาวะของอุตสาหกรรมอื่นที่ม ี
ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์เป็นส่วนประกอบ	 เช่น	 อุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวเนื่อง	 อุตสาหกรรม
โทรคมนาคม	อุตสาหกรรมยานยนต์	 และอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ทีใช้ในภาคอุตสาหกรรมต่างๆ	 รวมถึงผลิตภัณฑ์
เทคโนโลยรีะดับสูง	ทั้งนี้	การเปลี่ยนแปลงตามวัฎจกัรของอตุสาหกรรมอาจน�าไปสู่ความเสี่ยงด้านอื่นๆ	และอาจส่งผล 
กระทบในเชงิลบต่อยอดขายหรอืราคาสนิค้าของของกลุ่มบรษิทัฯได้

กลุ่มบริษัทฯได้มีนโยบายมุ่งเน้นการผลิตสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ส�าหรับอุตสาหกรรมยานยนต์	 เนื่องจากเป็น
อตุสาหกรรมที่มกีารเจรญิเตบิโตอย่างสม�่าเสมอและเป็นตลาดที่มคู่ีแข่งน้อยราย		ผู้ซื้อมกัจะให้ความส�าคญัด้านคณุภาพ 
ของสินค้าเป็นอันดับแรก	ท�าให้ผู้ผลิตสินค้าราคาถูกไม่สามารถจะเข้ามาแข่งขันในตลาดนี้ได้	 อย่างไรก็ตาม	 เพื่อ
กระจายความเสี่ยงกลุ่มบริษัทฯได้กระจายการผลิตไปยังกลุ่มอุตสาหกรรมอื่นๆ	 ด้วย	 เช่น	 ในกลุ่มอุตสาหกรรมของ
ผลติภณัฑ์ที่ใช้ในอตุสาหกรรม	กลุ่มสนิค้าอปุโภค	กลุ่มอปุกรณ์โทรคมนาคม	หรอืกลุ่มชิ้นส่วนคอมพวิเตอร์	เป็นต้น	

 • ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี

เนื่องจาก	 PCB	 เป็นส่วนประกอบพื้นฐานของผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ทุกประเภท	ซึ่งในปัจจุบันยังไม่มี
เทคโนโลยีหรือสินค้าชนิดใดมาแทนที่การใช้	 PCB	 ได้	อย่างไรก็ตาม	การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีที่เป็นความเสี่ยง
ของอุตสาหกรรม	PCB	อาจหมายถึงการเปลี่ยนแปลงที่เกี่ยวกับรูปแบบของผลิตภัณฑ์	การเปลี่ยนแปลงในเทคโนโลยี
หรือกระบวนการผลิต	และการเปลี่ยนแปลงในคุณสมบัติหรือประเภทของวัตถุดิบที่ช้ในการผลิต	PCB	ซึ่งอาจท�าให้
บรษิทัต้องลงทนุในเครื่องจกัรและอปุกรณ์เพิ่มขึ้นเพื่อรองรบัการเปลี่ยนแปลงดงักล่าว

แนวโน้มของอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	 ในอนาคตจะมีขนาดเล็กลง	 แต่มีประสิทธิภาพในการท�างานสูงและ 
มีความละเอียดซับซ้อนมากขึ้น	ท�าให้เกิดความต้องการ	 PCB	ที่มีขนาดเล็กลง	มีลายวงจรที่ละเอียดซับซ้อน	และ
มีจ�านวนชั้น	 (Layer)	 ของแผ่นวงจรมากขึ้น	 ซึ่งหมายถึงการเปลี่ยนแปลงทางเทคนิคการผลิตที่ต้องการทักษะ 
ในการผลิตสูงมาก	 เพื่อให้ได้	 PCB	คุณสมบัติพิเศษที่มีประสิทธิภาพและเสถียรภาพตามต้องการ	นอกจากนั้นยังอาจ 
มีการเปลี่ยนแปลงประเภทของวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต	 เช่น	การใช้Laminate	ที่เป็น	Halogen-Free	หรือ	 ใช้	 Lead-Free	 
ซึ่งเป็นมติรกบัสิ่งแวดล้อมมากกว่า

การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีดังกล่าวในเบื้องต้นอาจมีผลกระทบต่อความสามารถในการผลิต	 รายได้ 
และผลก�าไรจากการด�าเนินงานอยู่บ้าง	 แต่กลุ ่มบริษัทฯก็ได้เตรียมความพร้อมเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงทาง
เทคโนโลยดีงักล่าวอยูต่ลอดเวลา	 ด้วยการลงทนุเพื่อพฒันาผลติภณัฑ์และกระบวนการผลติ	 รวมทั้งขยายก�าลงัการผลติ	
เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้ามาโดยตลอด	 ในขณะเดียวกันกลุ่มบริษัทฯก็มุ่งเน้นการผลิตสินค้าคุณภาพ
ในระดับปานกลางถึงคุณภาพสูง	ซึ่งเทคโนโลยีการผลิตระดับนี้ไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วมากนัก	 รวมถึง 
การให้ความส�าคัญต่อกระบวนการตรวจสอบคุณภาพสินค้า	การส่งสินค้าตรงตามความต้องการของลูกค้า	การให้
ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าในการผลิตภัณฑ์ใหม่	 เพื่อรักษาสัมพันธภาพอันดีกับลูกค้าที่เป็นผู้ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส	์
ท�าให้กลุ่มบรษิทัฯสามารถรกัษาฐานลูกค้ากลุ่มเดมิไว้ได้และมกีารปรบัตวัตามเทคโนโลยทีี่เปลี่ยนแปลงไปอยู่เสมอ
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Risk Factors and Risk Management
 
 In evaluating the company, the following factors outline the risks related to our business operations, electronics  
industry, global economy, market conditions, technology development and financial situation. The strategy to respond  
to these matters and our risk management procedures are described below.

External Risk Factors 

 • World Economy Risk

The growth of the electronics industry corresponds with the growth of the world economy and the  
growth	of	the	industries	that	require	electronic	components	such	as	telecommunications,	computers,	
automobile,	industrial	equipment,	high	technology	instruments	and	peripherals.	Thus,	the	cyclical	change	
of the economy and the electronics industry can instigate undesirable change in sales volume and price. 

The company’s strategy has been to concentrate on growing end-markets, including the automotive  
and industrial sectors, which are more stable, and the high-end consumer electronics market, while  
maintaining other traditional end-markets for diversification.

 • Technology Risk

As	PCBs	remain	the	basic,	irreplaceable	component	of	all	electronic	products,	KCE’s	exposure	to	
technological	risks	is	mainly	related	to	the	detailed	changes	in	the	designs,	production	techniques	and	
raw	material.	KCE	invests	in	necessary,	new	up-	to-date	equipment	to	support	such	changes	effectively.

As the trend in the electronics industry is to focus on smaller, more efficient and more complicated 
designs,	PCBs	are	consequently	smaller	with	more	intricate	designs	and	higher	layer	counts.	This	results	in	
changes in production technology to produce more efficiency and reliability. Moreover, as the concern for 
the environment grows, there are more demands for changes in green raw materials such as halogen-free  
laminate and lead-free PCBs.

The previously mentioned changes in technology may affect production capacity, sales and operating  
profit.	However,	KCE	is	constantly	prepared	to	meet	such	challenges	of	technological	change	through	
continuous research and development to advance the company’s products and production process and to 
increase	the	production	capacity	to	meet	the	needs	of	customers.	As	KCE	focuses	on	producing	medium	
to	high	quality	PCBs,	the	company’s	already	advanced	technology	is	less	affected	by	technology	changes.	
The	company’s	policy,	which	is	aimed	at	quality	control,	on-time	delivery	and	assistance	to	customers,	
has	sustained	long	working	relationships	with	leading	international	customers	worldwide,	and	helps	KCE	
cope effectively with changing technology.

 • Market Risk and Competition Risk

Many factors affect market risk, ranging from factors of the customer counties, i.e. the economic 
and political situation, international trade policies, war, unrest and terrorism, etc. to factors arising at the 
customer level, such as mergers or takeover of companies and changes in buying policies. In order to 
decrease	market	risk,	KCE	diversified	its	sales	across	many	industries,	even	though	its	largest	market	is	
the automotive sector, and in regions throughout the world, including Europe, the USA and Asia. 
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 • ความเสี่ยงทางด้านการตลาด และการแข่งขันทางธุรกิจ

ความเสี่ยงในการเปลี่ยนแปลงของสภาวะตลาดอาจเกิดได้จากปัจจัยภายในประเทศของตลาดผู ้ซื้อเอง	 
เช่น	จากภาวะเศรษฐกจิ	สถานการณ์ทางการเมอืง	นโยบายการค้าระหว่างประเทศ	สงคราม	การก่อการร้าย	 เป็นต้น	
และรวมถึงปัจจัยในระดับองค์กรของลูกค้า	 เช่น	มีการควบรวมกิจการ	มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการจัดซื้อ	 เป็นต้น	
กลุ่มบริษัทฯจึงมีนโยบายกระจายสัดส่วนการตลาดในกลุ่มอุตสาหกรรมหลายประเภท	 แม้ว่าจะคงสัดส่วนการตลาด
ส่วนใหญ่ไว้ในอุตสาหกรรมยานยนต์	อย่างไรก็ตาม	บริษัทยังได้กระจายการขายสินค้าไปทั่วทุกภูมิภาคของโลก	 เช่น	 
ในยโุรป	อเมรกิา	และเอเซยี	

ส่วนความเสี่ยงทางด้านการแข่งขันทางธุรกิจนั้น	 ในด้านหนึ่งจะเป็นการแข่งขันด้านราคา	 ซึ่งคู่แข่งของกลุ่ม
บริษัทฯจะเป็นผู้ผลิตในประเทศจีนและไต้หวัน	 ซึ่งเป็นปัญหาของผู้ผลิตแผ่นพิมพ์วงจรอิเล็กทรอนิกส์ทั่วโลก	 รวมถึง 
กลุ่มบริษัทฯด้วยแม้ว่ากลุ่มบริษัทฯจะไม่ได้เป็นคู่แข่งโดยตรงกับผู้ผลิตในประเทศจีนเพราะมีตลาดเป้าหมายคนละกลุ่ม	
ส่วนอีกด้านหนึ่งเป็นการแข่งขันกับผู้ผลิต	 PCB	 ในยุโรปที่ถูกมองว่ามีเทคโนโลยีที่ทันสมัยกว่าและมีคุณภาพสูง
กว่า	PCB	ที่ผลิตในประเทศไทย	อีกทั้งยังมีแหล่งผลิตในยุโรปเองซึ่งการขนส่งท�าได้สะดวกกว่า	อย่างไรก็ดี	 จากการ 
ที่ผู้ผลิตสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ถูกกดดันเรื่องต้นทุนท�าให้ต้องหันมาหาซื้อของถูกในตลาดเอเซียมากขึ้น	ส่งผลให้เกิดการ
ย้ายฐานการผลิต	 PCB	จากยุโรปและอเมริกามาทางเอเซียในหลายปีที่ผ่านมาอย่างต่อเนื่อง	 และผู้ผลิตที่เป็นคู่แข่ง 
ของกลุ่มบรษิทัฯในยโุรปกค็่อยๆ	ลดขนาดของธรุกจิลงหรอือาจต้องปิดกจิการไปในที่สดุ

ปัจจัยความเสี่ยงภายในบริษัท

 • ความเสี่ยงทางด้านการผลิต

เนื่องจากสินค้าอิเล็กทรอนิกส์เป็นสินค้าที่มีขั้นตอนและเทคนิคในการผลิตที่ซับซ้อน	ประกอบกับเทคโนโลยี 
ด้านการผลิตมีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา	 การที่กลุ่มบริษัทฯมีการขยายก�าลังการผลิตอย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับ
ปริมาณการสั่งซื้อสินค้าที่เพิ่มขึ้น	 รวมถึงการปรับเปลี่ยนรูปแบบการผลิตเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้า
ตามเทคโนโลยทีี่เปลี่ยนแปลงไปนั้น	อาจเป็นความเสี่ยงของกลุ่มบรษิทัฯอย่างหนึ่ง

นอกจากนั้น	บรษิทัยงัมคีวามเสี่ยงด้านการจดัหาแรงงานที่มทีกัษะ	บรษิทัฯเลง็เหน็ถงึความส�าคญัของบคุลากร
เนื่องจากการขาดแคลนบุคลากรหรือปัญหาอื่นด้านแรงงานอาจส่งผลกระทบโดยตรงต่อประสิทธิภาพในการผลิตและ
คุณภาพสินค้าได้	 ดังนั้นกลุ่มฯบริษัทจึงส่งเสริมการฝึกอบรมทางเทคนิคและให้ความรู้อย่างต่อเนื่องเพื่อเสริมสร้าง
ทักษะและความรู้ทางด้านเทคโนโลยีที่ทันสมัยแก่บุคลากร	รวมถึงการให้ค่าตอบแทนที่เหมาะสมแก่บุคลากรเพื่อจูงใจ
และรกัษาบคุลากรให้ท�างานกบักลุ่มบรษิทัฯให้ยาวนาน

ความเสี่ยงจากอัคคีภัยและภัยธรรมชาติอาจส่งผลเสียหายต่อการด�าเนินงานของบริษัทฯได้เป็นอย่างมาก	 
อาจท�าให้บริษัทฯต้องเสียลูกค้าไปให้กับคู ่แข่งอื่น	 และบริษัทฯอาจต้องหยุดการผลิตซึ่งจะท�าให้สูญเสียรายได้	 
อีกทั้งต้องเสียเวลาและค่าใช้จ่ายในการกลับมาเปิดสายการผลิตอีกครั้ง	 ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยทุกแห่ง	 
จึงท�าประกันการเสี่ยงภัยทุกชนิดและประกันธุรกิจหยุดชะงักไว้กับบริษัทประกันภัยที่มีฐานะทางการเงินแข็งแรง	 และ 
ให้มกีารทบทวนกรมธรรม์ประกนัภยัทกุปีเพื่อให้มั่นใจว่ามกีารคุ้มครองความเสยีหายอย่างเพยีงพอในทกุกรณี

 • ความเสี่ยงจากวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต

ความเสี่ยงทางด้านวัตถุดิบเกิดขึ้นได้จากการขาดวัตถุดิบที่ต้องใช้ในการผลิตซึ่งอาจจะน�าไปสู่การหยุดการผลิต	
หรือการใช้วัตถุดิบที่ด้อยคุณภาพ	หรือการปรับราคาของวัตถุดิบ	ซึ่งบริษัทฯได้ตระหนักถึงความเสี่ยงดังกล่าว	จึงได้
สร้างโรงงานเพื่อผลิตวัตถุดิบส�าหรับการใช้ในกลุ่มบริษัทฯเอง	 (แผ่นลามิเนตและพรีเพก)	 โดยจัดตั้งบริษัทไทยลามิเนต	
แมนูแฟคเจอเรอร์	จก.	(TLM)	ขึ้นเพื่อด�าเนนิการผลติ	ทั้งนี้	การซื้อลามเินตจาก	TLM	ช่วยให้กลุ่มบรษิทัฯ	มคีวามมั่นใจ
ว่าวตัถดุบิหลกัจะมอีย่างเพยีงพอ	และมคีณุภาพและคณุสมบตัติามที่ต้องการเสมอ	
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The competitive risk is, on the one hand, price competition, where the competitors are Taiwanese 
and	Chinese	PCB	manufacturers.	This	does	not	affect	only	KCE,	but	all	PCB	producers	in	the	world.	Even	
though	KCE	and	China	do	not	directly	compete,	as	both	serve	different	customer	groups,	KCE	cannot	
avoid the impact of this indirect pricing pressure. On the other hand, there is competition among local 
PCB	manufacturers	in	Europe	and	the	USA.	PCBs	produced	in	Europe	are	perceived	to	be	of	better	quality	 
than PCBs made in Thailand, besides the transportation being more convenient. However, the price  
pressure	will	drive	most	electronic	equipment	manufacturers	 to	 turn	 to	Asia	 for	a	 low	price	product.	 
As a result, the migration of PCB production from Europe and the USA has accelerated. It is expected that 
PCB plants in Europe and the USA would continue to downsize and probably many more will close down.

Internal Risk Factors 

 • Production Risk

Production can be affected by the changes caused by the constant demand for new production 
technologies	as	well	as	the	expansion	of	production	capacity	to	meet	the	needs	of	the	customers.	KCE	
continues	to	improve	and	develop	its	production	techniques	to	overcome	this	issue.

A knowledgeable and skilled labor force is crucial to the company’s success. Labor shortages or 
any labor-related problems would directly result in lower productivity and product reliability. Continuous 
technical training and proper education are provided to ensure the effectiveness and skill development 
of	KCE	staff.	KCE	shows	a	strong	commitment	to	its	workforce	and	provides	appropriate	incentives	and	
benefits to employees to ensure a long-term and rewarding relationship.

Production may be at risk due to fire and natural disasters, as the company may lose its customers  
to a competitor, the production must be stopped and there is additional cost for the line re-start. Therefore,  
the company and its subsidiaries hold an insurance policy to protect from possible damage caused by fire 
and business interruptions created because of plant suspension. An annual review is carefully conducted 
to ensure that the proper coverage is maintained for all eventualities. 

 • Raw Material Risk

Raw material risk is associated with key materials shortages that lead to an unplanned line-down, 
the	usage	of	 improper	specification	or	sub-standard	quality,	as	well	as	a	rising	 in	material	price.	KCE	
invested in its subsidiary, Thai Laminate Manufacture Co., Ltd. (TLM) to produce Laminate and supply all 
materials	to	other	PCB	plants	of	KCE.	This	helps	KCE	to	secure	the	availability	of	key	raw	materials	and	
be able to optimize the usage of such materials, as TLM can supply a specific size and type that further 
eases the production process. 

Raw materials that are associated with copper and gold - laminate, copper foil, copper anode and 
gold salt - have a price risk, as they are dependent on the market price of copper and gold. The company’s  
policy is to use a financial derivative to hedge the commodity price as appropriate. 
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ส�าหรับวัตถุดิบที่มีทองแดงหรือทองเป็นส่วนประกอบหลัก	 เช่น	 แผ่นลามิเนต	 (Laminate)	 แผ่นทองแดง	 
(Copper	 Foil)	 ก้อนทองแดง	 (Copper	 anode)	 และ	Gold	 Salt	นั้นยังมีความเสี่ยงทางด้านราคา	หากราคาตลาดของ 
ทองแดงหรือทองเกิดความผันผวน	 ดังนั้นบริษัทจึงมีนโยบายใช้เครื่องมือทางการเงินในการท�าสัญญาป้องกัน 
ความเสี่ยงราคาทองแดงและทองไว้ในปรมิาณที่เหมาะสมและตามสถานการณ์

ส�าหรับการจัดหาวัตถุดิบและวัสดุจ�าเป็นในการผลิตอื่นๆ	กลุ่มบริษัทได้ท�าการคัดเลือกผู้ผลิตหรือผู้จัดจ�าหน่าย
ไว้	 2-3	 รายต่อรายการ	อีกทั้งได้มีการพัฒนาความสัมพันธ์อันดีกับผู้ผลิตหรือผู้จัดจ�าหน่ายมาเป็นระยะเวลายาวนาน	
นอกจากนี้	กลุ่มบริษัทยังได้มีการติดตามความเคลื่อนไหวของราคาตลาดอย่างใกล้ชิดและมีการส�ารองวัตถุดิบหลักไว้
อย่างเพยีงพอที่จะท�าให้การผลติสามารถด�าเนนิไปได้อย่างเรยีบร้อยตามแผนการผลติที่วางไว้

 • ความเสี่ยงทางด้านการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่ส�าคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่	 48	 
“การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลส�าหรับเครื่องมือทางการเงิน”	ประกอบด้วย	 เงินสดและรายการเทียบเท่า
เงินสด	ลูกหนี้การค้า	 เงินลงทุน	 เจ้าหนี้การค้า	 เงินกู้ยืมระยะสั้น	และเงินกู้ยืมระยะยาว	นอกจากนี้บริษัทฯและบริษัท
ย่อยยังมีตราสารอนุพันธ์นอกงบดุลเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากราคาวัตถุดิบ	ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงมีความ
เสี่ยงที่เกี่ยวข้องกบัเครื่องมอืทางการเงนิและตราสารอนพุนัธ์ดงักล่าว	ซึ่งบรษิทัฯมนีโยบายในการบรหิารความเสี่ยงดงันี้

ความเสี่ยงด้านการให้สนิเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวเนื่องกับลูกหนี้การค้า	ฝ่ายบริหารควบคุม
ความเสี่ยงนี้โดยการก�าหนดให้มนีโยบายและวธิกีารในการควบคมุสนิเชื่อที่เหมาะสม	ดงันั้นบรษิทัฯและบรษิทัย่อย
จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระส�าคัญจากการให้สินเชื่อดังกล่าว	 นอกจากนี้	 การให้สินเชื่อ 
ของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีการกระจายตัวตามฐานของลูกค้าซึ่งมีจ�านวนมากราย	และลูกหนี้ส่วนใหญ่ล้วนมี
ความสามารถในการช�าระหนี้ที่ดี	 จ�านวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อ
คอืมูลค่าตามบญัชขีองลูกหนี้ที่แสดงอยู่ในงบดลุ

ความเสี่ยงจากอตัราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยอันเกี่ยวกับเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน	
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	 และเงินกู้ยืมจากธนาคาร	 อย่างไรก็ตาม	 เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการ
เงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาด 
ในปัจจบุนั	ความเสี่ยงจากอตัราดอกเบี้ยของบรษิทัฯและบรษิทัย่อยจงึอยู่ในระดบัต�่า

ที่ผ่านมายังมิได้มีการใช้เครื่องมืออนุพันธ์ทางการเงินเพื่อบริหารความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลง 
ในอตัราดอกเบี้ย	อย่างไรกต็าม	ในอนาคตกลุ่มบรษิทัฯอาจใช้เครื่องมอือนพุนัธ์ทางการเงนิในการบรหิารจดัการ
ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของหนี้สินระยะยาว	 หากอัตราดอกเบี้ยในตลาดมีความผันผวนและมีแนวโน้ม
ปรบัตวัสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ความเสี่ยงจากอตัราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศอันเกี่ยวเนื่องกับการขาย
สินค้า	การซื้อวัตถุดิบ	 เงินกู้ยืมเป็นเงินตราต่างประเทศ	บริษัทฯและบริษัทย่อยมีนโยบายการบริหารสินทรัพย์
และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศโดยจะจัดให้สินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวมีสัดส่วนและเงื่อนไขที่สมดุลกัน	
(Natural	Hedging)	และเน้นการสร้างกระแสเงนิสดรบัและจ่ายให้สอดคล้องกนั	นอกจากนี้	บรษิทัฯและบรษิทัย่อย	 
ได้มีนโยบายการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน	 โดยเน้นการบริหารความเสี่ยงตามธุรกรรมการค้า	
(Transaction	 risk)	ตามสถานการณ์และคาดการณ์อัตราแลกเปลี่ยน	 เป็นผลให้บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ตกลง
ท�าสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์ไว้จ�านวนหนึ่ง	 ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญา 
ไม่เกนิหนึ่งปี	เพื่อใช้เป็นเครื่องมอืในการป้องกนัความเสี่ยงจากอตัราแลกเปลี่ยน
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KCE	sources	other	raw	materials	and	supplies	from	two	or	three	main	suppliers	for	each	item	from	
the	Approved	Vender	List.	The	company	has	forged	good	relationships	with	its	major	suppliers,	supported	
by its long track record. The global price of raw material is closely monitored and inventories assured to 
be	adequate	for	smooth	and	continuous	operation.

 • Financial Risk 

The	financial	instruments,	as	defined	under	Thai	Accounting	Standard	No.	48,	“Financial	Instruments:	 
Disclosure	and	Presentations”,	principally	comprise	cash	and	cash	equivalents,	trade	accounts	receivable,	
investments, trade accounts payable, and short- and long-term loans. In addition, the company and its 
subsidiaries have off-balance sheet derivatives for hedging the risk from the commodities price. 

Credit Risk

The company and its subsidiaries’ credit risk exposure are related to trade credit given 
to an accounts receivable. The management approves customer credit based on the company’s 
credit policy and regularly reviews customers’ status when necessary. Therefore, it is not expected 
that there will be a materiality loss from uncollectible debt. Besides, the credit is spread over a 
large customer base and most of the customers are financially healthy, thus the maximum loss 
from	the	default	would	equals	to	the	book	value	of	the	accounts	receivable,	stated	in	the	current	
company’s balance sheet. 

Interest Rate Risk

The risk exposure applies to cash at bank, overdrawn accounts and bank loans. In general, 
the assets and liabilities’ interest rates correspond with the market interest rates or have a fixed 
interest rate that close to the current market rate, so the interest rate risk is low. So far, the 
company has never used financial derivative for interest rate risk management, unless the market 
interest rate fluctuates and as the trend is increasing. 

The Foreign Exchange Risk 

The	foreign	exchange	risk	to	KCE	and	its	subsidiaries	are	connected	to	export	sales,	purchase	 
of	raw	materials	and	supplies,	and	loans	denominated	in	foreign	currencies.	KCE	and	its	subsidiaries	 
minimize the exchange risk through a natural hedging policy and focus on balancing the assets 
and	liabilities.	Moreover,	the	KCE	group	hedged	its	transactional	exposure	to	manage	foreign	 
exchange risk and entered into forward exchange contracts on receivables or payables, as deemed 
appropriate.
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 • ความเสี่ยงจากการไม่ได้รับช�าระค่าสินค้าจากตัวแทนจ�าหน่าย

บริษัทฯขายสินค้าผ่านตัวแทนขายของบริษัทฯในสัดส่วนประมาณร้อยละ	50	ของรายได้จากการขายทั้งหมด	 
ส่วนที่เหลอืเป็นการขายไปยงัลกูค้าโดยตรง	 โดยให้บรษิทัตวัแทนเป็นผูต้ดิตามการช�าระเงนิค่าสนิค้าจากลกูค้าแล้วน�าส่ง 
ให้แก่บริษัทตามตารางเวลาที่ได้ตกลงกัน	 ท�าให้บริษัทมีความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับช�าระเงินทั้งจากบริษัทตัวแทนและ 
จากลูกค้า	ซึ่งจะกระทบกบัสภาพคล่องและการด�าเนนิงานของบรษิทัฯ

อย่างไรกต็าม	ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมากลุ่มบรษิทัฯไม่เคยประสบปัญหาในการตดิตามการช�าระหนี้จากบรษิทั
ตัวแทน	 ไม่ว่าจะเป็นการติดตามการช�าระหนี้ค่าสินค้าที่บริษัทจัดส่งให้บริษัทตัวแทน	หรือการรับเงินโอนค่าสินค้า 
ที่บริษัทตัวแทนติดตามการช�าระเงินจากลูกค้าให้แทนบริษัทฯ	 เนื่องจากบริษัทตัวแทนหลายแห่งมีฐานะเป็นบริษัทย่อย 
หรือบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัทฯ	 ส่วนบริษัทตัวแทนรายอื่นที่ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทฯนั้นก็มีความสัมพันธ์ 
ทางธุรกิจที่ดีมาเป็นระยะเวลานานกว่า	 20	ปี	 นอกจากนี้ลูกค้าส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทฯเป็นบริษัทชั้นน�าของโลก 
ที่มฐีานะทางการเงนิที่มั่นคงแขง็แรง	ท�าให้บรษิทัมคีวามเสี่ยงที่จะไม่ได้รบัช�าระหนี้ค่อนข้างต�่า	กรณทีี่เกดิการจ่ายเงนิล่าช้า 
เกินกว่าก�าหนดช�าระนั้น	 โดยมากจะเกิดจากปัญหาอื่นๆ	ซึ่งไม่เกี่ยวกับหนี้เสียหรือมีการผิดเงื่อนไขในการช�าระเงินแต่
อย่างใด	
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 • Risk on Non-payment from Sales Representatives and Customers

Sixty	percent	of	the	total	sales	of	the	KCE	group	are	transacted	through	the	KCE	sales	representatives	 
and	the	remaining	40%	of	sales	are	shipped	directly	to	customers.	Sales	representatives	also	collect	the	
payments	from	customers	on	behalf	of	KCE	and	remit	the	money	to	KCE	on	the	agreed	schedule.	

While non-payment from representatives may pose a financial risk, there has never been such an 
incident.	Some	representatives	are	a	KCE	associated	company,	while	some	representatives	are	not	related	
company,	but	have	had	a	good	and	long	lasting	relationship	with	KCE	for	over	20	years.	Moreover,	the	
majority	of	KCE	customers	are	world	leading	companies	with	strong	financial	status	and	history	of	long	 
working	 relationships	with	 KCE.	 All	 these	 factors	 help	 eliminate	 the	 risk	 of	 non-payment	 from	 
representative and customers. Usually, delayed payment occurs as a result of other operational issues 
and not relating to non-payment. 
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ข้อมูลทั่วไป
 

	 บรษิทั	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)	เดมิชื่อ	บรษิทั	ควงเจรญิ	อเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	ส�านกังานและโรงงานตั้งอยู่ 

เลขที่	125-125/1,1	หมู่	4	นคิมอตุสาหกรรมลาดกระบงั	ถนนฉลองกรงุ	แขวงล�าปลาทวิ	เขตลาดกระบงั	กรงุเทพฯ	โทรศพัท์	(662)	

326-0196	โทรสาร	(662)	326-0300

	 บริษัทฯ	 เริ่มก่อตั้งในปี	 2525	 ได้เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในปี	2531	และแปรสภาพเป็น 

บรษิทัมหาชนในปี	2535	ปัจจบุนัมทีนุจดทะเบยีน	500	ล้านบาท	เรยีกช�าระแล้วรวม	471.1	ล้านบาท	

	 บริษัทฯ	 เป็นผู้ผลิตและจ�าหน่ายแผ่นพิมพ์วงจรอิเล็กทรอนิกส์	 หรือ	 PCB	 (PRINTED	 CIRCUIT	 BOARD)	 ซึ่งเป็น 

แผ่น	 EPOXY	 GLASS	 ที่มีสื่อน�าไฟฟ้า	 เช่น	 ตะกั่ว	 ทองแดง	 เคลือบอยู่ภายใต้เครื่องหมายการค้า	 “KCE”	 ผลิตภัณฑ์ 

ดังกล่าวเป็นชิ้นส่วนส�าคญัขั้นพื้นฐานในการประกอบเครื่องคอมพวิเตอร์	เครื่องมอืสื่อสาร	โทรคมนาคม	เครื่องมอือเิลก็ทรอนกิส์ 

เกอืบทกุประเภท

	 บรษิทั	เคซอี	ีอเีลคโทรนคิส์	จ�ากดั	(มหาชน)	เป็นบรษิทัผู้ผลติแผ่น	PCB	ประเภท	MULTILAYER	ปัจจบุนัมบีรษิทัย่อยคอื

 บริษัทย่อย

	 1.	 บริษัท	 เค	ซี	อี	 อินเตอร์เนชั่นแนล	จ�ากัด	ปัจจุบันมีทุนจดทะเบียนเรียกช�าระแล้ว	 100.0	ล้านบาท	ด�าเนินธุรกิจ 

เป็นผู้ผลติและจ�าหน่าย	PCB	ประเภท	DOUBLE–SIDED	PTH	โดยบรษิทัถอืหุ้นร้อยละ	99.99	ของทนุจดทะเบยีนเรยีกช�าระแล้ว

	 2.		บรษิทั	เคซอี	ีเทคโนโลยี	จ�ากดั	ปัจจบุนัมทีนุจดทะเบยีนเรยีกช�าระแล้ว	1,400	ล้านบาท	ด�าเนนิธรุกจิเป็นผู้ผลติและ

จ�าหน่าย	PCB	ประเภท	MULTILAYER	4	ถงึ	6	ชั้นเป็นหลกั	บรษิทัถอืหุ้นร้อยละ	100	ของทนุจดทะเบยีนเรยีกช�าระแล้ว	

	 3.		บรษิทั	ไทยลามเินต	แมนูแฟคเจอเรอร์	จ�ากดั	ปัจจบุนัมทีนุจดทะเบยีนเรยีกช�าระแล้ว	250	ล้านบาท	ด�าเนนิธรุกจิ

เป็นผู้ผลติ	COPPER	CLAD	LAMINATE	(LAMINATE)	และ	PRE	IMPREGNATED	FIBERGLASS	(PREPREG)	ซึ่งเป็นวตัถดุบิส�าคญั

ในการผลิตแผ่นพิมพ์วงจรอิเล็กทรอนิกส์ให้กับบริษัทและบริษัทย่อยทั้ง	 2	บริษัท	บริษัทฯและบริษัทย่อยถือหุ้นรวมกันเป็น 

ร้อยละ	100	ของทนุจดทะเบยีนเรยีกช�าระแล้ว	

	 4.		บรษิทั	เคซอี	ี(ประเทศไทย)	จ�ากดั	ซึ่งได้จดทะเบยีนจดัตั้งบรษิทัเมื่อวนัที่	8	มนีาคม	2550	ปัจจบุนัมทีนุจดทะเบยีน

เรียกช�าระแล้ว	 3,600,000	บาท	ด�าเนินธุรกิจเป็นตัวแทนจ�าหน่าย	 PCB	 ในประเทศไทย	 โดยบริษัทถือหุ้นร้อยละ	 60	 ของ 

ทนุจดทะเบยีนช�าระแล้ว	

	 5.		บริษัท	 ไทย	บิสซิเนส	 โซลูชั่น	 จ�ากัด	 ซึ่งได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทเมื่อวันที่	 26	พฤษภาคม	 2551	ปัจจุบัน 

มีทุนจดทะเบียนเรียกช�าระแล้ว	 3,000,000	บาท	ด�าเนินธุรกิจเป็นผู้ให้บริการในการวางระบบ	ERP	และให้การสนับสนุน 

ด้านคอมพวิเตอร์และอปุกรณ์เกี่ยวเนื่อง	โดยบรษิทัฯถอืหุ้นร้อยละ	49	ของทนุจดทะเบยีนเรยีกช�าระแล้ว	

 บริษัทร่วม

	 บริษัทฯ	มีส�านักงานขายในยุโรป	อเมริกา	และสิงคโปร์	ด�าเนินงานด้านการขายและการตลาด	 เพื่อติดต่อกับลูกค้า 

ในประเทศต่างๆ	ทั่วโลก	 โดยบริษัทถือหุ้นของบริษัท	 เคซีอี	 อเมริกา	อิงค์	 อยู่	 50.00%	และบริษัท	 เคซีอี	 สิงคโปร์	พีทีอี	 

จ�ากดั	อยู่	49.00%
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General Information

	 Kce	Electronics	Public	Company	Limited,	originally	known	as	Kuang	Charoen	Electronics	Company	Limited,	 
is	located	at	125-125/1,	1	Moo	4	Lat	Krabang	Industrial	Estate,	Chalongkrung	Road,	Kwang	Lumplatew,	Lat	Krabang,	 
Bangkok 10520. Tel.: (662) 326-0196 Fax: (662) 326-0300

 Founded in 1982, the company became a public company listed on the Stock Exchange of Thailand in 
1988, and conversed its status from a limited company to a Public Company Limited in 1992. The registered 
capital is now Baht 500 million, paid up Baht 471.1 million.

 The core business of the company is the production and distribution of Printed Circuit Board (PCB), essentially  
electrically	conductive	circuits	manufactured	from	an	epoxy	glass	copper	lead	laminated	under	the	“KCE”	trademark.

	 The	multilayer	PCBs	with	higher	layer	count	produces	at	KCE	Electronics	Public	Company	Limited	(Parent	
Company)	at	Lat	Krabang	Industrial	Estate.	

 Group of KCE is consisting of 5 subsidiaries

	 1.	 The	double	sided	PCBs	produces	at	K.C.E.	International	Co.,	Ltd.,	a	subsidiary	of	KCE	(99.99%	owned)	
at Bangpoo Industrial Estate. 

	 2.	 KCE	Technology	Co.,	Ltd.,	a	subsidiary	of	KCE	(100%	owned)	at	Hi-Tech	Industrial	Estate	to	expand	
the capacity of PCB manufacturing.

	 3.	 Thai	Laminate	Manufacturers	Co.,	Ltd.,	a	subsidiary	of	KCE	(71.20%	owned)	produces	a	major	PCB	
Raw material, prepreg and laminate. 

	 4.	 KCE	(Thailand)	Company	Limited	was	incorporated	as	a	limited	company	on	March	8,	2007	with	a	paid	
up	capital	of	Baht.	3,600,000	to	be	the	local	distributor	of	PCBs	in	Thailand.	KCE	holds	60%.

 5. Thai Business Solution Co., Ltd. (TBS) was incorporated as a limited company under Thai law on May 
26th, 2008. TBS has registered share capital and fully paid up Baht. 3 million. Performs business in IT related 
project	focus	on	Software	development,	Hardware	installation,	Consultation	and	Implementation.	KCE	holds	49%	
of registered share capital of TBS. 

 Associated Companies

	 KCE	has	a	network	of	sales	offices	in	Singapore,	KCE	Singapore	Pte.	Ltd.	(49%	owned),	 in	America,	
KCE	America	Inc.	(50%	owned),	and	in	Europe,	offering	full	commercial	and	technical	support	to	the	customers	
worldwide.
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บุคคลอ้างอิง

นายทะเบียน

บรษิทั	ศูนย์รบัฝากหลกัทรพัย์	(ประเทศไทย)	จ�ากดั

อาคารสถาบนัวทิยาการตลาดทนุ

เลขที่	2/7	หมู่ที่	4	(โครงการนอร์ธปาร์ค)	ถนนวภิาวดรีงัสติ

แขวงทุ่งสองห้อง	เขตหลกัสี่	กรงุเทพฯ	10210

โทรศพัท์	:	02-596-9343-63	

โทรสาร	 :	02-832-4994-6

ผู้สอบบัญชี

นางสายฝน		 อนิทร์แก้ว	 ผู้สอบบญัชรีบัอนญุาตเลขที่	4434	หรอื

นางสาวกมลทพิย์	 เลศิวทิย์วรเทพ	 ผู้สอบบญัชรีบัอนญุาตเลขที่	4377	หรอื

นายวชิาต	ิ	 โลเกศกระว	ี	 ผู้สอบบญัชรีบัอนญุาตเลขที่	4451	

แห่งบรษิทั	ส�านกังาน	เอนิส์ท	แอนด์	ยงั	จ�ากดั

ชั้น	33	อาคารเลครชัดา

193/136-137	ถนนรชัดาภเิษกตดัใหม่

คลองเตย	กรงุเทพฯ	10110

โทรศพัท์	:	02-264-0777,	02-661-9190

โทรสาร		:	02-264-0789-90

ที่ปรึกษาทางกฎหมาย

บรษิทั	ส�านกังานทนายความชยัวธั-บณัฑูรย์	จ�ากดั

99/22	ชั้น	10	อาคารสาธรธาน	ี2	

ถนนสาทรเหนอื	แขวงสลีม

เขตบางรกั	กรงุเทพฯ	10500

โทรศพัท์	:	02-238-3689-92,	02-233-5399,	02-233-6869

โทรสาร		:	02-236-4980
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Other References

Registrar
Thailand Securities Depository Company Limited.
Capital Market Academy Building
2/7	Moo	4	(North	Park	Project)
Vipavadi - Rungsit, Tung Song Hong
Laksi, Bangkok 10210 Thailand
Tel : 02-596 9343-63 
Fax : 02-832 4994-6

Auditor
Mrs. Saifon Inkaew  Certified Public Account Registration No. 4434 and/or
Ms.	Kamontip	 Lertwitworatep	 Certified	Public	Account	Registration	No.	4377	and	/or
Mr. Wichart Lokatkrawee Certified Public Account Registration No. 4451
Ernst	&	Young	Office	Limited.
33rd Floor Lake Ratchada Office Complex
193/136-137 New Ratchadapisek Road
Klongtoey,	Bangkok	10110	Thailand
Tel : 02-264-0777, 02-661-9190
Fax : 02-264-0789-90

Law Consultant Office
C. B. LAW Office Company Limited 
99/22 10th Floor Sathorn Thani Building 2,
North Sathorn Road, 
Silom, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand
Tel : 02-238-3689-92, 02-233-5399, 02-233-6869
Fax : 02-236-4980
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รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงาน
ทางการเงิน

	 คณะกรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย	 รวมทั้งสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏ 
ในรายงานประจ�าปี	 งบการเงินดังกล่าวจัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย	โดยเลือกใช้นโยบายบัญชี
ที่เหมาะสม	และถือปฏิบัติอย่างสม�่าเสมอ	และใช้ดุลพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดท�า	 รวมทั้ง 
การเปิดเผยข้อมูลส�าคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน	 เพื่อให้เกิดความโปร่งใสและเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้น
และนกัลงทนุทั่วไป

	 คณะกรรมการได้จัดให้มีและด�ารงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่เหมาะสมและมีประสิทธิผล	 เพื่อให้มั่นใจ 
ได้อย่างมีเหตุผลว่าข้อมูลทางการบัญชีมีความถูกต้อง	 ครบถ้วน	 และเพียงพอที่จะด�ารงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สิน	 ตลอดจน 
เพื่อป้องกนัไม่ให้เกดิการทจุรติหรอืการด�าเนนิการที่ผดิปกตอิย่างมสีาระส�าคญั

	 ทั้งนี้คณะกรรมการได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งเป็นกรรมการที่เป็นอิสระ	ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพ
ของรายงานทางการเงินและระบบควบคุมภายใน	และความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ปรากฏในรายงาน
คณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจ�าปีแล้ว

	 คณะกรรมการฯมีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯโดยรวมอยู่ในระดับที่น่าพอใจ	 และสามารถ 
สร้างความเชื่อมั่นได้ของงบการเงนิของบรษิทัฯและบรษิทัย่อย	ณ	วนัที่	31	ธนัวาคม	2553

	 นายบญัชา	องค์โฆษติ
				 ประธานกรรมการ
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Report of the Board of Directors’ Responsibilities  
for Financial Statements

 The Board of Directors is responsible for the consolidated financial statements of the Company and 
subsidiaries and financial information stated in the Annual Report. The financial statements were prepared in  
accordance with generally accepted appropriate accounting principles and practices on a regular basis in Thailand. 
Material information was sufficiently disclosed in the Notes of the Financial Statements.

 The Board appointed the Audit Committee who compromises of Independent Directors to oversee the 
quality	of	financial	reports	and	internal	control	of	the	Company.	The	Audit	Committee’s	views	regarding	this	issue	
is disclosed in this Annual Report under the section of the Audit Committee’s Report.

	 In	the	Board	of	Directors’	opinion,	the	internal	control	system	is	adequate	and	can	assure	the	reliability	
of the consolidated financial statements of the Company and subsidiaries as at December 31, 2010.

 Mr. Bancha Ongkosit
 Chairman



สารบัญงบการเงิน

บรษิทั เคซอี ีอเีลคโทรนคิส์ จ�ำกดั (มหำชน)  
และบรษิทัย่อย

• รำยงำนของผู้สอบบญัชรีบัอนญุำต
• งบแสดงฐำนะกำรเงนิ 
• งบก�ำไรขำดทนุเบด็เสรจ็
• งบแสดงกำรเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถอืหุ้น
• งบกระแสเงนิสด
• หมำยเหตปุระกอบงบกำรเงนิ
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รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถอืหุ้นของบรษิทั เคซอี ีอเีลคโทรนคิส์ จ�ำกดั (มหำชน) 

 ข้ำพเจ้ำได้ตรวจสอบงบแสดงฐำนะกำรเงนิรวม ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 งบก�ำไรขำดทนุเบด็เสรจ็รวม  
งบแสดงกำรเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมส�ำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท เคซีอ ี 
อเีลคโทรนคิส์ จ�ำกดั (มหำชน) และบรษิทัย่อย และได้ตรวจสอบงบกำรเงนิเฉพำะกจิกำรของบรษิทั เคซอี ีอเีลคโทรนคิส์ จ�ำกดั 
(มหำชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหำรของกิจกำรเป็นผู้รับผิดชอบต่อควำมถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบกำรเงินเหล่ำนี้  
ส่วนข้ำพเจ้ำเป็นผู้รบัผดิชอบในกำรแสดงควำมเหน็ต่องบกำรเงนิดงักล่ำวจำกผลกำรตรวจสอบของข้ำพเจ้ำ 

 ข้ำพเจ้ำได้ปฏบิตังิำนตรวจสอบตำมมำตรฐำนกำรสอบบญัชทีี่รบัรองทั่วไปซึ่งก�ำหนดให้ข้ำพเจ้ำต้องวำงแผนและปฏบิตัิ
งำนเพื่อให้ได้ควำมเชื่อมั่นอย่ำงมเีหตผุลว่ำ งบกำรเงนิแสดงข้อมูลที่ขดัต่อข้อเทจ็จรงิอนัเป็นสำระส�ำคญัหรอืไม่ กำรตรวจสอบ
รวมถึงกำรใช้วิธีกำรทดสอบหลักฐำนประกอบรำยกำรทั้งที่เป็นจ�ำนวนเงินและกำรเปิดเผยข้อมูลในงบกำรเงิน กำรประเมิน 
ควำมเหมำะสมของหลักกำรบัญชีที่กิจกำรใช้และประมำณกำรเกี่ยวกับรำยกำรทำงกำรเงินที่เป็นสำระส�ำคัญซึ่งผู้บริหำรเป็น 
ผูจ้ดัท�ำขึ้น ตลอดจนกำรประเมนิถงึควำมเหมำะสมของกำรแสดงรำยกำรที่น�ำเสนอในงบกำรเงนิโดยรวม ข้ำพเจ้ำเชื่อว่ำกำรตรวจสอบ
ดงักล่ำวให้ข้อสรปุที่เป็นเกณฑ์อย่ำงเหมำะสมในกำรแสดงควำมเหน็ของข้ำพเจ้ำ

 ข้ำพเจ้ำเหน็ว่ำ งบกำรเงนิข้ำงต้นนี้แสดงฐำนะกำรเงนิ ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 ผลกำรด�ำเนนิงำนและ
กระแสเงินสดส�ำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ำกัด (มหำชน) และบริษัทย่อย และ
เฉพำะของบรษิทั เคซอี ี อเีลคโทรนคิส์ จ�ำกดั (มหำชน) โดยถูกต้องตำมที่ควรในสำระส�ำคญัตำมหลกักำรบญัชทีี่รบัรองทั่วไป
โดยมิได้เป็นกำรแสดงควำมเห็นอย่ำงมีเงื่อนไขต่องบกำรเงินข้ำงต้น ข้ำพเจ้ำขอให้สังเกตหมำยเหตุประกอบงบกำรเงินข้อ 3  
ในระหว่ำงปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ปฏิบัติตำมมำตรฐำนกำรบัญชีฉบับปรับปรุงและมำตรฐำนกำรบัญชีใหม่ที่ออก
โดยสภำวชิำชพีบญัชเีพื่อจดัท�ำและน�ำเสนองบกำรเงนินี้ โดยในกำรปฏบิตัติำมมำตรฐำนกำรบญัชฉีบบัที่ 19 เรื่องผลประโยชน์
พนกังำนเป็นครั้งแรก บรษิทัฯและบรษิทัย่อยเลอืกรบัรู้หนี้สนิในช่วงกำรเปลี่ยนแปลงที่มำกกว่ำหนี้สนิที่รบัรู้ ณ วนัเดยีวกนัตำม
นโยบำยกำรบญัชเีดมิ โดยบนัทกึปรบักบัก�ำไรสะสม ณ วนัต้นงวดของปีปัจจบุนั 

กมลทพิย์ เลศิวทิย์วรเทพ
ผู้สอบบญัชรีบัอนญุำต เลขทะเบยีน 4377

บรษิทั ส�ำนกังำน เอนิส์ท แอนด์ ยงั จ�ำกดั
กรงุเทพฯ: 27 กมุภำพนัธ์ 2555
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บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 (หน่วย : บำท)

งบแสดงฐานะการเงิน

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ 2554 2553 2554 2553

สินทรัพย์

สินทรัพย์หมุนเวียน

เงนิสดและรำยกำรเทยีบเท่ำเงนิสด

เงนิลงทนุชั่วครำวในหลกัทรพัย์เพื่อค้ำ

ลูกหนี้กำรค้ำและลูกหนี้อื่น

สนิค้ำคงเหลอื

เงนิชดเชยค่ำประกนัควำมเสยีหำยค้ำงรบั

สนิทรพัย์หมนุเวยีนอื่น

7

8

10

30

535,535,464

2,092,673

1,546,419,993

1,079,741,866

1,663,673,410

44,079,539

143,177,828

2,154,643

1,584,931,225

1,332,162,790

94,658,318

32,109,147

142,492,106

2,092,673

1,033,393,142

503,835,609

-

10,357,001

21,019,954

2,154,643

863,989,619

386,243,691

-

9,305,605

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 4,871,542,945 3,189,193,951 1,692,170,531 1,282,713,512

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

เงนิลงทนุในบรษิทัย่อย

เงนิลงทนุในบรษิทัร่วม

ที่ดนิ อำคำรและอปุกรณ์

สนิทรพัย์ไม่มตีวัตน

สนิทรพัย์ไม่หมนุเวยีนอื่น

11

12

13

14

-

82,132,877

4,235,134,544

86,444,636

82,957,174

-

76,815,706

5,308,169,916

75,358,783

103,373,273

2,157,485,580

2,422,385

1,189,451,707

61,690,437

82,140,182

1,957,485,580

2,422,385

1,261,885,635

53,655,941

102,322,202

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 4,486,669,231 5,563,717,678 3,493,190,291 3,377,771,743

รวมสินทรัพย์ 9,358,212,176 8,752,911,629 5,185,360,822 4,660,485,255
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บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 (หน่วย : บำท)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ 2554 2553 2554 2553

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินหมุนเวียน

เงนิเบกิเกนิบญัชธีนำคำรและเงนิกูย้มืระยะสั้น

จำกสถำบนักำรเงนิ

เจ้ำหนี้กำรค้ำและเจ้ำหนี้อื่น

ส่วนของหนี้สนิตำมสญัญำเช่ำซื้อและเช่ำ

กำรเงนิที่ถงึก�ำหนดช�ำระภำยในหนึ่งปี

ส่วนของเงนิกู้ยมืระยะยำวที่ถงึก�ำหนดช�ำระ

ภำยในหนึ่งปี

ภำษเีงนิได้ค้ำงจ่ำย

หนี้สนิหมนุเวยีนอื่น

15 

16

17

18

3,551,067,328

1,466,676,670

51,511,153

352,563,795

-

2,160,269

3,169,041,526

1,189,766,769

105,857,565

397,407,338

240,649

616,512

1,213,876,779

874,417,630

43,348,043

124,726,453

-

1,009,415

1,060,841,116

669,311,025

96,199,410

47,230,000

-

265,589

รวมหนี้สินหมุนเวียน 5,423,979,215 4,862,930,359 2,257,378,320 1,873,847,140

หนี้สินไม่หมุนเวียน

หนี้สนิตำมสญัญำเช่ำซื้อและเช่ำกำรเงนิ - สทุธิ

จำกส่วนที่ถงึก�ำหนดช�ำระภำยในหนึ่งปี

เงนิกู้ยมืระยะยำว - สทุธจิำกส่วนที่ถงึก�ำหนด

ช�ำระภำยในหนึ่งปี

ส�ำรองผลประโยชน์ระยะยำวของพนกังำน

17

18

19

103,725,186

1,260,174,590

62,141,650

155,312,264

1,089,887,683

-

99,428,170

229,162,110

31,496,383

145,924,747

86,263,683

-

รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน 1,426,041,426 1,245,199,947 360,086,663 232,188,430

รวมหนี้สิน 6,850,020,641 6,108,130,306 2,617,464,983 2,106,035,570
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งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ 2554 2553 2554 2553

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทนุเรอืนหุ้น

ทนุจดทะเบยีน

หุน้สำมญั 500,000,000 หุน้ มลูค่ำหุน้ละ 1 บำท

20 

 

 

500,000,000

 

 

500,000,000 500,000,000 500,000,000

ทนุออกจ�ำหน่ำยและช�ำระเตม็มูลค่ำแล้ว

หุน้สำมญั 472,224,269 หุน้ มลูค่ำหุน้ละ 1 บำท 

(2553: หุ้นสำมญั 471,067,269 หุ้น 

มูลค่ำหุ้นละ 1 บำท) 

ส่วนเกนิมูลค่ำหุ้น

ก�ำไรสะสม

จดัสรรแล้ว - ส�ำรองตำมกฎหมำย 

จดัสรรแล้ว - ส�ำรองส�ำหรบัหุ้นสำมญัซื้อคนื

ยงัไม่ได้จดัสรร 

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถอืหุ้น

21 

20.3

472,224,269 

1,107,752,659 

50,000,000 

70,050,487 

942,274,954 

 (52,074,343)    

 

471,067,269 

 1,100,972,639 

50,000,000 

39,836,685 

1,088,732,042 

 (57,750,376)   

472,224,269 

 1,107,752,659 

50,000,000 

 70,050,487 

 937,918,911 

-

471,067,269 

 1,100,972,639 

50,000,000 

39,836,685 

 932,409,777 

-      

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

หกั: หุ้นสำมญัซื้อคนื 20.2

2,590,228,026 

 (70,050,487)

2,692,858,259 

(39,836,685)

2,637,946,326 

 (70,050,487)

2,594,286,370 

 (39,836,685)

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ - สุทธิ

ส่วนของผู้มสี่วนได้เสยีที่ไม่มอี�ำนำจควบคมุ

ของบรษิทัย่อย

2,520,177,539 

(11,986,004)

2,653,021,574 

(8,240,251)

2,567,895,839 

-

2,554,449,685 

-

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 2,508,191,535 2,644,781,323 2,567,895,839 2,554,449,685

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 9,358,212,176 8,752,911,629 5,185,360,822 4,660,485,255

บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 (หน่วย : บำท)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
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งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ 2554 2553 2554 2553

ก�าไรขาดทุน

รายได้

รำยได้จำกกำรขำยและบรกิำร

เงนิชดเชยค่ำประกนัควำมเสยีหำย

โอนกลบัค่ำเผื่อกำรด้อยค่ำของเงนิลงทนุ

เงนิปันผลรบัจำกบรษิทัย่อย

รำยได้อื่น

9

30

11

11

7,201,064,787

87,002,532

-

-

106,103,222

 

7,261,175,806

49,148,865

-

-

180,790,839

3,467,623,552 

-

-

-

49,657,768

 

3,179,101,862 

 -

541,771,135

187,319,898

82,716,453

รวมรายได้ 7,394,170,541 7,491,115,510 3,517,281,320 3,990,909,348

ค่าใช้จ่าย

ต้นทนุขำยและบรกิำร

ค่ำใช้จ่ำยในกำรขำย

ค่ำใช้จ่ำยในกำรบรหิำร

9

5,957,001,387 

466,936,879

685,126,192 

5,825,025,092 

492,410,878

446,642,496 

 

2,765,293,670 

226,742,641

222,605,149 

 

2,512,912,849 

202,198,784

189,550,216 

รวมค่าใช้จ่าย 7,109,064,458 6,764,078,466 3,214,641,460 2,904,661,849
ก�าไรก่อนส่วนแบ่งก�าไร (ขาดทุน)

จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค่าใช้จ่าย 

ทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล

ส่วนแบ่งก�ำไร (ขำดทนุ) จำกเงนิลงทนุในบรษิทัร่วม 12

285,106,083

(358,862)

727,037,044

2,757,861 

302,639,860

-   

1,086,247,499

- 

ก�าไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษี

เงินได้นิติบุคคล

ค่ำใช้จ่ำยทำงกำรเงนิ

284,747,221

(153,493,499)

729,794,905 

(184,748,743)

302,639,860

(44,774,575)

1,086,247,499 

(52,607,087)

ก�าไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภำษเีงนิได้นติบิคุคล 23

131,253,722

(2,302,577)

545,046,162

(1,609,104)

257,865,285

-

1,033,640,412

-

ก�าไรส�าหรับปี 128,951,145 543,437,058 257,865,285 1,033,640,412 

ก�าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลต่ำงของอตัรำแลกเปลี่ยนจำกกำรแปลงค่ำ

งบกำรเงนิที่เป็นเงนิตรำต่ำงประเทศ 5,676,033 (7,719,293) - -

ก�าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นส�าหรับปี 5,676,033 (7,719,293) - -

ก�าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส�าหรับปี 134,627,178 535,717,765 257,865,285 1,033,640,412

งบกำาไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ส�ำหรบัปีสิ้นสดุวนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 (หน่วย : บำท)
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งบกำาไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ส�ำหรบัปีสิ้นสดุวนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 (หน่วย : บำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ 2554 2553 2554 2553

การแบ่งปันก�าไร

ส่วนที่เป็นของผู้ถอืหุ้นของบรษิทัฯ 132,020,833 534,615,089 257,865,285 1,033,640,412

ส่วนที่เป็นของผู้มสี่วนได้เสยีที่ไม่มอี�ำนำจ

ควบคมุของบรษิทัย่อย

 

 (3,069,688)

 

 8,821,969

  

128,951,145 543,437,058

การแบ่งปันก�าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ส่วนที่เป็นของผู้ถอืหุ้นของบรษิทัฯ

 

137,696,866 526,895,796 257,865,285 1,033,640,412 

ส่วนที่เป็นของผู้มสี่วนได้เสยีที่ไม่มอี�ำนำจ

ควบคมุของบรษิทัย่อย

 

(3,069,688) 8,821,969

134,627,178 535,717,765

ก�าไรต่อหุ้น 

ก�ำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐำน 

ก�ำไรส่วนที่เป็นของผู้ถอืหุ้นของบรษิทัฯ

25

0.28 1.15 0.56 2.23 
ก�าไรต่อหุ้นปรับลด

ก�ำไรส่วนที่เป็นของผู้ถอืหุ้นของบรษิทัฯ 0.28 1.15 0.56 2.23
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งบกระแสเงินสด

บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ส�ำหรบัปีสิ้นสดุวนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 (หน่วย : บำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

กระแสเงินสดจากกิจกรรมด�าเนินงาน
ก�ำไรก่อนภำษี
รำยกำรปรบักระทบก�ำไรก่อนภำษเีป็นเงนิสดรบั (จ่ำย)
จำกกจิกรรมด�ำเนนิงำน
ส่วนแบ่งขำดทนุ (ก�ำไร) จำกเงนิลงทนุในบรษิทัร่วม
ค่ำเสื่อมรำคำ
ค่ำตดัจ�ำหน่ำย
ค่ำเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ - ลูกหนี้กำรค้ำ (โอนกลบั)
กำรปรบัมูลค่ำสนิค้ำคงเหลอืเป็นมูลค่ำสทุธทิี่จะได้รบั
ขำดทนุจำกกำรตดัจ�ำหน่ำยสนิค้ำคงเหลอื
ก�ำไรจำกกำรจ�ำหน่ำยอปุกรณ์
ขำดทนุจำกกำรตดัจ�ำหน่ำยอปุกรณ์
ค่ำเผื่อกำรด้อยค่ำของสนิทรพัย์ถำวร (โอนกลบั)
โอนกลบัค่ำเผื่อกำรด้อยค่ำของเงนิลงทนุ
ส�ำรองผลประโยชน์ระยะยำวของพนกังำน
ขำดทนุ (ก�ำไร) จำกอตัรำแลกเปลี่ยนที่ยงัไม่เกดิขึ้นจรงิ
ขำดทนุ (ก�ำไร) จำกกำรป้องกนัควำมเสี่ยงที่ยงัไม่เกดิขึ้นจรงิ
รำยได้เงนิปันผลรบัจำกบรษิทัย่อย
ขำดทนุ (ก�ำไร) ที่ยงัไม่เกดิขึ้นจำกกำรปรบัมูลค่ำ
เงนิลงทนุชั่วครำวในหลกัทรพัย์เพื่อค้ำ

ค่ำใช้จ่ำยดอกเบี้ย

131,253,722

358,862
548,157,527

4,214,270
188,001

(11,086,937)
455,064,873
(2,641,978)

1,123,231,752
(8,127,906)

-
7,962,568

147,465,974
9,345,031

-

61,970
145,098,781

545,046,162

(2,757,861)
589,522,496

8,336,547
(566,600)

5,759,778
3,098,925
(4,937,134)
3,023,944
8,127,906

-
-

(6,285,882)
(12,266,095)

-

(696,190)
176,357,430

257,865,285

-
160,386,683

4,002,657
185,629

1,947,252
11,854,853

(996,110)
630,341
-
-

3,512,136
38,710,643
5,016,715

-

61,970
42,180,590

1,033,640,412

-
170,777,266

3,200,236
(334,703)

3,050,163
-

(145,365)
1,362,254

-
(541,771,135)

-
3,900,957

(11,615,239)
(187,319,898)

(696,190)
50,548,445

ก�าไรจากการด�าเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง
ในสินทรัพย์และหนี้สินด�าเนินงาน

สนิทรพัย์จำกกำรด�ำเนนิงำนลดลง (เพิ่มขึ้น)
ลูกหนี้กำรค้ำและลูกหนี้อื่น
สนิค้ำคงเหลอื
สนิทรพัย์หมนุเวยีนอื่น
สนิทรพัย์ไม่หมนุเวยีนอื่น

หนี้สนิจำกกำรด�ำเนนิงำนเพิ่มขึ้น (ลดลง)
เจ้ำหนี้กำรค้ำและเจ้ำหนี้อื่น
หนี้สนิหมนุเวยีนอื่น
ส�ำรองผลประโยชน์ระยะยำวของพนกังำน

2,550,546,510 

(1,509,052,765)
 (191,557,012)

 (7,688,538)
 2,908,517 

 (41,858,056)
 1,543,757 
 (9,280,215)

1,311,763,426

(86,057,957)
(180,758,197)

7,055,330
3,306,483

12,462,796
616,512
-

525,358,644

(226,602,964)
(131,394,023)

(26,834)
2,708,924

182,158,194
743,826

(8,677,215)

524,597,203

(76,397,514)
(17,618,742)
1,962,715
3,054,418

(16,537,183)
265,589
-

เงนิสดจำกกจิกรรมด�ำเนนิงำน
จ่ำยดอกเบี้ย
จ่ำยภำษเีงนิได้

795,562,198
(139,622,595)

(4,522,503)

1,068,388,393
(183,654,306)

(8,679,393)

344,268,552
(41,061,511)
(1,024,562)

419,326,486
(51,581,884)
(1,081,594)

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมด�าเนินงาน 651,417,100 876,054,694 302,182,479 366,663,008
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บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ส�ำหรบัปีสิ้นสดุวนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 (หน่วย : บำท)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน 

เงนิสดจ่ำยเพื่อซื้อเงนิลงทนุในบรษิทัย่อย

เงนิปันผลรบัจำกบรษิทัย่อย

เงนิสดรบัจำกกำรขำยอปุกรณ์

เงนิสดจ่ำยในกำรซื้ออปุกรณ์

เงนิสดจ่ำยในกำรซื้อโปรแกรมคอมพวิเตอร์

-

-

5,977,235

(284,804,360)

(15,300,123)

(284,496,270)

-

7,205,226

(167,763,170)

(27,482,488)

(200,000,000)

66,495,800

3,809,668

(86,523,289)

(11,635,528)

(223,646,270)

187,319,898

1,521,379

(124,965,280)

(16,539,569)

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน (294,127,248) (472,536,702) (227,853,349) (176,309,842)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน 

เงนิเบกิเกนิบญัชธีนำคำรและเงนิกู้ยมืระยะสั้นจำก

สถำบนักำรเงนิเพิ่มขึ้น (ลดลง)

เงนิสดจ่ำยคนืหนี้สนิตำมสญัญำเช่ำซื้อและเช่ำกำรเงนิ

เงนิสดรบัจำกเงนิกู้ยมืระยะยำว

เงนิสดจ่ำยคนืเงนิกู้ยมืระยะยำว

เงนิสดรบัจำกกำรเพิ่มทนุและกำรใช้สทิธซิื้อหุ้นสำมญั

เงนิสดจ่ำยในกำรซื้อหุ้นสำมญัคนื

เงนิสดรบัจำกกำรจ�ำหน่ำยหุ้นสำมญัซื้อคนื

จ่ำยเงนิปันผล

307,555,794

(108,191,016)

1,593,799,298

(1,550,338,623)

7,937,020

(30,213,802)

-

(185,480,887)

(144,281,468)

(108,306,673)

370,000,000

(449,827,197)

49,167,605

(39,836,685)

48,269,770

(142,604,570)

149,629,418

(97,741,470)

299,240,159

(96,227,416)

7,937,020

(30,213,802)

-

(185,480,887)

(10,480,642)

(97,416,285)

-

(29,240,000)

49,167,605

(39,836,685)

48,269,770

(138,284,480)

เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน 35,067,784 (417,419,218) 47,143,022 (217,820,717)

เงนิสดและรำยกำรเทยีบเท่ำเงนิสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สทุธิ

เงนิสดและรำยกำรเทยีบเท่ำเงนิสดต้นปี

392,357,636

143,177,828

(13,901,226)

157,079,054

121,472,152

21,019,954

(27,467,551)

48,487,505

เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสดปลายปี (หมายเหต ุ7) 535,535,464 143,177,828 142,492,106 21,019,954

ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด

1) รำยกำรกจิกรรมด�ำเนนิงำนซึ่งไม่เกี่ยวข้องกบักระแสเงนิสด

ส�ำรองผลประโยชน์ระยะยำวของพนกังำน

เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น

2) รำยกำรกจิกรรมลงทนุซึ่งไม่เกี่ยวข้องกบักระแสเงนิสด

ลกูหนี้จำกกำรขำยเครื่องจกัรและอปุกรณ์เพิ่มขึ้น  

(ลดลง) สทุธิ

หนี้สนิจำกกำรซื้อเครื่องจกัรและอปุกรณ์เพิ่มขึ้น 

(ลดลง) สทุธิ

3) รำยกำรกจิกรรมจดัหำเงนิซึ่งไม่เกี่ยวข้องกบักระแสเงนิสด

กำรซื้อสนิทรพัย์ภำยใต้สญัญำเช่ำซื้อและเช่ำกำรเงนิ

63,459,297

-

295,864,697

2,257,526

-

-

95,737,553

25,763,267

36,661,462

727,394

(8,888,620)

(1,606,474)

-

(306,630)

(12,335,975)

6,197,436
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หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ส�าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

1. ข้อมูลทั่วไป

 1.1 ข้อมูลบริษัทฯและบริษัทย่อย

บรษิทั เคซอี ี อเีลคโทรนคิส์ จ�ำกดั (มหำชน) (“บรษิทัฯ”) จดัตั้งขึ้นเป็นบรษิทัจ�ำกดัตำมกฎหมำยไทยและ 
ได้จดทะเบยีนแปรสภำพเป็นบรษิทัมหำชนจ�ำกดั ตำมกฎหมำยว่ำด้วยบรษิทัมหำชนจ�ำกดัเมื่อวนัที่ 21 ธนัวำคม 2535 
บรษิทัฯประกอบกจิกำรในประเทศไทยโดยด�ำเนนิธรุกจิหลกัในกำรผลติและจ�ำหน่ำยผลติภณัฑ์แผ่นพมิพ์วงจร โดยมี
ที่อยู่ตำมที่จดทะเบยีนอยู่ที่เลขที่ 125-125/1, 1 หมู่ 4 นคิมอตุสำหกรรมลำดกระบงั แขวงล�ำปลำทวิ เขตลำดกระบงั 
กรงุเทพมหำนคร 

บรษิทัฯมบีรษิทัย่อยดงัต่อไปนี้

บรษิทั เคซอี ีเทคโนโลย ีจ�ำกดั จดัตั้งขึ้นเป็นบรษิทัจ�ำกดัตำมกฎหมำยไทย และประกอบกจิกำรในประเทศไทย
โดยด�ำเนินธุรกิจหลักในกำรผลิตและจ�ำหน่ำยแผ่นพิมพ์วงจร โดยมีที่อยู่ตำมที่จดทะเบียนอยู่ที่เลขที่ 117 - 118  
หมู่ 1 นคิมอตุสำหกรรมไฮเทค ต�ำบลบ้ำนเลน อ�ำเภอบำงปะอนิ จงัหวดัพระนครศรอียธุยำ

บรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั จดัตั้งขึ้นเป็นบรษิทัจ�ำกดัตำมกฎหมำยไทย และประกอบกจิกำร 
ในประเทศไทยโดยด�ำเนินธุรกิจหลักในกำรผลิตและจ�ำหน่ำยแผ่นพิมพ์วงจร โดยมีที่อยู่ตำมที่จดทะเบียนอยู่ที่ 
เลขที่ 677 หมู่ 4 เขตอุตสำหกรรมส่งออก นิคมอุตสำหกรรมบำงปู ถนนสุขุมวิท ต�ำบลแพรกษำ อ�ำเภอเมือง  
จงัหวดัสมทุรปรำกำร

บริษัท ไทยลำมิเนต แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ำกัด จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจ�ำกัดตำมกฎหมำยไทย และประกอบ
กิจกำรในประเทศไทยโดยด�ำเนินธุรกิจหลักในกำรผลิตและจ�ำหน่ำยแผ่นพรีเพกและลำมิเนต ให้กับบริษัทฯและ
บริษัทย่อยสองแห่ง (บริษัท เค ซี อี อินเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกัด และ บริษัท เคซีอี เทคโนโลยี จ�ำกัด) โดยมีที่อยู่
ตำมที่จดทะเบยีนอยู่ที่เลขที่ 115/2 หมู่ 4 เขตอตุสำหกรรมส่งออก นคิมอตุสำหกรรมลำดกระบงั แขวงล�ำปลำทวิ  
เขตลำดกระบงั กรงุเทพมหำนคร

บริษัท เคซีอี (ประเทศไทย) จ�ำกัด จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจ�ำกัดตำมกฎหมำยไทยและประกอบกิจกำร 
ในประเทศไทยโดยด�ำเนินธุรกิจหลักเป็นตัวแทนขำยในประเทศให้กับบริษัทฯและบริษัทในเครือ โดยมีที่อยู่ตำมที่ 
จดทะเบยีนอยูท่ี่เลขที่ 100/61 อำคำรว่องวำนชิ ชั้นที่ 21 ถนนพระรำม 9 แขวงห้วยขวำง เขตห้วยขวำง กรงุเทพมหำนคร

บริษัท ไทย บิสซิเนส โซลูชั่น จ�ำกัด จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจ�ำกัดตำมกฎหมำยไทย และประกอบกิจกำร 
ในประเทศไทยโดยด�ำเนินธุรกิจหลักเป็นผู้ให้บริกำรในกำรวำงระบบและให้กำรสนับสนุนด้ำนคอมพิวเตอร์ โดยมี
ที่อยู่ตำมที่จดทะเบยีนอยู่ที่เลขที่ 100/61 อำคำรว่องวำนชิ ชั้น 21 ถนนพระรำม 9 แขวงห้วยขวำง เขตห้วยขวำง 
กรงุเทพมหำนคร

2. เกณฑ์ในการจัดท�างบการเงิน

2.1 งบกำรเงนินี้จดัท�ำขึ้นตำมมำตรฐำนกำรบญัชทีี่ก�ำหนดในพระรำชบญัญตัวิชิำชพีบญัช ีพ.ศ. 2547 โดยแสดงรำยกำร
ในงบกำรเงนิตำมข้อก�ำหนดในประกำศกรมพฒันำธรุกจิกำรค้ำลงวนัที่ 28 กนัยำยน 2554 ออกตำมควำมในพระรำช
บญัญตักิำรบญัช ีพ.ศ. 2543
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 งบกำรเงินฉบับภำษำไทยเป็นงบกำรเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทำงกำรตำมกฎหมำย งบกำรเงินฉบับภำษำอังกฤษ
แปลจำกงบกำรเงนิฉบบัภำษำไทยนี้

 งบกำรเงนินี้ได้จดัท�ำขึ้นโดยใช้เกณฑ์รำคำทนุเดมิเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่ำงอื่นในนโยบำยกำรบญัชี

2.2 เกณฑ์ในกำรจดัท�ำงบกำรเงนิรวม

ก) งบกำรเงนิรวมนี้ได้จดัท�ำขึ้นโดยรวมงบกำรเงนิของบรษิทั เคซอี ีอเีลคโทรนคิส์ จ�ำกดั (มหำชน) (ซึ่งต่อไปนี้เรยีกว่ำ 
“บรษิทัฯ”) และบรษิทัย่อย (ซึ่งต่อไปนี้เรยีกว่ำ “บรษิทัย่อย”) ดงัต่อไปนี้ 

ชื่อบริษัท ลักษณะธุรกิจ จัดตั้งขึ้นในประเทศ

อตัราร้อยละ 

ของการถอืหุน้ 

2554 2553

บรษิทั เคซอี ีเทคโนโลย ีจ�ำกดั

บรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั

บรษิทั ไทยลำมเินต แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ำกดั

(ถอืหุ้นโดยบรษิทัฯร้อยละ 74.80 และ 

บรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั 

ร้อยละ 25.20)

บรษิทั เคซอี ี(ประเทศไทย) จ�ำกดั

บรษิทั ไทย บสิซเินส โซลูชั่น จ�ำกดั

ผลติและจ�ำหน่ำย 

แผ่นพมิพ์วงจร

ผลติและจ�ำหน่ำย 

แผ่นพมิพ์วงจร

ผลติและจ�ำหน่ำยพรเีพก 

และลำมเินต

ตวัแทนขำยในประเทศ

ผู้ให้บรกิำรในกำรวำง

ระบบและให้กำร

สนบัสนนุด้ำน

คอมพวิเตอร์

ไทย

ไทย

ไทย

ไทย

ไทย

ร้อยละ

100.00

99.99

100.00

60.00

49.00

ร้อยละ

100.00

99.99

100.00

60.00

49.00

ข) บรษิทัฯน�ำงบกำรเงนิของบรษิทัย่อยมำรวมในกำรจดัท�ำงบกำรเงนิรวมตั้งแต่วนัที่บรษิทัฯมอี�ำนำจในกำรควบคมุ
บรษิทัย่อย จนถงึวนัที่บรษิทัฯสิ้นสดุกำรควบคมุบรษิทัย่อยนั้น 

ค) งบกำรเงนิของบรษิทัย่อยไดจ้ดัท�ำขึ้นโดยมรีอบระยะเวลำบญัชแีละใชน้โยบำยกำรบญัชทีี่ส�ำคญัเชน่เดยีวกนักบั
ของบรษิทัฯ

ง) ยอดคงค้ำงระหว่ำงบริษัทฯและบริษัทย่อยและรำยกำรค้ำระหว่ำงกันที่มีสำระส�ำคัญและยอดเงินลงทุนใน 
บรษิทัย่อยในบญัชขีองบรษิทัฯและส่วนของผู้ถอืหุ้นของบรษิทัย่อยได้ถูกตดัออกจำกงบกำรเงนิรวมแล้ว 

จ) ส่วนของผู้มสีว่นได้เสยีที่ไม่มอี�ำนำจควบคมุ คอื จ�ำนวนก�ำไรหรอืขำดทนุและสนิทรพัยส์ทุธขิองบรษิทัยอ่ยสว่นที่
ไม่ได้เป็นของบรษิทัฯ และแสดงเป็นรำยกำรแยกต่ำงหำกในส่วนของก�ำไรหรอืขำดทนุรวมและส่วนของผูถ้อืหุน้ใน
งบแสดงฐำนะกำรเงนิรวม

2.3 บริษัทฯจัดท�ำงบกำรเงินเฉพำะกิจกำรเพื่อประโยชน์ต่อสำธำรณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัท
ร่วมตำมวิธีรำคำทุน
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3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างปี

ในระหว่ำงปีปัจจุบัน บริษัทฯได้ปฏิบัติตำมมำตรฐำนกำรบัญชีฉบับปรับปรุงและมำตรฐำนกำรบัญชีใหม่ที่ออก 
โดยสภำวชิำชพีบญัชดีงันี้

  มำตรฐำนกำรบญัชี
 ฉบบัที่ 1 (ปรบัปรงุ 2552) กำรน�ำเสนองบกำรเงนิ
 ฉบบัที่ 2 (ปรบัปรงุ 2552) สนิค้ำคงเหลอื
 ฉบบัที่ 7 (ปรบัปรงุ 2552) งบกระแสเงนิสด
 ฉบบัที่ 8 (ปรบัปรงุ 2552) นโยบำยกำรบญัช ีกำรเปลี่ยนแปลงประมำณกำรทำงบญัช ีและข้อผดิพลำด
 ฉบบัที่ 10 (ปรบัปรงุ 2552) เหตกุำรณ์ภำยหลงัรอบระยะเวลำรำยงำน
 ฉบบัที่ 11 (ปรบัปรงุ 2552) สญัญำก่อสร้ำง
 ฉบบัที่ 16 (ปรบัปรงุ 2552) ที่ดนิ อำคำร และอปุกรณ์
 ฉบบัที่ 17 (ปรบัปรงุ 2552) สญัญำเช่ำ
 ฉบบัที่ 18 (ปรบัปรงุ 2552) รำยได้
 ฉบบัที่ 19  ผลประโยชน์ของพนกังำน
 ฉบบัที่ 23 (ปรบัปรงุ 2552) ต้นทนุกำรกู้ยมื
 ฉบบัที่ 24 (ปรบัปรงุ 2552) กำรเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบับคุคลหรอืกจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั
 ฉบบัที่ 26  กำรบญัชแีละกำรรำยงำนโครงกำรผลประโยชน์เมื่อออกจำกงำน
 ฉบบัที่ 27 (ปรบัปรงุ 2552) งบกำรเงนิรวมและงบกำรเงนิเฉพำะกจิกำร
 ฉบบัที่ 28 (ปรบัปรงุ 2552) เงนิลงทนุในบรษิทัร่วม
 ฉบบัที่ 29  กำรรำยงำนทำงกำรเงนิในสภำพเศรษฐกจิที่เงนิเฟ้อรนุแรง
 ฉบบัที่ 31 (ปรบัปรงุ 2552) ส่วนได้เสยีในกำรร่วมค้ำ
 ฉบบัที่ 33 (ปรบัปรงุ 2552) ก�ำไรต่อหุ้น
 ฉบบัที่ 34 (ปรบัปรงุ 2552) งบกำรเงนิระหว่ำงกำล
 ฉบบัที่ 36 (ปรบัปรงุ 2552) กำรด้อยค่ำของสนิทรพัย์
 ฉบบัที่ 37 (ปรบัปรงุ 2552) ประมำณกำรหนี้สนิ หนี้สนิที่อำจเกดิขึ้น และสนิทรพัย์ที่อำจเกดิขึ้น
 ฉบบัที่ 38 (ปรบัปรงุ 2552) สนิทรพัย์ไม่มตีวัตน
 ฉบบัที่ 40 (ปรบัปรงุ 2552) อสงัหำรมิทรพัย์เพื่อกำรลงทนุ

  มำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงนิ
 ฉบบัที่ 2  กำรจ่ำยโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
 ฉบบัที่ 3 (ปรบัปรงุ 2552) กำรรวมธรุกจิ
 ฉบบัที่ 5 (ปรบัปรงุ 2552) สนิทรพัย์ไม่หมนุเวยีนที่ถอืไว้เพื่อขำยและกำรด�ำเนนิงำนที่ยกเลกิ
 ฉบบัที่ 6 กำรส�ำรวจและประเมนิค่ำแหล่งทรพัยำกรแร่

  กำรตคีวำมมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงนิ
 ฉบบัที่ 15 สญัญำกำรก่อสร้ำงอสงัหำรมิทรพัย์

  กำรตคีวำมมำตรฐำนกำรบญัช ี
 ฉบบัที่ 31 รำยได้ - รำยกำรแลกเปลี่ยนเกี่ยวกบับรกิำรโฆษณำ
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  มำตรฐำนกำรบญัชข้ีำงต้นไม่มผีลกระทบอย่ำงเป็นสำระส�ำคญัต่องบกำรเงนินี้ ยกเว้นมำตรฐำนกำรบญัชดีงัต่อไปนี้

  มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มำตรฐำนกำรบัญชีฉบับนี้ก�ำหนดให้กิจกำรรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงำนเป็นค่ำใช้จ่ำยเมื่อกิจกำรได้รับ
บริกำรจ้ำงงำนจำกพนักงำนแล้ว โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งกิจกำรจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์
ของพนักงำนเนื่องจำกเกษียณอำยุ โดยใช้กำรค�ำนวณตำมหลักคณิตศำสตร์ประกันภัย ซึ่งเดิมบริษัทฯและ 
บรษิทัย่อยรบัรู้ผลประโยชน์ที่ให้กบัพนกังำนดงักล่ำวเมื่อเกดิรำยกำร

บรษิทัฯและบรษิทัย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบำยกำรบญัชเีกี่ยวกบัผลประโยชน์ของพนกังำนดงักล่ำวในปีปัจจบุนั
และรบัรู้หนี้สินในช่วงที่เปลี่ยนแปลงโดยบนัทกึปรับกบัก�ำไรสะสม ณ วันต้นงวดของปีปัจจบุนั กำรเปลี่ยนแปลงนี้
ท�ำให้ก�ำไรสะสม ณ วนัต้นงวดของปีปัจจบุนัของบรษิทัฯและบรษิทัย่อยลดลงเป็นจ�ำนวน 63 ล้ำนบำท (เฉพำะของ 
บรษิทัฯ: 37 ล้ำนบำท) และบรษิทัฯและบรษิทัย่อยมกี�ำไรส�ำหรบัปี 2554 ลดลงเป็นจ�ำนวน 8 ล้ำนบำท (0.017 บำท 
ต่อหุน้) (เฉพำะของบรษิทัฯ: ก�ำไรลดลงเป็นจ�ำนวน 4 ล้ำนบำท ก�ำไรต่อหุน้ลดลง 0.007 บำทต่อหุน้) ผลสะสมของกำร
เปลี่ยนแปลงนโยบำยกำรบญัชดีงักล่ำวได้แสดงเป็นรำยกำรแยกต่ำงหำกในงบแสดงกำรเปลี่ยนแปลงส่วนของผูถ้อืหุน้

4. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภำวิชำชีพบัญชีได้ออกมำตรฐำนกำรบัญชีฉบับปรับปรุงและมำตรฐำนกำรบัญชีใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้ส�ำหรับ 
รอบระยะเวลำบญัชทีี่เริ่มในหรอืหลงัวนัที่ 1 มกรำคม 2556 ตำมรำยละเอยีดข้ำงล่ำงนี้ 

  มำตรฐำนกำรบญัชี
 ฉบบัที่ 12  ภำษเีงนิได้
 ฉบบัที่ 20 (ปรบัปรงุ 2552) กำรบัญชีส�ำหรับเงินอุดหนุนจำกรัฐบำล และกำรเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับควำม 
  ช่วยเหลอืจำกรฐับำล
 ฉบบัที่ 21 (ปรบัปรงุ 2552) ผลกระทบจำกกำรเปลี่ยนแปลงของอตัรำแลกเปลี่ยนเงนิตรำต่ำงประเทศ

  กำรตคีวำมมำตรฐำนกำรบญัช ี
 ฉบบัที่ 10 ควำมช่วยเหลอืจำกรฐับำล - กรณทีี่ไม่มคีวำมเกี่ยวข้องอย่ำงเฉพำะเจำะจงกบั
  กจิกรรมด�ำเนนิงำน
 ฉบบัที่ 21 ภำษเีงนิได้ - กำรได้รบัประโยชน์จำกสนิทรพัย์ที่ไม่ได้คดิค่ำเสื่อมรำคำที่ตรีำคำใหม่
 ฉบบัที่ 25 ภำษเีงนิได้ - กำรเปลี่ยนแปลงสถำนภำพทำงภำษขีองกจิกำรหรอืของผู้ถอืหุ้น

ฝ่ำยบรหิำรของบรษิทัฯเชื่อว่ำมำตรฐำนกำรบญัชข้ีำงต้นจะไม่มผีลกระทบอย่ำงเป็นสำระส�ำคญัต่องบกำรเงนิ
เมื่อน�ำมำถอืปฏบิตั ิยกเว้นมำตรฐำนกำรบญัชดีงัต่อไปนี้ 

  มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มำตรฐำนกำรบัญชีฉบับนี้ก�ำหนดให้กิจกำรระบุผลแตกต่ำงชั่วครำวที่เกิดจำกควำมแตกต่ำงของมูลค่ำ
สนิทรพัย์และหนี้สนิระหว่ำงเกณฑ์ทำงบญัชแีละภำษอีำกร เพื่อรบัรูผ้ลกระทบทำงภำษเีป็นสนิทรพัย์หรอืหนี้สนิภำษี
เงนิได้รอกำรตดับญัชตีำมหลกัเกณฑ์ที่ก�ำหนด 

ปัจจบุนัฝ่ำยบรหิำรของบรษิทัฯอยูร่ะหว่ำงกำรประเมนิผลกระทบที่อำจมต่ีองบกำรเงนิในปีที่เริ่มน�ำมำตรฐำน
กำรบญัชฉีบบันี้มำถอืปฏบิตั ิ
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

มำตรฐำนกำรบัญชีฉบับนี้ก�ำหนดให้บริษัทฯระบุสกุลเงินหลักที่ใช้ในกำรด�ำเนินงำนตำมเงื่อนไขที่ระบุใน
มำตรฐำนและบริษัทฯต้องบันทึกรำยกำรบัญชี แสดงฐำนะกำรเงินและวัดผลกำรด�ำเนินงำนในสกุลเงินหลักที่ใช้ใน
กำรด�ำเนนิงำนนั้น ซึ่งอำจไม่ใช่สกลุเงนิบำท 

ปัจจบุนัฝ่ำยบรหิำรของบรษิทัฯอยูร่ะหว่ำงกำรประเมนิผลกระทบที่อำจมต่ีองบกำรเงนิในปีที่เริ่มน�ำมำตรฐำน
กำรบญัชฉีบบันี้มำถอืปฏบิตั ิ

5. นโยบายการบัญชีที่ส�าคัญ

 5.1 การรับรู้รายได้

ก) ขำยสนิค้ำ

  รำยได้จำกกำรขำยสนิค้ำรบัรูเ้มื่อควำมเสี่ยงและผลตอบแทนที่มนียัส�ำคญัของควำมเป็นเจ้ำของสนิค้ำได้
โอนให้กบัผูซ้ื้อแล้ว รำยได้จำกกำรขำยแสดงมลูค่ำตำมรำคำในใบก�ำกบัสนิค้ำโดยไม่รวมภำษมีลูค่ำเพิ่ม ส�ำหรบั
สนิค้ำที่ได้ส่งมอบหลงัจำกหกัส่วนลดแล้ว

ข) รำยได้ค่ำบรกิำร

  รำยได้ค่ำบรกิำรรบัรู้เมื่อได้ให้บรกิำรแล้วโดยพจิำรณำถงึขั้นควำมส�ำเรจ็ของงำน 

ค) ดอกเบี้ยรบั

  ดอกเบี้ยรบัถอืเป็นรำยได้ตำมเกณฑ์คงค้ำงโดยค�ำนงึถงึอตัรำผลตอบแทนที่แท้จรงิ

ง) เงนิปันผลรบั

  เงนิปันผลรบัถอืเป็นรำยได้เมื่อบรษิทัฯมสีทิธใินกำรรบัเงนิปันผล

 5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรำยกำรเทียบเท่ำเงินสด หมำยถึง เงินสดและเงินฝำกธนำคำรและเงินลงทุนระยะสั้นที่ม ี
สภำพคล่องสงู ซึ่งมกี�ำหนดจ่ำยคนืภำยในระยะเวลำไม่เกนิ 3 เดอืน นบัตั้งแต่วนัที่ได้มำและไม่มข้ีอจ�ำกดัในกำรเบกิใช้ 

 5.3 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลกูหนี้กำรค้ำแสดงมลูค่ำตำมจ�ำนวนมลูค่ำสทุธทิี่จะได้รบั บรษิทัฯและบรษิทัย่อยบนัทกึค่ำเผื่อหนี้สงสยัจะสญู 
ส�ำหรับผลขำดทุน โดยประมำณที่อำจเกิดขึ้นจำกกำรเก็บเงินจำกลูกหนี้ไม่ได้ โดยอำศัยกำรวิเครำะห์อำยุหนี้ 
และสถำนะปัจจบุนัของลูกหนี้คงค้ำง ณ วนัสิ้นรอบระยะเวลำรำยงำน รวมถงึแนวโน้มที่จะได้รบัช�ำระเงนิจำกลูกหนี้ 
โดยพจิำรณำเป็นรำยๆ ไป

 5.4  รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจกำรที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมำยถึง บุคคลหรือกิจกำรที่มีอ�ำนำจควบคุมบริษัทฯ หรือ 
ถูกบรษิทัฯควบคมุไม่ว่ำจะเป็นโดยทำงตรงหรอืทำงอ้อม หรอือยู่ภำยใต้กำรควบคมุเดยีวกนักบับรษิทัฯ

นอกจำกนี้ บุคคลหรือกิจกำรที่เกี่ยวข้องกันยังหมำยรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียง 
โดยทำงตรงหรอืทำงอ้อม ซึ่งท�ำให้มอีทิธพิลอย่ำงเป็นสำระส�ำคญัต่อบรษิทัฯ ผูบ้รหิำรส�ำคญั กรรมกำรหรอืพนกังำน
ของบรษิทัฯ ที่มอี�ำนำจในกำรวำงแผนและควบคมุกำรด�ำเนนิงำนของบรษิทัฯ
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 5.5 สินค้าคงเหลือ

สนิค้ำส�ำเรจ็รปูและงำนระหว่ำงผลติแสดงมลูค่ำตำมรำคำทนุ (วธิถีวัเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนกั) หรอืมลูค่ำสทุธทิี่จะได้รบั 
แล้วแต่รำคำใดจะต�่ำกว่ำ รำคำทนุดงักล่ำวประกอบด้วยต้นทนุของวตัถดุบิ ค่ำแรงทำงตรงและค่ำโสหุ้ยในกำรผลติ 

วตัถดุบิ วสัดสุิ้นเปลอืง อะไหล่และอปุกรณ์โรงงำนแสดงมูลค่ำตำมรำคำทนุ (วธิถีวัเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนกั) หรอื
มูลค่ำสทุธทิี่จะได้รบัแล้วแต่รำคำใดจะต�่ำกว่ำ และจะถอืเป็นส่วนหนึ่งของต้นทนุกำรผลติเมื่อมกีำรเบกิใช้

 5.6 เงินลงทุน

ก) เงนิลงทนุในบรษิทัร่วมในงบกำรเงนิรวมแสดงมูลค่ำตำมวธิสี่วนได้เสยี

ข) เงนิลงทนุในบรษิทัย่อยและบรษิทัร่วมที่แสดงอยู่ในงบกำรเงนิเฉพำะกจิกำรแสดงมูลค่ำตำมวธิรีำคำทนุ

ค) เงนิลงทนุในตรำสำรทนุในควำมต้องกำรของตลำดซึ่งถอืเป็นหลกัทรพัย์เพื่อค้ำแสดงตำมมลูค่ำยตุธิรรม ซึ่งค�ำนวณ 
จำกรำคำเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันท�ำกำรสุดท้ำยของปีของตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มูลค่ำที่ 
เปลี่ยนแปลงไปของหลกัทรพัย์ดงักล่ำว จะบนัทกึในส่วนของก�ำไรหรอืขำดทนุ ต้นทนุของเงนิลงทนุดงักล่ำวค�ำนวณ
โดยวธิถีวัเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนกั

เมื่อมีกำรจ�ำหน่ำยเงินลงทุน ผลต่ำงระหว่ำงสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่ำตำมบัญชีของเงินลงทุน  
จะถูกบนัทกึในส่วนของก�ำไรหรอืขำดทนุ

 5.7 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

ที่ดินแสดงมูลค่ำตำมรำคำทุน อำคำรและอุปกรณ์แสดงมูลค่ำตำมรำคำทุนหักค่ำเสื่อมรำคำสะสมและ 
ค่ำเผื่อกำรด้อยค่ำของสนิทรพัย์ (ถ้ำม)ี

ค่ำเสื่อมรำคำของอำคำรและอุปกรณ์ค�ำนวณจำกรำคำทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตำมอำยุกำรให้ประโยชน ์
โดยประมำณของสนิทรพัย์ดงัต่อไปนี้ 

 อำคำรและโรงงำน - 20 - 25  ปี
 เครื่องจกัรและอปุกรณ์โรงงำน - 5 - 20 ปี
 ส่วนปรบัปรงุโรงงำนและส�ำนกังำน - 5 - 20  ปี
 เครื่องตกแต่งตดิตั้งและอปุกรณ์ส�ำนกังำน - 5 - 10  ปี
 ยำนพำหนะ - 5  ปี

ไม่มีกำรคิดค่ำเสื่อมรำคำส�ำหรับที่ดิน งำนระหว่ำงก่อสร้ำง และเครื่องจักรและอุปกรณ์ระหว่ำงทำงและ
ระหว่ำงตดิตั้ง

ค่ำเสื่อมรำคำรวมอยู่ในกำรค�ำนวณผลกำรด�ำเนนิงำน

บรษิทัฯและบรษิทัย่อยตดัรำยกำรที่ดนิ อำคำร และอปุกรณ์ ออกจำกบญัช ีเมื่อจ�ำหน่ำยสนิทรพัย์หรอืคำดว่ำ 
จะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนำคตจำกกำรใช้หรือกำรจ�ำหน่ำยสินทรัพย์ รำยกำรผลก�ำไรหรือขำดทุน 
จำกกำรจ�ำหน่ำยสินทรัพย์ (ผลต่ำงระหว่ำงสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจำกกำรจ�ำหน่ำยสินทรัพย์กับมูลค่ำตำมบัญชี 
ของสนิทรพัย์นั้น) จะรบัรู้ในส่วนของก�ำไรหรอืขำดทนุเมื่อบรษิทัฯตดัรำยกำรสนิทรพัย์นั้นออกจำกบญัชี
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 5.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตำมรำคำทุน และภำยหลังกำรรับรู้
รำยกำรเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่ำตำมรำคำทุนหักค่ำตัดจ�ำหน่ำยสะสมและค่ำเผื่อกำรด้อยค่ำสะสม 
(ถ้ำม)ี ของสนิทรพัย์นั้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยตัดจ�ำหน่ำยสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอำยุกำรให้ประโยชน์จ�ำกัดอย่ำงมีระบบตลอด
อำยุกำรให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินกำรด้อยค่ำของสินทรัพย์ดังกล่ำวเมื่อมีข้อบ่งชี้
ว่ำสนิทรพัย์นั้นเกดิกำรด้อยค่ำ บรษิทัฯและบรษิทัย่อยจะทบทวนระยะเวลำกำรตดัจ�ำหน่ำยและวธิกีำรตดัจ�ำหน่ำย
ของสนิทรพัย์ไม่มตีวัตนดงักล่ำวทกุสิ้นปีเป็นอย่ำงน้อย ค่ำตดัจ�ำหน่ำยรบัรูเ้ป็นค่ำใช้จ่ำยในส่วนของก�ำไรหรอืขำดทนุ

สนิทรพัย์ไม่มตีวัตนได้แก่ โปรแกรมคอมพวิเตอร์ ซึ่งมอีำยกุำรให้ประโยชน์ระหว่ำง 5 และ 15 ปี

 5.9 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทกุวนัสิ้นรอบระยะเวลำรำยงำน บรษิทัฯและบรษิทัย่อยจะท�ำกำรประเมนิกำรด้อยค่ำของที่ดนิ อำคำรและ
อุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นหำกมีข้อบ่งชี้ว่ำสินทรัพย์ดังกล่ำวอำจด้อยค่ำ บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้
ขำดทุนจำกกำรด้อยค่ำเมื่อมูลค่ำที่คำดว่ำจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่ำต�่ำกว่ำมูลค่ำตำมบัญชีของสินทรัพย์
นั้น ทั้งนี้มูลค่ำที่คำดว่ำจะได้รับคืนหมำยถึงมูลค่ำยุติธรรมหักต้นทุนในกำรขำยของสินทรัพย์หรือมูลค่ำจำกกำรใช้
สินทรัพย์แล้วแต่รำคำใดจะสูงกว่ำ ในกำรประเมินมูลค่ำจำกกำรใช้สินทรัพย์ บริษัทฯและบริษัทย่อยประมำณกำร 
กระแสเงนิสดในอนำคตที่กจิกำรคำดว่ำจะได้รบัจำกสนิทรพัย์และค�ำนวณคดิลดเป็นมลูค่ำปัจจบุนัโดยใช้อตัรำคดิลด 
ก่อนภำษีที่สะท้อนถึงกำรประเมินควำมเสี่ยงในสภำพตลำดปัจจุบันของเงินสดตำมระยะเวลำและควำมเสี่ยง 
ซึ่งเป็นลกัษณะเฉพำะของสนิทรพัย์ที่ก�ำลงัพจิำรณำอยู่ ในกำรประเมนิมูลค่ำยตุธิรรมหกัต้นทนุในกำรขำย บรษิทัฯ 
และบรษิทัย่อยใช้แบบจ�ำลองกำรประเมนิมูลค่ำที่ดทีี่สดุซึ่งเหมำะสมกบัสนิทรพัย์ ซึ่งสะท้อนถงึจ�ำนวนเงนิที่กจิกำร
สำมำรถจะได้มำจำกกำรจ�ำหน่ำยสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในกำรจ�ำหน่ำย โดยกำรจ�ำหน่ำยนั้นผู้ซื้อกับผู้ขำยมี
ควำมรอบรูแ้ละเตม็ใจในกำรแลกเปลี่ยนและสำมำรถต่อรองรำคำกนัได้อย่ำงเปน็อสิระในลกัษณะของผูท้ี่ไมม่คีวำม
เกี่ยวข้องกนั

บรษิทัฯและบรษิทัย่อยจะรบัรู้รำยกำรขำดทนุจำกกำรด้อยค่ำในส่วนของก�ำไรหรอืขำดทนุ

หำกในกำรประเมนิกำรด้อยค่ำของสนิทรพัย์ มข้ีอบ่งชี้ที่แสดงให้เหน็ว่ำผลขำดทนุจำกกำรด้อยค่ำของสนิทรพัย์
ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯจะประมำณมูลค่ำที่คำดว่ำจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะ 
กลบัรำยกำรผลขำดทนุจำกกำรด้อยค่ำที่รบัรู้ในงวดก่อนกต็่อเมื่อมกีำรเปลี่ยนแปลงประมำณกำรที่ใช้ก�ำหนดมูลค่ำ 
ที่คำดว่ำจะได้รับคืนภำยหลังจำกกำรรับรู้ผลขำดทุนจำกกำรด้อยค่ำครั้งล่ำสุด โดยมูลค่ำตำมบัญชีของสินทรัพย ์
ที่เพิ่มขึ้นจำกกำรกลับรำยกำรผลขำดทุนจำกกำรด้อยค่ำต้องไม่สูงกว่ำมูลค่ำตำมบัญชีที่ควรจะเป็น หำกกิจกำร
ไม่เคยรับรู้ผลขำดทุนจำกกำรด้อยค่ำของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทฯจะบันทึกกลับรำยกำรผลขำดทุนจำกกำร 
ด้อยค่ำของสนิทรพัย์โดยรบัรู้ไปยงัส่วนของก�ำไรหรอืขำดทนุทนัท ี

 5.10 สัญญาเช่าระยะยาว

  สัญญาเช่าการเงิน

สญัญำเช่ำที่ดนิ อำคำร และอปุกรณ์ที่ควำมเสี่ยงและผลตอบแทนของควำมเป็นเจ้ำของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้
กบัผู้เช่ำถอืเป็นสญัญำเช่ำกำรเงนิ สญัญำเช่ำกำรเงนิจะบนัทกึเป็นรำยจ่ำยฝ่ำยทนุด้วยมูลค่ำยตุธิรรมของสนิทรพัย์
ที่เช่ำหรือมูลค่ำปัจจุบันสุทธิของจ�ำนวนเงินที่ต้องจ่ำยตำมสัญญำเช่ำแล้วแต่มูลค่ำใดจะต�่ำกว่ำ ภำระผูกพันตำม
สัญญำเช่ำหักค่ำใช้จ่ำยทำงกำรเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยำว ส่วนดอกเบี้ยจ่ำยจะบันทึกในส่วนของก�ำไรหรือ
ขำดทนุตลอดอำยขุองสญัญำเช่ำ สนิทรพัย์ที่ได้มำตำมสญัญำเช่ำกำรเงนิจะคดิค่ำเสื่อมรำคำตลอดอำยกุำรใช้งำน
ของสนิทรพัย์ที่เช่ำ 



KCE Annual Report 2011 143

  สัญญาเช่าด�าเนินงาน 

สัญญำระยะยำวเพื่อเช่ำสินทรัพย์โดยที่ควำมเสี่ยงและผลตอบแทนของควำมเป็นเจ้ำของส่วนใหญ่ยังคงอยู่
กับผู้ให้เช่ำจะจัดเป็นสัญญำเช่ำด�ำเนินงำน เงินที่ต้องจ่ำยภำยใต้สัญญำเช่ำด�ำเนินงำนสุทธิจำกสิ่งตอบแทนจูงใจ
ที่ได้รับจำกผู้ให้เช่ำจะรับรู้เป็นค่ำใช้จ่ำยในส่วนของก�ำไรหรือขำดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอำยุของสัญญำเช่ำนั้น 
ค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึ้นจำกกำรยกเลิกสัญญำเช่ำด�ำเนินงำนก่อนหมดอำยุกำรเช่ำ เช่นเบี้ยปรับที่ต้องจ่ำยให้แก่ผู้ให้เช่ำ
จะบนัทกึเป็นค่ำใช้จ่ำยในรอบระยะเวลำบญัชทีี่กำรยกเลกินั้นเกดิขึ้น

 5.11 ต้นทุนการกู้ยืม 

ต้นทนุกำรกู้ยมืของเงนิกู้ที่ใช้ในกำรได้มำ กำรก่อสร้ำงหรอืกำรผลติ สนิทรพัย์ที่ต้องใช้ระยะเวลำนำนในกำร
ท�ำให้อยูใ่นสภำพพร้อมใช้หรอืขำย ได้ถกูน�ำไปรวมเป็นรำคำทนุของสนิทรพัย์จนกว่ำสนิทรพัย์นั้นจะอยูใ่นสภำพพร้อม
ที่จะใช้ได้ตำมที่มุง่ประสงค์ ส่วนต้นทนุกำรกูย้มือื่นถอืเป็นค่ำใช้จ่ำยในงวดที่เกดิรำยกำร ต้นทนุกำรกูย้มืประกอบด้วย
ดอกเบี้ยและต้นทนุอื่นที่เกดิขึ้นจำกกำรกู้ยมืนั้น 

 5.12 หุ้นสามัญซื้อคืน

หุ้นสำมัญซื้อคืนแสดงมูลค่ำตำมรำคำทุนโดยแสดงเป็นรำยกำรหักจำกส่วนของผู้ถือหุ้น หำกรำคำขำยของ 
หุ้นสำมัญซื้อคืนสูงกว่ำรำคำซื้อของหุ้นสำมัญซื้อคืน บริษัทฯจะรับรู้ผลต่ำงเข้ำบัญชีส่วนเกินมูลค่ำหุ้นสำมัญซื้อคืน
และหำกรำคำขำยของหุ้นสำมัญซื้อคืนต�่ำกว่ำรำคำซื้อของหุ้นสำมัญซื้อคืน บริษัทฯจะน�ำผลต่ำงหักจำกส่วนเกิน
มูลค่ำหุ้นสำมญัซื้อคนืให้หมดก่อนแล้วจงึน�ำผลต่ำงที่เหลอือยู่ไปหกัจำกบญัชกี�ำไรสะสม

 5.13 ผลประโยชน์พนักงาน

  ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่ำจ้ำง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่ำใช้จ่ำย 
เมื่อเกดิรำยกำร

  ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน 

  โครงการสมทบเงนิ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงำนได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงำน 
จ่ำยสะสมและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ำยสมทบให้เป็นรำยเดือน สินทรัพย์ของกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพได ้
แยกออกจำกสินทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ำยสมทบกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ
บนัทกึเป็นค่ำใช้จ่ำยในปีที่เกดิรำยกำร

	 	 โครงการผลประโยชน์หลงัออกจากงาน 

บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมภีำระส�ำหรบัเงนิชดเชยที่ต้องจ่ำยให้แก่พนกังำนเมื่อออกจำกงำนตำมกฎหมำยแรงงำน  
ซึ่งบรษิทัฯและบรษิทัย่อยถอืว่ำเงนิชดเชยดงักล่ำวเป็นโครงกำรผลประโยชน์หลงัออกจำกงำนส�ำหรบัพนกังำน 

บรษิทัฯและบรษิทัย่อยค�ำนวณหนี้สนิตำมโครงกำรผลประโยชน์หลงัออกจำกงำนของพนกังำน โดยใช้วธิคีดิลด 
แต่ละหน่วยที่ประมำณกำรไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชำญอสิระได้ท�ำกำรประเมนิภำระผูกพนั
ดงักล่ำวตำมหลกัคณติศำสตร์ประกนัภยั 

ผลก�ำไรหรือขำดทุนจำกกำรประมำณกำรตำมหลักคณิตศำสตร์ประกันภัยส�ำหรับโครงกำรผลประโยชน์ 
หลงัออกจำกงำนของพนกังำนจะรบัรู้ทนัทใีนก�ำไรหรอืขำดทนุ
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ในกำรปฏบิตัติำมมำตรฐำนกำรบญัช ีฉบบัที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนกังำน เป็นครั้งแรก บรษิทัฯและ
บรษิทัย่อยเลอืกรบัรู้หนี้สนิในช่วงกำรเปลี่ยนแปลงที่มำกกว่ำหนี้สนิที่รบัรู้ ณ วนัเดยีวกนัตำมนโยบำยกำรบญัชเีดมิ 
โดยบนัทกึปรบักบัก�ำไรสะสม ณ วนัต้นงวดของปีปัจจบุนั

 5.14 เงินตราต่างประเทศ

รำยกำรที่เป็นเงนิตรำต่ำงประเทศแปลงค่ำเป็นเงนิบำทโดยใช้อตัรำแลกเปลี่ยน ณ วนัที่เกดิรำยกำรสนิทรพัย์
และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตรำต่ำงประเทศได้แปลงค่ำเป็นเงินบำทโดยใช้อัตรำแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้น
รอบระยะเวลำรำยงำน 

ก�ำไรและขำดทนุที่เกดิจำกกำรเปลี่ยนแปลงในอตัรำแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในกำรค�ำนวณผลกำรด�ำเนนิงำน

 5.15 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกประมำณกำรหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภำระผูกพันซึ่งเป็นผลมำจำกเหตุกำรณ ์
ในอดตีได้เกดิขึ้นแล้ว และมคีวำมเป็นไปได้ค่อนข้ำงแน่นอนว่ำบรษิทัฯและบรษิทัย่อยจะเสยีทรพัยำกรเชงิเศรษฐกจิไป
เพื่อปลดเปลื้องภำระผกูพนันั้น และบรษิทัฯและบรษิทัย่อยสำมำรถประมำณมลูค่ำภำระผกูพนันั้นได้อย่ำงน่ำเชื่อถอื 

 5.16 ภาษีเงินได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภำษีเงินได้ตำมจ�ำนวนที่คำดว่ำจะจ่ำยให้กับหน่วยงำนจัดเก็บภำษีของรัฐ  
โดยค�ำนวณจำกก�ำไรทำงภำษตีำมหลกัเกณฑ์ที่ก�ำหนดในกฎหมำยภำษอีำกร

 5.17 ตราสารอนุพันธ์

  สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 

ลูกหนี้และเจ้ำหนี้ตำมสัญญำซื้อขำยเงินตรำต่ำงประเทศล่วงหน้ำจะถูกแปลงค่ำตำมอัตรำแลกเปลี่ยน  
ณ วันสิ้นรอบระยะเวลำรำยงำน ก�ำไรขำดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจำกกำรแปลงค่ำเงินตรำต่ำงประเทศดังกล่ำวจะ 
ถูกบันทึกในส่วนของก�ำไรหรือขำดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจำกกำรท�ำสัญญำจะถูกตัดจ�ำหน่ำยด้วย 
วธิเีส้นตรงตำมอำยขุองสญัญำ 

  สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

สัญญำใช้สิทธิเลือกซื้อขำยเงินตรำต่ำงประเทศเป็นกำรตกลงระหว่ำงคู่สัญญำ โดยผู้ขำยจะให้สิทธิแก ่
ผู้ซื้อในกำรซื้อ (สิทธิเลือกซื้อ) หรือขำย (สิทธิเลือกขำย) เงินตรำต่ำงประเทศตำมอัตรำแลกเปลี่ยนที่ก�ำหนดไว้ใน
อนำคต บริษัทฯและบริษัทย่อยตกลงท�ำสัญญำดังกล่ำวเพื่อป้องกันควำมเสี่ยงที่เกิดจำกกำรผันผวนของอัตรำ 
แลกเปลี่ยนในตลำด

จ�ำนวนเงนิที่บรษิทัฯและบรษิทัย่อยท�ำสญัญำใช้สทิธเิลอืกซื้อขำยเงนิตรำต่ำงประเทศเพื่อป้องกนัควำมเสี่ยง 
ที่เกดิจำกกำรผนัผวนของอตัรำแลกเปลี่ยนในตลำด ไม่ได้รบัรูเ้ป็นสนิทรพัย์หรอืหนี้สนิ ณ วนัท�ำสญัญำ อย่ำงไรกต็ำม 
ค่ำธรรมเนียมที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ำยจำกกำรท�ำสัญญำดังกล่ำวจะทยอยตัดจ�ำหน่ำยโดยใช้วิธีเส้นตรง 
ตลอดอำยขุองสญัญำนั้น
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  สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย

สญัญำแลกเปลี่ยนเงนิตรำต่ำงประเทศและอตัรำดอกเบี้ย เป็นกำรตกลงระหว่ำงบรษิทัฯและบรษิทัย่อยและ 
คูส่ญัญำที่จะแลกเปลี่ยนเงนิต้นในสกลุเงนิที่แตกต่ำงกนัเมื่อวนัเริ่มแรกของสญัญำ และจะท�ำกำรแลกเปลี่ยนสกลุเงนิ 
ที่ตรงข้ำมกันในจ�ำนวนเดียวกัน โดยอำจทยอยแลกเปลี่ยนในระหว่ำงระยะเวลำของสัญญำหรือเมื่อครบก�ำหนด
อำยสุญัญำแลว้แตก่ำรตกลงกนัของคูส่ญัญำ นอกจำกนั้น คูส่ญัญำแต่ละฝ่ำยจะจำ่ยและรบัดอกเบี้ยที่ค�ำนวณจำก 
เงนิต้นและอตัรำดอกเบี้ยที่ตกลงกนัไว้ล่วงหน้ำตลอดอำยสุญัญำ 

รำยกำรลูกหนี้และเจ้ำหนี้ตำมสัญญำแลกเปลี่ยนเงินตรำต่ำงประเทศและอัตรำดอกเบี้ยซึ่งมีไว้เพื่อป้องกัน
ควำมเสี่ยงที่เกิดจำกกำรผันผวนของอัตรำแลกเปลี่ยนและอัตรำดอกเบี้ยในตลำด ในส่วนของลูกหนี้และเจ้ำหนี้ 
ที่เกดิจำกกำรแลกเปลี่ยนสกลุเงนิต่ำงประเทศจะถูกแปลงค่ำตำมอตัรำแลกเปลี่ยน ณ วนัสิ้นรอบระยะเวลำรำยงำน 
ก�ำไรขำดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจำกกำรแปลงค่ำเงินตรำต่ำงประเทศดังกล่ำว จะถูกบันทึกในส่วนของก�ำไรหรือขำดทุน  
ในขณะที่ผลต่ำงที่บรษิทัฯและบรษิทัย่อยจะได้รบัหรอืต้องจ่ำยช�ำระตำมส่วนของกำรตกลงแลกเปลี่ยนอตัรำดอกเบี้ย
จะถูกบันทึกเป็นส่วนหนึ่งของรำยได้หรือค่ำใช้จ่ำยดอกเบี้ยตลอดอำยุของสัญญำ ก�ำไรและขำดทุนจำกกำรยกเลิก
สัญญำหรือกำรช�ำระคืนเงินกู้ยืมก่อนก�ำหนดรับรู้เป็นรำยได้หรือค่ำใช้จ่ำยในส่วนของก�ำไรหรือขำดทุน ลูกหนี้และ
เจ้ำหนี้ตำมสญัญำแลกเปลี่ยนเงนิตรำต่ำงประเทศและอตัรำดอกเบี้ยแสดงสทุธใินงบแสดงฐำนะกำรเงนิ

  สัญญาป้องกันความเสี่ยงจากราคาวัตถุดิบ

บริษัทฯและบริษัทย่อยเข้ำท�ำสัญญำป้องกันควำมเสี่ยงจำกรำคำวัตถุดิบ โดยบริษัทฯและบริษัทย่อย 
มข้ีอผกูมดัในกำรซื้อวตัถดุบิตำมรำคำและปรมิำณตำมที่ก�ำหนดไว้ในสญัญำ บรษิทัฯและบรษิทัย่อยตกลงท�ำสญัญำ 
ดังกล่ำวเพื่อป้องกันควำมเสี่ยงที่เกิดจำกกำรผันผวนของรำคำสินค้ำในตลำด บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้ก�ำไร
ขำดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจำกกำรเปลี่ยนแปลงมูลค่ำยุติธรรมของสัญญำสิทธิเลือกขำยสินค้ำดังกล่ำวในส่วนของก�ำไร
หรอืขำดทนุ 

6. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่ส�าคัญ

ในกำรจดัท�ำงบกำรเงนิตำมมำตรฐำนกำรบญัชทีี่รบัรองทั่วไป ฝ่ำยบรหิำรจ�ำเป็นต้องใช้ดลุยพนิจิและกำรประมำณกำร 
ในเรื่องที่มีควำมไม่แน่นอนเสมอ กำรใช้ดุลยพินิจและกำรประมำณกำรดังกล่ำวนี้ส่งผลกระทบต่อจ�ำนวนเงินที่แสดง 
ในงบกำรเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมำยเหตุประกอบงบกำรเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอำจแตกต่ำงไปจำกจ�ำนวนที่ประมำณ
กำรไว้ กำรใช้ดลุยพนิจิและกำรประมำณกำร ที่ส�ำคญัมดีงันี้

 สัญญาเช่า 

ในกำรพิจำรณำประเภทของสัญญำเช่ำว่ำเป็นสัญญำเช่ำด�ำเนินงำนหรือสัญญำเช่ำทำงกำรเงิน ฝ่ำยบริหำรได้ใช้ 
ดุลยพินิจในกำรประเมินเงื่อนไขและรำยละเอียดของสัญญำเพื่อพิจำรณำว่ำบริษัทฯได้โอนหรือรับโอนควำมเสี่ยงและ 
ผลประโยชน์ในสนิทรพัย์ที่เช่ำดงักล่ำวแล้วหรอืไม่

 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในกำรประมำณค่ำเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ำยบริหำรจ�ำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในกำรประมำณกำร 
ผลขำดทนุที่คำดว่ำจะเกดิขึ้นจำกลูกหนี้แต่ละรำย โดยค�ำนงึถงึประสบกำรณ์กำรเกบ็เงนิในอดตี อำยขุองหนี้ที่คงค้ำงและ 
สภำวะเศรษฐกจิที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

 ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าและสินค้าล้าสมัย

ในกำรประมำณค่ำเผื่อกำรลดลงของมลูค่ำสนิค้ำและสนิค้ำล้ำสมยั ฝ่ำยบรหิำรจ�ำเป็นต้องใช้ดลุยพนิจิในกำรประมำณ
ผลขำดทนุที่คำดว่ำจะเกดิจำกสนิค้ำล้ำสมยัและเสื่อมคณุภำพรวมถงึผลกระทบจำกรำคำตลำดที่ลดลงของสนิค้ำคงเหลอื
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 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในกำรประเมนิมลูค่ำยตุธิรรมของเครื่องมอืทำงกำรเงนิที่ไม่มกีำรซื้อขำยในตลำดและไม่สำมำรถหำรำคำได้ในตลำด
ซื้อขำยคล่อง ฝ่ำยบรหิำรต้องใช้ดลุยพนิจิในกำรประมำณมลูค่ำยตุธิรรมของเครื่องมอืทำงกำรเงนิดงักล่ำว โดยใช้เทคนคิและ
แบบจ�ำลองกำรประเมนิมลูค่ำ ซึ่งตวัแปรที่ใช้ในแบบจ�ำลองได้มำจำกกำรเทยีบเคยีงกบัตวัแปรที่มอียู่ในตลำด โดยค�ำนงึถงึ
สภำพคล่อง ข้อมูลควำมสมัพนัธ์ และกำรเปลี่ยนแปลงของมูลค่ำของเครื่องมอืทำงกำรเงนิในระยะยำว

 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในกำรค�ำนวณค่ำเสื่อมรำคำของอำคำรและอุปกรณ์ ฝ่ำยบริหำรจ�ำเป็นต้องท�ำกำรประมำณอำยุกำรให้ประโยชน์
และมูลค่ำคงเหลือเมื่อเลิกใช้งำนของอำคำรและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอำยุกำรให้ประโยชน์และมูลค่ำคงเหลือใหม่ 
หำกมกีำรเปลี่ยนแปลงเกดิขึ้น

นอกจำกนี้ฝ่ำยบริหำรจ�ำเป็นต้องสอบทำนกำรด้อยค่ำของที่ดิน อำคำรและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลำและ 
บันทึกขำดทุนจำกกำรด้อยค่ำหำกคำดว่ำมูลค่ำที่คำดว่ำจะได้รับคืนต�่ำกว่ำมูลค่ำตำมบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในกำรนี้ 
ฝ่ำยบรหิำรจ�ำเป็นต้องใช้ดลุยพนิจิที่เกี่ยวข้องกบักำรคำดกำรณ์รำยได้และค่ำใช้จ่ำยในอนำคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกบัสนิทรพัย์นั้น

 ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์ 

หนี้สินตำมโครงกำรผลประโยชน์หลังออกจำกงำนของพนักงำน ประมำณขึ้นตำมหลักคณิตศำสตร์ประกันภัย  
ซึ่งต้องอำศยัข้อสมมตฐิำนต่ำงๆ ในกำรประมำณกำรนั้น เช่น อตัรำคดิลด อตัรำกำรขึ้นเงนิเดอืนในอนำคต อตัรำมรณะ 
และอตัรำกำรเปลี่ยนแปลงในจ�ำนวนพนกังำน เป็นต้น

 คดีฟ้องร้อง

บรษิทัฯมหีนี้สนิที่อำจเกดิขึ้นจำกกำรถกูฟ้องร้องเรยีกค่ำเสยีหำย ซึ่งฝ่ำยบรหิำรได้ใช้ดลุยพนิจิในกำรประเมนิผลของ
คดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่ำจะไม่มีควำมเสียหำยเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมำณกำรหนี้สินดังกล่ำว ณ วันสิ้นรอบ 
ระยะเวลำรำยงำน 

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

(หน่วย : พนับำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

เงนิสด

เงนิฝำกธนำคำร

207

535,328

226

142,952

50

142,442

50

20,970

รวม 535,535 143,178 142,492 21,020

ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 เงนิฝำกออมทรพัย์ และเงนิฝำกประจ�ำ มอีตัรำดอกเบี้ยระหว่ำงร้อยละ 0.10 ถงึ 3.15 ต่อปี  
(2553: ร้อยละ 0.05 ถงึ 0.75 ต่อปี)
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8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย : พนับำท)

อายุหนี้ค้างช�าระ
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

ลูกหนี้กำรค้ำ - กจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั

ยงัไม่ถงึก�ำหนดช�ำระ

ค้ำงช�ำระ

ไม่เกนิ 3 เดอืน

3 - 6 เดอืน

6 - 12 เดอืน

275,413

54,915

677

167

268,447

76,672

4

-

210,832

75,310

28,342

163

158,144

79,959

272

-

รวมลูกหนี้กำรค้ำ - กจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั 331,172 345,123 314,647 238,375

ลูกหนี้กำรค้ำ - กจิกำรที่ไม่เกี่ยวข้องกนั

ยงัไม่ถงึก�ำหนดช�ำระ

ค้ำงช�ำระ

ไม่เกนิ 3 เดอืน

3 - 6 เดอืน

6 - 12 เดอืน

มำกกว่ำ 12 เดอืนขึ้นไป

848,883

281,651

18,789

1,456

71

1,031,236

151,923

613

956

1,285

539,931

145,861

16,412

1,360

71

421,017

108,957

-

-

-

รวมลูกหนี้กำรค้ำ - กจิกำรที่ไม่เกี่ยวข้องกนั 1,150,850 1,186,013 703,635 529,974

รวมลูกหนี้กำรค้ำ

หกั: ค่ำเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ

1,482,022

(353)

1,531,136

(165)

1,018,282

(322)

768,349

(136)

รวมลูกหนี้กำรค้ำ - สทุธิ 1,481,669 1,530,971 1,017,960 768,213

ลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้อื่น - กจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั

ลูกหนี้อื่น - กจิกำรที่ไม่เกี่ยวข้องกนั

เงนิปันผลค้ำงรบัจำกกจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั

-

64,751

-

75

53,885

-

4,661

10,772

-

42

29,239

66,496

รวมลูกหนี้อื่น 64,751 53,960 15,433 95,777

รวมลูกหนี้กำรค้ำและลูกหนี้อื่น - สทุธิ 1,546,420 1,584,931 1,033,393 863,990
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9. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่ำงปี บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมรีำยกำรธรุกจิที่ส�ำคญักบับคุคลหรอืกจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั รำยกำรธรุกจิดงักล่ำว
เป็นไปตำมเงื่อนไขทำงกำรค้ำและเกณฑ์ตำมที่ตกลงกนัระหว่ำงบรษิทัฯและบคุคลหรอืกจิกำรที่เกี่ยวข้องกนัเหล่ำนั้น ซึ่งเป็น
ไปตำมปกตธิรุกจิ โดยสำมำรถสรปุได้ดงันี้ 

(หน่วย : ล้ำนบำท)

งบการเงินรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ

ส�าหรับปีสิ้นสุดวันที่

31 ธันวาคม

ส�าหรับปีสิ้นสุดวันที่

31 ธันวาคม นโยบายการก�าหนดราคา

2554 2553 2554 2553

รายการธรุกจิกบับรษิทัย่อย
(ตดัออกจากงบการเงนิรวมแล้ว)
ขำยสนิค้ำ

รำยได้ค่ำบรกิำร

ค่ำขำยสนิทรพัย์ถำวร

เงนิปันผลรบั

รำยได้อื่น
ซื้อสนิค้ำ

ค่ำซื้อสนิทรพัย์ถำวร

รายการธรุกจิกบับรษิทัร่วม
ขำยสนิค้ำ

ซื้อวตัถดุบิ

ค่ำนำยหน้ำจ่ำย

-

-

-

-

-
-

-

1,171

52

50

-

-

-

-

-
-

-

1,289

72

64

276

17

1

-

11
1,089

6

575

18

29

300

21

1

187

7
919

49

577

19

28

รำคำตลำดและรำคำที่ตกลง
ร่วมกนัของงำนสั่งท�ำแต่ละ
ผลติภณัฑ์
รำคำตลำดและรำคำที่ตกลง
ร่วมกนัของงำนสั่งท�ำแต่ละ
ผลติภณัฑ์
รำคำตำมบญัชสีทุธบิวกก�ำไร
และรำคำที่ตกลงร่วมกนั
ตำมที่ประกำศจ่ำยในรำยงำน
กำรประชมุผู้ถอืหุ้น
รำคำที่ตกลงร่วมกนั
รำคำตลำดและรำคำที่ตกลง
ร่วมกนัของงำนสั่งท�ำแต่ละ
ผลติภณัฑ์
รำคำที่ตกลงร่วมกนั

รำคำตลำดส�ำหรบัสนิค้ำที่มี
คณุภำพใกล้เคยีงกนัและ 
เงื่อนไขกำรขำยเช่นเดยีวกนั
รำคำตลำดส�ำหรบัสนิค้ำที่มี
คณุภำพใกล้เคยีงกนัและ 
เงื่อนไขกำรซื้อเช่นเดยีวกนั
อตัรำที่ตกลงร่วมกนัซึ่งเป็น 
อตัรำทั่วไปส�ำหรบัธรุกจิ
ประเภทเดยีวกนั
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ยอดคงค้ำงระหว่ำงบรษิทัฯและกจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 มรีำยละเอยีดดงันี้

(หน่วย : พนับำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

ลกูหนีก้ารค้าและลกูหนีอ้ืน่ - กจิการทีเ่กีย่วข้องกนั

บรษิทัย่อย

บรษิทั เคซอี ีเทคโนโลย ีจ�ำกดั

บรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั

บรษิทั เคซอี ี(ประเทศไทย) จ�ำกดั

บรษิทั ไทยลำมเินต แมนแูฟคเจอเรอร์ จ�ำกดั

บรษิทั ไทย บสิซเินส โซลชูั่น จ�ำกดั

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

97,112

42,357

3,513

864

46

67,950

72,099

4,176

924

-

รวมลูกหนี้กำรค้ำและลูกหนี้อื่น - บรษิทัย่อย - - 143,892 145,149

บริษัทร่วม

บรษิทั เคซอี ี อเมรกิำ องิค์ จ�ำกดั

บรษิทั เคซอี ีสงิคโปร์ พทีอี ีจ�ำกดั

297,822

33,350

304,108

41,090

163,011

12,405

131,604

28,160

รวมลูกหนี้กำรค้ำและลูกหนี้อื่น - บรษิทัร่วม 331,172 345,198 175,416 159,764

รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการ

ที่เกี่ยวข้องกัน 331,172 345,198 319,308 304,913

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการ

ที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทย่อย

บรษิทั ไทยลำมเินต แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ำกดั

บรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั

บรษิทั เคซอี ีเทคโนโลย ีจ�ำกดั

บรษิทั ไทย บสิซเินส โซลูชั่น จ�ำกดั

-

-

-

-

-

-

-

-

349,453

43,483

15,881

455

242,866

36,587

40,135

3,875

รวมเจ้ำหนี้กำรค้ำและเจ้ำหนี้อื่น - บรษิทัย่อย - - 409,272 323,463

บริษัทร่วม

บรษิทั เคซอี ีสงิคโปร์ พทีอี ีจ�ำกดั 26,217 26,221 15,115 12,608

รวมเจ้ำหนี้กำรค้ำและเจ้ำหนี้อื่น - บรษิทัร่วม 26,217 26,221 15,115 12,608

รวมเจ้าหนีก้ารค้าและเจ้าหนีอ้ืน่ - กจิการ

ทีเ่ก่ียวข้องกัน 26,217 26,221 424,387 336,071

 ค่ำตอบแทนกรรมกำรและผู้บรหิำร

ในระหว่ำงปีสิ้นสดุวนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมคี่ำใช้จ่ำยผลประโยชน์ระยะสั้นที่ให้แก่กรรมกำร
และผู้บรหิำรเป็นจ�ำนวนเงนิ 72 ล้ำนบำท (เฉพำะบรษิทัฯ: 35 ล้ำนบำท) (2553: 61 ล้ำนบำท เฉพำะบรษิทัฯ: 31 ล้ำนบำท)

 ภำระค�้ำประกนักบักจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภำระจำกกำรค�้ำประกันให้กับกิจกำรที่เกี่ยวข้องกันตำมที่กล่ำวไว้ในหมำยเหตุประกอบงบ
กำรเงนิข้อ 29.4
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10. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย : พนับำท)

งบการเงินรวม

ราคาทุน

รายการปรับลดราคาทุน 

ให้เป็นมูลค่าสุทธิ 

ที่จะได้รับ สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

2554 2553 2554 2553 2554 2553

สนิค้ำส�ำเรจ็รูป

งำนระหว่ำงท�ำ

วตัถดุบิ

วสัดสุิ้นเปลอืง

อะไหล่และอปุกรณ์

สนิค้ำระหว่ำงทำง

167,526

222,750

321,291

251,296

119,447

30,550

256,382

319,431

318,185

270,574

141,183

70,613

(20,064)

-

(1,108)

(11,946)

-

-

(28,647)

-

(3,022)

(12,193)

(343)

-

147,462

222,750

320,183

239,350

119,447

30,550

227,735

319,431

315,163

258,381

140,840

70,613

รวม 1,112,860 1,376,368 (33,118) (44,205) 1,079,742 1,332,163

(หน่วย : พนับำท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ราคาทุน

รายการปรับลดราคาทุน 

ให้เป็นมูลค่าสุทธิ 

ที่จะได้รับ สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

2554 2553 2554 2553 2554 2553

สนิค้ำส�ำเรจ็รูป

งำนระหว่ำงท�ำ

วตัถดุบิ

วสัดสุิ้นเปลอืง

อะไหล่และอปุกรณ์

สนิค้ำระหว่ำงทำง

70,852

154,239

109,943

133,108

49,832

5,416

71,242

90,457

76,106

111,930

49,290

4,825

(8,022)

-

(35)

(11,497)

-

-

(4,811)

-

(1,179)

(11,616)

-

-

62,830

154,239

109,908

121,611

49,832

5,416

66,431

90,457

74,927

100,314

49,290

4,825

รวม 523,390 403,850 (19,554) (17,606) 503,836 386,244

 



KCE Annual Report 2011 151

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงนิลงทนุในบรษิทัย่อยตำมที่แสดงอยู่ในงบกำรเงนิเฉพำะกจิกำรมรีำยละเอยีดดงัต่อไปนี้

(หน่วย : พนับำท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ชื่อบริษัท ทุนเรียกช�าระแล้ว สัดส่วนเงินลงทุน ราคาทุน เงินปันผลรับ

2554 2553 2554 2553 2554 2553 2554 2553

ร้อยละ ร้อยละ

บรษิทั เคซอี ีเทคโนโลย ี
จ�ำกดั

บรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์
เนชั่นแนล จ�ำกดั

บรษิทั ไทยลำมเินต                   
แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ำกดั

บรษิทั เคซอี ี(ประเทศไทย)            
จ�ำกดั

บรษิทั ไทย บสิซเินส 
โซลูชั่น จ�ำกดั

1,600,000

100,000

250,000

3,600

3,000

1,400,000 

100,000 

250,000 

3,600

3,000

100.00

99.99

74.80

60.00

49.00

100.00

99.99

74.80

60.00

49.00

1,600,000

185,395

368,460

2,160

1,470

1,400,000

185,395

368,460

2,160

1,470

-

-

-

-

-

-

-

187,320

-

-

รวม 2,157,485 1,957,485 - 187,320

เมื่อวนัที่ 1 มถินุำยน 2553 บรษิทัฯได้เข้ำลงนำมในสญัญำซื้อหุ้นสำมญัของบรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั 
จำกผู้ถอืหุ้นเดมิจ�ำนวน 500,000 หุ้น มูลค่ำหุ้นละ 25 บำท เป็นจ�ำนวนเงนิ 12.5 ล้ำนบำท และสทิธใินกำรรบัเงนิปันผล
ระหว่ำงกำลค้ำงจ่ำยเป็นจ�ำนวนเงิน 3.5 ล้ำนบำท ท�ำให้บริษัทฯมีอัตรำส่วนกำรถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่ำว เพิ่มขึ้น 
จำกร้อยละ 94.99 เป็นร้อยละ 99.99

เมื่อวนัที่ 25 มถินุำยน 2553 บรษิทัฯและบรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั ได้เข้ำลงนำมในสญัญำซื้อหุ้น
สำมญัของบรษิทั ไทยลำมเินต แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ำกดั จำกผู้ถอืหุ้นเดมิของบรษิทั ไทยลำมเินต แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ำกดั 
จ�ำนวน 6 ล้ำนหุ้น เป็นจ�ำนวนเงนิ 243.4 ล้ำนบำท หรอืคดิเป็นร้อยละ 24 ของทนุจดทะเบยีน และเรยีกช�ำระแล้ว

ในเดอืนกนัยำยน 2553 บรษิทัฯได้เข้ำซื้อหุ้นสำมญัของบรษิทั ไทยลำมเินต แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ำกดั จำกผู้ถอืหุ้น
เดมิของบรษิทั ไทยลำมเินต แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ำกดั จ�ำนวน 1.2 ล้ำนหุ้น มูลค่ำหุ้นละ 23.5 บำท เป็นจ�ำนวนเงนิ 28.2 
ล้ำนบำท หรอืคดิเป็นร้อยละ 5 ของทนุจดทะเบยีนและเรยีกช�ำระแล้ว ท�ำให้บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมอีตัรำส่วนกำรถอืหุ้น
ทำงตรงในบริษัทดังกล่ำวเพิ่มเป็นร้อยละ 74.8 และร้อยละ 25.2 ตำมล�ำดับ หรือคิดเป็นกำรถือหุ้นทำงตรงและทำงอ้อม 
โดยบรษิทัฯเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 100

บรษิทัฯได้บนัทกึส่วนเกนิซึ่งเกดิจำกกำรซื้อเงนิลงทนุในบรษิทัย่อยเพิ่มเตมิในรำคำที่สงูกว่ำมลูค่ำตำมบญัชขีองบรษิทัย่อย 
ณ วนัที่ซื้อจ�ำนวนเงนิประมำณ 38.6 ล้ำนบำท ไว้ในส่วนของผู้ถอืหุ้นภำยใต้หวัข้อ “ส่วนเกนิของเงนิลงทนุจำกกำรซื้อเงนิ
ลงทนุในบรษิทัย่อยเพิ่มเตมิในรำคำที่สูงกว่ำมูลค่ำตำมบญัชขีองบรษิทัย่อย ณ วนัที่ซื้อ”

ในระหว่ำงปี 2553 บริษัทฯได้โอนกลับรำยกำรค่ำเผื่อกำรด้อยค่ำของเงินลงทุนในบริษัท เคซีอี เทคโนโลยี จ�ำกัด 
จ�ำนวน 541.8 ล้ำนบำท โดยพิจำรณำจำกมูลค่ำที่คำดว่ำจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่ำว ทั้งนี้เนื่องจำก
บริษัทย่อยดังกล่ำวมีผลกำรด�ำเนินงำนที่ดีขึ้น และฝ่ำยบริหำรของบริษัทฯเชื่อมั่นว่ำบริษัทย่อยดังกล่ำวจะมีผลก�ำไรจำก
กำรด�ำเนนิงำนอย่ำงต่อเนื่องในอนำคต
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เมื่อวนัที่ 16 มถินุำยน 2554 ที่ประชมุวสิำมญัผู้ถอืหุ้นครั้งที่ 2/2554 ของบรษิทั เคซอี ีเทคโนโลย ีจ�ำกดั มมีตอินมุตั ิ
ให้บรษิทัย่อยดงักล่ำวเพิ่มทนุจดทะเบยีนจำก 1,400 ล้ำนบำท (หุน้สำมญั 140,000,000 หุน้ มลูค่ำหุน้ละ 10 บำท) เป็น 1,600 
ล้ำนบำท (หุ้นสำมญั 160,000,000 หุ้น มูลค่ำหุ้นละ 10 บำท) โดยกำรออกหุ้นสำมญัใหม่จ�ำนวน 20,000,000 หุ้น ในรำคำ 
ที่ตรำไว้หุน้ละ 10 บำท รวม 200 ล้ำนบำท โดยบรษิทัฯเข้ำถอืหุน้สำมญัที่ออกใหม่ทั้งหมดและได้จ่ำยช�ำระค่ำหุน้เตม็จ�ำนวน
ในระหว่ำงปี บรษิทัย่อยได้จดทะเบยีนกำรเพิ่มทนุดงักล่ำวกบักระทรวงพำณชิย์เมื่อวนัที่ 29 มถินุำยน 2554

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

 12.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย : พนับำท)

ชื่อบริษัท ลักษณะธุรกิจ

จัดตั้ง 

ในประเทศ

งบการเงินรวม

สัดส่วนเงินลงทุน ราคาทุน

มูลค่าตามบัญชี

ตามวิธีส่วนได้เสีย

2554 2553 2554 2553 2554 2553

บรษิทั เคซอี ี 

อเมรกิำ องิค์

จ�ำกดั

บรษิทั เคซอี ี

สงิคโปร์ พทีอี ี

จ�ำกดั

ตวัแทนขำย

ในต่ำงประเทศ 

ให้กบับรษิทัฯ

และบรษิทั 

ในเครอื

ตวัแทนขำย

ในต่ำงประเทศ 

ให้กบับรษิทัฯ

และบรษิทั 

ในเครอื

สหรฐัอเมรกิำ

สงิคโปร์

ร้อยละ

50.00

49.00

ร้อยละ

50.00

49.00

644

4,201

644

4,201

55,421

26,712

50,660

26,156

รวม 4,845 4,845 82,133 76,816

(หน่วย : พนับำท)

ชื่อบริษัท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สัดส่วนเงินลงทุน ราคาทุน

2554 2553 2554 2553

บรษิทั เคซอี ีอเมรกิำ องิค์ จ�ำกดั
บรษิทั เคซอี ีสงิคโปร์ พทีอี ีจ�ำกดั

ร้อยละ
25.00
24.50

ร้อยละ
25.00
24.50

322
2,100

322
2,100

รวม 2,422 2,422



KCE Annual Report 2011 153

(หน่วย : พนับำท)

ชื่อบริษัท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

ส่วนแบ่งก�าไร (ขาดทุน) จาก  

เงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างปี เงินปันผลรับระหว่างปี

2554 2553 2554 2553
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รวม (359) 2,758 - -

ส่วนแบ่งก�ำไร (ขำดทนุ) จำกเงนิลงทนุในบรษิทัร่วมสองแห่งข้ำงต้นส�ำหรบัปี 2554 และ 2553 ค�ำนวณจำกงบกำรเงนิ
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สอบงบกำรเงนิ

 12.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

(หน่วย: ล้ำนบำท)
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 ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมเีครื่องจกัรและอปุกรณ์จ�ำนวนหนึ่งซึ่งตดัค่ำเสื่อมรำคำ
หมดแล้วแต่ยังใช้งำนอยู่ มูลค่ำตำมบัญชีก่อนหักค่ำเสื่อมรำคำสะสมของสินทรัพย์ดังกล่ำวมีจ�ำนวนเงินประมำณ 
1,718 ล้ำนบำท และ 1,375 ล้ำนบำท ตำมล�ำดบั (เฉพำะบรษิทัฯ: 786 ล้ำนบำท และ 616 ล้ำนบำท ตำมล�ำดบั)

13.1 บรษิทัฯและบรษิทัย่อยสองแห่งคอื บรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั และบรษิทั ไทยลำมเินต แมนแูฟคเจอเรอร์ 
จ�ำกดั มเีงื่อนไขตำมบนัทกึข้อตกลง ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของสญัญำเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืจำกธนำคำรว่ำบรษิทัฯ
และบรษิทัย่อยจะไม่น�ำทรพัย์สนิของบรษิทัฯและบรษิทัย่อยตำมที่ระบใุนข้อตกลงไปจ�ำหน่ำยจ่ำยโอน จ�ำนอง จ�ำน�ำ
หรอืก่อภำระผูกพนัใดๆ 

13.2 บรษิทัย่อยได้จดจ�ำนองและจ�ำน�ำที่ดนิและอปุกรณ์ดงัต่อไปนี้ 

13.2.1 บรษิทั ไทยลำมเินต แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ำกดั ได้จดจ�ำนองสิ่งปลูกสร้ำงและจ�ำน�ำเครื่องจกัรซึ่งมมีูลค่ำสทุธิ
ตำมบญัช ีณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 จ�ำนวน 202 ล้ำนบำท (2553: 279 ล้ำนบำท) เพื่อใช้เป็นหลกัประกนั
เงนิกู้ยมืจำกธนำคำรตำมที่กล่ำวไว้ในหมำยเหต ุ18

13.2.2 บรษิทั เคซอี ีเทคโนโลย ีจ�ำกดั ได้จดจ�ำนองที่ดนิพร้อมสิ่งปลกูสร้ำงและจ�ำน�ำเครื่องจกัรซึ่งมมีลูค่ำสทุธติำมบญัช ี 
ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 จ�ำนวน 1,164 ล้ำนบำท (2553: 1,960 ล้ำนบำท) เพื่อใช้เป็นหลกัประกนัเงนิเบกิ
เกนิบญัชแีละเงนิกู้ยมืจำกธนำคำรตำมที่กล่ำวไว้ในหมำยเหต ุ15 และ 18

13.3 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้บันทึกดอกเบี้ยจ่ำยไว้เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนเครื่องจักรและอุปกรณ์ระหว่ำงติดตั้ง 
ส�ำหรบัปีสิ้นสดุวนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 ดงัต่อไปนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

ดอกเบี้ยจ่ำยที่รวมเป็นต้นทนุเครื่องจกัร และ
  อปุกรณ์ (พนับำท) 262 80 - -
อตัรำกำรตั้งขึ้นเป็นทนุ (ร้อยละต่อปี) 2.14 - 2.26 1.96 - 2.16 - -
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14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สนิทรพัย์ไม่มตีวัตนซึ่งเป็นโปรแกรมคอมพวิเตอร์ มรีำยละเอยีดดงันี้

 (หน่วย : พนับำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

ราคาทุน

31 ธนัวำคม 2552 99,519 52,945

ซื้อเพิ่ม 27,482 20,161

จ�ำหน่ำย/ตดัจ�ำหน่ำย (668) (668)

31 ธนัวำคม 2553 126,333 72,438

ซื้อเพิ่ม 15,300 12,037

31 ธนัวำคม 2554 141,633 84,475

ค่าตัดจ�าหน่ายสะสม

31 ธนัวำคม 2552 43,306 16,250

ค่ำตดัจ�ำหน่ำยส�ำหรบัปี 8,336 3,200

ค่ำตดัจ�ำหน่ำยสะสมส�ำหรบัสนิทรพัย์ที่จ�ำหน่ำย/ตดัจ�ำหน่ำย (668) (668)

31 ธนัวำคม 2553 50,974 18,782

ค่ำตดัจ�ำหน่ำยส�ำหรบัปี 4,214 4,003

31 ธนัวำคม 2554 55,188 22,785

มูลค่าสุทธิตามบัญชี

31 ธนัวำคม 2553 75,359 53,656

31 ธนัวำคม 2554 86,445 61,690

ค่าตัดจ�าหน่ายส�าหรับปี

2553 8,336 3,200

2554 4,214 4,003
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15. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

  เงนิเบกิเกนิบญัชธีนำคำรและเงนิกูย้มืระยะสั้นจำกสถำบนักำรเงนิ ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 ประกอบด้วย

(หน่วย : พนับำท)

อัตราดอกเบี้ย งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

(ร้อยละต่อปี) 2554 2553 2554 2553

เงนิเบกิเกนิบญัชธีนำคำร - - 6,545 - 6,545

เงนิกู้ยมืระยะสั้น 3.40 - 4.78 918,950 212,875 240,000 100,625

สนิเชื่อเพื่อกำรส่งออก 1.35 - 4.26 2,042,462 2,584,913 920,149 886,913

ทรสัตร์ซีที 1.45 - 3.05 589,655 364,709 53,728 66,758

รวม 3,551,067 3,169,042 1,213,877 1,060,841

15.1 เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืจำกธนำคำรบำงส่วนของบรษิทัฯค�้ำประกนัโดยบรษิทั เค ซ ีอ ี อนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั 
ซึ่งเป็นบรษิทัย่อย 

15.2 เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกู้ยมืจำกธนำคำรส่วนใหญ่ของบรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั ซึ่งเป็นบรษิทัย่อย
แห่งหนึ่งค�้ำประกนัโดยบรษิทัฯ 

15.3 เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกู้ยมืจำกธนำคำรของบรษิทั เคซอี ีเทคโนโลย ีจ�ำกดั ซึ่งเป็นบรษิทัย่อยแห่งหนึ่งค�้ำประกนั
โดยบรษิทัฯ และกำรจดจ�ำนองที่ดนิพร้อมสิ่งปลูกสร้ำงและจ�ำน�ำเครื่องจกัรส่วนใหญ่ของบรษิทัย่อยดงักล่ำว 

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย : พนับำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

เจ้ำหนี้กำรค้ำ - กจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั 15,112 14,081 416,613 330,672

เจ้ำหนี้กำรค้ำ - กจิกำรที่ไม่เกี่ยวข้องกนั 835,410 880,873 335,957 254,308

เจ้ำหนี้ค่ำซื้อเครื่องจกัรและอปุกรณ์ - กจิกำรที่

เกี่ยวข้องกนั - - 430 3,875

เจ้ำหนี้ค่ำซื้อเครื่องจกัรและอปุกรณ์ - กจิกำรที่ไม่

เกี่ยวข้องกนั 359,346 70,532 20,075 15,885

เจ้ำหนี้อื่น - กจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั 11,105 12,140 7,344 1,524

เจ้ำหนี้อื่น - กจิกำรที่ไม่เกี่ยวข้องกนั 69,585 60,466 24,440 15,178

ค่ำใช้จ่ำยค้ำงจ่ำย 176,119 151,675 69,559 47,869

รวมเจ้ำหนี้กำรค้ำและเจ้ำหนี้อื่น 1,466,677 1,189,767 874,418 669,311



KCE Annual Report 2011 159

17. หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน

(หน่วย : พนับำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

หนี้สนิตำมสญัญำเช่ำซื้อและเช่ำกำรเงนิ 158,666 270,458 145,406 249,944

หกั: ดอกเบี้ยรอกำรตดัจ�ำหน่ำย (3,430) (9,288) (2,630) (7,820)

รวม 155,236 261,170 142,776 242,124

หกั: ส่วนที่ถงึก�ำหนดช�ำระภำยในหนึ่งปี (51,511) (105,858) (43,348) (96,199)

หนี้สนิตำมสญัญำเช่ำซื้อและเช่ำกำรเงนิ - สทุธิ

จำกส่วนที่ถงึก�ำหนดช�ำระภำยในหนึ่งปี 103,725 155,312 99,428 145,925

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ท�ำสัญญำเช่ำซื้อและเช่ำกำรเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อจัดหำเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงำน 
ส�ำหรบัใช้ในกำรด�ำเนนิงำนของกจิกำร โดยมกี�ำหนดช�ำระค่ำเช่ำเป็นรำยเดอืน อำยขุองสญัญำมรีะยะเวลำโดยเฉลี่ย 4 ปี  
และเมื่อครบก�ำหนดสัญญำบริษัทฯและบริษัทย่อยสำมำรถใช้สิทธิขอซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่ำวได้ในรำคำตำมที่
ก�ำหนดในสญัญำ

ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภำระผูกพันที่จะต้องจ่ำยค่ำเช่ำขั้นต�่ำตำมสัญญำเช่ำซื้อและ
เช่ำกำรเงนิดงันี้ 

(หน่วย : ล้ำนบำท)

งบการเงินรวม

ไม่เกิน 1 ปี 1 - 4 ปี รวม

ผลรวมของจ�ำนวนเงนิขั้นต�่ำที่ต้องจ่ำยทั้งสิ้นตำมสญัญำเช่ำ 54.0 104.6 158.6

ดอกเบี้ยตำมสญัญำเช่ำซื้อ/เช่ำกำรเงนิรอกำรตดับญัช ี (2.5) (0.9) (3.4)

มูลค่ำปัจจบุนัของจ�ำนวนเงนิขั้นต�่ำที่ต้องจ่ำยทั้งสิ้นตำมสญัญำเช่ำ 51.5 103.7 155.2

(หน่วย : ล้ำนบำท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ไม่เกิน 1 ปี 1 - 4 ปี รวม

ผลรวมของจ�ำนวนเงนิขั้นต�่ำที่ต้องจ่ำยทั้งสิ้นตำมสญัญำเช่ำ 45.3 100.1 145.4

ดอกเบี้ยตำมสญัญำเช่ำซื้อ/เช่ำกำรเงนิรอกำรตดับญัช ี (1.9) (0.7) (2.6)

มูลค่ำปัจจบุนัของจ�ำนวนเงนิขั้นต�่ำที่ต้องจ่ำยทั้งสิ้นตำมสญัญำเช่ำ 43.4 99.4 142.8
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 18. เงนิกู้ยมืระยะยาว

(หน่วย : พนับำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

ส่วนที่เป็นสกลุเงนิยูโร 

(งบกำรเงนิรวม 2553: 0.18 ล้ำนยูโร) - 7,405 - -

ส่วนที่เป็นสกลุเงนิเหรยีญสหรฐัอเมรกิำ            

(งบกำรเงนิรวม 2554: 49.04 ล้ำนเหรยีญ 

สหรฐัอเมรกิำ และงบกำรเงนิเฉพำะกจิกำร 

2554: 9.82 ล้ำนเหรยีญสหรฐัอเมรกิำ) 1,557,606 - 309,155 -

ส่วนที่เป็นสกลุเงนิบำท 55,133 1,479,890 44,734 133,494

รวม 1,612,739 1,487,295 353,889 133,494

หกั: ส่วนที่ถงึก�ำหนดช�ำระภำยในหนึ่งปี (352,564) (397,407) (124,727) (47,230)

เงนิกู้ยมืระยะยำว - สทุธจิำกส่วนที่ถงึ

ก�ำหนดช�ำระภำยในหนึ่งปี 1,260,175 1,089,888 229,162 86,264
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19. ส�ารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน 

19.1 จ�ำนวนเงนิส�ำรองผลประโยชน์ระยะยำวของพนกังำนซึ่งเป็นเงนิชดเชยพนกังำนเมื่อออกจำกงำน ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 
2554 แสดงได้ดงันี้

 (หน่วย : พนับำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

ผลสะสมจำกกำรเปลี่ยนแปลงนโยบำยกำรบญัชเีกี่ยวกบั
ผลประโยชน์ของพนกังำนโดยปรบักบัก�ำไรสะสมต้นปี 
(หมำยเหต ุ3) 63,459 36,661

ต้นทนุบรกิำรในปัจจบุนั 5,781 2,245

ต้นทนุดอกเบี้ย 2,182 1,267

ผลประโยชน์ที่จ่ำยในระหว่ำงปี (9,280) (8,677)

ยอดคงเหลอืปลำยปี 62,142 31,496

ค่ำใช้จ่ำยเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยำวของพนักงำนรวมอยู่ในก�ำไรหรือขำดทุนส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวำคม 
2554 มจี�ำนวน 8 ล้ำนบำท ในงบกำรเงนิรวม และจ�ำนวน 4 ล้ำนบำท ในงบกำรเงนิเฉพำะกจิกำร

19.2 ข้อสมมตฐิำนที่ส�ำคญัในกำรประมำณกำรตำมหลกัคณติศำสตร์ประกนัภยั ณ วนัประเมนิ

  ข้อสมมตุฐิำนทำงกำรเงนิ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

(ร้อยละต่อปี) (ร้อยละต่อปี) (ร้อยละต่อปี) (ร้อยละต่อปี)

อตัรำคดิลด 3.8 3.8 3.8 3.8

อตัรำกำรขึ้นเงนิเดอืนในอนำคต 
(ขึ้นกบัช่วงอำยขุองพนกังำน) 4.0 - 8.0 4.0 - 8.0 4.0 - 8.0 4.0 - 8.0

  ข้อสมมตฐิำนด้ำนประชำกรศำสตร์

ก) ข้อสมมตฐิำนเกี่ยวกบักำรมรณะ: อตัรำมรณะอ้ำงองิตำมตำรำงมรณะปีพทุธศกัรำช 2540 (TMO97) ประกำศ
โดยส�ำนกังำนคณะกรรมกำรก�ำกบัและส่งเสรมิกำรประกอบธรุกจิประกนัภยั ซึ่งตำรำงมรณะ TMO97 ที่น�ำมำ 
ใช้ในกำรประเมินสมมติฐำนนั้นประกอบไปด้วยข้อมูลที่เก็บรวบรวมจำกกำรส�ำรวจของบริษัทประกันชีวิตต่ำงๆ  
ในประเทศไทย ซึ่งท�ำให้สำมำรถเชื่อมั่นได้ว่ำตัวเลขดังกล่ำวจะสะท้อนให้เห็นถึงอัตรำกำรมรณะที่เกิดขึ้นจริง
ของประชำกรในประเทศไทย
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ข) ข้อสมมตฐิำนเกี่ยวกบัอตัรำกำรหมนุเวยีนของพนกังำน

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

ช่วงอายุ 2554 2553 2554 2553

(ร้อยละต่อปี) (ร้อยละต่อปี) (ร้อยละต่อปี) (ร้อยละต่อปี)

อำยกุ่อน 29 ปี 16.0 - 28.0 16.0 - 28.0 16.0 16.0

อำย ุ30 - 39 ปี  8.0 - 20.0  8.0 - 20.0 8.0 8.0

อำย ุ40 - 49 ปี  6.0 - 10.0  6.0 - 10.0 6.0 6.0

อำยตุั้งแต่ 50 ปีขึ้นไป  2.0 - 5.0  2.0 - 5.0 2.0 2.0

อตัรำกำรหมนุเวยีนของพนกังำนข้ำงต้นแสดงให้เหน็ถงึอตัรำกำรลำออกของพนกังำนโดยสมคัรใจ ซึ่งไม่รวม 
ถึงกำรตำย กำรสูญเสียสมรรถภำพกำรท�ำงำนจนเป็นเหตุให้ออกจำกงำนและกำรเกษียณก่อนก�ำหนด ดังนั้น  
กำรค�ำนวณผลประโยชน์ที่จ่ำยให้แก่พนกังำนจะอยู่บนพื้นฐำนของสมมตฐิำนดงักล่ำว

20. ทุนเรือนหุ้น

20.1 ใบส�าคัญแสดงสิทธิ

ในระหว่ำงปี 2550 บรษิทัฯได้ออกและจดัสรรใบส�ำคญัแสดงสทิธทิี่จะซื้อหุน้สำมญัของบรษิทัฯให้แก่พนกังำน 
ของบริษัทและ/หรือบริษัทย่อย ซึ่งเป็นใบส�ำคัญแสดงสิทธิชนิดระบุชื่อผู้ถือและโอนเปลี่ยนมือไม่ได้ เว้นแต่โอน
ตำมที่ก�ำหนดในหนงัสอืชี้ชวนและไม่มรีำคำเสนอขำยจ�ำนวน 3,000,000 หน่วย ใบส�ำคญัแสดงสทิธดิงักล่ำวมอีำย ุ
ไม่เกนิ 5 ปีนบัแต่วนัที่ออกใบส�ำคญัแสดงสทิธ ิโดยมอีตัรำกำรใช้สทิธคิอืใบส�ำคญัแสดงสทิธ ิ1 หน่วยมสีทิธซิื้อหุ้น 
สำมญัได้ 1 หุ้น ในรำคำใช้สทิธ ิ3.93 บำทต่อ 1 หุ้นสำมญั อย่ำงไรกต็ำม รำคำกำรใช้สทิธแิละ/หรอือตัรำกำรใช้สทิธ ิ
ข้ำงต้นอำจถูกปรับเมื่อมีเหตุกำรณ์ตำมที่ได้ก�ำหนดในหนังสือชี้ชวน และมีระยะเวลำกำรใช้สิทธิทุกๆ ไตรมำส  
ในวันที่ 15 ถึง 18 ของเดือนมีนำคม มิถุนำยน กันยำยน และธันวำคม โดยก�ำหนดกำรใช้สิทธิครั้งแรกคือวันที่  
15 ถงึ 18 กนัยำยน 2551 และก�ำหนดกำรใช้สทิธคิรั้งสดุท้ำยคอืวนัที่ 18 มถินุำยน 2555 

ต่อมำเมื่อวันที่ 29 เมษำยน 2553 ที่ประชุมสำมัญผู ้ถือหุ ้นของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ  
ออกและจัดสรรใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ ้นสำมัญของบริษัทฯให้แก่กรรมกำรและพนักงำนของบริษัทฯ
และ/หรือบริษัทย่อยจ�ำนวน 10,000,000 หน่วย และได้อนุมัติกำรจัดสรรหุ ้นสำมัญเพื่อรองรับกำรใช้สิทธิ 
ของใบส�ำคัญแสดงสิทธิดังกล ่ำว ใบส�ำคัญแสดงสิทธิ เป ็นชนิดระบุชื่อผู ้ถือและโอนเปลี่ยนมือไม ่ได ้  
เว้นแต่โอนตำมที่ก�ำหนดในรำยละเอียดโครงกำร ESOP-W3 และไม่มีรำคำเสนอขำย ใบส�ำคัญแสดงสิทธิ
ดังกล่ำวมีอำยุไม่เกิน 3 ปีนับแต่วันที่ออกใบส�ำคัญแสดงสิทธิ โดยมีอัตรำกำรใช้สิทธิคือใบส�ำคัญแสดง
สิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสำมัญได้ 1 หุ้น ในรำคำใช้สิทธิ 6.86 บำทต่อ 1 หุ้นสำมัญ และมีระยะเวลำกำร 
ใช้สทิธทิกุไตรมำส ในวนัที่ 15 ถงึ 18 ของเดอืนมนีำคม มถินุำยน กนัยำยน และธนัวำคม โดยก�ำหนดกำรใช้สทิธิ
ครั้งแรกคอืวนัที่ 15 ถงึ 18 มถินุำยน 2553 และก�ำหนดกำรใช้สทิธคิรั้งสดุท้ำยคอืวนัที่ 18 มถินุำยน 2556

ต่อมำเมื่อวันที่ 28 เมษำยน 2554 ที่ประชุมสำมัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯออกและ 
จัดสรรใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ ้นสำมัญของบริษัทฯให้แก่กรรมกำรและพนักงำนของบริษัทฯและ/หรือ
บริษัทย่อยจ�ำนวน 10,000,000 หน่วย และได้อนุมัติกำรจัดสรรหุ้นสำมัญเพื่อรองรับกำรใช้สิทธิของใบส�ำคัญ 
แสดงสิทธิดังกล่ำว ใบส�ำคัญแสดงสิทธิเป็นชนิดระบุชื่อผู้ถือและโอนเปลี่ยนมือไม่ได้ เว้นแต่โอนตำมที่ก�ำหนด 
ในรำยละเอยีดโครงกำร ESOP-W4 และไม่มรีำคำเสนอขำย ใบส�ำคญัแสดงสทิธดิงักล่ำวมอีำยไุม่เกนิ 5 ปีนบัแต่
วนัที่ออกใบส�ำคญัแสดงสทิธ ิโดยมอีตัรำกำรใช้สทิธคิอืใบส�ำคญัแสดงสทิธ ิ1 หน่วยมสีทิธซิื้อหุน้สำมญัได้ 1 หุน้ ในรำคำ 
ใช้สิทธิ 7.81 บำทต่อ 1 หุ้นสำมัญ และมีระยะเวลำกำรใช้สิทธิทุกไตรมำส ในวันที่ 1 ถึง 10 ของเดือนมีนำคม 
มิถุนำยน กันยำยน และธันวำคมโดยกรรมกำรของบริษัทฯจะเป็นผู้ก�ำหนดวันที่สำมำรถใช้สิทธิครั้งแรกตำม 
ควำมเหมำะสมโดยกำรใช้สิทธิครั้งแรกภำยหลังจำกกำรจ�ำหน่ำยหุ้นที่ซื้อคืนเสร็จสิ้นหรือมีกำรตัดหุ้นที่ซื้อคืนตำม
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ควำมในหมวด 3 กำรจ�ำหน่ำยและกำรตดัหุน้ที่ซื้อคนืของกฎกระทรวงเรื่อง ก�ำหนดหลกัเกณฑ์และวธิกีำรว่ำด้วยกำร 
ซื้อหุ้นคนื กำรจ�ำหน่ำยหุ้นที่ซื้อคนืและกำรตดัหุ้นที่ซื้อคนืของบรษิทั พ.ศ. 2544

กำรเปลี่ยนแปลงระหว่ำงปีของใบส�ำคญัแสดงสทิธมิรีำยละเอยีดดงันี้ 

 จ�ำนวน (พนัหน่วย)

2554 2553

จ�ำนวนใบส�ำคญัแสดงสทิธ ิณ วนัต้นปี 4,430 2,435

บวก: ใบส�ำคญัแสดงสทิธทิี่ออกระหว่ำงปี - 10,000

หกั: ใช้สทิธริะหว่ำงปี (1,157) (8,005)

ยกเลกิสทิธริะหว่ำงปี (473) -

จ�ำนวนใบส�ำคญัแสดงสทิธ ิณ วนัสิ้นปี 2,800 4,430

20.2 หุ้นสามัญซื้อคืน

ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 และ 2553 หุ้นสำมญัซื้อคนืประกอบด้วยรำยละเอยีดดงันี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553

มูลค่ำหุ้นสำมญัซื้อคนื (พนับำท) 70,050.49 39,836.69

จ�ำนวนหุ้นสำมญัซื้อคนื (พนัหุ้น) 8,170.50 4,149.80

รำคำเฉลี่ยหุ้นละ (บำท) 8.57 9.60

อตัรำร้อยละของจ�ำนวนหุ้นสำมญัซื้อคนื                                            
ต่อจ�ำนวนหุ้นที่บรษิทัฯออก 1.73 0.88

เมื่อวนัที่ 20 กรกฎำคม 2553 ที่ประชมุคณะกรรมกำรครั้งที่ 7/2553 ของบรษิทัฯได้มมีตอินมุตัโิครงกำรซื้อหุ้น
คนืของบรษิทัฯ เพื่อกำรบรหิำรทำงกำรเงนิ ภำยในวงเงนิ 90 ล้ำนบำท และไม่เกนิก�ำไรสะสมของบรษิทัฯ โดยก�ำหนด
จ�ำนวนหุ้นที่จะซื้อคนืจ�ำนวน 10 ล้ำนหุ้น มูลค่ำที่ตรำไว้หุ้นละ 1 บำท คดิเป็นร้อยละ 2.14 ของหุ้นที่จ�ำหน่ำยได้แล้ว
ทั้งหมด โดยมกี�ำหนดระยะเวลำที่จะซื้อหุ้นคนืตั้งแต่วนัที่ 9 สงิหำคม 2553 ถงึวนัที่ 8 กมุภำพนัธ์ 2554

ระยะเวลำจ�ำหน่ำยหุ้นที่ซื้อคนืมกี�ำหนดตั้งแต่วนัที่ 9 สงิหำคม 2554 ถงึวนัที่ 8 กมุภำพนัธ์ 2555 โดยให้ 
จ�ำหน่ำยหุ้นสำมัญที่ซื้อคืนในตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทฯมีนโยบำยในกำรจ�ำหน่ำยหุ้นที่ซื้อคืน  
กำรตัดหุ้นที่ซื้อคืนและกำรลดทุน โดยให้เป็นไปตำมกฎกระทรวงเรื่องก�ำหนดหลักเกณฑ์และวิธีกำรว่ำด้วยกำรซื้อ
หุ้นคนื กำรจ�ำหน่ำยหุ้นคนืและกำรตดัหุ้นที่ซื้อคนื พ.ศ. 2544 บรษิทัฯก�ำหนดรำคำจ�ำหน่ำยหุ้นที่ซื้อคนืโดยพจิำรณำ
จำกรำคำตลำดของหุ้น

ในระหว่ำงปี 2554 และ 2553 บรษิทัฯซื้อหุน้สำมญัคนืเป็นจ�ำนวน 4.02 ล้ำนหุน้ และ 4.15 ล้ำนหุน้ ตำมล�ำดบั  
ในรำคำทุนรวม 30 ล้ำนบำท และ 40 ล้ำนบำท ตำมล�ำดับ และได้กันก�ำไรสะสมเป็นเงินส�ำรองส�ำหรับ 
หุ้นซื้อคนืเป็นจ�ำนวน 30 ล้ำนบำท และ 40 ล้ำนบำท ตำมล�ำดบั 

ในระหว่ำงปี 2553 บรษิทัฯได้จ�ำหน่ำยหุ้นทนุซื้อคนื โดยมรีำยละเอยีดดงันี้

ก) ในระหว่ำงไตรมำสที่ 1 ของปี 2553 บรษิทัฯได้จ�ำหน่ำยหุ้นทนุซื้อคนืจ�ำนวน 0.95 ล้ำนหุ้น ซึ่งมรีำคำทนุ 
1.1 ล้ำนบำท ในรำคำขำยรวม 5.6 ล้ำนบำท โดยก�ำหนดรำคำจ�ำหน่ำยหุ้นทุนซื้อคืนจำกรำคำตลำด
ของหุ้น ณ วนัที่ขำย ทั้งนี้ บรษิทัฯได้บนัทกึผลต่ำงของรำคำขำยที่สูงกว่ำรำคำซื้อหุ้นทนุซื้อคนืจ�ำนวน
ประมำณ 4.5 ล้ำนบำท ใน “ส่วนเกนิมูลค่ำหุ้น” ในส่วนของผู้ถอืหุ้น
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ข) ในระหว่ำงไตรมำสที่ 2 ของปี 2553 บรษิทัฯได้จ�ำหน่ำยหุ้นทนุซื้อคนืจ�ำนวน 5.83 ล้ำนหุ้น ซึ่งมรีำคำทนุ 
6.4 ล้ำนบำท ในรำคำขำยรวม 42.6 ล้ำนบำท โดยก�ำหนดรำคำจ�ำหน่ำยหุ้นทนุซื้อคนืจำกรำคำตลำด
ของหุ้น ณ วนัที่ขำย ทั้งนี้ บรษิทัฯได้บนัทกึผลต่ำงของรำคำขำยที่สูงกว่ำรำคำซื้อหุ้นทนุซื้อคนืจ�ำนวน
ประมำณ 36.2 ล้ำนบำท ใน “ส่วนเกนิมูลค่ำหุ้น” ในส่วนของผู้ถอืหุ้น

20.3 ส�ารองส�าหรับหุ้นสามัญซื้อคืน

ตำมหนงัสอืส�ำนกังำนคณะกรรมกำรก�ำกบัหลกัทรพัย์และตลำดหลกัทรพัย์ที่ กลต.ชส. (ว) 2/2548 และหนงัสอื
สภำวิชำชีพบัญชีที่ ส.สวบช. 016/2548 บริษัทมหำชนจ�ำกัดต้องกันก�ำไรสะสมไว้เป็นเงินส�ำรองเท่ำกับจ�ำนวนเงิน 
ที่ได้จ่ำยซื้อหุ้นคนื จนกว่ำจะมกีำรจ�ำหน่ำยหุ้นที่ซื้อคนืได้หมด หรอืลดทนุที่ช�ำระแล้วโดยวธิตีดัหุ้นซื้อคนืที่จ�ำหน่ำย
ไม่หมดแล้วแต่กรณ ี

20.4 จ�านวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน�้าหนัก

จ�ำนวนหุ้นสำมญัถวัเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนกัที่ใช้ในกำรค�ำนวณก�ำไรต่อหุ้นส�ำหรบัปีสิ้นสดุวนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 
และ 2553 ค�ำนวณได้ดงันี้ 

(หน่วย : พนัหุ้น)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553

ยอดยกมำ (สทุธจิำกหุ้นสำมญัซื้อคนื) 466,918 455,718

หกั: หุ้นสำมญัซื้อคนืระหว่ำงปี (3,685) (1,485)

บวก: จ�ำนวนถวัเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนกัของหุ้นสำมญัที่ออกในระหว่ำงปี 813 4,340

จ�ำหน่ำยหุ้นสำมญัซื้อคนื - 5,081

จ�ำนวนหุ้นสำมญัถวัเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนกั 464,046 463,654

บวก: หุ้นสำมญัเทยีบเท่ำ - ใบส�ำคญัแสดงสทิธ ิ

(2554: 2,800,000 หุ้น, 2553: 4,430,000 หุ้น) 61 900

จ�ำนวนหุ้นสำมญัถวัเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนกัปรบัลด 464,107 464,554

ในเดอืนมนีำคม 2553 บรษิทัฯได้รบัเงนิล่วงหน้ำค่ำหุน้เพิ่มทนุจำกกำรใช้สทิธติำมใบส�ำคญัแสดงสทิธทิี่จะซื้อหุน้สำมญั
จ�ำนวน 1,482,500 หุ้น รำคำหุ้นละ 3.93 บำท รวมเป็นเงนิ 5,826,225 บำท บรษิทัฯได้จดทะเบยีนเพิ่มทนุจำกกำรใช้สทิธิ 
ดงักล่ำวเป็นจ�ำนวน 1,482,500 บำท กบักระทรวงพำณชิย์เมื่อวนัที่ 8 เมษำยน 2553 

ในเดือนมิถุนำยน 2553 บริษัทฯได้รับเงินล่วงหน้ำค่ำหุ้นเพิ่มทุนจำกกำรใช้สิทธิตำมใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น
สำมญัจ�ำนวน 2,615,000 หุน้ รำคำหุน้ละ 6.86 บำท รวมเป็นเงนิ 17,938,900 บำท บรษิทัฯได้จดทะเบยีนเพิ่มทนุจำกกำรใช้สทิธิ 
ดงักล่ำวเป็นจ�ำนวน 2,615,000 บำท กบักระทรวงพำณชิย์เมื่อวนัที่ 1 กรกฎำคม 2553 

ในเดือนกันยำยน 2553 บริษัทฯได้รับเงินล่วงหน้ำค่ำหุ้นเพิ่มทุนจำกกำรใช้สิทธิตำมใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะ 
ซื้อหุน้สำมญัจ�ำนวน 480,000 หุน้ รำคำหุน้ละ 3.93 บำท และ 3,428,000 หุน้ รำคำหุน้ละ 6.86 บำท รวมเป็นเงนิ 25,402,480 บำท บรษิทัฯ 
ได้จดทะเบยีนเพิ่มทนุจำกกำรใช้สทิธดิงักล่ำวเป็นจ�ำนวน 3,908,000 บำท กบักระทรวงพำณชิย์เมื่อวนัที่ 29 กนัยำยน 2553

ในเดอืนมนีำคม 2554 บรษิทัฯได้รบัเงนิค่ำหุน้เพิ่มทนุจำกกำรใช้สทิธติำมใบส�ำคญัแสดงสทิธทิี่จะซื้อหุน้สำมญัจ�ำนวน 
712,000 หุน้ รำคำหุน้ละ 6.86 บำท รวมเป็นเงนิ 4,884,320 บำท บรษิทัฯได้จดทะเบยีนเพิ่มทนุจ�ำนวน 712,000 บำท จำกกำร 
ใช้สทิธดิงักล่ำวกบักระทรวงพำณชิย์เมื่อวนัที่ 17 มนีำคม 2554
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ในเดือนมิถุนำยน 2554 บริษัทฯได้รับเงินค่ำหุ้นเพิ่มทุนจำกกำรใช้สิทธิตำมใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสำมัญ
จ�ำนวน 445,000 หุน้ รำคำหุน้ละ 6.86 บำท รวมเป็นเงนิ 3,052,700 บำท บรษิทัฯได้จดทะเบยีนเพิ่มทนุจ�ำนวน 445,000 บำท 
จำกกำรใช้สทิธดิงักล่ำวกบักระทรวงพำณชิย์เมื่อวนัที่ 30 มถินุำยน 2554

21. ส�ารองตามกฎหมาย

ภำยใต้บทบญัญตัขิองมำตรำ 116 แห่งพระรำชบญัญตับิรษิทัมหำชนจ�ำกดั พ.ศ. 2535 บรษิทัฯต้องจดัสรรก�ำไรสทุธิ
ประจ�ำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนส�ำรองไม่น้อยกว่ำร้อยละ 5 ของก�ำไรสุทธิประจ�ำปีหักด้วยยอดขำดทุนสะสมยกมำ (ถ้ำมี) 
จนกว่ำทุนส�ำรองนี้จะมีจ�ำนวนไม่น้อยกว่ำร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ส�ำรองตำมกฎหมำยดังกล่ำวไม่สำมำรถน�ำไป
จ่ำยเงนิปันผลได้

22. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รำยกำรค่ำใช้จ่ำยแบ่งตำมลกัษณะประกอบด้วยรำยกำรค่ำใช้จ่ำยที่ส�ำคญัดงัต่อไปนี้

 (หน่วย : พนับำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

2554 2553 2554 2553

วตัถดุบิและวสัดสุิ้นเปลอืงใช้ไป 3,466,361 3,289,267 2,061,703 1,788,227

กำรเปลี่ยนแปลงในสนิค้ำส�ำเรจ็รูป
และงำนระหว่ำงท�ำ (เพิ่มขึ้น) ลดลง

185,537 (89,100) (63,392) (11,873)

เงนิเดอืน ค่ำแรงและผลประโยชน์อื่นของพนกังำน 1,264,798 1,185,591 474,000 432,884

ค่ำเสื่อมรำคำ 548,158 589,522 160,387 170,777

ค่ำสำธำรณูปโภค 462,949 488,827 150,911 142,819

ค่ำขนส่งสนิค้ำ 216,280 197,231 125,382 114,612

ค่ำซ่อมแซมและบ�ำรงุรกัษำ 227,847 225,662 64,225 64,897

ค่ำนำยหน้ำ 141,322 180,174 56,560 52,889

23. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บรษิทัฯไม่มภีำระภำษเีงนิได้นติบิคุคลส�ำหรบัปี 2554 และ 2553 เนื่องจำกมผีลขำดทนุทำงภำษจีำกกำรตดัจ�ำหน่ำย
ลูกหนี้ตำมค�ำสั่งศำลล้มละลำยกลำงในปี 2553 และผลขำดทนุทำงภำษยีกมำมำกกว่ำก�ำไรสทุธสิ�ำหรบัปี  

ภำษเีงนิได้นติบิคุคลส�ำหรบัปี 2554 และ 2553 ของบรษิทัย่อยสำมแห่งคอื บรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั 
บรษิทั ไทยลำมเินต แมนูแฟคเจอเรอร์ จ�ำกดั และบรษิทั เคซอี ีเทคโนโลย ีจ�ำกดัค�ำนวณขึ้นจำกก�ำไรของส่วนงำนที่ไม่ได้
รับยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมสิทธิพิเศษจำกกำรส่งเสริมกำรลงทุน (ถ้ำมี) ของบริษัทย่อยดังกล่ำวหลังบวกกลับด้วย 
ค่ำใช้จ่ำยซึ่งถอืเป็นค่ำใช้จ่ำยทำงภำษไีม่ได้และผลขำดทนุทำงภำษยีกมำ
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รำยได้จำกกำรขำยและบรกิำรทั้งหมดของบรษิทัฯส�ำหรบัปี 2554 และ 2553 เป็นรำยได้จำกกจิกำรที่ไม่ได้รบักำรส่ง
เสรมิกำรลงทนุโดยสำมำรถจ�ำแนกเป็นรำยได้จำกกำรส่งออกและกำรขำยและบรกิำรในประเทศดงัต่อไปนี้

(หน่วย : พนับำท)

2554 2553

รำยได้จำกกำรขำยและบรกิำร

รำยได้จำกกำรส่งออก 3,347,039 3,089,832

รำยได้จำกกำรขำยและบรกิำรในประเทศ 120,585 89,270

รวมรำยได้จำกกำรขำยและบรกิำร 3,467,624 3,179,102

25. ก�าไรต่อหุ้น

ก�ำไรตอ่หุน้ขั้นพื้นฐำนค�ำนวณโดยหำรก�ำไรส�ำหรบัปทีี่เปน็ของผูถ้อืหุน้ของบรษิทัฯ (ไมร่วมก�ำไรขำดทนุเบด็เสรจ็อื่น) 
ด้วยจ�ำนวนถวัเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนกัของหุ้นสำมญัที่ออกอยู่ในระหว่ำงปี

ก�ำไรต่อหุ้นปรับลดค�ำนวณโดยหำรก�ำไรส�ำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมก�ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) 
ด้วยผลรวมของจ�ำนวนถวัเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนกัของหุน้สำมญัที่ออกอยูใ่นระหว่ำงปีกบัจ�ำนวนถวัเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนกัของหุน้สำมญั
ที่บรษิทัฯอำจต้องออกเพื่อแปลงหุน้สำมญัเทยีบเท่ำปรบัลดทั้งสิ้นให้เป็นหุน้สำมญั โดยสมมตว่ิำได้มกีำรแปลงเป็นหุน้สำมญั 
ณ วนัต้นปีหรอื ณ วนัออกหุ้นสำมญัเทยีบเท่ำ

ก�ำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐำนและก�ำไรต่อหุ้นปรบัลด แสดงกำรค�ำนวณได้ดงันี้

งบการเงินรวม

ก�าไรส�าหรับปี

จ�านวนหุ้นสามัญ                

ถัวเฉลี่ยถ่วงน�้าหนัก ก�าไรต่อหุ้น

2554 2553 2554 2553 2554 2553

(พนับำท) (พนับำท) (พนัหุ้น) (พนัหุ้น) (บำท) (บำท)

ก�าไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

ก�ำไรส่วนที่เป็นของผู้ถอืหุ้นของบรษิทัฯ 132,021 534,615 464,046 463,654 0.28 1.15

ผลกระทบของหุน้สามญัเทยีบเท่าปรบัลด

ใบส�ำคญัแสดงสทิธทิี่จะซื้อหุ้นสำมญัที่
ออกให้แก่กรรมกำรและพนกังำน
ของบรษิทัฯและบรษิทัย่อย 61 900

ก�าไรต่อหุ้นปรับลด

ก�ำไรที่เป็นของผู้ถอืหุ้นสำมญัสมมตวิ่ำ
มกีำรใช้สทิธซิื้อหุ้นสำมญัจำกใบส�ำคญั
แสดงสทิธิ 132,021 534,615 464,107 464,554 0.28 1.15
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งบการเงินเฉพาะกิจการ

ก�าไรส�าหรับปี

จ�านวนหุ้นสามัญ                

ถัวเฉลี่ยถ่วงน�้าหนัก ก�าไรต่อหุ้น

2554 2553 2554 2553 2554 2553

(พนับำท) (พนับำท) (พนัหุ้น) (พนัหุ้น) (บำท) (บำท)

ก�าไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

ก�ำไรส่วนที่เป็นของผู้ถอืหุ้นของบรษิทัฯ 257,865 1,033,640 464,046 463,654 0.56 2.23

ผลกระทบของหุน้สามญัเทยีบเท่าปรบัลด

ใบส�ำคญัแสดงสทิธทิี่จะซื้อหุ้นสำมญัที่
ออกให้แก่กรรมกำรและพนกังำน
ของบรษิทัฯและบรษิทัย่อย 61 900

ก�าไรต่อหุ้นปรับลด

ก�ำไรที่เป็นของผู้ถอืหุ้นสำมญัสมมตวิ่ำ
มกีำรใช้สทิธซิื้อหุ้นสำมญัจำกใบส�ำคญั
แสดงสทิธิ 257,865 1,033,640 464,107 464,554 0.56 2.23
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27. กองทุนส�ารองเลี้ยงชีพ

บรษิทัฯและบรษิทัย่อยและพนกังำนได้ร่วมกนัจดัตั้งกองทนุส�ำรองเลี้ยงชพีภำยใต้กำรอนมุตัจิำกกระทรวงกำรคลงัตำม 
พระรำชบญัญตักิองทนุส�ำรองเลี้ยงชพี พ.ศ. 2530 โดยบรษิทัฯและบรษิทัย่อยและพนกังำนจะจ่ำยสมทบเข้ำกองทนุดงักล่ำวเป็น
รำยเดอืนในอตัรำร้อยละ 4 - 8 ของเงนิเดอืน กองทนุส�ำรองเลี้ยงชพีนี้บรหิำรโดยบรษิทัหลกัทรพัย์จดักำรกองทนุ ธนชำต จ�ำกดั 
และจะจ่ำยให้แก่พนกังำนเมื่อพนกังำนนั้นออกจำกงำนตำมระเบยีบว่ำด้วยกองทนุของบรษิทัฯและบรษิทัย่อย ในระหว่ำงปี 2554 
บรษิทัฯและบรษิทัย่อยจ่ำยสมทบเข้ำกองทนุเป็นจ�ำนวนเงนิ 21 ล้ำนบำท (2553: 18 ล้ำนบำท) และเฉพำะบรษิทัฯเป็นจ�ำนวนเงนิ 
7 ล้ำนบำท (2553: 7 ล้ำนบำท)

28. เงินปันผลจ่าย

ในระหว่ำงปี 2554 และ 2553 บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมเีงนิปันผลจ่ำยดงันี้ 

อนุมัติโดย เงินปันผลจ่าย เงนิปันผลจ่ายต่อหุน้

(ล้ำนบำท) (บำท)

บริษัทฯ

ส�ำหรบัปี 2554

เงนิปันผลระหว่ำงกำลจำกผลกำร
ด�ำเนนิงำนตั้งแต่วนัที่ 1 กรกฎำคม 
2553 ถงึวนัที่ 31 ธนัวำคม 2553 

ที่ประชมุสำมญัประจ�ำปีผู้ถอืหุ้น    
วนัที่ 28 เมษำยน 2554

139 0.30

เงนิปันผลระหว่ำงกำลจำกผลกำร
ด�ำเนนิงำนตั้งแต่วนัที่ 1 มกรำคม 2554 
ถงึวนัที่ 30 มถินุำยน 2554

ที่ประชมุคณะกรรมกำรบรษิทัฯ    
วนัที่ 16 สงิหำคม 2554

46 0.10

รวมส�ำหรบัปี 2554 185 0.40

ส�ำหรบัปี 2553

เงนิปันผลประกำศจ่ำยจำกก�ำไร
ของปี 2552

ที่ประชมุสำมญัประจ�ำปีผู้ถอืหุ้น
วนัที่ 29 เมษำยน 2553

68 0.15

เงนิปันผลระหว่ำงกำลจำกผลกำร
ด�ำเนนิงำนตั้งแต่วนัที่ 1 มกรำคม 2553 
ถงึวนัที่ 30 มถินุำยน 2553

ที่ประชมุคณะกรรมกำรบรษิทัฯ 
วนัที่ 17 สงิหำคม 2553

70 0.15

รวมส�ำหรบัปี 2553 138 0.30

บริษัทย่อย

บรษิทั ไทยลามเินต แมนแูฟคเจอเรอร์ 
จ�ากัด

ส�ำหรบัปี 2553

เงนิปันผลประกำศจ่ำยจำกก�ำไร
ของปี 2550

ที่ประชมุสำมญัประจ�ำปีผู้ถอืหุ้น    
วนัที่ 23 เมษำยน 2553

15 0.60

เงนิปันผลระหว่ำงกำลจำกก�ำไรสะสม               
ซึ่งยงัไม่ได้จดัสรร

ที่ประชมุคณะกรรมกำรบรษิทัฯ    
วนัที่ 29 กนัยำยน 2553

240 9.60

รวมส�ำหรบัปี 2553 255 10.20
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29. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

29.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรำยจ่ำยฝ่ำยทุนที่เกี่ยวข้องกับกำรซื้อเครื่องจักร 
เป็นจ�ำนวนเงนิประมำณ 16 ล้ำนบำท 0.27 ล้ำนเหรยีญสหรฐัอเมรกิำ 0.01 ล้ำนเหรยีญสงิคโปร์เทยีบเท่ำเป็นจ�ำนวนเงนิ
รวมทั้งสิ้นประมำณ 25 ล้ำนบำท (เฉพำะบรษิทัฯ: 14 ล้ำนบำท)

29.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าด�าเนินงาน

29.2.1 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้ำท�ำสัญญำเช่ำด�ำเนินงำนที่เกี่ยวข้องกับกำรเช่ำยำนพำหนะและอุปกรณ์  
อำยขุองสญัญำมรีะยะเวลำตั้งแต่ 1 ถงึ 4 ปีและสญัญำดงักล่ำวเป็นสญัญำที่บอกเลกิไม่ได้ 

 ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจ�ำนวนเงินขั้นต�่ำที่ต้องจ่ำยในอนำคตทั้งสิ้นภำยใต้
สญัญำเช่ำด�ำเนนิงำนที่บอกเลกิไม่ได้ ดงันี้

(หน่วย : ล้ำนบำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

จ่ำยช�ำระภำยใน

ภำยใน 1 ปี 52 43

1 ถงึ 4 ปี 104 99

29.2.2 เมื่อวนัที่ 26 ตลุำคม 2548 บรษิทั เคซอี ีอเมรกิำ องิค์ จ�ำกดั ซึ่งเป็นบรษิทัร่วมแห่งหนึ่งได้ท�ำสญัญำเช่ำ
พื้นที่ส�ำนกังำนกบับรษิทัย่อยของบรษิทัร่วมแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลำ 15 ปี ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 บรษิทัร่วม 
มภีำระผกูพนัเกี่ยวกบัค่ำเช่ำที่ต้องจ่ำยในอนำคตภำยใต้สญัญำดงักล่ำวเป็นจ�ำนวนประมำณ 1.5 ล้ำนเหรยีญ
สหรฐัอเมรกิำหรอืเทยีบเท่ำประมำณ 48 ล้ำนบำท

29.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการระยะยาว

29.3.1 ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมภีำระผูกพนัเกี่ยวเนื่องกบัสญัญำบรกิำร ซึ่งมรีะยะเวลำ
ตั้งแต่ 1 ถงึ 3 ปี ค่ำบรกิำรขั้นต�่ำในอนำคตที่จะต้องจ่ำยตำมสญัญำจนกระทั่งสิ้นสดุสญัญำมดีงัต่อไปนี้ 

(หน่วย : ล้ำนบำท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

จ่ำยช�ำระภำยใน

ภำยใน 1 ปี 32 17

1 ถงึ 3 ปี 3 2

29.3.2 ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยสองแห่งมีภำระผูกพันเกี่ยวเนื่องกับสัญญำกำรติดตั้ง 
และบริหำรระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นจ�ำนวนเงินประมำณ 19 ล้ำนบำท  
(เฉพำะบรษิทัฯ: 4 ล้ำนบำท)
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29.4 การค�้าประกัน

29.4.1 ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 และ 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อำจเกิดขึ้นจำกกำรค�้ำประกัน 
เงนิกู้ยมืและวงเงนิสนิเชื่อทกุประเภทระหว่ำงกนัดงันี้

(หน่วย: ล้ำน)

ผู้ค�้าประกัน

บริษัทที่ได้รับการค�้าประกัน
บริษัท เคซีอี  

อีเลคโทรนิคส์ จ�ากัด (มหาชน)
บริษัท เค ซี อี  

อินเตอร์เนชั่นแนล จ�ากัด

2554 2553 2554 2553

บรษิทั เคซอี ีอเีลคโทรนคิส์ จ�ำกดั (มหำชน)

- สกลุเงนิบำท - - 288 141

บรษิทั เค ซ ีอ ีอนิเตอร์เนชั่นแนล จ�ำกดั

- สกลุเงนิบำท 107 123 - -

- สกลุเงนิเหรยีญสหรฐัอเมรกิำ 4 - - -

บรษิทั เคซอี ีเทคโนโลย ีจ�ำกดั

- สกลุเงนิบำท 2,697 3,104 - -

- สกลุเงนิเหรยีญสหรฐัอเมรกิำ 24 - - -

29.4.2 ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมหีนงัสอืค�้ำประกนัซึ่งออกโดยธนำคำรในนำมบรษิทัฯ
และบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจ�ำนวนเงิน 106 ล้ำนบำท (เฉพำะบริษัทฯ: 31 ล้ำนบำท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับ 
ภำระผูกพันทำงปฎิบัติบำงประกำรตำมปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อยซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วย
หนงัสอืเพื่อค�้ำประกนักำรช�ำระค่ำไฟฟ้ำ

29.5 คดีฟ้องร้อง

ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 บรษิทัฯมหีนี้สนิที่อำจเกดิขึ้นจำกกำรประเมนิภำษธีรุกจิเฉพำะโดยเจ้ำพนกังำน
กรมสรรพำกรจ�ำนวน 4 ล้ำนบำท เนื่องจำกบริษัทฯให้กำรค�้ำประกันแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งโดยไม่คิด 
ค่ำธรรมเนยีม เมื่อวนัที่ 9 กรกฎำคม 2552 ศำลภำษอีำกรกลำงพพิำกษำให้บรษิทัฯชนะคดแีละเพกิถอนกำรประเมนิ
ของเจ้ำพนกังำนฯและค�ำวนิจิฉยัของคณะกรรมกำรพจิำรณำอทุธรณ์ของกรมสรรพำกร ต่อมำเมื่อวนัที่ 7 กนัยำยน 
2552 กรมสรรพำกรได้ยื่นอุทธรณ์คัดค้ำนค�ำพิพำกษำของศำลภำษีอำกรกลำง และศำลได้มีค�ำสั่งรับอุทธรณ์  
ปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่ำงกำรพิจำรณำของศำลฎีกำ และฝ่ำยบริหำรของบริษัทฯเชื่อว่ำบริษัทฯจะชนะคดีดังกล่ำว  
ดงันั้นบรษิทัฯจงึมไิด้บนัทกึหนี้สนิที่อำจเกดิขึ้นไว้ในบญัชี

30. เงินชดเชยค่าประกันความเสียหาย

 เหตุการณ์ไฟไหม้

ในระหว่ำงไตรมำส 2 ของปี 2553 ได้เกิดเหตุกำรณ์เพลิงไหม้ห้องควบคุมระบบกำรจ่ำยไฟฟ้ำที่โรงงำนของบริษัท  
เคซอี ีเทคโนโลย ีจ�ำกดั (บรษิทัย่อย) ซึ่งบรษิทัย่อยได้มกีำรจดัท�ำประกนัครอบคลมุกำรเสี่ยงภยัทกุชนดิและธรุกจิหยดุชะงกั 
(All Risks and Business Interruption insurance) เพื่อคุ้มครองควำมเสยีหำยจำกเหตกุำรณ์ดงักล่ำว ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 
2554 บรษิทัย่อยรบัรูค่้ำสนิไหมทดแทนที่จะได้รบัส�ำหรบัควำมเสยีหำยในสนิทรพัย์และธรุกจิหยดุชะงกั เป็นจ�ำนวนประมำณ 
46 ล้ำนบำท (2553: 95 ล้ำนบำท) และรบัรู้เงนิชดเชยที่จะได้รบัสทุธจิ�ำนวนเงนิ 17 ล้ำนบำท เป็นรำยได้ในส่วนของก�ำไรหรอื
ขำดทนุส�ำหรบัปี 2554 (2553: 49 ล้ำนบำท)
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 เหตุการณ์น�้าท่วม

ในระหว่ำงไตรมำส 4 ของปี 2554 ได้เกดิเหตกุำรณ์น�้ำท่วมอย่ำงร้ำยแรงในประเทศ โดยน�้ำได้เข้ำท่วมพื้นที่ตั้งของ
โรงงำนและส�ำนกังำนของบรษิทั เคซอี ี เทคโนโลย ี จ�ำกดั (บรษิทัย่อย) โดยบรษิทัย่อยได้รบัควำมเสยีหำยจำกเหตกุำรณ์ 
น�้ำท่วมดังกล่ำวเป็นจ�ำนวนเงินโดยประมำณ 1,712 ล้ำนบำท สำมำรถแบ่งเป็นควำมเสียหำยของสินทรัพย์ถำวรจ�ำนวน 
1,115 ล้ำนบำท ควำมเสยีหำยของสนิค้ำจ�ำนวน 433 ล้ำนบำท และอื่นๆ จ�ำนวน 164 ล้ำนบำท ซึ่งบรษิทัย่อยได้มกีำร 
จดัท�ำประกนัครอบคลมุกำรเสี่ยงภยัทกุชนดิและธรุกจิหยดุชะงกั (All Risks and Business Interruption insurance) เพื่อคุม้ครอง 
ควำมเสียหำยจำกเหตุกำรณ์ดังกล่ำว และฝ่ำยบริหำรของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีควำมเชื่อมั่นว่ำ กำรท�ำประกันภัย 
ของบรษิทัย่อยที่มอียู่สำมำรถครอบคลมุควำมเสยีหำยที่เกดิขึ้นได้ทั้งจ�ำนวน ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 บรษิทัย่อยจงึได้
รบัรู้เงนิชดเชยค่ำประกนัควำมเสยีหำยที่จะได้รบัส�ำหรบัควำมเสยีหำยของสนิทรพัย์จ�ำนวนประมำณ 1,548 ล้ำนบำท และ
ควำมเสยีหำยจำกธรุกจิหยดุชะงกัจ�ำนวน 70 ล้ำนบำท

31. เครื่องมือทางการเงิน

31.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทำงกำรเงินที่ส�ำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตำมที่นิยำมอยู่ในมำตรฐำนกำรบัญชีฉบับที่ 107 
“กำรแสดงรำยกำรและกำรเปิดเผยข้อมลูส�ำหรบัเครื่องมอืทำงกำรเงนิ” ประกอบด้วย เงนิสดและรำยกำรเทยีบเท่ำเงนิสด 
ลูกหนี้กำรค้ำ ลูกหนื้อื่น เงนิลงทนุ เจ้ำหนี้กำรค้ำ เจ้ำหนี้อื่น เงนิกู้ยมืระยะสั้น และเงนิกู้ยมืระยะยำว นอกจำกนี้
บรษิทัฯและบรษิทัย่อยยงัมตีรำสำรอนพุนัธ์นอกงบกำรเงนิเพื่อป้องกนัควำมเสี่ยงจำกอตัรำแลกเปลี่ยน บรษิทัฯและ
บรษิทัย่อยมคีวำมเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกบัเครื่องมอืทำงกำรเงนิและตรำสำรอนพุนัธ์ดงักล่ำว และมนีโยบำยในกำรบรหิำร
ควำมเสี่ยงดงันี้

  ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีควำมเสี่ยงด้ำนกำรให้สินเชื่อที่เกี่ยวเนื่องกับลูกหนี้กำรค้ำ ฝ่ำยบริหำรควบคุม 
ควำมเสี่ยงนี้โดยกำรก�ำหนดให้มนีโยบำยและวธิกีำรในกำรควบคมุสนิเชื่อที่เหมำะสม ดงันั้นบรษิทัฯและบรษิทัย่อย 
จงึไม่คำดว่ำจะได้รับควำมเสียหำยที่เป็นสำระส�ำคัญจำกกำรให้สินเชื่อ นอกจำกนี้  กำรให้สินเชื่อของบริษัทฯและ 
บรษิทัย่อยไม่มกีำรกระจกุตวัเนื่องจำกบรษิทัฯและบรษิทัย่อยมฐีำนของลูกค้ำจ�ำนวนมำกรำย และลูกหนี้ส่วนใหญ่ 
มีควำมสำมำรถในกำรช�ำระหนี้ดี จ�ำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอำจต้องสูญเสียจำกกำรให้สินเชื่อ 
คอืมูลค่ำตำมบญัชขีองลูกหนี้ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐำนะกำรเงนิ

  ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีควำมเสี่ยงจำกอัตรำดอกเบี้ยที่ส�ำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝำกกับธนำคำรและ
สถำบนักำรเงนิ เงนิเบกิเกนิบญัชธีนำคำร และเงนิกู้ยมืจำกสถำบนักำรเงนิ อย่ำงไรกต็ำม เนื่องจำกสนิทรพัย์และ
หนี้สินทำงกำรเงินส่วนใหญ่มีอัตรำดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตำมอัตรำตลำด ควำมเสี่ยงจำกอัตรำดอกเบี้ยของบริษัทฯ
และบรษิทัย่อยจงึอยู่ในระดบัต�่ำ 
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ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 สนิทรพัย์และหนี้สนิทำงกำรเงนิที่ส�ำคญัสำมำรถจดัตำมประเภทอตัรำดอกเบี้ยได้ดงันี้  

งบการเงินรวม

อัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลงตาม

ราคาตลาด
ไม่มีอัตรา
ดอกเบี้ย รวม

อัตรา
ดอกเบี้ย

ต่อปี

(ล้านบาท) (ร้อยละ)

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงนิสดและรำยกำรเทยีบเท่ำเงนิสด 536 - 536 0.10 - 3.15
เงนิลงทนุชั่วครำวในหลกัทรพัย์เพื่อค้ำ - 2 2 -
ลูกหนี้กำรค้ำและลูกหนี้อื่น - 1,546 1,546 -
เงนิลงทนุในบรษิทัร่วมซึ่งบนัทกึโดยวธิสี่วนได้เสยี - 82 82 -

536 1,630 2,166

งบการเงินรวม

อัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลงตาม

ราคาตลาด
ไม่มีอัตรา
ดอกเบี้ย รวม

อัตรา
ดอกเบี้ย

ต่อปี

(ล้านบาท) (ร้อยละ)

หนี้สินทางการเงิน

เงนิเบกิเกนิบญัชธีนำคำรและเงนิกู้ยมืระยะสั้น
จำกสถำบนักำรเงนิ 3,551 - 3,551 1.35 - 4.78

เจ้ำหนี้กำรค้ำและเจ้ำหนี้อื่น - 1,467 1,467 -
เจ้ำหนี้ตำมสญัญำเช่ำซื้อและเช่ำกำรเงนิ 155 - 155 1.88 - 7.92
เงนิกู้ยมืระยะยำว 1,613 - 1,613 2.13 - 6.00

5,319 1,467 6,786

งบการเงินเฉพาะกิจการ

อัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลงตาม

ราคาตลาด
ไม่มีอัตรา
ดอกเบี้ย รวม

อัตรา
ดอกเบี้ย

ต่อปี

(ล้านบาท) (ร้อยละ)

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงนิสดและรำยกำรเทยีบเท่ำเงนิสด 142 - 142 0.10 - 0.75
เงนิลงทนุชั่วครำวในหลกัทรพัย์เพื่อค้ำ - 2 2 -
ลูกหนี้กำรค้ำและลูกหนี้อื่น - 1,033 1,033 -
เงนิลงทนุในบรษิทัย่อยและบรษิทัร่วม
ซึ่งบนัทกึโดยวธิรีำคำทนุ - 2,160 2,160 -

142 3,195 3,337

หนี้สินทางการเงิน

เงนิเบกิเกนิบญัชธีนำคำรและเงนิกู้ยมืระยะสั้น
จำกสถำบนักำรเงนิ 1,214 - 1,214 1.35 - 4.78

เจ้ำหนี้กำรค้ำและเจ้ำหนี้อื่น - 874 874 -
เจ้ำหนี้ตำมสญัญำเช่ำซื้อและเช่ำกำรเงนิ 143 - 143 3.77 - 5.12
เงนิกู้ยมืระยะยำว 354 - 354 2.13 - 5.50

1,711 874 2,585
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	 	 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีควำมเสี่ยงจำกอัตรำแลกเปลี่ยนเงินตรำต่ำงประเทศที่ส�ำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับ 
กำรขำยสินค้ำ กำรซื้อวัตถุดิบ เงินกู้ยืมเป็นเงินตรำต่ำงประเทศ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีนโยบำยกำรบริหำร
สนิทรพัย์และหนี้สนิที่เป็นเงนิตรำต่ำงประเทศที่ส�ำคญัโดยจะจดัให้สนิทรพัย์และหนี้สนิดงักล่ำวมสีดัส่วนและเงื่อนไข 
ที่สมดลุกนั (Natural Hedging) และเน้นกำรสร้ำงกระแสเงนิสดรบัและจ่ำยให้สอดคล้องกนั นอกจำกนี้ บรษิทัฯและ
บรษิทัย่อยได้มนีโยบำยกำรบรหิำรควำมเสี่ยงจำกอตัรำแลกเปลี่ยน โดยเน้นกำรบรหิำรควำมเสี่ยงตำมธรุกรรมกำรค้ำ 
(Transaction risk) ตำมสถำนกำรณ์และกำรคำดกำรณ์อัตรำแลกเปลี่ยน เป็นผลให้บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ตกลง 
ท�ำสัญญำซื้อขำยเงินตรำต่ำงประเทศล่วงหน้ำกับธนำคำรพำณิชย์ไว้จ�ำนวนหนึ่ง ซึ่งส่วนใหญ่มีอำยุสัญญำไม่เกิน
หนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมอืในกำรป้องกนัควำมเสี่ยง

ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมยีอดคงเหลอืของสนิทรพัย์และหนี้สนิทำงกำรเงนิที่เป็น
เงนิตรำต่ำงประเทศที่มสีำระส�ำคญัดงันี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

สกุลเงิน
สินทรัพย์ 

ทางการเงิน
หนี้สิน 

ทางการเงิน
สินทรัพย์ 

ทางการเงิน
หนี้สิน 

ทางการเงิน
อัตราแลกเปลี่ยน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

(พันหน่วย) (พันหน่วย) (พันหน่วย) (พันหน่วย) อัตราซื้อ อัตราขาย

(บาทต่อหนึ่งหน่วย  
เงินตราต่างประเทศ)

เหรยีญสหรฐัอเมรกิำ 32,155 119,773 17,448 37,636 31.4525 31.8319

ยูโร 9,741 549 8,359 305 40.5938 41.3397

ปอนด์สเตอร์ลงิ 31 - 27 - 48.3516 49.2089

เยน - 112,449 - 2,509 0.4033 0.4124

เหรยีญสหรฐัสงิคโปร์ - 98 - 82 24.0790 24.6141

ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสัญญำซื้อขำยเงินตรำต่ำงประเทศ 
ล่วงหน้ำ (Forward exchange contracts) สญัญำใช้สทิธเิลอืกซื้อขำยเงนิตรำต่ำงประเทศ (Currency option agreements) 
สญัญำแลกเปลี่ยนเงนิตรำต่ำงประเทศและอตัรำดอกเบี้ย (Cross currency and interest rate swap agreements) และ
สญัญำป้องกนัควำมเสี่ยงจำกรำคำวตัถดุบิ (Commodity hedge agreement) โดยมรีำยละเอยีดดงันี้

  ก) สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

สกุลเงิน จ�านวน วันครบก�าหนดตามสัญญา
อัตราแลกเปลี่ยน

ตามสัญญา

อัตราแลกเปลี่ยน  
ณ วันที่  

31 ธันวาคม 2554

(พัน)
(บาทต่อหนึง่หน่วย 
เงนิตราต่างประเทศ)

(บาทต่อหนึง่หน่วย 
เงนิตราต่างประเทศ)

สญัญำซื้อ

เหรยีญสหรฐัอเมรกิำ 1,219 4 มกรำคม 2555 - 22 มถินุำยน 2555 30.9804 - 31.6004 31.8319

เยน 84 14 มถินุำยน 2555 41.8200 41.3397

สญัญำขำย

เหรยีญสหรฐัอเมรกิำ 11,865 25 มกรำคม 2555 - 29 มถินุำยน 2555 30.2388 - 30.7703 31.4525

ยูโร 3,609 21 กมุภำพนัธ์ 2555 - 3 พฤษภำคม 2555 41.1900 - 43.3700 40.5938
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  ข) สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

สกุลเงิน จ�านวนที่ซื้อ อัตราใช้สิทธิ วันส่งมอบ

(พัน) (บาทต่อหนึ่งหน่วย 
เงินตราต่างประเทศ)

สทิธเิลอืกซื้อ เหรยีญสหรฐัอเมรกิำ 30,000 31.20 - 31.50 10 มกรำคม 2555 - 29 มนีำคม 2555

หำกอตัรำแลกเปลี่ยน ณ วนัสิ้นสดุสญัญำสงูกว่ำอตัรำใช้สทิธเิลอืกซื้อ บรษิทัฯจะท�ำกำรซื้อที่อตัรำแลกเปลี่ยน 
เท่ำกบัอตัรำใช้สทิธิ

ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 สญัญำใช้สทิธเิลอืกซื้อเงนิตรำต่ำงประเทศมมีูลค่ำยตุธิรรมเท่ำกบั 12 ล้ำนบำท

  ค) สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย

ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 บรษิทัฯมสีญัญำแลกเปลี่ยนเงนิตรำต่ำงประเทศและอตัรำดอกเบี้ยกบัธนำคำร
พำณชิย์ในประเทศ มรีะยะเวลำตั้งแต่วนัที่ 29 เมษำยน 2554 ถงึวนัที่ 30 มกรำคม 2556 โดยบรษิทัฯตกลงที่จะ
เปลี่ยนสกลุเงนิและอตัรำดอกเบี้ยของวงเงนิจ�ำนวน 64 ล้ำนบำท เป็นเงนิเหรยีญสหรฐัอเมรกิำที่ 30.10 บำทต่อ 1 
เหรยีญสหรฐัอเมรกิำ และเปลี่ยนอตัรำดอกเบี้ยจำกอตัรำดอกเบี้ยเงนิบำทลอยตวัตำมอตัรำ MLR ลบอตัรำร้อยละ 
1.50 ถงึ 2.00 ต่อปี เป็นอตัรำดอกเบี้ยเงนิเหรยีญสหรฐัอเมรกิำคงที่ร้อยละ 3.47 ต่อปี

ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญำแลกเปลี่ยนอัตรำดอกเบี้ยกับธนำคำรพำณิชย ์
ในประเทศ มรีะยะเวลำตั้งแต่วนัที่ 7 กรกฎำคม 2554 ถงึวนัที่ 7 กรกฎำคม 2557 โดยบรษิทัย่อยตกลงที่จะเปลี่ยน
อตัรำดอกเบี้ยของวงเงนิ 6 ล้ำนเหรยีญสหรฐัอเมรกิำจำกอตัรำดอกเบี้ยลอยตวั US LIBOR (3 เดอืน) บวกร้อยละ
คงที่ต่อปี เป็นอตัรำดอกเบี้ยเหรยีญสหรฐัอเมรกิำคงที่ร้อยละ 3.06 ต่อปี

  ง) สัญญาป้องกันความเสี่ยงจากราคาวัตถุดิบ

ณ วนัที่ 31 ธนัวำคม 2554 บรษิทัฯและบรษิทัย่อยมยีอดคงเหลอืของสญัญำป้องกนัควำมเสี่ยงจำกรำคำ
ทองแดง (Copper Swap) ดงันี้

สินค้า ปริมาณ วันที่ครบก�าหนด ราคาตามสัญญา
ราคาตลาดของวัตถุดิบ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

(ตนั) (เหรยีญสหรฐัอเมรกิำต่อตนั) (เหรยีญสหรฐัอเมรกิำต่อตนั)

ทองแดง 100 29 กมุภำพนัธ์ 2555 8,380 7,554

 31.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจำกสินทรัพย์และหนี้สินทำงกำรเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น  
เงนิกูย้มืมอีตัรำดอกเบี้ยปรบัขึ้นลงตำมอตัรำดอกเบี้ยในตลำด บรษิทัฯและบรษิทัย่อยจงึประมำณมลูค่ำยตุธิรรมของ
สนิทรพัย์และหนี้สนิทำงกำรเงนิใกล้เคยีงกบัมูลค่ำตำมบญัชทีี่แสดงในงบแสดงฐำนะกำรเงนิ

มูลค่ำยุติธรรม หมำยถึง จ�ำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขำยตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันหรือจ่ำยช�ำระหนี้สินใน 
ขณะที่ทั้งสองฝ่ำยมคีวำมรอบรู ้และเตม็ใจในกำรแลกเปลี่ยนและสำมำรถต่อรองรำคำกนัได้อย่ำงเป็นอสิระในลกัษณะ
ที่ไม่มีควำมเกี่ยวข้องกัน วิธีกำรก�ำหนดมูลค่ำยุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทำงกำรเงิน มูลค่ำยุติธรรม 
จะก�ำหนดจำกรำคำตลำดล่ำสดุ หรอืก�ำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์กำรวดัมูลค่ำที่เหมำะสม 
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32. การบริหารจัดการทุน 

วัตถุประสงค์ในกำรบริหำรจัดกำรทุนที่ส�ำคัญของบริษัทฯ คือกำรจัดให้มีซึ่งโครงสร้ำงทุนที่เหมำะสมเพื่อสนับสนุน
กำรด�ำเนินธุรกิจของบริษัทฯและเสริมสร้ำงมูลค่ำกำรถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 กลุ่มบริษัท 
มอีตัรำส่วนหนี้สนิต่อทนุเท่ำกบั 2.58:1 (2553: 2.31:1) และเฉพำะบรษิทัฯมอีตัรำส่วนหนี้สนิต่อทนุเท่ำกบั 1.02:1 (2553: 0.82:1) 

33. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตำมมติที่ประชุมคณะกรรมกำรบริษัทฯครั้งที่ 7/2553 เมื่อวันที่ 20 กรกฎำคม 2553 ได้ก�ำหนดระยะเวลำในกำร
จ�ำหน่ำยหุ้นสำมญัซื้อคนืตั้งแต่วนัที่ 9 สงิหำคม 2554 ถงึวนัที่ 8 กมุภำพนัธ์ 2555 แต่เนื่องจำกในช่วงระยะเวลำดงักล่ำว
รำคำหุ้นของบริษัทฯต�่ำกว่ำรำคำทุนที่ซื้อมำเป็นจ�ำนวนมำก บริษัทฯจึงอำศัยมติที่ประชุมคณะกรรมกำรบริษัทฯครั้งที่ 
7/2553 ดงักล่ำว เพื่อลดทนุจดทะเบยีนที่ออกและเรยีกช�ำระแล้วโดยวธิตีดัหุ้นที่ซื้อคนืและยงัจ�ำหน่ำยไม่ได้ทั้งหมดจ�ำนวน 
8,170,500 หุ้น มูลค่ำที่ตรำไว้หุ้นละ 1 บำท ท�ำให้ทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกช�ำระแล้วของบริษัทฯจะลดลงจำกเดิม
มูลค่ำ 472,224,269 บำท (หุ้นสำมญัจ�ำนวน 472,224,269 หุ้น มูลค่ำที่ตรำไว้หุ้นละ 1 บำท) เหลอืมูลค่ำ 464,053,769 บำท 
(หุ้นสำมญัจ�ำนวน 464,053,769 หุ้น มูลค่ำที่ตรำไว้หุ้นละ 1 บำท) ทั้งนี้บรษิทัฯจะด�ำเนนิกำรจดทะเบยีนเปลี่ยนแปลงทนุ 
จดทะเบยีนต่อกระทรวงพำณชิย์ในปี 2555

34. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

เพื่อให้สอดคล้องกับข้อก�ำหนดในประกำศกรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำเกี่ยวกับกำรจัดประเภทรำยกำรในงบกำรเงิน 
ตำมที่กล่ำวไว้ในหมำยเหต ุ2 บรษิทัฯไดจ้ดัประเภทรำยกำรบญัชบีำงรำยกำรในงบกำรเงนิส�ำหรบัปสีิ้นสดุวนัที่ 31 ธนัวำคม 
2553 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับกำรจัดประเภทรำยกำรบัญชีในปีปัจจุบัน โดยไม่มีผลกระทบต่อก�ำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้น
ตำมที่ได้รำยงำนไว้

นอกจำกนี้ บริษัทฯได้จัดประเภทรำยกำรบัญชีในงบก�ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จดังต่อไปนี้ เพื่อให้สอดคล้องกับกำร 
จดัประเภทรำยกำรบญัชใีนปีปัจจบุนั 

(หน่วย : บำท)

งบก�าไรขาดทุนส�าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 
(เฉพาะรายการที่จัดประเภทใหม่)

 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ

ตามที่ 
จัดประเภทใหม่

ตามที่ 
เคยรายงานไว้

ตามที่ 
จัดประเภทใหม่

ตามที่ 
เคยรายงานไว้

รำยได้จำกกำรขำยและบรกิำร 7,261,175,806 - 3,179,101,862 -

รำยได้อื่น 180,790,839 - 82,716,453 -

รำยได้จำกกำรขำย - 7,236,422,469 - 3,152,806,643

รำยได้ค่ำบรกิำร - 8,751,801 - 20,814,308

รำยได้จำกกำรขำยเศษซำก - 136,264,489 - 48,690,038

ก�ำไรจำกอตัรำแลกเปลี่ยน - 33,080,613 - -

ดอกเบี้ยรบัจำกกจิกำรที่เกี่ยวข้องกนั - - - 66,335

ก�ำไรจำกกำรป้องกนัควำมเสี่ยง - 14,911,307 - 5,688,969
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(หน่วย : บำท)

งบก�าไรขาดทุนส�าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 
(เฉพาะรายการที่จัดประเภทใหม่)

 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ

ตามที่ 
จัดประเภทใหม่

ตามที่ 
เคยรายงานไว้

ตามที่ 
จัดประเภทใหม่

ตามที่ 
เคยรายงานไว้

ค่ำเช่ำรบัและอื่นๆ - 27,316,184 - 23,539,126

ต้นทนุขำย 5,825,025,092 5,814,897,186 2,512,912,849 2,510,313,922

ค่ำใช้จ่ำยในกำรขำย 492,410,878 500,157,599 202,198,784 204,797,711

ค่ำใช้จ่ำยในกำรบรหิำร 446,642,496 387,682,589 189,550,216 142,473,301

ค่ำตอบแทนผู้บรหิำร - 61,341,092 - 31,157,283

ค่ำใช้จ่ำยทำงกำรเงนิ 184,748,743 199,528,961 52,607,087 58,313,823

35. การอนุมัติงบการเงิน

งบกำรเงนินี้ได้รบัอนมุตัใิห้ออกโดยคณะกรรมกำรบรษิทัฯเมื่อวนัที่ 27 กมุภำพนัธ์ 2555



Contents of Financial 

Statements
KCE Electronics Public Company Limited 
and its subsidiaries 

•  Report of Independent Auditor 
• Statements of Financial Position
• Statements of Comprehensive Income
• Statements of Changes in Shareholders’ Equity
• Cash Flow Statements
• Notes To Consolidated Financial Statements



KCE Annual Report 2011 183

Report of Independent Auditor

Report of Independent Auditor
To the Shareholders of KCE Electronics Public Company Limited

 I have audited the accompanying consolidated statements of financial position of KCE Electronics Public 
Company Limited and its subsidiaries as at 31 December 2011 and 2010, and the related consolidated statements 
of comprehensive income, changes in shareholders’ equity and cash flows for the years then ended, and have 
also audited the separate financial statements of KCE Electronics Public Company Limited for the same periods. 
These financial statements are the responsibility of the management of the Company and its subsidiaries as to 
their correctness and the completeness of the presentation. My responsibility is to express an opinion on these 
financial statements based on my audits. 

 I conducted my audits in accordance with generally accepted auditing standards. Those standards require 
that I plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are 
free of material misstatement. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts 
and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and 
significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statement presentation.  
I believe that my audits provide a reasonable basis for my opinion.

 In my opinion, the financial statements referred to above present fairly, in all material respects, the financial 
position of KCE Electronics Public Company Limited and its subsidiaries and of KCE Electronics Public Company 
Limited as at 31 December 2011 and 2010, the results of their operations and cash flows for the years then 
ended in accordance with generally accepted accounting principles.

 Without qualifying my opinion on the aforementioned financial statements, I draw attention to Note 3 
to the financial statements. During the current year, the Company and its subsidiaries adopted a member of 
revised and new accounting standards as issued by the Federation of Accounting Professions, and applied them 
in the preparation and presentation of their financial statements. For the first-time adoption of TAS 19 Employee  
Benefits, the Company and its subsidiaries elected to recognise the transitional liability, which exceeds the liability 
that would have been recognised at the same date under the previous accounting policy, through an adjustment 
to the beginning balance of retained earnings in the current year.

Kamontip Lertwitworatep
Certified Public Accountant (Thailand) No. 4377

Ernst & Young Office Limited
Bangkok: 27 February 2012



The accompanying notes are an integral part of the financial statements.
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KCE Electronics Public Company Limited and its subsidiaries
As at 31 December 2011 and 2010 (Unit: Baht)

Statements of Financial Position

Consolidated  
financial statements

Separate  
financial statements

Note 2011 2010 2011 2010

Assets

Current assets

Cash and cash equivalents 7 535,535,464 143,177,828 142,492,106 21,019,954

Short-term investments in trading securities 2,092,673 2,154,643 2,092,673 2,154,643

Trade and other receivables 8 1,546,419,993 1,584,931,225 1,033,393,142 863,989,619

Inventories 10 1,079,741,866 1,332,162,790 503,835,609 386,243,691

Insurance claim receivable 30 1,663,673,410 94,658,318 - -

Other current assets 44,079,539 32,109,147 10,357,001 9,305,605

Total current assets 4,871,542,945 3,189,193,951 1,692,170,531 1,282,713,512

Non-current assets

Investments in subsidiaries 11 - - 2,157,485,580 1,957,485,580

Investments in associates 12 82,132,877 76,815,706 2,422,385 2,422,385

Property, plant and equipment 13 4,235,134,544 5,308,169,916 1,189,451,707 1,261,885,635

Intangible assets 14 86,444,636 75,358,783 61,690,437 53,655,941

Other non-current assets 82,957,174 103,373,273 82,140,182 102,322,202

Total non-current assets 4,486,669,231 5,563,717,678 3,493,190,291 3,377,771,743

Total assets 9,358,212,176 8,752,911,629 5,185,360,822 4,660,485,255



The accompanying notes are an integral part of the financial statements.
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KCE Electronics Public Company Limited and its subsidiaries
As at 31 December 2011 and 2010 (Unit: Baht)

Statements of Financial Position (Continued)

Consolidated  
financial statements

Separate  
financial statements

Note 2011 2010 2011 2010

Liabilities and shareholders’ equity

Current liabilities

Bank overdrafts and short-term loans
from financial institutions 15 3,551,067,328 3,169,041,526 1,213,876,779 1,060,841,116

Trade and other payables 16 1,466,676,670 1,189,766,769 874,417,630 669,311,025
Current portion of liabilities under hire- 
purchase and finance lease agreements 17 51,511,153 105,857,565 43,348,043 96,199,410

Current portion of long-term loans 18 352,563,795 397,407,338 124,726,453 47,230,000
Income tax payable - 240,649 - -
Other current liabilities 2,160,269 616,512 1,009,415 265,589

Total current liabilities 5,423,979,215 4,862,930,359 2,257,378,320 1,873,847,140

Non-current liabilities

Liabilities under hire-purchase and finance 
lease agreements - net of current portion 17 103,725,186 155,312,264 99,428,170 145,924,747

Long-term loans - net of current portion 18 1,260,174,590 1,089,887,683 229,162,110 86,263,683
Provision for long-term employee benefits 19 62,141,650 - 31,496,383 -

Total non-current liabilities 1,426,041,426 1,245,199,947 360,086,663 232,188,430

Total liabilities 6,850,020,641 6,108,130,306 2,617,464,983 2,106,035,570



The accompanying notes are an integral part of the financial statements.
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Consolidated  
financial statements

Separate  
financial statements

Note 2011 2010 2011 2010

Shareholders' equity

Share capital 20
Registered
500,000,000 ordinary shares

of Baht 1 each 500,000,000 500,000,000 500,000,000 500,000,000

Issued and fully paid-up 
472,224,269 ordinary shares
of Baht 1 each

(2010: 471,067,269 ordinary shares
of Baht 1 each) 472,224,269 471,067,269 472,224,269 471,067,269

Share premium 1,107,752,659 1,100,972,639 1,107,752,659 1,100,972,639

Retained earnings
Appropriated - statutory reserve 21 50,000,000 50,000,000 50,000,000 50,000,000

Appropriated - reserve for treasury shares 20.3 70,050,487 39,836,685 70,050,487 39,836,685

Unappropriated 942,274,954 1,088,732,042 937,918,911 932,409,777

Other components of shareholders' equity (52,074,343) (57,750,376) - -

Equity attributable to owners

of the Company 2,590,228,026 2,692,858,259 2,637,946,326 2,594,286,370

Less: Treasury shares 20.2 (70,050,487) (39,836,685) (70,050,487) (39,836,685)

Equity attributable to owners 

of the Company - net 2,520,177,539 2,653,021,574 2,567,895,839 2,554,449,685

Non-controlling interests of the subsidiaries (11,986,004) (8,240,251) - -

Total shareholders' equity 2,508,191,535 2,644,781,323 2,567,895,839 2,554,449,685

Total liabilities and shareholders' 

equity 9,358,212,176 8,752,911,629 5,185,360,822 4,660,485,255

KCE Electronics Public Company Limited and its subsidiaries
As at 31 December 2011 and 2010 (Unit: Baht)

Statements of Financial Position (Continued)
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Consolidated  
financial statements

Separate  
financial statements

Note 2011 2010 2011 2010

Profit or loss:
Revenues 9
Sales and service income 7,201,064,787 7,261,175,806 3,467,623,552 3,179,101,862
Compensation from insurance claim 30 87,002,532 49,148,865 - -
Reversal of allowance for impairment of 
investment 11 - - - 541,771,135
Dividend income from a subsidiary 
company 11 - - - 187,319,898
Other income 106,103,222 180,790,839 49,657,768 82,716,453
Total revenues 7,394,170,541 7,491,115,510 3,517,281,320 3,990,909,348
Expenses 9
Cost of sales and service 5,957,001,387 5,825,025,092 2,765,293,670 2,512,912,849
Selling expenses 466,936,879 492,410,878 226,742,641 202,198,784
Administrative expenses 685,126,192 446,642,496 222,605,149 189,550,216
Total expenses 7,109,064,458 6,764,078,466 3,214,641,460 2,904,661,849
Profit before share of profit (loss) 
from investments in associates, 
finance cost and corporate 
income tax 285,106,083 727,037,044 302,639,860 1,086,247,499

Share of profit (loss) from investments 
in associates 12 (358,862) 2,757,861 - -

Profit before finance cost and 
corporate income tax 284,747,221 729,794,905 302,639,860 1,086,247,499

Finance cost (153,493,499) (184,748,743) (44,774,575) (52,607,087)
Profit before corporate income tax 131,253,722 545,046,162 257,865,285 1,033,640,412
Corporate income tax 23 (2,302,577) (1,609,104) - -
Profit for the year 128,951,145 543,437,058 257,865,285 1,033,640,412
Other comprehensive income:
Exchange differences on translation of
 financial statements in foreign currency 5,676,033 (7,719,293) - -
Other comprehensive income 
for the year 5,676,033 (7,719,293) - -

Total comprehensive income 
for the year 134,627,178 535,717,765 257,865,285 1,033,640,412

Statements of Comprehensive Income

KCE Electronics Public Company Limited and its subsidiaries
For the years ended 31 December 2011 and 2010  (Unit: Baht)
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Statements of Comprehensive Income (Continued)

KCE Electronics Public Company Limited and its subsidiaries
For the years ended 31 December 2011 and 2010  (Unit: Baht)

Consolidated  
financial statements

Separate  
financial statements

Note 2011 2010 2011 2010

Profit attributable to:

Equity holders of the Company 132,020,833 534,615,089 257,865,285 1,033,640,412

Non-controlling interests of the subsidiaries (3,069,688) 8,821,969

128,951,145 543,437,058

Total comprehensive income 

attributable to:

Equity holders of the Company 137,696,866 526,895,796 257,865,285 1,033,640,412

Non-controlling interests of the subsidiaries (3,069,688) 8,821,969

134,627,178 535,717,765

Earnings per share 25

Basic earnings per share 
Profit attributable to equity holders 

of the Company 0.28 1.15 0.56 2.23

 
Diluted earnings per share
Profit attributable to equity holders 

of the Company 0.28 1.15 0.56 2.23
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Consolidated  
financial statements 

Separate  
financial statements

2011 2010 2011 2010
Cash flows from operating activities 
Profit before tax 131,253,722 545,046,162 257,865,285 1,033,640,412
Adjustments to reconcile profit before tax to 
cash provided by (used in) operating activities:
Share of loss (profit) from investments in associates 358,862 (2,757,861) - -
Depreciation 548,157,527 589,522,496 160,386,683 170,777,266
Amortisation 4,214,270 8,336,547 4,002,657 3,200,236
Allowance for doubtful accounts - 
trade accounts receivable (reversal) 188,001 (566,600) 185,629 (334,703)

Decrease of inventory to net realisable value (11,086,937) 5,759,778 1,947,252 3,050,163
Loss from write-off of inventories 455,064,873 3,098,925 11,854,853 -
Gain on disposals of equipment (2,641,978) (4,937,134) (996,110) (145,365)
Loss from write-off of equipment 1,123,231,752 3,023,944 630,341 1,362,254
Allowance for impairment on fixed assets (reversal) (8,127,906) 8,127,906 - -
Reversal of allowance for impairment of investments - - - (541,771,135)
Provision for long-term employee benefits 7,962,568 - 3,512,136 -
Unrealised loss (gain) on exchange rate 147,465,974 (6,285,882) 38,710,643 3,900,957
Unrealised loss (gain) from hedging activities 9,345,031 (12,266,095) 5,016,715 (11,615,239)
Dividend income from a subsidiary company - - - (187,319,898)
Unrealised loss (gain) on revaluation of investments 
in trading securities 61,970 (696,190) 61,970 (696,190)

Interest expenses 145,098,781 176,357,430 42,180,590 50,548,445
Profit from operating activities before changes 
in operating assets and liabilities 2,550,546,510 1,311,763,426 525,358,644 524,597,203

Operating assets decrease (increase) 
Trade and other receivables 1,509,052,765 (86,057,957) (226,602,964) (76,397,514)
Inventories (191,557,012) (180,758,197) (131,394,023) (17,618,742)
Other current assets (7,688,538) 7,055,330 (26,834) 1,962,715
Other non-current assets 2,908,517 3,306,483 2,708,924 3,054,418

Operating liabilities increase (decrease)
Trade and other payables (41,858,056) 12,462,796 182,158,194 (16,537,183)
Other current liabilities 1,543,757 616,512 743,826 265,589

Provision for long-term employee benefits (9,280,215) - (8,677,215) -
Cash from operating activities 795,562,198 1,068,388,393 344,268,552 419,326,486
Cash paid for interest expenses (139,622,595) (183,654,306) (41,061,511) (51,581,884)
Cash paid for corporate income tax (4,522,503) (8,679,393) (1,024,562) (1,081,594)

Net cash from operating activities 651,417,100 876,054,694 302,182,479 366,663,008

Cash Flow Statements 

KCE Electronics Public Company Limited and its subsidiaries

For the years ended 31 December 2011 and 2010 (Unit: Baht)
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KCE Electronics Public Company Limited and its subsidiaries

For the years ended 31 December 2011 and 2010 (Unit: Baht)

Cash Flow Statements (Continued)

Consolidated  
financial statements 

Separate  
financial statements

2011 2010 2011 2010
Cash flows from investing activities 
Cash paid for additional investments in subsidiaries - (284,496,270) (200,000,000) (223,646,270)
Dividend income from a subsidiary company - - 66,495,800 187,319,898
Proceeds from disposals of equipment 5,977,235 7,205,226 3,809,668 1,521,379
Cash paid for purchases of equipment (284,804,360) (167,763,170) (86,523,289) (124,965,280)
Cash paid for purchase of computer software (15,300,123) (27,482,488) (11,635,528) (16,539,569)
Net cash used in investing activities (294,127,248) (472,536,702) (227,853,349) (176,309,842)
Cash flows from financing activities 
Increase (decrease) in bank overdrafts and 
short-term loans from financial institutions 307,555,794 (144,281,468) 149,629,418 (10,480,642)

Cash paid for liabilities under hire-purchase and
finance lease agreements (108,191,016) (108,306,673) (97,741,470) (97,416,285)

Cash received from long-term loans 1,593,799,298 370,000,000 299,240,159 -
Cash paid for long-term loans (1,550,338,623) (449,827,197) (96,227,416) (29,240,000)
Cash received from capital increase and
warrants exercised 7,937,020 49,167,605 7,937,020 49,167,605

Cash received from sales of treasury shares - 48,269,770 - 48,269,770
Cash paid for purchase of treasury shares (30,213,802) (39,836,685) (30,213,802) (39,836,685)
Dividend paid (185,480,887) (142,604,570) (185,480,887) (138,284,480)
Net cash from (used in) financing activities 35,067,784 (417,419,218) 47,143,022 (217,820,717)
Net increase (decrease) in cash and cash 
equivalents 392,357,636 (13,901,226) 121,472,152 (27,467,551)

Cash and cash equivalents at beginning of the year 143,177,828 157,079,054 21,019,954 48,487,505
Cash and cash equivalents at end of the year 
(Note 7) 535,535,464 143,177,828 142,492,106 21,019,954
Supplemental cash flows information
1) Non-cash related transaction for operating activities

Increase in provision for long-term employee 
benefits

2) Non-cash related transactions for investing activities
Net increase (decrease) in other accounts receivable 
from disposals of machinery and equipment

Net increase (decrease) in accounts payable for 
purchases of machinery and equipment 

3) Non-cash related transaction for financing activities
Assets acquired under hire-purchase and finance 
lease agreements

63,459,297

-

295,864,697

2,257,526

-

-

95,737,553

25,763,267

36,661,462

727,394

(8,888,620)

(1,606,474)

-

(306,630)

(12,335,975)

6,197,436
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Notes to consolidated financial statements

KCE Electronics Public Company Limited and its subsidiaries
For the years ended 31 December 2011 and 2010

1. General information

 1.1 Corporate information of the Company and its subsidiaries

KCE Electronics Public Company Limited (“the Company”) was incorporated as a limited company  
under Thai law and was transformed to be a public limited company under the Public Limited Companies  
Act on 21 December 1992. The Company operates in Thailand and its principal activity is the manufacture  
and distribution of printed circuit board products, with the registered address at No. 125-125/1, 1 Moo 4  
Lat Krabang Industrial Estate, Kwang Lumplatew, Khet Lat Krabang, Bangkok.

The Company has the subsidiaries as follows:

KCE Technology Co., Ltd. was incorporated as a limited company under Thai law, with the 
registered address at No. 117 - 118 Moo 1, Hi-Tech Industrial Estate, Tambon Ban Lain, Amphur Bang 
Pa-In, Pranakornsriayuthaya Province. The subsidiary company operates its business in Thailand and its 
principal activity is the manufacture and distribution of printed circuit board products. 

K.C.E. International Co., Ltd. was incorporated as a limited company under Thai law, with the 
registered address at No. 677 Moo 4 Export Processing Zone, Bangpoo Industrial Estate, Sukhumvit 
Road, Tambon Phraksa, Amphur Muang, Samutprakarn Province. The subsidiary company operates 
its business in Thailand and its principal activity is the manufacture and distribution of printed circuit 
board products. 

Thai Laminate Manufacturer Co., Ltd. was incorporated as a limited company under Thai law, 
with the registered address at No. 115/2 Moo 4 Export Processing Zone, Lat Krabang Industrial Estate, 
Kwang Lumplatew, Khet Lat Krabang, Bangkok. The subsidiary company operates its business in Thailand 
and its principal activity is the manufacture and distribution of prepreg and laminate products to the 
Company and two subsidiary companies (K.C.E. International Co., Ltd. and KCE Technology Co., Ltd). 

KCE (Thailand) Co., Ltd. was incorporated as a limited company under Thai law, with the registered  
address at No. 100/61, 21st floor, Vongvanich Building, Rama 9 Road, Tambon Huaykwang, Khet 
Huaykwang, Bangkok. The subsidiary company operates its business in Thailand and its principal activity  
is the domestic sale representative to the Company and its affiliates. 

Thai Business Solution Co., Ltd. was incorporated as a limited company under Thai law, with the 
registered address at No. 100/61, 21st Floor, Vongvanich Building, Rama 9 Road, Tambon Huaykwang, 
Khet Huaykwang, Bangkok. The subsidiary company operates its business in Thailand and its principal 
activity is a service provider for computer system implementation and support. 

2.  Basis of preparation

2.1 The financial statements have been prepared in accordance with accounting standards enunciated under 
the Accounting Professions Act B.E. 2547 and their presentation has been made in compliance with 
the stipulations of the Notification of the Department of Business Development dated 28 September 
2011, issued under the Accounting Act B.E. 2543.
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  The financial statements in Thai language are the official statutory financial statements of the 
Company. The financial statements in English language have been translated from the Thai language 
financial statements.

  The financial statements have been prepared on a historical cost basis except where otherwise 
disclosed in the accounting policies.

2.2 Basis of consolidation

a) The consolidated financial statements include the financial statements of KCE Electronics Public 
Company Limited (hereinafter called “the Company”) and the following subsidiaries (hereinafter 
called “the subsidiaries”). 

Company’s name Nature of business
Country of  
incorporate

Percentage of  
shareholding

2011 2010

(Percent) (Percent)
KCE Technology Co., Ltd. The manufacture and 

distribution of printed 
circuit board products.

Thailand 100.00 100.00

K.C.E. International Co., Ltd. The manufacture and 
distribution of printed 
circuit board products.

Thailand 99.99 99.99

Thai Laminate Manufacturer Co., Ltd 
(Held by the Company 74.80% and by 
K.C.E. International Co., Ltd. 25.20%).

The manufacture and 
distribution of prepeg and 
laminate products 

Thailand 100.00 100.00

KCE (Thailand) Co., Ltd. The domestic sale 
representative

Thailand 60.00 60.00

Thai Business Solution Co., Ltd. A service provider for 
computer system 
implementation and support

Thailand 49.00 49.00

b) Subsidiaries are fully consolidated, being the date on which the Company obtains control, and continue 
to be consolidated until the date when such control ceases.

c) The financial statements of the subsidiaries are prepared for the same reporting period and using 
the same significant accounting policies as the Company.

d) Material balances and transactions between the Company and its subsidiaries and investments in 
subsidiaries in the Company’s accounts and subsidiaries’ share capital have been eliminated from 
the consolidated financial statements. 

e) Non-controlling interests represent the portion of profit or loss and net assets of the subsidiaries 
that are not held by the Company and are presented separately in the consolidated profit or loss 
and within equity in the consolidated statement of financial position. 

2.3 The separate financial statements, which present investments in subsidiaries and associates under 
the cost method, have been prepared solely for the benefit of the public.
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3. Adoption of new accounting standards during the year

During the current year, the Company adopted a number of revised and new accounting standards, 
issued by the Federation of Accounting Professions, as listed below. 

Accounting standards:
 TAS 1  (revised 2009) Presentation of Financial Statements
 TAS 2  (revised 2009) Inventories
 TAS 7  (revised 2009) Statement of Cash Flows
 TAS 8  (revised 2009) Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors
 TAS 10 (revised 2009) Events after the Reporting Period
 TAS 11 (revised 2009) Construction Contracts
 TAS 16 (revised 2009) Property, Plant and Equipment
 TAS 17 (revised 2009) Leases
 TAS 18 (revised 2009) Revenue
 TAS 19  Employee Benefits
 TAS 23 (revised 2009) Borrowing Costs
 TAS 24 (revised 2009) Related Party Disclosures
 TAS 26  Accounting and Reporting by Retirement Benefit Plans
 TAS 27 (revised 2009) Consolidated and Separate Financial Statements
 TAS 28 (revised 2009) Investments in Associates
 TAS 29 Financial Reporting in Hyperinflationary Economies
 TAS 31 (revised 2009) Interests in Joint Ventures
 TAS 33 (revised 2009) Earnings per Share
 TAS 34 (revised 2009) Interim Financial Reporting
 TAS 36 (revised 2009) Impairment of Assets
 TAS 37 (revised 2009) Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets
 TAS 38 (revised 2009) Intangible Assets
 TAS 40 (revised 2009) Investment Property

Financial reporting standards:
 TFRS 2  Share-Based Payment
 TFRS 3 (revised 2009) Business Combinations
 TFRS 5 (revised 2009) Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations
 TFRS 6 Exploration for and Evaluation of Mineral Resources

Financial Reporting Standard Interpretations:
 TFRIC 15 Agreements for the Construction of Real Estate

Accounting Standard Interpretations:
 SIC 31 Revenue-Barter Transactions Involving Advertising Services

These accounting standards do not have any significant impact on the financial statements, 
except for the following accounting standard.
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TAS 19 Employee Benefits

This accounting standard requires employee benefits to be recognised as expense in the period 
in which the service is performed by the employee. In particular, an entity has to evaluate and make 
a provision for post-employment benefits using actuarial techniques. The Company and its subsidiaries 
previously accounted for such employee benefits when they were incurred. 

The Company and its subsidiaries have changed the accounting policies related to employee 
benefits in the current year and recognise the liability in the transition period through an adjustment 
to the beginning balance of retained earnings in the current year. The changes have the cumulative 
effect of decreasing the beginning balance of retained earnings of the Company and its subsidiaries 
by Baht 63 million (Separate financial statements: Baht 37 million), and decreasing the profit of the 
Company and its subsidiaries for the year by Baht 8 million, or Baht 0.017 per share (Separate financial  
statements: decreasing profit by Baht 4 million, or Baht 0.007 per share. The cumulative effect of 
the change in the accounting policy has been separately presented in the statements of changes in 
shareholders’ equity.

4. New accounting standards issued during the years not yet effective

The Federation of Accounting Professions issued the following new/revised accounting standards that 
are effective for fiscal years beginning on or after 1 January 2013.

Accounting standards:
 TAS 12  Income Taxes
 TAS 20 (revised 2009) Accounting for Government Grants and Disclosure of Government Assistance
 TAS 21 (revised 2009) The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates

Accounting Standard Interpretations:
 SIC 10 Government Assistance - No Specific Relation to Operating Activities
 SIC 21 Income Taxes - Recovery of Revalued Non-Depreciable Assets
 SIC 25 Income Taxes - Changes in the Tax Status of an Entity or its Shareholders

The Company’s management believes that these accounting standards will not have any significant  
impact on the financial statements for the year when they are initially applied, except for the following 
accounting standards. 

TAS 12 Income Taxes

This accounting standard requires an entity to identify temporary differences, which are differences  
between the carrying amount of an asset or liability in the accounting records and its tax base, and 
to recognize deferred tax assets and liabilities under the stipulated guidelines.

At present, the management is evaluating the impact on the financial statements in the year 
when this standard is adopted. 
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TAS 21 (revised 2009) The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates

This accounting standard requires an entity to identify its functional currency in accordance 
with certain conditions in the standard and to record transactions and report its financial position and 
operating results in this functional currency, which may not be Baht.

At present, the management is still evaluating the impact on the financial statements in the 
year when this standard is adopted. 

5. Significant accounting policies

 5.1 Revenue recognition

a)  Sales of goods

  Sales of goods are recognised when the significant risks and rewards of ownership of the 
goods have passed to the buyer. Sales are the invoiced value, excluding value added tax, of goods 
supplied after deducting discounts and allowances.

b) Rendering of services

  Service revenue is recognised when services have been rendered taking into account the 
stage of completion. 

c)  Interest income

  Interest income is recognised on an accrual basis based on the effective rate.

d) Dividends

  Dividends are recognised when the right to receive the dividends is established. 

 5.2 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents consist of cash in hand and cash at banks, and all highly liquid investments  
with an original maturity of three months or less and not subject to withdrawal restrictions.

 5.3 Trade accounts receivable and allowance for doubtful accounts

Trade accounts receivable are stated at the net realisable value. Allowance for doubtful accounts 
is provided for the estimated losses that may be incurred in collection of receivables. The adequacy 
of the allowance is based on analysis of debt aging and current status of receivables outstanding at 
the end of reporting period including trend to collect from each debtor.

 5.4 Related party transactions

Related parties comprise enterprises and individuals that control, or are controlled by, the Company,  
whether directly or indirectly, or which are under common control with the Company.

They also include associated companies and individuals which directly or indirectly own a voting 
interest in the Company that gives them significant influence over the Company, key management  
personnel, directors and officers with authority in the planning and direction of the Company’s operations.
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 5.5 Inventories

Finished goods and work in process are valued at the lower of cost (weighted average method) 
and net realisable value. The cost includes cost of material, labour and production overheads.

Raw materials, spare parts and factory supplies are valued at the lower of cost (weighted average  
method) and net realisable value and charged to production costs when consumed.

 5.6 Investments

a) Investments in the associates in the consolidated financial statements are stated under equity 
method.

b) Investments in the subsidiaries and associates in the separate financial statements are stated under 
cost method.

c) Investments in marketable securities held for trading are stated at fair value, which is based on the 
latest bid price of the last working day of the year as quoted on the Stock Exchange of Thailand.  
Changes in the fair value of these securities are recorded as gain or loss on revaluation of investment  
in marketable securities in profit or loss. The weighted average method is used for computation 
of the cost of investments.

On disposal of an investment, the difference between net disposal proceeds and the carrying 
amount of the investment is recognised in profit or loss.

 5.7 Property, plant and equipment 

Land is stated at cost. Plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation 
and allowance for loss on impairment of assets (if any). 

Depreciation of plant and equipment is calculated by reference to their costs on the straight-line 
basis over the following estimated useful lives:

 Building and plant - 20 - 25 years
 Machinery and equipment - 5 - 20 years
 Plant and office improvement - 5 - 20 years
 Furniture, fixtures and office equipment - 5 - 10 years
 Vehicles - 5 years

No depreciation is provided for land, construction in progress, and machinery and equipment 
in transit and under installation.

Depreciation is included in determining income. 

An item of property, plant and equipment is derecognised upon disposal or when no future 
economic benefits are expected from its use or disposal. Any gain or loss arising on disposal of an 
asset (calculated as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the 
asset) is included in the income statement when the asset is derecognised.



200 เคซีอี รายงานประจำาปี 2554

 5.8 Intangible assets

Intangible assets are initially recognised at cost. Following the initial recognition, the intangible 
assets are carried at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

Intangible assets with finite lives are amortised on a systematic basis over the useful economic 
life and tested for impairment whenever there is an indication that the intangible asset may be impaired. 
The amortisation period and the amortisation method for an intangible asset with a finite useful life is 
reviewed at least at each financial year end. The amortisation expense is recognised in profit or loss.

The intangible assets are computer software which have finite useful lives between 5 and 15 years.

 5.9  Impairment of assets

At the end of each reporting period, the Company and its subsidiaries perform impairment 
reviews in respect of the property, plant and equipment and other intangible assets whenever events 
or changes in circumstances indicate that an asset may be impaired. An impairment loss is recognised 
when the recoverable amount of an asset, which is the higher of the asset’s fair value less costs to 
sell and its value in use, is less than the carrying amount. In determining value in use, the estimated 
future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current 
market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset. In determining 
fair value less costs to sell, an appropriate valuation model is used. These calculations are corroborated 
by a valuation model that, based on information available, reflects the amount that the Company and 
its subsidiaries could obtain from the disposal of the asset in an arm’s length transaction between 
knowledgeable, willing parties, after deducting the costs of disposal. 

An impairment loss is recognised in profit or loss. 

In the assessment of asset impairment if there is any indication that previously recognised 
impairment losses may no longer exist or may have decreased, the Company estimates the asset’s 
recoverable amount. A previously recognised impairment loss is reversed only if there has been a 
change in the assumptions used to determine the asset’s recoverable amount since the last impairment  
loss was recognised. The increased carrying amount of the asset attributable to a reversal of an impairment  
loss shall not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss 
been recognised for the asset in prior years. Such reversal is recognised in profit or loss.

 5.10 Long-term leases 

  Finance leases

Leases of property, plant or equipment which transfer substantially all the risks and rewards 
of ownership are classified as finance leases. Finance leases are capitalised at the lower of the fair 
value of the leased assets and the present value of the minimum lease payments. The outstanding 
rental obligations, net of finance charges, are included in other long-term payables, while the interest 
element is charged to profit or loss over the lease period. The property, plant or equipment acquired 
under finance leases is depreciated over the useful life of the asset.
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  Operating leases

Leases, which a significant portion of the risks and rewards of ownership are not transferred 
to the lessee, are classified as operating leases. Payments made under operating leases (net of any 
incentives received from the lessor) are charged to profit or loss on a straight-line basis over the 
lease period. When an operating lease is terminated before the lease period has expired, any payment 
required to be made to the lessor by way of penalty is recognised as an expense in the period in 
which termination takes place.

 5.11 Borrowing costs

Borrowing costs directly attributable to the acquisition, construction or production of an asset that 
necessarily takes a substantial period of time to get ready for its intended use or sale are capitalised  
as part of the cost of the respective assets. All other borrowing costs are expensed in the period they 
are incurred. Borrowing costs consist of interest and other costs that an entity incurs in connection 
with the borrowing of funds.

 5.12 Treasury shares

Treasury shares are stated at cost and presented as a deduction from shareholders’ equity. 
Gains on disposal of treasury shares are determined by reference to the carrying amount and are 
presented as premium on treasury shares. Losses on disposal of treasury shares are determined by 
reference to the carrying amount and are first deducted from premium on treasury shares, with any 
remaining loss being recorded against retained earnings.

 5.13 Employee benefits

  Short-term employee benefits

Salaries, wages, bonuses and contributions to the social security fund are recognised as expenses  
when incurred.

  Post-employment benefits 

  Defined contribution plans

The Company, its subsidiaries and their employees have jointly established a provident fund. 
The fund is monthly contributed by employees and by the Company and its subsidiaries. The fund’s 
assets are held in a separate trust fund and the Company’s and its subsidiaries’ contributions are 
recognised as expenses when incurred.

  Defined benefit plans 

The Company and its subsidiaries have obligations in respect of the severance payments it 
must make to employees upon retirement under labor law. The Company and its subsidiaries treat 
these severance payment obligations as a defined benefit plan. 

The obligation under the defined benefit plan is determined by a professionally qualified independent  
actuary based on actuarial techniques, using the projected unit credit method. 

Actuarial gains and losses arising from post-employment benefits are recognised immediately 
in profit or loss.
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 For the first-time adoption of TAS 19 Employee Benefits, the Company and its subsidiaries  
elected to recognise the transitional liability, which exceeds the liability that would have been recognised  
at the same date under the previous accounting policy, through an adjustment to the beginning balance  
of retained earnings in the current year.

 5.14 Foreign currencies

Transactions in foreign currencies are translated into Baht at the exchange rate ruling at the 
date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated 
into Baht at the exchange rate ruling at the end of reporting period.

Gains and losses on exchange are included in determining income.

 5.15 Provisions

Provisions are recognised when the Company and its subsidiaries have a present obligation as a 
result of a past event, it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be 
required to settle the obligation, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. 

 5.16  Income tax

Income tax is provided in the accounts at the amount expected to be paid to the taxation 
authorities, based on taxable profits determined in accordance with tax legislation. 

 5.17 Derivatives 

  Forward exchange contracts

Receivables and payables arising from forward exchange contracts are translated into Baht at 
the rates of exchange ruling at the end of reporting period. Gains and losses from the translation are 
included in determine income. Premiums or discounts on forward exchange contracts are amortised 
on a straight-line basis over the contract periods. 

  Currency option agreements

Currency option agreements are contracts between two parties whereby the seller grants the 
buyer a future option to buy (call option) or to sell (put option) foreign currency at an exchange rate 
stipulated in the agreement. The Company and its subsidiaries enter into such agreements in order 
to manage foreign exchange risk.

The notional amounts of cross currency option agreements utilised by the Company and its 
subsidiaries to manage foreign exchange risk are not recognised as assets or liabilities upon inception 
of the agreement, but fees paid by the Company and its subsidiaries in respect of such agreements 
are amortised on a straight-line basis over the term of the agreements.

  Cross currency and interest rate swap agreements

Cross currency and interest rate swap agreements are contracts between the Company and 
its subsidiary and counterparties to exchange amounts of principal denominated in different currencies 
upon inception of the agreements, either over the term of the agreement or on maturity, depending 
on the terms of the agreements made with the counterparties. In addition, each counterparty receives 
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or pays interest in amounts calculated on the basis of the pre-determined principal and interest rates 
throughout the term of the agreements.

With regard to amounts receivable or payable under cross currency and interest rate swap 
agreements which the Company and its subsidiary use to manage foreign exchange and interest rate 
risk, receivables or payables under cross currency agreements are translated at the rate of exchange 
applying on the end of reporting period, with unrealised gains or losses on such translation included in 
profit or loss. The differential to be paid or received by the Company and its subsidiary under interest 
rate swap agreements is recognised as an adjustment to interest income or interest expense over the 
term of the agreement. Gains or losses arising upon the termination of agreements or the early settlement  
of the underlying liabilities are recognised in profit or loss. Receivables and payables under cross 
currency and interest rate swap agreements are presented net in the statement of financial position.

  Commodities hedge agreements

The Company and its subsidiaries enter into commodities hedge agreements whereby the Company  
and its subsidiaries are committed to purchase commodities at the price and quantity as stipulated in 
the agreements. The Company and its subsidiaries enter into such agreements in order to manage 
such risk. The Company and its subsidiaries recognise unrealised gains or losses on the change of fair  
value of such commodities hedge agreements in profit or loss.

6. Significant accounting judgments and estimates

The preparation of financial statements in conformity with generally accepted accounting principles at 
times requires management to make subjective judgments and estimates regarding matters that are inherently  
uncertain. These judgments and estimates affect reported amounts and disclosures and actual results could 
differ. Significant judgments and estimates are as follows:

  Leases 

In determining whether a lease is to be classified as an operating lease or finance lease, the 
management is required to use judgment regarding whether significant risk and rewards of ownership  
of the leased asset has been transferred, taking into consideration terms and conditions of the arrangement. 

  Allowance for doubtful accounts

In determining an allowance for doubtful accounts, the management needs to make judgment 
in estimating collection loss from each debtor based upon, among other things, past collection history, 
aging profile of outstanding debts and the prevailing economic condition. 

  Allowance for diminution in value of inventories and inventory obsolescence

In determining an allowance for diminution in value of inventories and inventory obsolescence, 
the management needs to make judgment in estimating loss from obsolete deteriorated inventories 
including the effect from the reduction of net realisable value of inventories. 
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  Fair value of financial instruments

In determining the fair value of financial instruments that are not actively traded and for which 
quoted market prices are not readily available, the management exercises judgment, using a variety 
of valuation techniques. The input to these models is taken from observable markets, and includes 
consideration of liquidity, correlation and longer-term volatility of financial instruments.

  Property, plant and equipment and depreciation

In determining depreciation of plant and equipment, the management is required to make estimates  
of the useful lives and residual values of the Company’s plant and equipment and to review estimate 
useful lives and residual values when there are any changes. 

In addition, the management is required to review property, plant and equipment for impairment 
on a periodical basis and record impairment losses in the period when it is determined that their 
recoverable amount is lower than the carrying amount. This requires judgments regarding forecast of 
future revenues and expenses relating to the assets subject to the review.

  Post-employment benefits under defined benefit 

The obligation under the defined benefit plan is determined based on actuarial techniques. Such 
determination is made based on various assumptions, including discount rate, future salary increase 
rate, mortality rate and staff turnover rate.

  Litigation 

The Company has contingent liabilities as a result of litigation. The Company’s management has 
used judgment to assess of the results of the litigation and believes that no loss will result. Therefore, 
no contingent liabilities are recorded as at the end of reporting period. 

7. Cash and cash equivalents

(Unit: Thousand Baht)
Consolidated                       

financial statements
Separate                             

financial statements

2011 2010 2011 2010

Cash 207 226 50 50

Bank deposits 535,328 142,952 142,442 20,970

Total 535,535 143,178 142,492 21,020

As at 31 December 2011, bank deposits in saving accounts and fixed deposits carried interests between 
0.10 and 3.15 percent per annum (2010: between 0.05 and 0.75 percent per annum).
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8. Trade and other receivables

The balance of trade accounts receivable as at 31 December 2011 and 2010, aged on the basis of 
due date, was as follows:

(Unit: Thousand Baht)

Age of receivables
Consolidated                       

financial statements
Separate                             

financial statements

2011 2010 2011 2010

Trade accounts receivable - related parties 

Not yet due 275,413 268,447 210,832 158,144

Past due
Up to 3 months 54,915 76,672 75,310 79,959

3 - 6 months 677 4 28,342 272

6 - 12 months 167 - 163 -

Total trade accounts receivable 
- related parties 331,172 345,123 314,647 238,375

Trade accounts receivable - unrelated parties

Not yet due 848,883 1,031,236 539,931 421,017

Past due
Up to 3 months 281,651 151,923 145,861 108,957

3 - 6 months 18,789 613 16,412 -

6 - 12 months 1,456 956 1,360 -

Over 12 months 71 1,285 71 -

Total trade accounts receivable                       

- unrelated parties 1,150,850 1,186,013 703,635 529,974

Total trade accounts receivable 1,482,022 1,531,136 1,018,282 768,349

Less: Allowance for doubtful accounts (353) (165) (322) (136)

Trade accounts receivable - net 1,481,669 1,530,971 1,017,960 768,213

(Unit: Thousand Baht)

Age of receivables
Consolidated                       

financial statements
Separate                             

financial statements

2011 2010 2011 2010

Other receivables

Other receivables - related parties - 75 4,661 42

Other receivables - unrelated parties 64,751 53,885 10,772 29,239

Dividend receivable from a related party - - - 66,496

Total other receivables 64,751 53,960 15,433 95,777

Total trade and other receivables - net 1,546,420 1,584,931 1,033,393 863,990
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9. Related party transactions

During the years, the Company and its subsidiaries had significant business transactions with related 
parties. Such transactions, which are summarised below, arose in the ordinary course of business and were 
concluded on commercial terms and bases agreed upon between the Company and those related parties. 

(Unit: Million Baht)
Consolidated 

financial statements
Separate 

financial statements

For the years ended
31 December

For the years ended
31 December Transfer pricing policy

2011 2010 2011 2010

Transactions with subsidiaries
(eliminated from the consolidated 
financial statements)

Sales of goods

Service income

Sales of fixed assets

Dividend income

Other income

Purchases of goods

Purchases of fixed assets

Transactions with associated
companies

Sales of goods

Purchases of raw materials

Commission expense

-

-

-

-

-

-

-

1,171

52

50

-

-

-

-

-

-

-

1,289

72

64

276

17

1

-

11

1,089

6

575

18

29

300

21

1

187

7

919

49

577

19

28

Market prices and prices 
per job order for each 
product which are agreed 
between the parties
Market prices and prices 
per job order for each 
product which are agreed 
between the parties
Net book value plus margin 
and prices agreed between 
the parties
As announced in the 
minute of shareholders’ 
meeting 
Prices agreed between  
the parties
Market prices and prices 
per job order for each 
product which are agreed 
between the parties
Prices agreed between 
the parties

Market prices at which 
similar quality products are 
sold under same conditions
Market prices at which 
similar quality products 
are purchased under same 
conditions
At the rate agreed between 
the parties which is general 
rate for the same business
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As at 31 December 2011 and 2010, the balances of the accounts between the Company and those 
related parties are as follows:

(Unit: Thousand Baht)
Consolidated                       

financial statements
Separate                             

financial statements

2011 2010 2011 2010

Trade and other receivables - related parties

Subsidiaries

KCE Technology Co., Ltd. - - 97,112 67,950

K.C.E. International Co., Ltd. - - 42,357 72,099

KCE (Thailand) Co., Ltd. - - 3,513 4,176

Thai Laminate Manufacturer Co., Ltd. - - 864 924

Thai Business Solution Co., Ltd. - - 46 -

Total trade and other receivables - subsidiaries - - 143,892 145,149

Associated companies

KCE America, Inc. 297,822 304,108 163,011 131,604

KCE Singapore Pte., Ltd. 33,350 41,090 12,405 28,160

Total trade and other receivables - associated 

companies 331,172 345,198 175,416 159,764

Total trade and other receivables - 

related parties 331,172 345,198 319,308 304,913

Trade and other payables - related parties

Subsidiaries

Thai Laminate Manufacturer Co., Ltd. - - 349,453 242,866

K.C.E. International Co., Ltd. - - 43,483 36,587

KCE Technology Co., Ltd. - - 15,881 40,135

Thai Business Solution Co., Ltd. - - 455 3,875

Total trade and other payables - subsidiaries - - 409,272 323,463

Associated company

KCE Singapore Pte., Ltd. 26,217 26,221 15,115 12,608

Total trade and other payables - associated 

company 26,217 26,221 15,115 12,608

Total trade and other payables - 

related parties 26,217 26,221 424,387 336,071
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  Directors and management’s benefits

During the year ended 31 December 2011, the Company and its subsidiaries had short-term employee 
benefit expenses payable to their directors and management totaling Baht 72 million (the Company only: 
Baht 35 million) (2010: Baht 61 million, the Company only: Baht 31 million)

Guarantee obligations with related parties

The Company and its subsidiaries have outstanding guarantee obligations with its related parties, as 
described in Note 29.4 to the financial statements.

10. Inventories

(Unit: Thousand Baht)

Consolidated financial statements

Cost Reduce cost to                               
net realisable value Inventories - net

2011 2010 2011 2010 2011 2010

Finished goods 167,526 256,382 (20,064) (28,647) 147,462 227,735

Work in process 222,750 319,431 - - 222,750 319,431

Raw materials 321,291 318,185 (1,108) (3,022) 320,183 315,163

Supplies 251,296 270,574 (11,946) (12,193) 239,350 258,381

Spare parts 119,447 141,183 - (343) 119,447 140,840

Goods in transit 30,550 70,613 - - 30,550 70,613

Total 1,112,860 1,376,368 (33,118) (44,205) 1,079,742 1,332,163

(Unit: Thousand Baht)

Separate financial statements

Cost Reduce cost to                               
net realisable value Inventories - net

2011 2010 2011 2010 2011 2010

Finished goods 70,852 71,242 (8,022) (4,811) 62,830 66,431

Work in process 154,239 90,457 - - 154,239 90,457

Raw materials 109,943 76,106 (35) (1,179) 109,908 74,927

Supplies 133,108 111,930 (11,497) (11,616) 121,611 100,314

Spare parts 49,832 49,290 - - 49,832 49,290

Goods in transit 5,416 4,825 - - 5,416 4,825

Total 523,390 403,850 (19,554) (17,606) 503,836 386,244
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11. Investments in subsidiaries

Details of investments in subsidiaries as presented in separate financial statements are as follows:

(Unit: Thousand Baht)

Separate financial statements

Company’s name Paid-up capital
Shareholding 
percentage Cost Dividend income

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010

(%) (%)

KCE Technology Co., Ltd. 1,600,000 1,400,000 100.00 100.00 1,600,000 1,400,000 - -

K.C.E. International Co., Ltd. 100,000 100,000 99.99 99.99 185,395 185,395 - -

Thai Laminate Manufacturer 

Co., Ltd. 250,000 250,000 74.80 74.80 368,460 368,460 - 187,320

KCE (Thailand) Co., Ltd. 3,600 3,600 60.00 60.00 2,160 2,160 - -

Thai Business Solution 

Co., Ltd. 3,000 3,000 49.00 49.00 1,470 1,470 - -

Total 2,157,485 1,957,485 - 187,320

On 1 June 2010, the Company entered into an agreement to purchase 500,000 ordinary shares of 
K.C.E. International Company Limited with an existing shareholder at Baht 25 per share, or a total of Baht 
12.5 million and obtain the right to receive unpaid interim dividend of Baht 3.5 million. As a result, the  
percentage of shareholding of the Company in that subsidiary increased from 94.99 percent to 99.99 percent.

On 25 June 2010, the Company and K.C.E. International Company Limited entered into the agreements  
to purchase 6 million ordinary shares of Thai Laminate Manufacturer Company Limited with an existing 
shareholder of the subsidiary, representing 24 percent of the registered and paid-up share capital of the 
subsidiary, at total amount of Baht 243.4 million. 

In September 2010, the Company purchased 1.2 million ordinary shares of Thai Laminate Manufacturer 
Company Limited from the existing shareholders at Baht 23.5 per share, or a total of Baht 28.2 million,  
representing 5 percent of the registered and paid-up share capital of the subsidiary. As a result, the percentage 
of direct shareholding of the Company and its subsidiary in that company increased to 74.8 percent and 25.2 
percent, respectively, or increased to 100 percent for both direct and indirect shareholding of the Company.

The excess of the acquisition price over the attributable net book value of the subsidiaries at acquisition 
date, amounting to approximately Baht 38.6 million, was recorded under the caption of “Excess of investments  
arising from additional purchases of investments in subsidiaries at a price higher than the net book value of 
the subsidiaries at the acquisition date” in the shareholders’ equity.
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During 2010, the Company had reversed an allowance for impairment of investment in KCE Technology  
Co., Ltd. by Baht 541.8 million taking into account the recoverable amount of the investment in the subsidiary.  
Since the operating results of the subsidiary had been improved, the Company’s management believes that 
the operations of the subsidiary will be consistently profitable in the future.

On 16 June 2011, the Extraordinary General Meeting No. 2/2554 of the shareholders of KCE Technology  
Co., Ltd. approved the increase of the subsidiary’s registered share capital from Baht 1,400 million (140,000,000 
ordinary shares of Baht 10 each) to Baht 1,600 million (160,000,000 ordinary shares of Baht 10 each) through 
an issuance of 20,000,000 new ordinary shares at a par value of Baht 10 each, totaling Baht 200 million. 
The Company acquired and fully paid all the newly issued ordinary shares during the year. The subsidiary 
registered the share capital increase with the Ministry of Commerce on 29 June 2011.

12. Investments in associates

 12.1 Details of associates

(Unit: Thousand Baht)

Company’s 

name

Nature of 

business

Country of 

incorporation

Consolidated financial statements

Shareholding 

percentage Cost

Carrying amounts 

based on equity 

method

2011 2010 2011 2010 2011 2010

(%) (%)

KCE America, Inc. Foreign sale 

representative 

of the Company 

and its affiliates

United Stated 

of America

50.00 50.00 644 644 55,421 50,660

KCE Singapore              

Pte., Ltd.

Foreign sale 

representative 

of the Company 

and its affiliates

Singapore 49.00 49.00 4,201 4,201 26,712 26,156

Total 4,845 4,845 82,133 76,816

(Unit: Thousand Baht)

Company’s name

Separate financial statements

Shareholding percentage Cost

2011 2010 2011 2010

(%) (%)

KCE America, Inc. 25.00 25.00 322 322

KCE Singapore Pte., Ltd. 24.50 24.50 2,100 2,100

Total 2,422 2,422
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(Unit: Thousand Baht)
Consolidated financial  

statements
Separate financial 

statements

Company’s name

Share of profit (loss) from in-
vestments in associates  

during the year
Dividend received  
during the year

2011 2010 2011 2010

KCE America, Inc. 831 2,218 - -

KCE Singapore Pte., Ltd. (1,190) 540 - -

Total (359) 2,758 - -

Share of profit (loss) from investments for 2011 and 2010 in the above two associated companies 
was calculated from the unaudited financial statements of those associated companies because they 
are located overseas and the Company has no power to direct the financial and operating policies of 
those companies, including the audit of their financial statements.

 12.2 Summarised financial information of associates

(Unit: Million Baht)

Company’s 

name

Paid-up capital as at 

31 December

Total assets as at 

31 December

Total liabilities as 

at 31 December

Total revenues for 

the years ended 

31 December

profit (loss) for 

the years ended 

31 December

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010

KCE America, 
Inc.

KCE Singapore 
Pte., Ltd.

USD 50,000

SGD 500,000

USD 50,000

SGD 500,000

431

109

435

109

312

62

324

62

1,095

170

1,107

204

3

(2)

3

1
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   As at 31 December 2011 and 2010, certain machinery and equipment of the Company and its 
subsidiaries have been fully depreciated but are still in use.  The gross carrying amount before deducting 
accumulated depreciation of those assets amounted to approximately Baht 1,718 million and Baht 
1,375 million, respectively (the Company only: Baht 786 million and Baht 616 million, respectively).

13.1 The Company and its two subsidiaries, K.C.E. International Co., Ltd. and Thai Laminate Manufacturer Co., Ltd., 
entered into negative pledge memorandums which are part of bank overdrafts and loans agreements. 
Under these memorandums, the Company and its subsidiaries are not allowed to dispose of, transfer, 
mortgage or provide any lien on their assets, as stipulated in such memorandums.

13.2 The subsidiaries of the Company have mortgaged and pledged the following property, plant and equipment.

13.2.1 Thai Laminate Manufacturer Co., Ltd. has mortgaged its construction and pledged its machinery 
with total net book value as at 31 December 2011 of Baht 202 million (2010:  Baht 279 million),  
as collateral for loans from banks, as described in Note 18.

13.2.2 KCE Technology Co., Ltd. has mortgaged its land and construction thereon and pledged its 
machinery with a total net book value as at 31 December 2011 of Baht 1,164 million (2010:  
Baht 1,960 million), as collateral for bank overdrafts and loans from banks, as described in Note 
15 and 18.

13.3 The Company and its subsidiaries have capitalised interest expenses as part of costs of machinery 
and equipment under installation for the years ended 31 December 2011 and 2010 as follows:

Consolidated 
 financial statements

Separate 
financial statements

2011 2010 2011 2010

Interest expenses capitalised as cost of

machinery and equipment (Thousand Baht)

Capitalisation rate (Percent per annum)

262

2.14 - 2.26

80

1.96 - 2.16

-

-

-

-
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14. Intangible assets

Details of intangible assets which are computer software are as follows:

(Unit: Thousand Baht)

Consolidated  
financial statements

Separate  
financial statements

Cost

31 December 2009 99,519 52,945

Purchases 27,482 20,161

Disposals/write-off (668) (668)

31 December 2010 126,333 72,438

Purchases 15,300 12,037

31 December 2011 141,633 84,475

Accumulated amortisation

31 December 2009 43,306 16,250

Amortisation for the year 8,336 3,200

Accumulated amortisation of disposed/written-off assets (668) (668)

31 December 2010 50,974 18,782

Amortisation for the year 4,214 4,003

31 December 2011 55,188 22,785

Net book value

31 December 2010 75,359 53,656

31 December 2011 86,445 61,690

Amortisation for the year

2010 8,336 3,200

2011 4,214 4,003

15. Bank overdrafts and short-term loans from financial institutions

Bank overdrafts and short-term loans from financial institutions as at 31 December 2011 and 2010 
consisted of:

(Unit: Baht)

Interest rate
(percent per

annum)

Consolidated 
financial statements

Separate
 financial statements

2011 2010 2011 2010

Bank overdrafts - - 6,545 - 6,545

Short-term loans 3.40 - 4.78 918,950 212,875 240,000 100,625

Packing credits 1.35 - 4.26 2,042,462 2,584,913 920,149 886,913

Trust receipts 1.45 - 3.05 589,655 364,709 53,728 66,758

Total 3,551,067 3,169,042 1,213,877 1,060,841
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15.1 Bank overdrafts and partial loans from banks of the Company are guaranteed by K.C.E. International 
Co., Ltd., a subsidiary company. 

15.2 Bank overdrafts and loans from banks of K.C.E. International Co., Ltd., a subsidiary company, are 
guaranteed by the Company.

15.3 Bank overdrafts and loans from banks of KCE Technology Co., Ltd., a subsidiary company, are guaranteed  
by the Company and are secured by the mortgage of land and construction thereon and the pledge 
of most of machinery of such subsidiary company.

16. Trade and other payables

 (Unit: Thousand Baht)

Consolidated 

 financial statements

Separate 

financial statements

2011 2010 2011 2010

Trade payables - related parties 15,112 14,081 416,613 330,672

Trade payables - unrelated parties 835,410 880,873 335,957 254,308

Other payables for purchase of machineries 

and equipment - related parties - - 430 3,875

Other payables for purchase of machineries 

and equipment - unrelated parties 359,346 70,532 20,075 15,885

Other payables - related parties 11,105 12,140 7,344 1,524

Other payables - unrelated parties 69,585 60,466 24,440 15,178

Accrued expenses 176,119 151,675 69,559 47,869

Total trade and other payables 1,466,677 1,189,767 874,418 669,311

17. Liabilities under hire-purchase and finance lease agreements

 (Unit: Thousand Baht)

Consolidated 

 financial statements

Separate 

financial statements

2011 2010 2011 2010

Liabilities under hire-purchase and finance 

lease agreements 158,666 270,458 145,406 249,944

Less: Deferred interest expenses (3,430) (9,288) (2,630) (7,820)

Total 155,236 261,170 142,776 242,124

Less: Portion due within one year (51,511) (105,858) (43,348) (96,199)

Liabilities under hire-purchase and finance 

lease agreements - net of current portion 103,725 155,312 99,428 145,925
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The Company and its subsidiaries entered into a number of hire-purchase and finance lease agreements  
with leasing companies for rental of machinery and equipment for use in their operations, whereby they 
are committed to pay rental on a monthly basis. The terms of the agreements are generally 4 years. At the 
end of each agreement, the Company and its subsidiaries have an option to purchase such machinery and 
equipment at terms and prices which are specified in the lease agreements.

As at 31 December 2011, future minimum lease payments required under hire-purchase and finance 
lease agreements were as follows:

(Unit: Million Baht)

Consolidated financial statements

Less than 1 year 1-4 years Total

Future minimum lease payments 54.0 104.6 158.6

Deferred interest expenses (2.5) (0.9) (3.4)

Present value of future minimum lease payments 51.5 103.7 155.2

(Unit: Million Baht)

Separate financial statements

Less than 1 year 1-4 years Total

Future minimum lease payments 45.3 100.1 145.4

Deferred interest expenses (1.9) (0.7) (2.6)

Present value of future minimum lease payments 43.4 99.4 142.8

18. Long-term loans

 (Unit: Thousand Baht)

Consolidated 

 financial statements

Separate 

financial statements

2011 2010 2011 2010

Euro portion (Consolidated: 2010: 

Euro 0.18 million) - 7,405 - -

USD portion (2011: Consolidated: USD 

49.04 million, Separate financial statements: 

USD 9.82 million) 1,557,606 - 309,155 -

Baht portion 55,133 1,479,890 44,734 133,494

Total 1,612,739 1,487,295 353,889 133,494

Less: Current portion (352,564) (397,407) (124,727) (47,230)

Long-term loans - net of current portion 1,260,175 1,089,888 229,162 86,264
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19. Provision for long-term employee benefits 

19.1 Provision for long-term employee benefits as at 31 December 2011, which are compensations on employees’  
retirement, was as follows:

(Unit: Thousand Baht)

Consolidated  

financial statements

Separate  

financial statements

Cumulative effect of change in accounting policy for 

employee benefits adjusted against beginning balance of 

retained earnings (Note 3) 63,459 36,661

Current service cost 5,781 2,245

Interest cost 2,182 1,267

Benefits paid during the year (9,280) (8,677)

Balance at end of year 62,142 31,496

Long-term employee benefit expenses included in the profit or loss for the year ended 31 December 2011 
amounted to Baht 8 million (The Company only: Baht 4 million). 

 19.2 Principal actuarial assumptions at the valuation date

Financial assumptions

Consolidated Separate

financial statements financial statements

2011 2010 2011 2010

(% per annum) (% per annum) (% per annum) (% per annum)

Discount rate 3.8 3.8 3.8 3.8

Future salary increase rate 

(depending on age of employee) 4.0 - 8.0 4.0 - 8.0 4.0 - 8.0 4.0 - 8.0

Demographic assumptions

a) Mortality assumption: The mortality rate is from Thailand Mortality Ordinary 1997 (TMO97) issued by 
the Office of the Insurance Commission. The TMO97 contains the results of the most recent mortality 
investigation of policyholders in life insurance companies in Thailand. It is reasonable to assume that 
these rates would reflect the mortality experience of the working population in Thailand.



KCE Annual Report 2011 221

b) Turnover rate assumption:

Consolidated Separate

financial statements financial statements

Age-related scale 2011 2010 2011 2010

(% per annum) (% per annum) (% per annum) (% per annum)

Prior to age 29 16.0 - 28.0 16.0 - 28.0 16.0 16.0

Age 30 - 39 8.0 - 20.0 8.0 - 20.0 8.0 8.0

Age 40 - 49 6.0 - 10.0 6.0 - 10.0 6.0 6.0

Age 50 thereafter 2.0 - 5.0 2.0 - 5.0 2.0 2.0

The turnover rate above reflects the rate at which employees voluntarily resign from service. 
It does not include death, disability, and early retirement. The calculation for the employee benefits 
shall then be based on such assumptions.

20. Share capital

 20.1 Share warrants

During 2007, the Company issued and allotted 3,000,000 registered and nontransferable (except  
for transferring as stipulated in the prospectus) warrants free of charge to the employees of the Company  
and/or its subsidiaries. These warrants are exercisable at a price of Baht 3.93 per share at a ratio 
of 1 warrant to 1 new ordinary share, every quarter from 15 to 18 of March, June, September and 
December, for a period of 5 years from the issue date, starting from 15 to 18 September 2008 and 
with a final exercise date of 18 June 2012. The aforesaid exercise price and/or exercise ratio may be 
adjusted if certain events stipulated in the prospectus occur. 

Subsequently on 29 April 2010, the Annual General Meeting of the Company’s shareholders 
passed a resolution approving the issuance and offering 10,000,000 registered and nontransferable 
(except for transferring as stipulated in the prospectus for ESOP-W3) warrants free of charge to the 
directors and employees of the Company and/or its subsidiaries, and allocation of shares to reserve 
for the exercise of the warrants. These warrants are exercisable at a price of Baht 6.86 per share at 
a ratio of 1 warrant to 1 new ordinary share, every quarter from 15 to 18 of March, June, September 
and December, for a period of 3 years from the issue date, starting from 15 to 18 June 2010 and 
with a final exercise date of 18 June 2013.

Subsequently on 28 April 2011, the Annual General Meeting of the Company’s shareholders 
passed a resolution approving the issuance and offering of 10,000,000 registered and nontransferable 
(except for transferring as stipulated in the prospectus for ESOP-W4) warrants free of charge to the 
directors and employees of the Company and/or its subsidiaries, and allocation of shares to reserve 
for the exercise of the warrants. These warrants are exercisable at a price of Baht 7.81 per share at 
a ratio of 1 warrant to 1 new ordinary share, every quarter from 1 to 10 of March, June, September 
and December, for a period of 5 years from the issue date. The Company’s Board of Directors has 
the authority to determine the first exercise date to purchase the newly-issued shares as proper after 
the sale of repurchased shares has completed or in case of a cancellation of repurchased shares by 
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virtue of Section 3, the sale and cancellation of repurchased shares, of the 2001 Ministerial Regulations  
regarding rules and regulation concerning the share repurchase, the sale of repurchased shares and 
the cancellation of repurchased shares.

Movements of share warrants during the year are summarised below. 

Number of units (Thousand units)

2011 2010

Warrants issued at beginning of the year   4,430 2,435

Add: Warrants issued during the year   - 10,000

Less: Exercised during the year (1,157) (8,005)

Canceled during the year (473) -

Warrants issued at end of the year   2,800 4,430

 20.2 Treasury shares

As at 31 December 2011 and 2010, details of treasury shares are as follows: 

Consolidated and                               
separate financial statements

31 December 2011 31 December 2010

Cost of treasury shares (Thousand Baht) 70,050.49 39,836.69

Number of treasury shares (Thousand shares) 8,170.50 4,149.80

Average price per share (Baht) 8.57 9.60

Percentage of treasury shares to the Company’s shares in issue 1.73 0.88

On 20 July 2010, the meeting of the Board of Directors of the Company No. 7/2553 passed the 
resolutions approving the Company’s share repurchase program for financial management, with value 
not exceeding Baht 90 million, and not exceeding the Company’s retained earnings. The number of 
shares repurchased will be 10 million shares at the par value of Baht 1 each, or equal to 2.14 percent 
of the total paid-up share capital. The repurchase period will be from 9 August 2010 to 8 February 2011.

Any shares bought back are to be resold on the Stock Exchange of Thailand during the period 
from 9 August 2011 to 8 February 2012. Resale of shares, cancellations of the repurchased shares 
and reductions of share capital are to conform with the 2001 Ministerial Regulations on the principles 
and procedures for the repurchase and resale of shares. The determination of the resale price will be 
taken into account the prevailing market price at the time of sale.

During 2011 and 2010, the Company repurchased 4.02 million and 4.15 million ordinary shares,  
respectively, with total cost of Baht 30 million and Baht 40 million, respectively. The Company had set aside  
Baht 30 million and Baht 40 million, respectively, of its retained earnings as reserve for treasury shares. 
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During 2010, the Company disposed treasury shares, of which details are presented below.

a) During the first quarter of 2010, the Company disposed 0.95 million treasury shares with cost 
of Baht 1.1 million at total price of Baht 5.6 million. The resale price took into account the 
prevailing market price at the time of sale. The Company recorded the excess of the resale 
price over the carrying amount of treasury shares of Baht 4.5 million as “Share premium” 
in the shareholders’ equity.

b) During the second quarter of 2010, the Company disposed 5.83 million treasury shares with 
cost of Baht 6.4 million at total price of Baht 42.6 million. The resale price took into account  
the prevailing market price at the time of sale. The Company recorded the excess of the 
resale price over the carrying amount of treasury shares of Baht 36.2 million as “Share 
premium” in the shareholders’ equity.

 20.3 Reserve for treasury shares

Under the notification of the Office of the Securities and Exchange Commission No. Gor Lor Tor. 
Chor Sor. (Wor) 2/2548 and the notification of the Federation of Accounting Professions No. Sor. Sor 
Wor Bor Chor. 016/2548, public companies have to set aside retained earnings in an amount equal to 
the amount paid for treasury shares until they either dispose of such shares or reduce paid-up capital 
to cancel any remaining shares, as the case may be. 

 20.4 Weighted average number of ordinary shares

The weighted average number of ordinary shares used in calculating earnings per share for the 
years ended 31 December 2011 and 2010 is calculated as follows:

(Unit: Thousand Shares)

Consolidated and                               
separate financial statements

2011 2010

Balance brought forward (net of treasury shares) 466,918 455,718

Less: Treasury shares repurchased during the year (3,685) (1,485)

Add:  Weighted average number of ordinary shares 

issued during the year 

Treasury shares sold during the year

813

-

4,340

5,081

Weighted average number of ordinary shares 464,046 463,654

Add: Potential ordinary shares - share warrants 
(2011: 2,800,000 shares, 2010: 4,430,000 shares) 61 900

Diluted weighted average number of ordinary shares 464,107 464,554
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In March 2010, the Company received advance share subscription of Baht 3.93 per share 
for 1,482,500 additional ordinary shares supporting the exercise of the warrants, or a total of Baht 
5,826,225. The Company registered the resulting increase of Baht 1,482,500 in its capital with the 
Ministry of Commerce on 8 April 2010.

In June 2010, the Company received advance share subscription of Baht 6.86 per share 
for 2,615,000 additional ordinary shares supporting the exercise of the warrants, or a total of Baht 
17,938,900. The Company registered the resulting increase of Baht 2,615,000 in its capital with the 
Ministry of Commerce on 1 July 2010. 

In September 2010, the Company received advance share subscription of Baht 3.93 per share 
for 480,000 additional ordinary shares and Baht 6.86 per share for 3,428,000 additional ordinary shares 
supporting the exercise of the warrants, or a total of Baht 25,402,480. The Company registered the 
resulting increase of Baht 3,908,000 in its capital with the Ministry of Commerce on 29 September 2010. 

In March 2011, the Company received share subscription of Baht 6.86 per share for 712,000  
additional ordinary shares supporting the exercise of the warrants, or a total of Baht 4,884,320. The Company  
registered the resulting increase of Baht 712,000 in its capital with the Ministry of Commerce on  
17 March 2011. 

In June 2011, the Company received share subscription of Baht 6.86 per share for 445,000 
additional ordinary shares supporting the exercise of the warrants, or a total of Baht 3,052,700. The Company  
registered the resulting increase of Baht 445,000 in its capital with the Ministry of Commerce on  
30 June 2011. 

21. Statutory reserve

Pursuant to Section 116 of the Public Limited Companies Act B.E. 2535, the Company is required 
to set aside a statutory reserve at least 5 percent of its net profit deducting accumulated deficit brought 
forward (if any), until the reserve reaches 10 percent of the registered capital. The statutory reserve is not 
available for dividend distribution.
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22. Expenses by nature

Significant expenses by nature are as follows:

 (Unit: Thousand Baht)

Consolidated 

 financial statements

Separate 

financial statements

2011 2010 2011 2010

Raw materials and consumables used 3,466,361 3,289,267 2,061,703 1,788,227

Decrease (increase) in inventories of 

finished goods and work in process 185,537 (89,100) (63,392) (11,873)

Salary, wages and other employee benefits 1,264,798 1,185,591 474,000 432,884

Depreciation 548,158 589,522 160,387 170,777

Utility expenses 462,949 488,827 150,911 142,819

Freight charge 216,280 197,231 125,382 114,612

Repair and maintenance expenses 227,847 225,662 64,225 64,897

Commission expenses 141,322 180,174 56,560 52,889

23. Corporate income tax

The Company is not liable to corporate income tax for the years 2011 and 2010 since the Company 
has tax loss from the write-off of debts according to the Central Bankruptcy Court’s order in 2010 and has 
tax loss brought forward from prior years exceeding its profit for the year. 

Corporate income tax for the years 2011 and 2010 of three subsidiary companies, K.C.E. International 
Co., Ltd., Thai Laminate Manufacturer Co., Ltd. and KCE Technology Co., Ltd., have been calculated from 
profit from the non-BOI promoted operations (if any), after adding back non-tax deductible expenses and tax 
loss brought forward from prior years.
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All sales and services of the Company for the years 2011 and 2010 are derived from non-promoted 
operations which could be separated between export and domestic sales and services as follows:

(Unit: Thousand Baht)

2011 2010

Sales and services 
Export sales 3,347,039 3,089,832
Domestic sales and services 120,585 89,270

Total sales and services 3,467,624 3,179,102

25. Earnings per share

Basic earnings per share is calculated by dividing profit for the year attributable to equity holders of the  
Company (excluding other comprehensive income) by the weighted average number of ordinary shares in 
issue during the year.

Diluted earnings per share is calculated by dividing profit for the year attributable to equity holders of 
the Company (excluding other comprehensive income) by the weighted average number of ordinary shares in 
issue during the year plus the weighted average number of ordinary shares which would need to be issued to 
convert all dilutive potential ordinary shares into ordinary shares. The calculation assumes that the conversion  
took place either at the beginning of the year or on the date the potential ordinary shares were issued.

The following table sets forth the computation of basic and diluted earnings per share:

Consolidated financial statements

Profit for the year

Weighted average

number of ordinary 

shares

Earnings 

per share

2011 2010 2011 2010 2011 2010

(Thousand 

Baht)

(Thousand 

Baht)

(Thousand 

Shares)

(Thousand

Shares)

(Baht) (Baht)

Basic earnings per share

Profit attributable to equity holders of the Company 132,021 534,615 464,046 463,654 0.28 1.15

Effect of dilutive potential ordinary shares

Warrants to directors and employees of 

the Company and its subsidiaries 61 900

Diluted earnings per share

Profit of ordinary shareholders assuming the 

conversion of warrants to ordinary shares 132,021 534,615 464,107 464,554 0.28 1.15
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Separate financial statements

Profit for the year

Weighted average

number of ordinary 

shares

Earnings 

per share

2011 2010 2011 2010 2011 2010

(Thousand 

Baht)

(Thousand 

Baht)

(Thousand 

Shares)

(Thousand

Shares)

(Baht) (Baht)

Basic earnings per share

Profit attributable to equity holders of the Company 257,865 1,033,640 464,046 463,654 0.56 2.23

Effect of dilutive potential ordinary shares

Warrants to directors and employees of 

the Company and its subsidiaries 61 900

Diluted earnings per share

Profit of ordinary shareholders assuming the 

conversion of warrants to ordinary shares 257,865 1,033,640 464,107 464,554 0.56 2.23
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28. Dividend paid

During the year 2011 and 2010, the Company and its subsidiaries had dividend payments as follows:

Approved by
Total  

dividends
Dividend  
per share

(Million Baht) (Baht)

The Company

For the year 2011
Interim dividend in respect of the profit 
for the period from 1 July 2010 to 
31 December 2010

Annual General Meeting of the 
shareholders on 28 April 2011

139 0.30

Interim dividend in respect of the profit 
for the period from 1 January 2011 to 
30 June 2011

Board of Directors’ Meeting on 
16 August 2011

46 0.10

Total for the year 2011 185 0.40

For the year 2010
Dividends on 2009 profit Annual General Meeting of the 

shareholders on 29 April 2010
68 0.15

Interim dividend in respect of the profit 
for the period from 1 January 2010 to 
30 June 2010

Board of Directors’ Meeting on 
17 August 2010

70 0.15

Total for the year 2010 138 0.30

Subsidiary company
Thai Laminate Manufacturer Co., Ltd.
For the year 2010
Dividends on 2007 profit

Dividends on the unappropriated 
retained earnings

Annual General Meeting of the 
shareholders on 23 April 2010

Board of Directors’ Meeting                   
on 29 September 2010

15

240

0.60

9.60

Total for the year 2010 255 10.20

29. Commitments and contingent liabilities

 29.1 Capital commitments

As at 31 December 2011, the Company and its subsidiaries had capital commitments related to 
purchases of machinery amounting to approximately Baht 16 million, USD 0.27 million and SGD 0.01 
million or equivalent to a total of approximately Baht 25 million (the Company only: Baht 14 million).



232 เคซีอี รายงานประจำาปี 2554

 29.2 Operating lease commitments

29.2.1 The Company and its subsidiaries have entered into several lease agreements in respect of the 
lease of motor vehicles and equipment. The terms of the agreements are generally between 
1 and 4 years. Operating lease agreements are non-cancelable.

 As at 31 December 2011, future minimum lease payments required under these non-cancellable 
operating lease contracts were as follows:

(Unit: Million Baht)

Consolidated  
financial statements

Separate  
financial statements

Payable within:
Less than 1 year 52 43
1 to 4 years 104 99

29.2.2 On 26 October 2005, KCE America Inc., an associated company, had entered into an  
operating lease agreement for its office premises with a subsidiary of an associated company 
for a period of 15 years. As at 31 December 2011, the associated company had a commitment 
to pay the rental fee in the future under this agreement of approximately USD 1.5 million or 
equivalent to approximately Baht 48 million.

 29.3 Long-term service commitments

29.3.1 The Company and its subsidiaries had commitments under service contracts, the terms of which  
are between 1 and 3 years. As at 31 December 2011, the future minimum charges until the end of  
these agreements are as follows:

(Unit: Million Baht)

Consolidated  
financial statements

Separate  
financial statements

Payable within:
Less than 1 year 32 17
1 to 3 years 3 2

29.3.2 As at 31 December 2011, the Company and its two subsidiaries had commitments in respect 
of installment and implementation of computer software with a subsidiary company amounting 
to Baht 19 million (the Company only: Baht 4 million).
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 29.4 Guarantees

29.4.1 As at 31 December 2011 and 2010, the Company and its subsidiaries had contingent liabilities 
in respect of cross guarantees of loans and other credit facilities as follows:

(Unit: Million)
Guarantor

Guarantee company KCE Electronics Plc. K.C.E. International Co., Ltd.

2011 2010 2011 2010

KCE Electronics Plc.
- Baht - - 288 141

K.C.E. International Co., Ltd.
- Baht 107 123 - -

- US dollar 4 - - -

KCE Technology Co., Ltd.
- Baht 2,697 3,104 - -

- US dollar 24 - - -

29.4.2 As at 31 December 2011, the Company and its subsidiaries had contingent liabilities in respect 
of bank guarantees issued on their behalves amounting to Baht 106 million (the Company only: 
Baht 31 million) in respect of certain performance bonds as required in the normal course of 
business, mainly for guarantee of electric payment.

 29.5 Litigation

As at 31 December 2011, the Company had contingent liabilities in respect of specifies business  
tax assessment from the Revenue Department’s officer of Baht 4 million because the Company  
provided guarantee to a related party without fee. On 9 July 2009, the Central Tax Court announced 
a judgment which was in favour of the Company and overran the assessment of officer and the Tax 
Appeal Board’s judgment from the Revenue Department. Later on 7 September 2009, the Revenue 
Department lodged an appeal against the Central Tax Court’s judgment and the Central Tax Court had 
issued a court receipt for such appeal. At present, the lawsuit is being considered by the Supreme 
Court. The Company’s management believes that the Company will eventually win the case and has 
therefore not set aside any contingent liabilities in the accounts. 

 30. Insurance claim

  Fire event

During the second quarter of the year 2010, the electrical distribution control room of KCE 
Technology Co., Ltd., a subsidiary, was fired. The loss from the incidents is covered by the subsidiary’s 
insurance, which covers all risks and business interruption. As at 31 December 2011, the subsidiary 
recognised insurance claim receivable from property damage and business interruption of Baht 46 
million (2010: Baht 95 million) and recognised the net compensation from insurance claim of Baht 17 
million as revenue in profit or loss for the year 2011 (2010: Baht 49 million).
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  Flood event

During the fourth quarter of the year 2011, there was severe flooding in Thailand. The location 
of KCE Technology Co., Ltd., a subsidiary’s factory and offices, was inundated. The damages from the 
flood incident are estimated to by approximately Baht 1,712 million which consist of damages to fixed 
assets of Baht 1,115 million, damages to inventories of Baht 433 million and other damages of Baht 
164 million. The loss from the incidents is covered by the subsidiary’s insurance, which covers all risks 
and business interruption.  The management of the Company and its subsidiary is virtually certain that 
there is insurance recovery for all of the losses. As at 31 December 2011, the subsidiary recognised  
insurance claim receivable from property damage of Baht 1,548 million and business interruption  
loss of Baht 70 million.

31. Financial instruments

 31.1 Financial risk management

The Company and its subsidiaries’ financial instruments, as defined under Thai Accounting 
Standard No. 107 “Financial Instruments: Disclosure and Presentations”, principally comprise cash and 
cash equivalents, trade accounts receivable, other receivables, investments, trade accounts payable, 
other payables, and short-term and long-term loans. In addition, the Company and its subsidiaries have 
off-balance derivatives for hedging the risk from foreign currency risk. The financial risks associated 
with these financial instruments and derivatives and how they are managed is described below. 

  Credit risk

The Company and its subsidiaries are exposed to credit risk primarily with respect to trade accounts  
receivable. The Company and its subsidiaries manage the risk by adopting appropriate credit control 
policies and procedures and therefore do not expect to incur material financial losses. In addition, the 
Company and its subsidiaries do not have high concentration of credit risk since they have a large customer  
base that has good payment abilities. The maximum exposure to credit risk is limited to the carrying 
amounts of receivables as stated in the statements of financial position.

   Interest rate risk

The Company and its subsidiaries’ exposure to interest rate risk relates primarily to their cash at banks  
and financial institutions, bank overdrafts, and loans from banks.  However, since most of the Company 
and its subsidiaries’ financial assets and liabilities bear floating interest rates, the interest rate risk is 
expected to be minimal. 

Significant financial assets and liabilities as at 31 December 2011 classified by type of interest 
rates are summarised in the table below. 
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Consolidated financial statements

Floating  
interest rate

Non-interest 
bearing Total Interest rate

(Million Baht) (% p.a.)

Financial assets
Cash and cash equivalents 536 - 536 0.10 - 3.15

Short-term investments in trading securities - 2 2 -

Trade and other receivables - 1,546 1,546 -

Investments in associates accounted for 
under equity method - 82 82 -

536 1,630 2,166

Financial liabilities
Bank overdrafts and short-term loans from 
financial institutions 3,551 - 3,551 1.35 - 4.78

Trade and other payables - 1,467 1,467 -

Liabilities under hire-purchase and finance 
lease agreements 155 - 155 1.88 - 7.92

Long-term loans 1,613 - 1,613 2.13 - 6.00

5,319 1,467 6,786

Separate financial statements

Floating  
interest rate

Non-interest 
bearing Total Interest rate

(Million Baht) (% p.a.)

Financial assets
Cash and cash equivalents 142 - 142 0.10 - 0.75

Short-term investments in trading securities - 2 2 -

Trade and other receivables - 1,033 1,033 -

Investments in subsidiaries and associates 
accounted for under cost method - 2,160 2,160 -

142 3,195 3,337

Financial liabilities
Bank overdrafts and short-term loans from 
financial institutions 1,214 - 1,214 1.35 - 4.78

Trade and other payables - 874 874 -

Liabilities under hire-purchase and finance 
lease agreements 143 - 143 3.77 - 5.12

Long-term loans 354 - 354 2.13 - 5.50

1,711 874 2,585
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  Foreign currency risk

The Company and its subsidiaries’ exposure to foreign currency risk relates primarily to their sales 
of goods, purchases of materials and loans, which are denominated in foreign currencies.The Company  
and its subsidiaries have policies to manage their assets and liabilities denominated in foreign currencies  
through balancing the proportions and conditions of those assets and liabilities (Natural Hedging), with 
emphasis on having cash inflows and cash outflows occur concurrently. In addition, the policy has also 
been focused on hedging on transaction risk in accordance with varying situations and forecasts of the 
foreign exchange rates. As a result, the Company and its subsidiaries have entered into a number of 
forward exchange contracts with banks that have maturities of less than one year in order to hedge 
their foreign currency risk.  

As at 31 December 2011, the Company and its subsidiaries had balances of financial assets 
and liabilities denominated in foreign currencies as follows:

Consolidated  
financial statements

Separate  
financial statements

Currency
Financial  
assets

Financial  
liabilities

Financial  
assets

Financial  
liabilities

Exchange rate as at  
31 December 2011

(Thousand Unit) Buying rate Selling rate

(Baht per unit of foreign 
currency)

US dollar 32,155 119,773 17,448 37,636 31.4525 31.8319

Euro 9,741 549 8,359 305 40.5938 41.3397

Pound sterling 31 - 27 - 48.3516 49.2089

Japanese yen - 112,449 - 2,509 0.4033 0.4124

SG dollar - 98 - 82 24.0790 24.6141

As at 31 December 2011, the Company and its subsidiaries had outstanding forward exchange 
contracts, currency option agreements, cross currency and interest rate swap agreements and commodity  
hedge agreements, of which details are presented below.

  a) Forward exchange contracts

Currency Amount Contractual maturity date
Contract 

exchange rate
Exchange rate as at          
31 December 2011

(Thousand) (Baht per unit of 
foreign currency)

(Baht per unit of 
foreign currency)

Buy
US dollar 1,219 4 January 2012 - 22 June 2012 30.9804 - 31.6004 31.8319
Euro 84 14 June 2012 41.8200 41.3397

Sell
US dollar 11,865 25 January 2012 - 29 June 2012 30.2388 - 30.7703 31.4525
Euro 3,609 21 February 2012 - 3 May 2012 41.1900 - 43.3700 40.5938
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  b) Currency option agreements

Currency
Bought 
amount Strike rate Delivery date

(Thousand) (Baht per unit of foreign 
currency)

Call option US Dollar 30,000 31.20 - 31.50 10 January 2012 - 29 March 2012

When exchange rate on delivery date is higher than call option strike rate, the Company will 
buy US dollar at strike rate.

As at 31 December 2011, fair value of currency option agreements was Baht 12 million.

  c) Cross currency and interest rate swap

As at 31 December 2011, the Company had a cross currency and interest rate swap agreement  
with a local bank for the period from 29 April 2011 to 30 January 2013 by which the Company agreed 
to swap the currency and interest rate of Baht 64 million using exchange rate of Baht 30.10 per 1 
USD and swap a floating interest rate of THB MLR minus 1.50 to 2.00 percent per annum to US 
fixed interest rate of 3.47 percent per annum.

As at 31 December 2011, a subsidiary company had an interest rate swap agreement with a 
local bank for the period from 7 July 2011 to 7 July 2014 by which the subsidiary company agreed 
to swap the interest rate of its USD 6 million facilities from a floating interest rate of US LIBOR  
(3 months) plus fixed percent per annum to US fixed interest rate of 3.06 percent per annum.

  d)  Commodity hedge agreements

As at 31 December 2011, the Company and its subsidiaries had outstanding copper swap 
agreements, of which details are presented below.

Type of 
goods Quantity

Maturity date
Contract price 

Commodity’s market price as at                      
31 December 2011 

(Ton) (US dollar per ton) (US dollar per ton)

Copper 100 29 February 2012 8,380 7,554

 31.2 Fair values of financial instruments

Since the majority of the Company and its subsidiaries’ financial assets and liabilities are short-term  
in nature or bear floating interest rates, their fair value is not expected to be materially different from 
the amounts presented in the statements of financial position. 
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A fair value is the amount for which an asset can be exchanged or a liability settled between 
knowledgeable, willing parties in an arm’s length transaction. The fair value is determined by reference  
to the market price of the financial instrument or by using an appropriate valuation technique, depending  
on the nature of the instrument. 

32. Capital management

The primary objective of the Company’s capital management is to ensure that it has appropriate capital 
structure in order to support its business and maximise shareholder value.  As at 31 December 2011, the Group’s 
debt-to-equity ratio was 2.58:1 (2010: 2.31:1) and the Company’s was 1.02:1 (2010: 0.82:1).

33. Events after the reporting period

Under a resolution passed by the Company’s Board of Directors’ meeting No.7/2553, any shares bought 
back are to be resold during the period from 9 August 2011 to 8 February 2012. However, since the market price 
was much lower than the repurchase price, the Company had to reduce its registered, issued and fully paid-up 
share capital by way of writing off all 8,170,500 repurchased shares with a par value of Baht 1 each which remain 
unsold, as empowered by the resolution of the Company’s Board of Directors’ meeting No. 7/2553. This will result 
in a decrease in the registered, issued and fully paid-up share capital from Baht 472,224,269 (472,224,269 ordinary 
shares of Baht 1 each) to Baht 464,053,769 (464,053,769 ordinary shares of Baht 1 each). The Company will register 
the change in its registered share capital with the Ministry of Commerce in 2012.

34. Reclassification

To comply with the Notification of the Department of Business Development relating to the financial statement 
presentation as described in Note 2, certain amounts in the financial statements for the year ended 31 December 
2010 have been reclassified to conform to the current year’s classification, without any effect to the previously 
reported profit or shareholders’ equity.
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In addition, there have been the reclassifications in the statements of comprehensive income to conform to 
the current year’s classification, without any effect to the previously reported profit or shareholder’s equity, as follows:

  (Unit: Thousand Baht)

statements of comprehensive income for the year ended                               
31 December 2010  (Only reclassification items)

Consolidated  
financial statements

Separate  
financial statements

As reclassified
As previously 

reported As reclassified
As previously 

reported

Sales and service income 7,261,175,806 - 3,179,101,862 -

Other income 180,790,839 - 82,716,453 -

Sales - 7,236,422,469 - 3,152,806,643

Service income - 8,751,801 - 20,814,308

Income from scrap sales - 136,264,489 - 48,690,038

Gain on exchange rate - 33,080,613 - -

Interest income from related parties                    - - - 66,335

Gain from hedging activities - 14,911,307 - 5,688,969

Rental income and other - 27,316,184 - 23,539,126

Cost of sales 5,825,025,092 5,814,897,186 2,512,912,849 2,510,313,922

Selling expenses 492,410,878 500,157,599 202,198,784 204,797,711

Administrative expenses 446,642,496 387,682,589 189,550,216 142,473,301

Management benefit expenses - 61,341,092 - 31,157,283

Finance cost 184,748,743 199,528,961 52,607,087 58,313,823

35. Approval of financial statements

These financial statements were authorised for issue by the Company’s Board of Directors on 27 February 2012.
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